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प्रकाशकीय 


वढापाकादेखि लिएर बालवालिका र तन्नेरीहरूका लागि समेतं उत्तिके मन 
पर्ने भाषामा लेखिएको भानुभक्तको रामायणका विषयमा जति भने पनि शौरे हने, जति 
वयान गरे पनि अप्रै रहने हन्द । 


भानभक्त आदिकविका रूपमा आफ एक सामाजिक, सास्कतिक र ॒धार्भिक 
प्रतीक भडसकेका छन्‌ । उनको रामायण एक शताब्दीअधि पनि त्यस्तै मीरो लयते 
गाउेधरमा श्रद्धापर्वक पाठ गरिन्ध्यो भने आज पनि बौद्धिक-सांस्क्तिक र साहित्यिक 
जगातूमा अध्ययन -अन्‌शीलन गरेर भान्‌भक्तलाई राष्टिय विभूति मानी श्रद्धा व्यक्त 
गरिरदेका पादौ । 


त्ति ठ्लो अर्चना र भक्ति प्रदर्शित गर्दागिरदे पनि र सर्वसाधारण जनतामा 
भानृभक्तको रामायण पाठ गर्ने असीम श्रद्धा हंदाहदै पनि भान॒भक्तको रामायण 
नेपालबाट्‌ नच्धापिन्‌ आश्चर्यको क्रा धियो । यसैलाईं द्ष्टिगत गरेर पाच वपअधि 
तनहं रम्घामा भानभक्तको जयन्ती मनाउंदा अध्यक्ष श्री केत्रप्रताप अधिकारीले भानुभक्तको 
रामायण प्रकाशन गर्ने वचन दिनृभएको धियो । त्यसअनुसार रामायणको पाटान्तरको 
खोजी गरी काम थालियो । भानुभक्तले जस्तो लेखेका धिए्‌, जन रूपमा लेखेका धिर 
सोही मूलपाटअनुसार शुद्धचाए्र छाप्न पाए यसको महत्ता र विशुदता कायम हने 
धियो । यसले गर्दा आदिकवि भानुभक्तको यथार्थं पदिचान गर्न विद्रानूहरूलाई सजिलो 
पर्ने धियो । तर काम बढी अनसन्धानात्मक र समय पनि निके लाग्ने हदा हाललाई 
नेपाली साहित्य सम्मेलनवाट प्रकाशित श्री सूर्यविक्रम ज्ञवालीको सम्पादनमा निस्केको 
बहुप्रचारित भानुभक्तको रामायण नै आधार मानी उहालि लेख्नभएको भान्‌भक्तको 
संक्षिप्त जीवनी पनि राखेका द्यौ । भेटिएसम्मका आदिकविका अन्य कंति र फूटकर 
रचनासमेत समावेश गरी सर्वत्र सुलभ होस्‌ भन्ने हैतुले साधारण र विशेष सचित्र 
संस्करणको रूपमा भानुभक्तको रामायण प्रकाशित गरेका दौ । सर्वसाधारण 
पाठकदरूबाट यसको स्वागत हने भन्ने हामीले आशा गरेका छौ । 


अन्त्यमा भानुभक्तकौ रामायणका लागि श्री सूर्यविक्रम ज्ञवालीप्रति आभार 
व्यक्त गछ । अन्य कृति र फूटकर रचनाका लागि सकेसम्म शुद्ध पाठ कायम गर्ने 
उेश्यले “आदिकवि भानुभक्त आचार्यक सच्चा जीवनचरित्र' (द्वितीय संस्करण) वाट 
सहायता लिदएकाले यसका लेखक पण्डित कविराज श्री नरनाथ माचार्यप्रति घन्यवाद 
ज्ञापन गर्दछौं । यस काममा विभिन्न करिसिमले सघाउ पाउने श्री शिवराज आचार्य 
तथा श्री हरिहर भदररा्दज्यलाई पनि धन्यवाद दिन चाहन्छँ । 


भाद्र ९८, २०३९ सार प्रकाशन 


भानुभक्तको संक्षिप्त जीवनचरित्र 


अङ्गरेज तथा नेपालीहरूको युद्ध हनु भन्दा केही महिना अधी सन्‌ १८१४ 
अर्थात्‌ आषाढ़ २९ गते संवत्‌ १८७१ का दिन भानुभक्तको जन्म भयेको हो । 
पश्चिम नेपालमा सप्तगण्डकी प्रदेशमा अवस्थित तनहंको रमधघा ग्राममा इनको 
जन्म यौटा सम्पन्न तथा सम्धरान्त ब्राह्मण कलमा भयेको धियो । त्यो अञ्चलमा 
श्रीकष्ण आचार्य नामक एक जना ब्राह्मणले निकै ख्याति तथा मर्यादा प्राप्त 
गरेका धिये । इनका छ भाई छोरा धिये । ती मध्ये जेठा धनञ्जयका एक मात्र 
पुत्र भानुभक्त हन्‌ । ज्येष्ठ पुत्र तिरको नाती भानुभक्त आप्ना बाजे श्रीकृष्ण 
आचार्यका विशेष रूपले प्रियपात्र भयेको बुभिन्छं । 

सरकारी जागीर खाई भानुभक्तका पिता खरदार भयेका धिये । यो कारणले 
तथा जेठो नाती भयेको हनाले पनी होला भानुभक्त आप्ना बाजे श्रीकृष्ण 
आचायंका लालन-पालनमा हके । इनको आरम्भिक शिक्षा पनी इनका बाजे 
श्रीकृष्ण आचार्यं द्वारा नै भयेको धियो । संस्कत साहित्य तथा व्याकरण संगसंगै 
इनले ज्योतिष पनी पटडेका धिये । पुराण भन्न सकने तथा चिनाचपेटा बनाउन 
जान्ने हनु नै तिन ताकका ब्राह्मणकमारहरुको शिक्षाको साधारण उदेश्य धियो । 
भानुभक्तलाई पडेको क्रो छिरै आध्यो तथा १२ वर्षका उमेरमा नै जन्मपत्रको 
तत्व इनी बुभने भै सकेका धिये । यो कारणले इनी मेधावी बालक धिये भन्ने 
अनुमान हन्छ । 

इनी २२ वर्षका हदा इनका जीवनमा यौटा यसतो प्रभाव पयो जसले 
गर्दा भानुभक्तका हृदयमा कविताको प्रेम उत्पन्नं भयो । एक दिन वनमा इनी 
रुखका छहारीमा बसेका बेलामा यौटा घांसी सित इनको भेट भये । क्रा 
कहानी गर्दा त्यो घांसीले आपनो अल्प कमाईबाट खाईलाई जगेरा गरेको चैसाले 


(६) 


आपना गामा क्वा खनायेको करा गरे । यसो गर्दा धर्म पनी हुने तथा पदी 
सम्म फलानाले खनायेको इनार भनी आफ्नो नां पनी चल्ने भनेर पनी उसने 
भने । घाँसीको यो क्रा सुनेर भानुभक्तका मनमा दुलो प्रभाव परेल । म संग 
सबै थोक पुगी सरी आयेको भये ता पनी मैले न धर्म गर्न सकेको छु न आपनो 
नां नै चलाउन सकेको छु भनी उनी उद्वेग पूर्ण भयेछन्‌ । यही भावनाको 
परिणामस्वरूप उनले तत्काल दुई वटा कविता लेखे । ती इनै हन्‌ । 

भर्‌ जन्म घसि तिर मन्‌ दिदि धन्‌ कमायो । 

नाम्‌ श्यै रहस्‌ पछि भनेर कवा खनायो ॥ 

घौसी दरिग्रि धरकौो तर बृद्धि कस्तो । 

मो भानुभक्त धनि धै कन आज पस्‌तो ॥१॥ 

भेरा इनार न त सत्तल पाटि कयै छन्‌ । 

ने धन्‌ र चीनहरू छन्‌ धर भित्र नै छन्‌ ॥ 

तैस्‌ रघासिले कसरि आन दिये अर्ति । 

धिक्कार हो मकन बस्नु न राशि कीर्तिं ॥२ 

अव भानुभक्तले काव्य-रचना गरी लोक-सेवा गर्ने निश्चय गरे । नेपाली 
भाषामा रामायण लेखने उनको विचार भयो । सन्‌ १८४१ तिर बालकाण्ड लेखी 
पनी सकियो । पहिलो भोंकमा यती काम भये पञछी रामायण लेखने काम केटी 
कालका निम्ती धन्कियेर बसेको बृशिन्छ । 
सन्‌ १८४९ भा भानुभक्त पहिलो पटक नेपालको राजधानी काठमांड्‌ वा 

कान्तिपुर आये । यौटा छिमेकी संग जग्गाका विषयमा कगरा परेको हनाले 
तेसैका सम्बन्धमा म्‌द्दा गन उनले काठमांद्‌ आउनु परेको धियो । यो समयमा 
बालाज्युको वर्णन तथा कान्तिपुरको वर्णन भयेका भानुभक्तले लेखेका 
देशभक्तिपूर्ण कविता अध्यावधि अत्यन्त प्रसिद्ध छन्‌ । काठमांडुमा निसाफ हदा 
भानुभक्तले फगरा जीते । यसका संगसंगै दरबारमा पनी उनको प्रवेश भयो तथा 
उनले मुख्त्यार जंगबहादुरका भाई कृष्णबहादुरका ढोकाको आश्रय लिये । 
फलस्वरूप सन्‌ १८५० मा जागीर पाई उनी मदेस तिर आये । दुई वर्ष जागीर 
खाई कागतपत्र॒ ब्राउन न सक्ता उनलाई कमारीचोकले युन्यो । भयालखानमा 


(७) 


बस्ता उनको प्रथम प्रेम उनका हृदयमा फेरी प्रस्फुटित भयो र उनी 
भयालखानमा नै रामायण लेख्न थाले । उनी ५ महिना धुना परेका धिये तथा यसै 
अवधिमा उनले अयोध्याकाण्ड, किष्किन्धाकाण्ड तथा सुन्दरकाण्ड रामायणको 
रचना गरे । फरी अर्को वर्ष युद्धकाण्ड तथा उत्तरकाण्ड काठमांदुमा नै लेखी 
रामायण समाप्त गरियो । यसरी नेपाली साहित्यको यो अद्वितीय ग्रन्थ ११ वर्षमा 
समाप्त भयो । 


रामायण समाप्त भयेका केही परछी भान्‌भक्तले प्रश्नोत्तरी तथा भक्तमाला 
नामक आप्ना प्रसिद्ध कविताहरु बनाये । भक्तमालाका प्रथम १५ श्लोकको मात्र 
पाल्पामा गरियेको संस्कत अनुवाद पादूयेको छ । पच्छिल्ला ७ श्लोकको संस्कत 
अनुवाद न गरियेका करावाट ती पछी रचना गरियेका कूराको अनुमान हुन्छ । 
यसको कारण मैले यो सम्बन्धमा सुनेको यौटा क्रा हुन सक्छ । आप्नो नाता 
पर्ने कूनै यौटी महिला विधवा भयेका समयमा भानुभक्तले भक्तमालाका प्िल्ला 
७ श्लोक लेखी भक्तमाला समेत उनलाइईं पाठ गर्न दियेका हन्‌ भन्ते करा 
बाल्यावस्थामा मैले सुनेको हं । 

सन्‌ १८४९ देखी पचछधी भानुभक्त बरावर काठमांडु आखन्‌ तथा वहां निकै 
समय सम्म बस्न लागेका धिये । उनी पहाडिया बाट सदरिया भयेका धिये । 
काठमाइूमा अचेल जहां वीर अस्पताल छ तेही ठांमा उनको आफ्नो घर वा 
डेरा धियो भन्ने कूरा पनि सुनियेको छ । 

एक चोटी सन्‌ १८६२ मा काठमांड्‌ बाट तनह जांदा बाटामा तारापति 
उपाध्याय नामक आफ्ना मित्रका घरमा भानुभक्त बास बसे छन्‌ । राती त्यो 
घरमा सासुबृहारीको बाभ्रावाभर परे । त्यो सुनी उनी उटेचछन्‌ र सोही रात 
भरीमा ३३ श्लोक भयेको वधूशिक्षा नामक कविता भानुभक्तले लेखे छन्‌ तथा सो 
कविता उनीहरूलाई पदन दिये छन्‌ । 

अध्यात्मरामायणका सातै काण्ड लेखियेका भये ता पनी अश्क सम्म 
रामगीता लेखियेको धियेन । सन्‌ १८६८ मा तनहूंमा आप्ना घरमा मृत्यु हनु 
भन्दा अधी रोग शय्यामा सुतेर उनले तेसको पनी रचना गरे । सुती सुती उनी 
कविता भन्ये ओ उनका एकमात्र पुत्र रमानाथ सो लेख्ये । भानुभक्तको निश्चित 


(ए) 


मृत्युतिथि अभ चाल पाइयेको छैन तर संवत्‌ १९२५ मा (सन्‌ १८६८) उनको 
मृत्यु भयेको हो भन्ने मोतीराम भटका कथनको पुष्टि उनको जन्मकुण्डली 
प्रकाशमा ल्याई निश्चित जन्मतिथि निर्णय गर्ने भानुभक्तका मित्र स्वर्गवासी सुन्वा 
धर्मदत्तका पुत्र स्वर्गवासी सुन्वा रङ्गनाथका भनाई बाट पनी भयेको छ । 

उनका रामायण तथा अरु कविताहरुका अध्ययन बाट हंसीला, रसीला, 
ख्याल टदा गर्ने बानी भयेका, हक्की, उच्च विचार भयेका, भानुभक्तको चित्र हामी 
देख्छौ । उनका देशभक्तिले हाम्रा हृदयमा दलो प्रभाव पार । उनको परोपकार - 
बुद्धि, सबैको कल्याण होस्‌, सवै सप्रुन्‌ तथा सबैको भलो होस्‌ भन्ने विचार 
भयेको देष्दा उनी शान्त प्रकृतिका, दयालु, तथा सबैलाई माया गर्ने वानी भयेका 
मानीस रहेछन्‌ भन्ने हामीलाई अनुभव हुन्छ । भगवद्भक्तिमा विश्वास भयेका, 
मातृभाषाका प्रेमी तथा देशभक्त भानुभक्तले आप्ना सेवा द्वारा हाम्रो जातीय 
विकासका निम्ती जो महान्‌ कार्य गरे तिनले गर्दा नेपाली जातिका निर्माता 
वीरहरु मध्ये उनले प्रमुख स्थान प्राप्त गरेका छन्‌ । 

तल मोतीराम भटका मत अनुसार भानुभक्तका विविध कविताहरुको रचना 
भयेको समय लेखिन्छ । 

सन्‌ ग्रन्थहरु वा स्फुट कविता 

१८३६-प्रथम दुई कविता 

१८४१-बालकाण्ड 

१८४९-बालाजी तथा कान्तिपुरी सम्बन्धी कविता 
१८५२- अयोध्याकाण्ड, अरण्यकाण्ड, किष्किन्धाकाण्ड तथा सुन्दरकाण्ड 
१८५३ युद्धकाण्ड तथा उत्तरकाण्ड प्रश्नोत्तर तथा भक्तमाला 
१८६२-वधूशिक्षा 
१८६९- रामगीता 


फनडेल, 
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२७-१०-१९५४ सूर्यविक्रम वाली 


७८ 4 ९) -5 


विषय-सूची 


भानुभक्तको रामायण 


, भक्तमाला 
. प्रश्नोत्तरमाला 
. वधृशिक्षा 

. फुटकर रचना 


१-२१३ 
२२७- २३० 
२३१- २३७ 
२३८- २४३ 
२४४- २५१ 


॥ श्री गणेशाय नमः ॥ 
श्रीबालकाण्ड 


एक्‌ दिन्‌ नारद सत्यलोक्‌ पुगि गया लोक्को गरू हित्‌ भनी । 
ब्रह्मा ताहि भिया पव्या चरणमा खसी गराया पनी ॥ 
क्या सोधूछौ तिमि सोध भन्छु म भनी मजीं भयेथ्यो जसै । 
ब्रह्माको करुणा बुभोर ऋषिले निन्ती गव्या यो तसै ॥१॥ 


हे ब्रह्मा । जति हुन्‌ शुभाशुभ सबै सनी रहर्ंछ्‌ कछ । 
बोँकी छैन तथापि सुन्न अहिले इच्छा म यो गर्द ॥ 
आऊला जब यो कली बखतमा प्राणी दुराचार भई । 
गर्न्या छन्‌ सब पाप्‌ अनेक तरहका निचका मतीमा गई ॥२॥ 


सौचो बात गरैन कोहि अरूकै गर्नन्‌ त निन्दा पनी । 
अककिो धन खानलाइ अभिलाष्‌ गर्नन्‌ असल्‌ हो भनी ॥ 
कोटी जन्‌ त परस्त्रिमा रत हूनन्‌ कोही त हिंसा महाँ । 
देहैलाइ त आत्म जानि रहनन्‌ नास्तिक पश्‌ भै तहँ ॥३॥ 


कामका चाकर भौ भयेर रहनन्‌ स्त्रीलाइ द्यौता सरी । 
मान्नन्‌ पित र मातृलाई बुभ्ि खुप शत्र सरीका गरी ॥ 
ब्राह्मण्‌ भै कन वेद नेचि रहनन्‌ कोही पदून्‌ ता पनी । 
धन्‌ ठ्लो छ पनी भन्या सहज धन्‌ आर्जन्‌ गरौला भनी ॥४॥ 


जाती धर्म र्वैन क्षत्रिहर्मा जो छन्‌ इ नीचाहरू । 
शूद्रादी त तपस्वि होद रहनन्‌ ब्राह्मण्‌ सरीका बरू ॥ 
स्त्री धैर्‌ भरष्ट हूनन्‌ पती र ससुराको द्रोह दलो गरी । 
यस्ता नष्ट क्सोरि मक्त त हुन्‌ संसारसागर्‌ तरी ॥५॥ 


२ भानुभक्तको रामायण 


यो चिन्ता मनमा भयो र अहिले सौधं उपायै भनी । 
आयाको षट दयानिधान ! कसरी तर्नन्‌ सहज्‌ ई पनी ॥ 
यस्तालाइ उपाय तर्न सजिलो कन्‌ हो उ आज्ञा गरी । 
मेरो चित्त बुभाइ बक्सनुहवस्‌ क्याले इ जान्छन्‌ तरी ॥६॥ 


नारदले दुनियाँउपर्‌ गरि दया बिन्ती गव्या यो जसै । 
ब्रह्माजी पनि खप्‌ प्रसन्न हूनुभो मजी भयो यो तसै ॥ 
हे नारद्‌ ! सब पाप ह्न कन ता रामायणैले सरी । 
आर्को मुख्य उपाय छैन सबको हित्‌ यै छ अमत्‌ सरी ॥५७॥ 


शम्भू देखि सुनेर॒ तत्त्व सब यो गान्‌ पार्वती गर्दछ्िन्‌ । 
रामको नाम अपार जानि बहूतै आनन्दमा पर्दछिन्‌ ॥ 
जस्‌ले गान्‌ कन गर्दछन्‌ त ति सहन्‌ संसार पार्‌ तर्दछन्‌ । 
कालैको पनि ताप्‌ हैदैन भय सब्‌ तिन्‌का सहज्‌ टर्दछन्‌ ॥८॥ 


यो सब्‌ शास्त्रविषे बडो छ रघुनाथूको रूप्‌ जनाई , दिन्या । 
जो छन्‌ सब्‌ इ पुराण्हरू इ सबमा यै मुख्य जानी लिन्या ॥ 
गर्छन्‌ कीर्तन सुन्दछन्‌ पनि भन्या यो पार्ंछठन्‌ फल्‌ भनी । 
तिनको पुण्य बखान गर्न त सबै सक्तीन मैले पनी ॥९॥ 


सुन्यार्थ्यँ शिव देखि यसूकि महिमा एक्‌ श्लोक पटन्‌ ता पनी । 
भक्तीले यदि यो पढ़ो पनि भन्या पाप्‌ छूटतछन्‌ सब्‌ भनी ॥ 
जो एक्‌ चित्त गरेर पाठ खुसि भै गर्छन्‌ सदा यै भन्या । 
जीवनुमुक्त तिनै त॒ हुन्‌ नर भई ईश्वर सरीका नन्या ॥१०॥ 


पजा पुस्तकको गव्या पनि त फल्‌ एक्‌ अश्वमेधका सरी । 
पाऊंछन्‌ सुनियो कहीं पनि भन्या पाप्‌ छटतछन्‌ तैस्‌ घरी ॥ 
जो ता पुस्तकका नजिक्‌ गड नमस्कारै फगत्‌ गर्दछन्‌ । 
तेस्‌ता जन्‌ सब देवता पुजि | हृन्या फल्‌ भोगमा पर्दछन्‌ ॥११॥। 


श्रीबालकाण्ड ३ 


चारै वेद पढेर शास्त्रहरुको व्याख्यान गर्दा पनी । 
पाइदैन उ फल्‌ त पांछठ सहन्‌ पुस्तक दिनाले पनी ॥ 
भक्तीले कर्हि भक्तका घर गई एकादशीमा कहया । 
चौबिस्‌ पल्ट पुरश्चरण्‌ गरि हन्या गायत्रिका फल्‌ भया ॥१२॥ 


जसूले रामनवमी उपासि खुसिले जाग्रन्‌ समेतै गरी । 
यो रामायण पाठ्‌ गरोस्‌ कि त सुनोस्‌ तन्‌ मन्‌ यसैमा धरी ॥ 
तेसले तीर्थं पिछठे तुलापुरुषदान्‌ सूर्प्यै ग्रहणमा गर्यो । 
यसमा संशय छैन जान्नु सबले आनन्दमा त्यो परयो ॥१३॥ 


रामायण्‌ कन गाउन्या पुरुषको आज्ञा त इन्द्रै पनी ॥ 
मान्छन्‌ श्रीरघुनाथका प्रिय इ हुन्‌ मान्त्या इनै हुन्‌ भनी ॥ 
रोज्‌ रोज्‌ यस्‌ कन पाठ्‌ गरेर जनले सत्कर्म ॒गर्छन्‌ जती । 
कोटी गुण्‌ फल बदति भिल्छ सबको घटतैन तिन्‌का रती ॥१४॥ 


यसमा राम्‌ हृदयै छ पाप्‌ हरि लिन्या क्वै ब्रह्मघाती पनी । 
शुद्धात्मा बनि जान्छ तिन्‌ दिन पढच्या गर्छन्‌ कपा राम्‌ धनी ॥ 
रोज्‌ रोज्‌ तीन पटक अगाडि हनुमान्‌ राखेर पाठ्‌ गर्छ जो । 
जस्‌तो भोग्‌ कन गर्न ॒खोज्दछ उ भोग्‌ सम्पूर्ण पारऊुछ सो ॥१५॥ 


जो यो पाद्‌ तुलसी पिपल्‌ वरि परी गर्छन्‌ प्रदक्षिण्‌ गरी । 
तिनूका पाप्‌ सब जन्मका जति त छन्‌ छुटछन्‌ ति तेसै घरी ॥ 
तेस॒मा रामगिता छ फन्‌ अति दलो जसको महात्म्यै पनी । 
सब्‌ जान्न्या शिव मात्र छन्‌ अरु त को जान्त्या छ यसतो भनी ॥१६ 


आधा पार्वति जान्दछिन्‌ म त सवै चौथाइ पो जान्दछठु । 
गीता पाठ गरेर नाश नहून्या पाप्‌ छैन यो मान्दछ्‌ ॥ 
राम्‌ले वेद मथन्‌ गरीकन श्िक्या गीता र अमत्‌ सरी । 
लक्ष्मण्लाइ दिया यही पडि लिया जाइन्छ संसार्‌ तरी ॥१७ 


५ भानुभक्तको रामायण 


मार्ट निश्चय कार्तवीर्य भनि खुप ठ्लो इरादा गरी । 
पथ्या श्रीशिव थ्यै गया परशुराम्‌ दिन्‌ दिन्‌ चरणमा परी ॥ 
पद्थिन्‌ पार्वति रामगीता तहिं सुनी पाठ्‌ गर्न लागी गया । 
रामगीता तर्हिं देखि पाट्‌ गरि लिया नारायणौ ती भया ॥१८ 


मैहना दिन्‌ यहि राम्‌गिता पटि लिया सब्‌ ब्रहमहत्याहरू । 
छटुटछन्‌ ता अरु छटुटतछन्‌ सकल पाप्‌ भन््या नखान्‌ क्या गरू ॥ 
शालग्राम्‌ तुलसी पिपल्‌ कि त बड़ा संन्यासि र्थ्यै जो गई । 
रामगीता कन पाट्‌ गरयो पनि भन्या दलो महात्मा भई ॥१९॥ 


जुन्‌ फल्‌ छन्‌ मुखले भनी नसकिन्या सो फल्‌ ति भोग्‌ गर्दछन्‌ । 
कोही श्राद्ध विषे पदून्‌ त॒ तिनका पितु सबै तर्दछन्‌ ॥ 
पैल्हे खप नियम्‌ गरी दशमिमा एकादशीमा पनी । 
आसन्‌ बोधि अगस्ति वक्ष मनि पाठ्‌ गर्छ म गीता भनी ॥२०॥ 


रामगीता उपवास्‌ गरी कन बहूत्‌ आदर्‌ गरी पद जो । 
तेस्‌लाई त न भन्न मानिस भनी रामै सरीको छ त्यो ॥ 
दान्‌ ध्यान्‌ तीर्थं कदापि केहि न गरी यै रामगीता पदी । 
बस्छन्‌ जो ति अनन्तका पदविमा जान्छन्‌ सहज्‌ पार्‌ तरी ॥२१॥ 


धर बात गरेर हुन्छ अब क्या रामायणै हो जबर्‌ । 
पाप्‌ हर्ना कन छैन कहि बुभ्ियो येतौ सरीको अबर्‌ ॥ 
जो छन्‌ तन्त्र पुराण्‌ श्रुति स्मृति इ ता सोहै कलामा पनी । 
पुग्देनन्‌ त॒ बखान्‌ कहाँ तक गरू यो फेरि ठूलो भनी ॥२२॥ 


जो रामायणको महात्म्य विधिले नारद्जिलाई कटहया । 
जुन्‌ सूनी कन चित्तले बुकि लिंदा नारद्‌ पनी खुस्‌ भया ॥ 
पाट्‌ गर्छन्‌ किं त सुन्दछन्‌ यति भन्या यो येति सुन्दा पनि । 
जान्छन्‌ सब्‌ उहि विष्णुका पुरिमहाँं खुप्‌ पूज्य सबका बनी ॥२३। 


श्रीबालकाण्ड ५ 


कैलाशमा भगवान्‌ सदाशिव धिया ध्यान्‌मा बहूत्‌ मन्‌ दिडई । 
वाम्‌ काखमा बहूतै पियारि हितकी श्री पार्वतीजी लिई्‌ ॥ 
एक्‌ दिन्‌ पार्वतिले तहीं शिवजी ्यै सोधिन्‌ चरणमा परी । 
आफू ता सब जान्दथिन्‌ तर दया सम्पूर्णं लोकमा गरी ॥२४॥ 


हे नाथ्‌ । नबिन्ति म गर्द हजुरमा राम्‌ हुन्‌ जगत्का पती । 
राम्‌ देखी अरु कोहि छैन जनका संसार तर्न्या गती ॥ 
जस्‌मा भक्ति गव्यो भन्या अति गभिर्‌ संसार सागरमहां । 
नौका भौ तरि जान्छ कट्पट गरी तेस्‌ नरकि देहै तहं ॥२५॥ 


यसूता राम्‌ कन लोकमा जनहरू एक्‌ ईश्वर मान्दछन्‌ । 
कोही तत्त्व न पाड मूर्खहरु ता मानिस्‌ सरी जान्दछन्‌ ॥ 
क्या भन्छन्‌ ति कि राम ईश्वर भया शोक क्यान तिन्‌ले ग्या । 
सीता रावणले जसै हरि दियो दलै विपत॒मा प्या ॥२६॥ 


ईश्वरलाइ त शोक हदैन र भनूं रहेदैन अज्ञान्‌ पनी । 
इन॒मा यो सब देखियो त कसरी जन्ति इ ईश्वर्‌ भनी ॥ 
लोक्‌ यस्तो पनि भन्छ कोहि भगवान्‌ ! यसमा विचार खुप्‌ गरी । 
जस्तो हो सब यौ बताउनुहवस्‌ सन्देह मेरो हरी ।॥२५७॥ 


यसतो प्रश्न सुन्या र ॒पार्वतिजिको खसी पनी प्‌ भया । 
राम्‌ यस्‌ता प्रभ हन्‌ भनेर शिवले सब्‌ तत्त्व ताहीं कहया ॥ 
सून्यौ पार्वति । राम्‌ अनादि परमेश्वर्‌ हृन्‌ ति आकाश्‌ सरी । 
सन्‌ ढाकी कन बस्तछन्‌ अधि विराट्‌ सम्पूर्ण सृष्टी गरी ॥२८॥ 


जस्‌तै चुम्बकका नजिक्‌ परि गया नाच्छन्‌ इ लोहा पनी । 
तस्‌तै जस्‌ कन पाइ नाच्तछ जगत्‌ नाना प्रकार्को बनी ॥ 
यसतो तत्त्व न जानि मानिस सरी राम्लाइ जो गर्दछन्‌ । 
संसारका इ अनन्त ताप्हरू तिनैलाई सदा पर्दछन्‌ ॥२९॥ 


६ भानुभक्तको रामायण 


बादल्‌ले अरु ठाक्छ ढाक्छ अरू क्या श्रीसूर्य्यलाई पनी । 
लोक्‌ ता भन्छ उठ्यो र बादल दुलो सब्‌ सूर्य्यं ढाक्यो भनी ॥ 
तस्तै तत्त्व न जानि बोल्छ जन जो सो भन्छ मानिस्‌ पनी । 
योगी ज्ञानि त चिन्दछठन्‌ इ रघुनाय्‌ त्रैलोक्यका नाथ्‌ भनी ॥३०॥ 


जस्‌लाई रिडटा छ भन्छ उ फगत्‌ घुम्छन्‌ उ पर्वत्‌ भनी । 
घुम्दैनन्‌ इ त धुम्छ तेहि रिडटा जान्दैन कोटी पनी ॥ 
अज्ञान्‌ रुप्‌ रिडटा हन्या जनहरू भन्छन्‌ ति मानिस्‌ पनी । 
राम्‌ ता हन्‌ परमेश्वरे सकल यस्‌ चौधै भुवन्‌का धनी ॥३१॥ 


सू्प्यैमा पनि अन्धकार्‌ छ कहिं क्या तस॒तै छ राम्‌मा पनी । 
शोक अज्ञान्‌ रति छैन जान्नु सबले आत्मा इनै हुन्‌ भनी ॥ 
आर्को गोप्य रहस्य भन्छु सुन यो संवाद्‌ सितारामको । 
भूभार्‌ हरन त को थियो जब ह्या छिनृछान्‌ भयो कामको ॥३२॥ 


भूमीको सब भार्‌ हरेर रघुनाथ्‌ राज्‌ गर्न लाग्या जसै । 
देख्या श्रीहनुमानलाइ र दया आयो प्रभूका तसै ॥ 
सीतालाईइ हुक्म्‌ तहीं दिनु भयो सीते ! हनूमान्‌ बड़ा । 
हाम्रा भक्त भया इ तत्त्व लिनका खातिर्‌ यहाँ छन्‌ खडा ॥३३॥ 


इनूलाई तिमि तत्त्व देउ भनि यो हकम्‌ भयेथ्यो जसै । 
सीताले हनुमानलाईइ दिनु भो जुन्‌ तत्त्वत हो सो तसै ॥ 
आर्को तत्त्व त केहि छैन हनुमान्‌ कन्‌ आन आर्को कहूं । 
राम्‌ हृन्‌ ब्रह्म इनैकि शक्ति बलिई माया भन्याकी मरह ।३४॥ 


रामको सन्निधि पाइ गर्छ सबको सृष्टी र॒पालन्‌ पनी । 
आरोप्‌ राम विषे गरिन्छ सब यो गर्न्या इनै हुन्‌ भनी ॥ 
यस्‌ निर्मल्‌ रधुवंशमा प्रभुजिले जो जन्म याहीं लिया । 
विश्वामित्र निमित्त ॒यज्ञहरुमा राखी दया मन्‌ दिया ॥३५॥ 


श्रीबालकाण्ड ७ 


जो पाप्‌ गौतमपत्निका हरि दिया जो भचि दीया धन्‌ । 
जो मैलाइ बिहा ग्या सब करा यस्‌ता कहां तक्‌ भन्‌ ॥ 
जो ता गर्व हव्या ति विर्‌ परशुराम्‌को जो अयोध्या बस्या । 
बारै वर्षं निहा गया पछि बसी जो ता वनैमा पस्या ॥३६॥ 


यसता काम्‌ जति काम्‌ भया ति सब काम्‌ गर्न्यामदहूँता पनि। 
भन्छन्‌ लोक त रामलाइ सबका कर्ता इनै हुन्‌ भनी ॥ 
अन्तर्यामि अनादि साक्षि त ति हृन्‌ कर्ता कहाँ ती थिया । 
मेरा गृण लिंदा त॒ लोकहरुले कर्ता भनी पो दिया ।॥३७॥ 


येती ताहि सिताजिनाट उपदेश्‌ पाई सक्याथ्या जसै । 
आफ राम्‌ प्रभुले पनी दिनु भयो फेर्‌ तत्त्वको ज्ञान्‌ तसै ॥ 
यसतो हुन्छ परात्म आत्म यहि हो यो हो अनात्मा भनी । 
आत्मा ओर परात्मलाइ बुभ्रदा पाइन्छ मुक्ती पनी ॥३८॥ 


आत्माको र परात्मको छ कति फर्‌ त्यो एक जानी लिन्‌ । 
जुन्‌ जुन्‌ चीज अनात्म हुन्‌ उ त भटा जानेर छाडी दिन्‌ ॥ 
आत्माको र ॒परात्मको गरि विचार एक्‌ तत्त्व जान्यो जसै । 
अज्ञान्‌ सब्‌ छुटि जान्छ ती पुरुषको मै तुल्य हुन्छन्‌ तसै ॥३९॥ 


यो मेरो हृदयै त हो प्रिय छ यो बुप्‌ गुप्त रान्‌ पनी । 
तत्त्वज्ञान्‌ भनि यै कहिन्छ बुभिल्यौ सुन्यौ हनूमन्‌ भनी ॥ 
तत्त्वन्नान्‌ हनुमानलाइ रघुनाथले यै दिन्‌ भो तहां । 
सोही ज्ञान्‌ तिमि श्यै कही कन सक्यँ सम्पूर्णं मैले यहाँ ॥४०॥ 


सत्यौ पार्वति । रामको हदय यो जो जो त पाद्‌ गर्दछन्‌ । 
जो छन्‌ जन्म सहस्रका सकल पाप्‌ तिन््‌का सवै टर्दछन्‌ ॥ 
जातीश्रष्ट अधम्‌ हवस्‌ त पनि लौ यसलाई शुप्‌ पाद्‌ गरी । 
राम्‌को ध्यान्‌ पनि गर्छ पो पनि भन्या त्यो जान्छ संसार्‌ तरी ॥४१॥ 


८ भानुभक्तको रामयण 


सुनिन्‌ पार्वतिले अपार महिमा यो रामजीको जसै । 
फोर्‌ विस्तार्‌ गरि सुन्नलाइ मन भो ती पार्वतीको तसै ॥ 
बिन्ती फर्‌ शिव थ्यै गरिन्‌ पनि तहँ हे नाथ्‌ ! सै रामको । 
लीला सन्न मलाइ मन्‌ हून गयो येही बुङ््यों कामको ॥४२॥ 


स॒नोस्‌ रामलिला भनेर म उपर्‌ माया बहूतै धरी । 
सन्‌ लीलाहरु फेर बताउनु हवस्‌ जो छन्‌ ति विस्तार्‌ गरी ॥ 
यो प्रेम्‌ पार्वतिको सुन्या र॒ शिवले खुप्‌ प्रेम राखिन्‌ भनी । 
जो जो हन्‌ सब राम्‌चरित्र शिवले ताहाँं बताया पनी ॥४३।। 


ई भूमी कन रावणादि विरले भारी बनाई दिया । 
भारी भै ति रद गइन्‌ उहिं जहाँ ब्रह्मा बस्याका यिया ॥ 
पापी धेर्‌ भड भार्‌ भयो म क्न ता यो भार छटोस्‌ भनी । 
आर्थो आज दयानिधान्‌ ! चरणमा यो बिन्ति पारिन्‌ पनी ॥४४।। 


यसतो बिन्ति सुनी दया पनि उठ्यो ती भूमि माथी तहँ । 
दौडी क्षीर समुद्रका तिर गया विष्ण्‌ रहन्थ्या जरह ॥ 
इन्द्रादीहर साथमा लिदइ स्तुती ताहो गय्याश्या जतै । 
स्वत्मा भगवान्‌ प्रसन्न हनु भै दर्शन्‌ दिन्‌ भो तसै ॥४५॥ 


देख्या सुन्दर रुष्‌ जसै प्रभुजिको ब्रह्मा चरणमा पग्या । 
भक्तीले स्तुति खुप्‌ गरेर खुसि भै हात्‌ जोरि बिन्ती गव्या ॥ 
हे नाथ्‌ । रावण दुष्ट भै सकल लोकलाई विपत्ती दियो । 
इन्द्रादीहरुको त॒ तेन्‌ सहजमा कँचेर तेसले लियो ॥४६॥ 


यसलाई अब मारि बक्सनु हवस्‌ मानिस्‌ सरीका बनी । 
मानिस्‌ देखि मग्यास्‌ भनी त॒ वरदान दीई रहर्यछि पनी ॥ 
ब्रहमाको यति निन्ति सनि भगवान्‌को यो हुक्म्‌ भो पनी । 
रावणलाइ म मार्ेला सहजमा मानिस्‌ सरीको बनी ।॥४७॥ 
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माया मेरि सिता भयेर रहनिन्‌ छोरी जनक्की भई । 
छोरो भै कन जन्मुला म दशरथजीका धरैमा गई ॥ 
सीतालाइ लियेर पूर्ण गर्ेला बिन्ती म॒ तिम्रो भनी । 
अन्तधन्‌ भगवान्‌ तहीं हन्‌ भयो त्रैलोक्यका नाथ्‌ हरि ॥४८॥ 


अन्तर्धन्‌ भगवान्‌ जतै हून भयो इन्द्रादिलाई पनी । 
ब्रहमाले खुसि भै अहाउनु भयो भूलोक जाऊ भनी ॥ 
मानिस्‌ भै भगवान्‌ जती त रहनन्‌ तेस्‌ पुथ्वितलूमा गई । 
वानर भै कन सब्‌ तिमी पनि रहयया साहाय जस्ता भई ॥४९॥ 


ब्रह्माजी पनि सत्यलोक गड गया येती अहाई वरी । 
इन्द्रादी पनि वानरै भइ रहया सब्‌ पृथ्विलोकमा करी ॥ 
यै बिचमा दशरय्‌ बडा विर भिया राजा अयोध्या महाँ । 
तिनको वद्ध उमेर्‌ भयो त पनि एक्‌ छोरा भयेनन्‌ तहां ।५०॥ 


ताप्ले पूर्णं भई गुरू सित गया सोध्या उपायै पनी । 
हे सर्वज्ञ मुने । कसो गरि हनन्‌ छोरा मलाई भनी ॥ 
यस्‌ कामले फल मिल्छ यो भनि सबै जान्त्या वशिष्टै भिया । 
यस्तो निन्ति सुनी वशिष्ठ गुरुले युक्ती बताई दिया ॥५१॥ 


हुन्छन्‌ पुत्र अवश्य जल्द महाराज्‌ ! एक्‌ यज्ञ एेल्हे गय्या । 
शान्ताका पति ऋष्यश्रङ्ग ऋषि छन्‌ ती डाक्नु रएेल्हे प्या ॥ 
ती हामी बसि यज्ञ॒ एक्‌ हजुरका खातिर्‌ गरौला जसै । 
चार्‌ छोरा अति विर्‌ हूनन्‌ हजुरका सब्‌ ताप छुट्‌नन्‌ तसै ॥५२॥ 


यस्तो अरति वशिष्ठको जब सुन्या राना बहूत्‌ खुस्‌ भया । 
शान्ताका पतिलाइ डाकि कन खुप्‌ याग्‌ गर्न लागी गया ॥ 
ऋष्यैशरङ्ग वशिष्ठ दृद ऋषिले होम्‌ गर्न लाग्या जरै । 
पायस्‌कौ लिया लिह कन तहां आया ति अग्नी तसै ॥५३॥ 


१० भानुभक्तको रामायण 


यस्‌ पायस्‌ कन आज लेउ भगवान्‌ !। छोरा हन्या छन्‌ भनी । 
राजालाइ दिया र पायस तहां लृक्या ति अग्नी पनी ॥ 
राजा खसि भई दवै ति ऋषिका कोमल्‌ चरण्‌मा परी । 
कौशल्या र ति केकयी कन दिया पायस्‌ द्वै भाग्‌ गरी ॥५४॥ 


खान्‌ बौकि थियो तसै बखतमा आइन्‌ सुमित्रा पनी । 
कौशल्या र ति केकयी सित भनिन्‌ ष्वै भाग मेरो भनी ॥ 
दूवैले दुद भाग देखि श्रिकि भाग्‌ तिन्‌को पुग्याई दिया । 
तिन्‌ रानी मिलि तहि पायस तहँ सम्पूर्ण खाई लिया ॥५५॥ 


तीनै रानी ति गर्भिणी पनि भया तेज्‌ देवताका सरी । 
देखीयो सब रानिका सकल लोक्‌ खसी भया तेस्‌ धरी ॥ 
कौशल्या जननी गराइ भगवान्‌ श्रीराम चैदा भया । 
देखिन्‌ श्रीप्रभुको चतुर्भुज स्वरुप सब्‌ माइका ताप्‌ गया ॥५६॥ 


हात्‌ जोरी बहूतै स्तुती पनि गरिन्‌ ईश्वर्‌ इनै हृन्‌ भनी । 
जान्याँ नाथ ! हज्रलाइ सबका आत्मा स्वरूपी भनी ॥ 
यो ब्रह्माण्ड पनी सहन्‌ उदरमा लीन्या त॒ आफ थियौ । 
मेरा आज उदर्‌ विषे बसि यहाँ यो जन्म रे्हे लियौ ॥५७।। 


देयो भक्त उपर्‌ दया हजुरको हे नाथ्‌ ! शरणमा पर्ययं । 
यै मूती प्रभुको सदा मन महाँ भ्लल्कोस्‌ पुकारा गर्यो ॥ 
यसतो दिव्य शरिर्‌ लुकाइ कन ॒नेस्‌ बालक स्वरुपका बनी । 
दर्शन्‌ देड मलाइ दै भगवन्‌ । फर्‌ बाललीला पनी ॥५८॥ 


तेही बालकमूर्तिलादइ म यहाँ आलिङ्गनादी गरी । 
सब्‌ पाप्‌ नष्ट गरार्यला र करुणा होला र जँला तरी ॥ 
यो बिन्ती महतारिको सुनि हकम्‌ यो भो प्रभुको तहँ । 
मातर्‌ ! जुन्‌ छ हजूरको हित कूरो होवस्‌ सबै थोक्‌ यहाँ ।५९॥ 
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द्वै स्त्री पुरुषै भई अधि दुलो मेरो तपस्या ग्यौ । 
तीमीलाइ म पुत्र पाँ भनी खुप्‌ इच्छा यसैमा घय्यौ ॥ 
हला पुत्र भनेर वर्‌ पनि दियो सोही कराले यहो । 
तिम्रो पुत्र भयेर जन्मन ग्यां व्यर्थै म गर्थ्यां कहाँ ॥६०॥ 


कौशल्या सित बात्‌ पनी यति गरी बालक सरीका बनी । 
चेष्टा बालककै लिया प्रभुजिले खुप्‌ रूल लाग्या पनी ॥ 
थाहा भो दशरथजिलाइ र गया दर्शन्‌ गय्याथ्या जसै । 
देख्तैमा परिपूर्ण मन्‌ हून गयो आनन्द पाया तसै ॥६१॥ 


तत्क्षण्मा तहिं जातकर्म पनि भो सब्‌ काम्‌ गुरूले ग्या । 
कैकेयी तिर ता भरत्‌ हून गया आनन्दमा सब्‌ प्या ॥ 
जम्‌ल्याहा दुद पुत्र पार्ठँदि भडइन्‌ ताह सुमित्रा पनी । 
जेठा लक्ष्मण ता भया ति दुडमा शत्रुघ्न कान्छा बनी ॥६२॥ 


तिन्‌ रानी तिर चार पुत्र सुकूमार्‌ जन्मी सक्याथ्या जसै । 
भूमी रत्न सुवर्ण वस्त्रहरुका भारी भया दान्‌ तसै ॥ 
कौशल्यासुतको वशिष्ठ गुरुले नाम्‌ राम भन्त्‌ भनी । 
राख्या केकयिपुत्रको भरत नाम्‌ जमल्याहको नाम्‌ पनी ॥६३॥ 


जेठाको शुभ नाम लक्ष्मण गरी जुन्‌ चार्हिं कान्छा थिया । 
तिनको नाम्‌ पनि काम माफिक असल्‌ शत्रुघ्न राखी दिया ॥ 
लक्ष्मण्‌ राम्‌ सित खेल्दछठन्‌ भरत ्यै शत्रुघ्न खेल्दा भया । 
पायस्‌कै अनुसारले हन गयो प्रीती त॒ बद्दै गया ॥६४॥ 


बालककाल्‌ निति गै गयो प्रभुजिको सब्‌ बाललीला गरी । 
चारैको व्रतबन्ध भो पढ़ि सक्या सन्‌ शस्त्र खुप्‌ क्षोद्‌ गरी ॥ 
खेल्या क्यौ दिनमा सिकार वनमा सचा सिकारी बनी । 
राज्‌काज्‌ गर्नु जती थियो सकल त्यो राज्‌काज्‌ चलाया पनी ॥६५॥ 


१२ भानुभक्तको रामायण 


राम्‌ हृन्‌ परात्मा. ति कहां विकारी । 
यस्‌ लोकमा छन्‌ नररूपधारी ॥ 
काम्‌ गर्न लाग्या ति नरै सरीका । 
लीला अपार्‌ छन्‌ भगवान्‌ हरीका ॥६६॥ 


राम्‌ नारायण हृन्‌ भनेर मनले जान्या र भेट भनी । 
विश्वामित्र ऋषी बहूत्‌ खुसि हैदै आया अयोध्या पनी ॥ 
देख्या श्री दशरथजिले र बहूतै आदर्‌ ऋषीको गरी । 
सोध्या काम्‌ किन आज आउनु भयो भन्दै बहृत्‌ प्रम्‌ धरी ॥६७॥ 


आदरपूर्वकका सुन्या प्रिय वचन्‌ यस्‌ता ऋषीले जसै । 
आपन्‌ दर्द जउन्‌ थियो मन महाँ सोही बताया तसै ॥ 
हे राजन्‌ ¦! सब पर्व ॒पर्वहरुमा ईश्वर विषे मन्‌ धरी । 
गर्छ होम्हरु कर्म॒तेस्‌ बखतमा अयेर होम्‌ नाश्‌ गरी ॥६८॥ 


मारिचले र ॒सुबाहूले बहूत दिक्‌ गर्छन्‌ र॒पाप्‌ हृन्‌ भनी । 
दूवैलाइ मराउना कन उठ्यो रिस्‌ आज मेरो पनी ॥ 
सोही बिन्ति गरू भनेर अहिले आर्यो हनुरमा यहाँ । 
जेठा पुत्र मलाई बक्सनु हवस्‌ लैजन्छ रएेल्हे तहँ ।॥६९॥ 


लक्ष्मण्‌ साथ्‌ गरि रामलाइ अधिराज्‌ ! रएे्हे हजुरले दिया । 
मारिचलाइ सुबाहूलाइ सहजै मार्या इनैले थिया ॥ 
यसमा अर्ति वशिष्ठको लिनु हवस्‌ दीना नदीना महाँ । 
भन्छन्‌ दीनु त॒ बक्सन्‌ पनि हवस्‌ यै काम आयां यहं ।॥७०॥ 


विश्वामित्रजिको सुन्या वचन यो राजा सकसूमा पव्या । 
दी की त न दी येहि मनमा चिन्ता बहूतै गव्या ॥ 
सोध्या तार्हिं वशिष्ठ श्यै पनि गुरो । यसतो पय्यो क्या गरू । 
कल्याण्‌ हुन्छ कसो गरेर अहिले अतीं भिलोस्‌ एक्‌ बरू ॥७१॥ 
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रामलाई म नदेखि बच्छ कसरी एक्‌ यै कठिन्‌ भो अनी । 
इन्‌लाई नदिया सराप्‌ पनि दिनन्‌ की लाग्छ यसूतो पनी ॥ 
यसमा श्रेय यसो छ यो गर भनी पार्ञु आज्ञा जसो । 
सोही काम म गर्द हित हन्या कन्‌ पाद्‌ छ गर्न कसो ॥५७२॥ 


यो बिन्ती दशरथजिको जब सून्या ताहीं गुरूले पनी । 
रामको गुह्य कूरो सबै भनि दिया यसता इ राम्‌ हन्‌ भनी ॥ 
हे राजन्‌ ! तिमि ता इ राम अहिले हृन्‌ पुत्र मेरा भनी । 
भन्छौ पुत्र त हन्‌ तथापि इनि हृन्‌ चौधै भुवन्‌का धनी ।७३॥ 


भूभार्‌ हरन निमित्त आज भगवान्‌ यस्‌ पथ्वितल्‌मा ज्ञग्या । 
कौशल्या तिर जन्मन्‌ पनि थियो सो सत्य रएेल्े गव्या ॥ 
कौशल्या दशरय्‌ दुवै तिमि अघी कश्यप्‌ अदीती यियौ । 
ईश्वरलाइ म पुत्र पाँ भनि तप्‌ गर्दै समाधी लियौ ॥७४॥ 


खसी भै वरदान्‌ दिया प्रभुजिले छोरो म ्हैला भनी । 
सोही सत्य गराउना कन यहं जन्म्या परात्मा पनी ॥ 
शेष्‌ हुन्‌ लक्ष्मण शङ्ख ॒हून्‌ भरतजी शत्रुघ्न चक्रावतार्‌ । 
हन्‌ को जान्दछ तत्तव यो बुभ तिमी लीला प्रभूकी अपार्‌ ॥७५॥ 


मुल्‌ शक्ती प्रभुकी अनन्त गुणकी सो दिव्य मूती बनी । 
छोरी भै ति बस्याकि छन्‌ जनककी सीता छ नाऊँ पनी ॥ 
सीता राम्‌ दुडको विवाहविधिले संयोग्‌ गराऊं भनी । 
विश्वामित्रजिका भयो र मनमा आई रहय्याछन्‌ पनी ॥७६॥ 


दीन्यै योग्य म॒ मान्दछु भनि गुरूले अर्ति दीया जसै । 
खूसी भै दशरथजिले पनि दिया लक्ष्मण्‌ सहित्‌ राम्‌ तसै ॥ 
राम्‌ लक्ष्मण्‌ कन पाठँदा ऋषि पनी अत्यन्त खसी भया । 
आशिवद्‌ दशरयजिलाइ दिडइ राम्‌ लक्ष्मण्‌ लिई ती गया ॥५७५७॥ 


१४ भानुभक्तको रामायण 


केही दुर्‌ गइ रामलाइ ऋषिले विद्या सिकाई दिया । 
जुन्‌ विद्या पदि भोक्‌ थकाइ किले लाग्दैन यस्‌ता भिया ॥ 
गङ्गाका तिरमा बडो वन भियो प्ग्या जसै ती तहँ । 
विश्वामित्रनीले कहा प्रभुजि रयै राम्‌ ! ताडका छे यर्हो ॥७८॥ 


त्यो हो राक्षसि कामरूपि छ बहूत्‌ लोकलाइ बाधा पनी । 
गछ यस्‌ कन मारि बक्सनु हवस यो पापिनी हौ भनी ॥ 
विश्वामित्रजिका वचन्‌कन सुनी श्रीरामजीले पनी । 
रार्‌ खुप्‌ धनृको गव्या सुनि यहाँ त्यो जल्दि आवस्‌ भनी ।॥।७९॥ 


त्यो टङ्कार सुनि ताडका पनि तहां दौडेर आई जसै । 
हान्या बाण्‌ प्रभुले गड़यो हृदयमा त्यो बाण्‌ मरी त्यो तसै ॥ 
यक्षी थी अधिकी सराप्‌ परि तहँ तेस्‌ती भयाकी थि । 
रामले मारि दिंदा त राप्‌ पनि टय्यो फर्‌ यक्षिको रूप्‌ लिई ।८०॥ 


श्री रामचन्द्रजिका वरीपरि घुमी प्रेमले नमस्कार्‌ गरी । 
स्वरगैमा गड रामका वचनले बेस एक विमानमा चढी ॥ 
विश्वामित्र ऋषी बहूत्‌ खुसि भया यो कार्य ॒देख्या जसै । 
जो सब शस्त्ररहस्य हो सब दिया ती रामलाई तसै ॥८१॥ 


कामाश्रम्‌ रमणीय थल्‌ तहिं थियो एक रात्‌ तहां वास्‌ गरी । 
फर्‌ सिद्धाश्रममा गया रधुपती सबलाइ मद्गल्‌ गरी ॥ 
तेस्‌ सिद्धाश्रममा अनेक्‌ ऋषि थिया पजा सवैले गव्या । 
मारिच्‌ फेक्न सुबाहु मारन कन राम्‌ तहँ अगाड़ी सग्या ॥८२ 


विश्वामित्रजिलाइ भन्न पनि भो मारिच्‌ सुबाह कहाँ । 
बस्छन्‌ यन्न दुलो गरी लिनु भया ती आ्खँथ्या की यहाँ ॥ 
भेटै आज भयेन मानु कसरी यो मर्जिं सून्या जसै । 
विश्वामित्र ऋषी अरू ऋषि लिई होम्‌ गर्न लाग्या तसै ॥८३। 
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दिन्‌ मध्याह्न भयो तसै बखतमा आया ति राक्षस्‌ पनी । 
मर्न्या काल्‌ कन चाल्‌ न पाड अधि भ होम्‌ नाश्‌ गरौला भनी ॥ 
काही हाड खसार्यंछन्‌ कर्हि रगत्‌ यसतै प्रकारले गरी । 
आया ती जब यज्ञमा प्रभूजिले हान्या अगाड़ी सरी ॥ ८४॥ 


मारिचलाइ त ब्ाणले जलधिका तिर्मा पुय्याई दिया । 
अग्नीबाण धरी सुबाहु कन ता भस्मै गराई दिया ॥ 
तिनका रौज्‌ पनि ताहि लक्ष्मणजिले मारी सक्याथ्या जसै । 
खूसी भै कन ` पुष्पवृष्टि गरियो सब्‌ देवताले तसै ॥ ८५॥ 


विश्वामित्र ॒बहूत्‌ प्रसन्न हनु भै रामलाइ काखमा लिया । 
भोजन्‌ गर्न निमित्त राम्‌ कन तहां मीठा फलादी दिया ॥ 
तिन्‌ दिन्‌ ताहि मुकाम्‌ गव्या प्रभुजिले वार्ता कथाको गरी । 
चौथा दिन्‌ ऋषिले गव्या विनति एक्‌ राम्‌का अगाडी सरी ॥८६॥ 


हे राम्‌ ! जां जनक्जिका पुरि महँ राजा जनक्‌ छन्‌ बडा । 
गर्नन्‌ आदर भक्तिले हजुरका सामने हन्या छन्‌ खडा ॥ 
ताहाँ एक्‌ शिकको धनुष्‌ पनि छ बेस्‌ देखीयला त्यो पनी । 
यो निन्ती ऋषिको सुनेर रघुनाथ्‌ खूसी भया बेस्‌ भनी ॥८५७॥ 


विश्वामित्र र भाइ लक्ष्मण लिई श्रीराम्‌ हिंडयाथ्या जसै । 
आश्रम्‌ गौतमको पय्यो नजरमा गङ्गाकिनारमा तसै ॥ 
आश्रम्‌का नजिकै असल्‌ फल सहित्‌ फुल्‌को बर्धैचा यियो । 
जन्तु नाम्‌ त यियेन कोहि त पनी संभार्विनै त्यो जियो ॥८८॥ 


मालुम्‌ राम्‌कन क्या कहीं कमि थियो जो ता जगत्का धनी । 
सोध्या तै पनि यो असल्‌ छ किन यो रिक्त बर्धैचा भनी ॥ 
विश्वामित्र भिया सबै गुणनिपुण्‌ विस्तार सुनाया पनी । 
गौतम्‌को अधि बस्ति हो अनब भन्या ्ैनन्‌ यहाँ क्वै पनी।८९॥ 
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भार्या गौतमकी समान गुणकी भक्तै अहल्या यिडइन्‌ । 
ब्रह्माकी ति त पुत्रि हुन्‌ गुणि हंग सब्‌ खुस्‌ गराई लिदन्‌ ॥ 
गौतम्‌ कार्य निमित्त दुर्‌ जब गया रूप्‌ गौतमैको सरी । 
धारी गौतमपत्निका नजिकमा इन्द्रै अगाडी सरी ॥९०॥ 


आई भोग विलास्‌ गरेर खुसि भै फकीं गयाथ्या जसै | 
देख्या गौतमलाई गौतमजिले आश्चर्य मान्या तसै ॥ 
आपन्‌ रूप दुरुस्त देखि कन खुप गौतम्‌ रिसाया पनी । 
सोध्या होस्‌ तँ कन्‌ बता नतर ता हैर्‌ भस्म गर्छ भनी ॥९१॥ 


ब्राह्मण्‌ । इन्द्र म हँ भनेर डरले बिन्ती गय्याथ्या जतै । 
गौतमले पनि रीसमा परि दिया यसतो सराप्‌ पो तसै ॥ 
योनीमा अति लुग्ध आज भडदछस्‌ यत्रो बडो भै पनी । 
तेरा येहि शरीरमा अब हूनन्‌ हज्जार योनी भनी ॥९२॥ 


दीया येति सराप्‌ र इन्द्र पनि फर्‌ आप्ना स्यलैमा गया । 
पत्नीलाइ सराप्‌ दियिर ऋषिले पत्थर्‌ बनाईदिया ॥ 
जन्त्‌ कछ नहूनन्‌ यहाँ अब उपर्‌ पत्थर भई तै रहस्‌ । 
जैले ता रघुनाथ्‌ चरण्‌ धरि दिनन्‌ तैले तँ मुक्तं भयास्‌ ॥९३॥ 


यसतो सत्य सराप्‌ प्रययो र पतिको ताहीं अहल्या पनी । 
पृथ्वीमा गिरि गै गडइन्‌ अचल एक्‌ पत्थर स्वरूपकी बनी ॥ 
पादस्पर्श ति खोज्दणिन्‌ हजुरको पाप्‌ मक्त होला भनी । 
तिनूलाई करुणा गरी हनुरले कूल्वी दिन्या हो भनी ॥९४॥। 


यसतो बिन्ति सन्या जरै ति ऋषिका श्रीराम्‌ तुरन्तै गया । 
देख्या पत्थर एक्‌ टूलो र रधुनाथले कूल्वि दींदा भया ॥ 
सुन्दर्‌ मूर्ति भई खडा भद गइन्‌ तार्हाँं अहल्या पनी । 
श्रीराम्‌चन्द्रजिले प्रणाम्‌ पनि गव्या ई ब्राहमणी हन्‌ भनी ॥९५॥ 
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देखिन्‌ श्री रघुनाथलादइ र॒तर्हों खुशी अहल्या भडइन्‌ । 
पूजा स्तति गरेर राम्‌ सित बिदा मागी पती र्यै गडन्‌ ॥ 
ताहो देखि चल्या र॒जल्दि रघुनाथ्‌ गङ्गाजिका तिर्‌ ्ञय्या । 
त्नको प्रभूले जतै मन गव्या मारी चरण्मा प्या ॥९६॥ 


ख्वामित्‌ । ई दुड पाठको अति असल्‌ धूलो जतै ता प्यो । 
पत्थर्‌ हो त पनी मनुष्य सरिको सुन्दर्‌ स्वरूपै धय्यो ॥ 
तसतै पाठ यहाँ भयो पनि भन्या ङ्गा स्वरुप्‌ धर्दछन्‌ । 
इ्ङ्गाले पनि रूप्‌ धयया यदि भन्या हाम्रा जहान्‌ मर्दछन्‌ ।॥९७॥ 


तस्मात्‌ पाउ पखालि वारि तिरमा हाम्रा सिरोपर्‌ ध््यौ । 
येती बात गय्यौ भने त तिमि ता गङ्गाजिका पार्‌ तय्यौ ॥ 
यसतो बिन्ति सुनी तहां प्रभुजिले पाऊं अगाडी दिया । 
मा्मीले जलले पखालि उहि जल्‌ आपफ्ना सिरोपर्‌ लिया ॥९८॥ 


यस्‌ता रित्‌ सित नाउमा चदि सहन्‌ गङ्गाजिका पार्‌ गया । 
श्यामसुन्दर रघुनाथ्‌ बहूत्‌ खुसि हदे दाखिल्‌ जनकपुर्‌ भया ॥ 
विश्वामित्र ऋषी बहूत्‌ खसि हदे दई कूमार्‌ साय्‌ गरी । 
आया यस्‌ पुरिमा भनी जब सुन्या दौडचया जनक्‌ तेस्‌ घरी ॥९९॥ 


पुग्या प्रश्न ग्या सबै कृशलको पाऊ महाँ सिर धरी । 
देख्या सुन्दर॒ राज्‌क्मार्‌ जनकले पृज्या ति ईश्वर्‌ सरी ॥ 
पक्का गर्न निमित्त फर्‌ जनकले सोध्या ऋषी थ्यै पनी । 
जान्या जान्न त चित्तले त॒ भगवान्‌ विष्णु इनै हुन्‌ भनी ॥१००॥ 


ब्रह्मन्‌ ! पुत्र इ हुन्‌ कउन्‌ पुरुषका विस्तार्‌ हवस्‌ बेस्‌ गरी । 
क्लेशको लेश न राखि यस्‌ बखतमा मेरो लग्या मन्‌ हरी ॥ 
विश्वामित्रजिले सून्या विनति यो राजा जनक्को जरै । ` 
यसू्‌ता हुन्‌ इ भनेर सब्‌ ति ऋषिले विस्तार्‌ बताया तसै ॥१०१॥ 
भा० रा०१ 
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हे राजन्‌ । दशरथजिका इ सुत हृन्‌ नाम्‌ राम लकष्मण्‌ भनी । 
भन्छन्‌ मानिसले गरी न सकिन्या गर्छन्‌ पराक्रम पनी ॥ 
मारिचलाइ सुबाहूलाइ अरु ता को नित्न सक्न्या थिया । 
रामले मारिचलादइ फंकि सहै सुबाहु मारी दिया ॥१०२॥ 


पत्थर्‌ भै कति वर्षं सम्म ररहेदी गौतम्‌कि नारी यिडन्‌ । 
पाऊले तहिं कूर्ल्येदा उठि गइन्‌ जसता किं तसूती भडइन्‌ ॥ 
यार्ह एक्‌ शिवको धन्‌ छ भनि यो सनेर आया यहाँ । 
देखनाको मतलब्‌ छ आज त यहो राखी रह्याछौ कहो ।॥१०३। 


जांडो आज नजर गराउ भनि यो विस्तार्‌ गय्याथ्या जरै । 
मन्त्रीलादइ हकम्‌ दिया जनकले लौ ल्याउ भन््या तसै ॥ 
यै निचमा ऋषि य्यै भन्या जनकले राम्‌ले उचालुन्‌ धन्‌ । 
सीताछोरि म दिन्छु राम्‌ कन गरन्‌ बीहा बहूत्‌ क्या भन्‌ ।॥१०४। 


सोचा वाणि सुन्या र सोहि रितका बात्चित्‌ गय्याथ्या जसै । 
पच्‌ हज्जार्‌ विरले उच्ालि बलले ल्याया धन्‌षै तसै ॥ 
ताहौँ श्री रघुनाथ्‌ उठेर नजिकै सोही धन्‌ च्य गया । 
वाम्‌ हात्मा सहजै उचालि धन्‌ त्यो रामले त लीदा भया ॥१०५॥ 


तादो जल्दि चढाइ सखचनु भयो ताहो धनुष्कं जतै । 
दुई टक भई गिग्यो उ धनु ता खसी भया सब्‌ तसै ॥ 
हर्षै हर्ष भयो तसै बखतमा सारा जनकपुर भरी । 
आदर्‌ खुप्‌ प्रभुको गय्या जनकले आलिङ्नादी गरी ॥१०६। 


सीताजी पनि रामका सिर उपर्‌ माला कनकको धरी । 
छम्‌ छम्‌ पाड गरी फिरिन्‌ धर महाँ मङ्गल्‌ भयो तेस्‌ धरी ॥ 
मालिक्‌ हुन्‌ दशरय्‌ खबर दिनु पय्यो ती छन्‌ अयोध्या महाँ । 
जाउन्‌ पत्र लियेर मानिसहरू डो ति आउन्‌ यहाँ ॥१०७ 
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यसतो विन्ति जनक्जिले पनि गव्या लेखेर ॒विस्तार्‌ दिया । 
विस्तार्पत्र लियर दुत्हरु पनी जल्दी अयोध्या गया ॥ 
यो विस्तार सन्या जसै ति नृपले आनन्दमा ती पव्या । 
सबले जानु पय्यो जनकपुर मर्ह भन्त्या हुक्‌म्‌ यो गव्या ॥१--। 


जम्मा लस्कर भै गयो क्षण महँ जल्दी जनकपुर्‌ पुग्यो । 
क्या वर्णन्‌ भिडको गरू तस बखत्‌ खाली अयोध्या भयो ॥ 
यस्‌ता रित्‌ सित सब्‌ गया जति धिया सेना जनकपुर्‌ मर्ह । 
दाखिल्‌ भो दशरथनिका हुकमले हर्षे बढचयो खप्‌ तहँ ॥१०९॥ 


ताँ श्री दशरथजिको जनकले आदर बहूतै गव्या । 
लक्ष्मणले सग राम्‌ पनी तहिं पिताजीका चरणमा प्या ॥ 
वस्नालाइ हवेलि सुन्दर जनकजीले खटाया जर्हो । 
खसी भै दशरथ्‌ पनी गइ ब्स्या तेत हवेली मर्हाँं ॥११०॥ 


सुन्दर्‌ लग्न खटन्‌ गव्या जनकले मडुल्‌ सहरमा चल्या | 
नाच्‌ कीर्तन्‌ सितका प्रकाश्‌ कन हन्या रात्‌मा चिराक खुप्‌ बल्या ॥ 
जो मण्डप्‌ छ विवाहको तस उपर्‌ रम्‌का हिराका भरल्या । 
मगा मोति जुहार्‌ जनकपुर महाँ घर्‌ घर्‌ सवैका भरल्या ॥१११॥ 


यस्‌तै रित्‌ गरि सब्‌ विवाहविधिले चारै जना भाइको । 
हरषेले परिपूर्ण मन्‌ हुन गयो सीताजिका माइको ॥ 
राम्‌ लक्ष्मण दुइलादइ ता जनकले आप्ना ति छोरी दिया । 
भाईका त भरतजिलाईइ र ति विर्‌ शत्रुध्नलाई दिया ॥११२॥ 


सीता पत्ति भडइन्‌ रमापतिकि ता लक्ष्मण्जिकी उर्मिला । 
पत्नी हुन्‌ श्रुतकीर्तिं ता भरतकी शतुध्नकी माण्डवी* ॥ 


< उर्भिला र माण्डवीमा अनुप्रास मिलेको छैन । भरतकी रानीको नाऊँ माण्डवी हो ओ 
शत्रघ्नकी रानीको नां श्रुतकीर्तिं हो । वाल्मीकीय रामायण-तमेवमुक्त्वा जनको भरतं 
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जस्‌तै आफू थिया अनन्त गुणका चौधै भुवन्‌का धनी । 
आभ्यन्तरमनले विचार गरदा तस्‌तै ति पत्नी पनी ॥११३॥ 


विश्वामित्र वशिष्ठ दइ ऋषि भ्य यस्‌ती सिता हुन्‌ भनी । 
उत्पत्ती अधिको सवै जनकले विस्तार्‌ बताया पनी ॥ 
जान्थ्यौ भूमि पवित्र गर्न भनि एक्‌ क्वै यज्ञ गर्दा महँ । 
जोत्तामा त सितानि निस्कन गडन्‌ आश्चर्य मान्यो तर्हौ ॥११४॥ 


पाल्या छोरि भनेर नाम्‌ पनि असल्‌ सीतानि राखी दियं । 
गर्थिन्‌ बालकमा अनेक तरहका लीला म खसी थियो ॥ 
राम्‌ नाम्‌ले दशरथजिका सुत भई खेल्छन्‌ अयोध्या महँ । 
तिम्री पुत्रि सिता उनै प्रभुजिकी माया ति आइन्‌ यहो ॥११५॥ 


यो लीला छ बुरी सिता कन तिनै राम्‌लादइ दीया भनी । 
नारदजी उठि गै गयाः उहि सुनी याद्‌ भो मलाई पनी ॥ 
कन्‌ पाट्ले अब रामलादइ म सिता पारं विचार्‌ यो गर्यो । 
थीयो यो शिवको धनुष्‌ यहिं यसैमा यो प्रतिज्ञा गर्यो ॥११६॥ 


तोदो यस्‌ धनुको चद्धाउन जउन्‌ विरले त सकला य्ह । 
सीता छोरि दिन्याघु तेस्‌ कन फिका होवैन यस्‌ बात्‌ मर्ह ॥ 
जानुन्‌ सब्‌ विरले भनी कन गर्स्यो यसतो प्रतिज्ञा जसै । 
यो सुनी कन देशका विरहरू आया तुरुन्तै तसै ॥११७॥ 


चाभ्यभाषत । गृहाण पाणिं माण्डव्याः पाणिना रघुनन्दन । शत्रुघ्नं चापि धर्मात्मा 
अब्रवीन्मिधिलेश्वरः । श्रुतकीर्तैर्महाबाहो पाणिं गृह्णीष्व पाणिना । अतएव अध्यात्म रामायणको 
“तथैव श्रुतकीतिं च माण्डवीं भ्रातृकन्यके । भरताय ददावेकां शत्रृ्नायापरां ददौ ।" भन्नै 
श्लोकको अर्थं वाल्मीकीय रामायणका श्लोक बमोजिम लाउन्‌ पर्छ अर्थात्‌ माण्डवी र 
श्रुतकीर्तिं दुई वटी मद्वे यौटी भरतलाई दिये ओ अर्की शत्रुध्नलाई दिये भन्ने लाउन्‌ पर्छ । 
"एकां" को “पूर्वा” “भन्ने अर्थ हुदैन यो भूल कसूको हो सो भन्न गाहारो छ भानुभक्तको 
ता ददन होला । सार्नेहरूको भल हन सकं तर भानुभक्तद्रारा स्वयं लिखित रामायण न 
पाई निशिचित भन्नु असंभव छं । सं 
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को सक्थ्यो धन्‌ त्यो उठाउन विना श्रीराम्‌ अगाडी सरी । 
हिकमत्‌ हारि सवै धरै फिरि गया दर्शन्‌ धनको गरी ॥ 
रामले पर्ण गराइ बक्सन्‌ भयो मेरो प्रतिज्ञा पनी । 
यो चीन्हर्योँ पनि सब्‌ कपा चरणले गर्दा भयाको भनी ।॥'८॥ 


विश्वामित्रजि च्यै पनी जनकले बिन्ती अगाडी सरी । 
सीतानाय्‌ रघुनाथको स्तुति गव्या आनन्दमा ती परी ॥ 
दाईजो सय कोटि दौलत सहित्‌ बेस्‌ बेस्‌ अयत्‌ रथ्‌ दिया । 
घोडा ता सय लाख दिया छ सय ता खप्‌ मत्त हात्ती थिया ॥११९॥ 


पैदल्‌ लस्कर एक लाख र॒ सय तिन्‌ केटी दियाथ्या जसै । 
पूजा फेरि वशिष्छको पनि गय्या भारी उबलले तसै ॥ 
पजा ताहि भरत्‌निको पनि भयो लक्ष्मण्हरूको पनी । 
इच्छा भो रघुनायको अब फिरौ जाऊँ अयोध्या भनी ॥१२०॥ 


जानाको मतलब्‌ बुरी जनकजी राम्‌का चरणमा पव्या । 
खसी मन्‌ सबको गराइ बहूतै बीदा जनक्ले गव्या ॥ 
सीताजी महतारिका अधि गडुं आलिद़नादी गरी । 
लागिन्‌ र्न र सोहि सूनि सबका असि खस्या बर्बरी ॥१२१॥ 


सीताजी कन अर्ति यो पनि दिया सास्‌ सस्रा सरी । 
अर्को छैन बड़ो यही बुकि गव्या तिनको टहल्‌ बेस्‌ गरी ॥ 
स्त्रीको धर्म पतिव्रता हन्‌ दटुलो जानेर हन्‌ भनी । 
अती येति दिया र तेस्‌ बखतमा बीदा भया ती पनी ॥१२२॥ 


यै बिचूमा नगरा बज्या प्रभुजिका भेरी मृदड़ा पनी । 
स्वर्गौमा पनि हषं भो प्रभु गया फेरी अयोध्या भनी ॥ 
रामको लस्कर बाह कोस्‌ जनकपुर्‌ देखी जसै ता गयो । 
शङडा चित्त मर्ह बड़ो भय दिन्या उल्का बहूतै भयो ॥१२३॥ 
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यस्‌ पृथ्वीतलका ति क्षत्रिहरुको टूलो विनाशे गरी । 
आया तेस्‌ बिचमा तहीं परशुराम्‌ उल्का भयो जन्‌ धरी ॥ 
पृथ्वी कम्प भन्‌ तसै बखतमा हाहा सवैमा परी । 
राजाका मनमा विचार्‌ यहि पव्यो छोरा बच॒न्‌ क्या गरी ॥१२४॥। 


यसतो चञ्चल चित्तले परश्राम्‌का पाउतल्‌मा पव्या । 
मेरा पुत्र बचुन्‌ प्रभो परशुराम्‌ ! भन्न्या इ बिन्ती गव्या ॥ 
यसतो बिन्ति पनी अनादर गरी कालाग्नि जसता भया । 
रामको गर्व हरू भनी परशुराम्‌ रामक अगाड़ी गया ॥१२५॥ 


कसको पुत्र तं होस्‌ बता म कन रे जाबो पुरान्‌ धन्‌ । 
भँचदैमा अति गर्व भो तँ कन ता धेरै क्रा क्या भन्‌ ॥ 
यो ता हो हरिको धन्‌ विर भया तोदो यसैमा चढा । 
भन्दै खप्‌ रिसले र्या परशुराम्‌ रामक अगाड़ी खडा ॥१२६॥ 


तोदो आज चढार्खंछस्‌ त॒ यसमा सडग्राम्‌ तें श्यै गर्द । 
सक्तैनस्‌ तब हर्‌ म राद्दिनि सबैको प्राण सहज्‌ हर्द ॥ 
यसता करर वचन्‌ गरी परशुराम्‌ कालाग्नि भै रूप्‌ ध्या । 
पृथ्वी कम्प गराइ लोकहरुको सम्पूर्ण सातो हन्या ॥१२७॥ 


यसतो करर वचन्‌ सुनेर रघुनाथ्‌ क्रोधले अगाडी सरी । 
खोसी लीन भयो धनुष्‌ परशुराम्‌को त्यो बलैले गरी ॥ 
तोदो जल्दि चटाई बाण्‌ पनि तहां लीन्‌ भयेथ्यो जसै । 
ट्ृलो बल्‌ रघुनाथको बश्ि सवै खसी भयो लोक्‌ तसै ॥१२८॥ 


हकम्‌ श्री रघुनाथको परशुरामलाईं भयो यो तरह । 
तारो आज बताउ हान्छु अहिले ब्रह्मन्‌ ! म॒हान्‌ करटो ॥ 
चाडो उत्तर देउ यस्‌ बखतमा यसलाइ लौ हान्‌ भनी । 
तारो क्यै न दिया त काट अहिले तिम्रा इ गोडा पनी ॥१२९॥ 


श्रीबालकाण्ड २३ 


हकम्‌ येति गरेर तेज॒ परशुरामको वचन्‌ भो जरै । 
चीन्ट्या श्रीरघुनाथलाईइ अधिको वृत्तान्त सम्म्या तसै ॥ 
विन्ती येति तहँ गव्या पनि हरे ! चीन्हर्यो जगन्नाथ्‌ भनी । 
जसको अंश मिल्यो र केहि भगवन्‌ ! यसतो भर्या मै पनी ॥१३०॥ 


पापी भो अति कार्तवीर्य अब ता यसलाइ माछ भनी । 
बालक्‌ पो म॒ धियँ गर्यो हजुरको ठलो तपस्या पनी ॥ 
यसतो वर्‌ खुसि भै मलाई दिनु भो शक्ती समेत्‌को गरी । 
इच्छा पूर्ण ॒हन्याछठ जाउ अब ता क्यै शक्ति मेरो लिई ॥१३१॥ 


पैल्े मार र कार्तवीर्य कन फेर्‌ सब क्षत्रिको नाश्‌ पनी । 
एक्काईस बखत्‌ गय्या प्रभूजिको हकम्‌ छ यस्‌तै भनी ॥ 
्षत्रीशन्य भयाकि पृथ्वि तिमिले कश्यपजिलाई दिया । 
येती कमं गरी सकर अधिको सेखी पुन्याई लिया ॥१३२॥ 


तरेतामा अवतार्‌ लिन्या्टुं नरमा राम्‌ नाम्‌ जगतमा धरी । 
भेट होला तिमि य्यै उही बखतमा यो शक्ति फेरी हरी ॥ 
ताह देखि तपै गरेर रहन्‌ ब्रह्मैजिका दिन्‌ भरी । 
येती अर्ति मलाई दी कन गया बैक्ण्ठधाम्‌मा हरी ॥१३३॥ 


मैले काम्‌ पनि सो सवै गरि सक्या रामलाइ भेटर्याँं पनी । 
मेरो शक्ति हज्रले हरि लिंदा चीन््यँ प्रभ्‌ हृन्‌ भनी ॥ 
मेरो जन्म सफल्‌ भयो सहजमा पार्या परात्मा पनी । 
बर्यो तत्त्व सवै पनी हजुरको पात्रै कपाको बनी ॥१३४॥ 


जो छन्‌ भक्त हज्रका ति संगको सत्सदु मेरौ हवस्‌ । 
यो भक्ती दृढ भै प्रभो ! हनजुरका येही चरणमा रहोस्‌ ॥ 
येती बिन्ति तर्हो गरी सकल पाप्‌ पुण्यै समर्पण्‌ गरया । 
इच्छत्‌ वर्‌ प्रभुले दिंदा परशुराम्‌ आनन्दमा ती परया ॥१३५॥ 


२४ भानुभक्तको रामायण 


ताहीं श्री रघुनाथका वरिपरी घमी नमस्कार्‌ गरी । 
मर्जलि ति गया महेन्द्र गिरिमा मन्‌ राम्‌ चरणमा धरी ॥ 
देख्या तेज्‌ दशर थनजिले र॒स्‌तको हषध्रुधारा धरी । 
प्रमका सागरमा तहीं इवि गया आलिडुनादी गरी ॥१३६॥ 


येती काम्‌ गरि राम्‌ गया सहजम प्ग्या अयोध्या महाँ । 
सीतालाईइ लियेर राज्य सुख भोग्‌ राम्‌ले गव्या क्यै तहँ ॥ 
क्यै दिन्‌ भानिज हन्‌ भरत्‌ कन यहीं ल्याऊँ घरैमा भनी । 
भानिज्‌लाइ लिना निमित्त खुसिले आया युधाजित्‌ पनी ॥१३७॥ 


बीदा श्री दशरथजिले पनि दिया बीदा मिलेथ्यो जसै । 
एक्‌ शत्रध्न लिड भरत्जि त गया मामा करो पौ तसै ॥ 
आया राम बहा गरेर पुरिमा जस्सै उठेथ्यो खबर्‌ । 
सारा रैयतको प्रसन्न मन भो हन्थ्यो खुसी क्या अबर्‌ ॥१३८॥ 


सीताराम्‌ अधि तप्‌ गरिन्‌ र त यहाँ छोरा बहारी भया । 
कौशल्या कन ता मित्यो अदितिको शोभा सवै ताप्‌ गया ॥ 
सीताराम्‌ पनि लोकमा सकलको आनन्दमङ़ल्‌ गरी । 
चेष्टा मानिसको गरी कन रट््या त्रैलोक्यका नाय्‌ हरी ॥१३९॥ 


इति श्रीबालकाण्ड ॥ 


श्रीअयोध्याकाण्ड 


एकान्त॒स्थलमा सितापति थिया सीता हनुरमा रही । 
हात्मा चामर ली प्रभ कन तरह हक्थिन्‌ समीप्मा गई ॥ 
आकाशमार्ग गरी बहूत्‌ खुसि हदे नारद्जि ताहीं गया । 
नारद्जी कन दण्डवत्‌ गरि तर्हो रामजी बहूत्‌ खुस्‌ भया ॥१ 


संसारी म चिर्याँ बडो हून ग्यां दर्शन्‌ भिलेथ्यो जसै । 
यो भाग्योदय हो बुदर्यों पनि यहाँ दर्शन्‌ मभित्याको उसै ॥ 
मैले गर्नु काम्‌ कन्‌ हजुरको चोड उ आज्ञा हवस्‌ । 
त्यो काम्‌ सिद्ध गरार्यला हजुरको आनन्द मन्‌मा रहोस्‌ ॥२॥ 


यस्‌ता नात्‌ प्रभुका सुनी कन जवाफू सोही बमोजिम्‌ दिया । 
नारदले बहूतै ग्या स्तुति तहँ रामलाइ मन्‌मा लिया ॥ 
बिन्ती गर्नु कूरो थियो मन विषे बिन्ती गव्या त्यो पनी । 
ब्रह्माको विनती लिई हजुरमा आई रहर्यांछ्‌ भनी ॥३॥ 


भको भार म दुष्ट मारि हर्र्ला जान्छ्‌ अयोध्या महँ । 
भन्न्या येति वचन्‌ गरी कन हनुर्‌ पाल्न्‌ भयेथ्यो यहाँ ॥ 
यसतो हो तर गादि दीन दशरय्‌ राजाजिका. मन्‌ भयो । 
ख्वामित्ले अब राज्यमा भुलिदिया भार्‌ हर्तु काम्‌ ता रहो ॥४॥ 


नारद्का इ वचन्‌ सुनी खुसि भई उत्तर प्रभूले पनी । 
जल्दी बक्सनु भो म राज्य न गरी भौली म जान्छ्‌ भनी ॥ 
ख्वामित्‌का इ वचन्‌ सुनेर बहूतै नारदजि खूसी भया । 
तिन्‌ फेरा प्रभुको प्रदक्षिण गरी आकाश्गतीले गया ॥५॥ 


२६ भानुभक्तको रामायण 


सन्तोषले दशरथजिका मन॒ विषे आनन्दमङ्गल्‌ भयो । 
रामलाई अब राज्य यँ भनि उसै मन्‌ यस्‌ लहड्मा गयो ॥ 
यसतो मन्‌ हून गो र डाकि गुरु थ्य यसतो हकम्‌ भो पनी । 
भोली राज्य म दिन्छु पुत्र कन सब्‌ सामग्रि त्याऊ भनी ॥६॥ 


मन्त्री डाकि हुक्म्‌ भयो संग रहा जो जो कहन्छन्‌ गुर । 
सो सो चिज्‌ ज्नटपट्‌ तयार्‌ गर अवर्‌ सन्‌ काम छोडन्‌ बर ॥ 
मन्त्रीले पनि यो हुक्‌म्‌ सुनि तहँ साथै गुरूका रहया । 
चाहिन्छन्‌ जति चिज्‌ ति खोज्न गुरुले खोलेर सन्‌ चिज्‌ कहया ॥७॥ 


मन्त्रीलाइ अहाइ राघधवजिका साथमा वशिष्छै गया । 
चैल्हे श्री रघुनाथले गुरुं भनी सम्मान गर्दा भया ॥ 
हे त्रैलोक्यपते ¦! गुरू हन त ह तिग्रो म क्या हूँ गुरू । 
इनका हुन्‌ इ गुरू भनेर इ सबै भन्छन्‌ भनुन्‌ लौ बरू।८॥ 


तिम्नो दर्शन पला भनि यहाँ प्रोहित्‌ भयाकै म हँ । 
गुहयै खुल्छ भनेर उर्‌ हून गयो धेरै कुरा क्या कहुँ ॥ 
खोल्‌न्या छैन म॒ गुहय चुप्प रर्हुला सब्‌ जान्दछ ता पनी । 
जानी जानि म॒ निन्ति गर्न अहिले आर्यां हजुरमा पनी ॥९॥ 


भोली हुन्छ तिलक हजुर्‌ कन यहाँ सामग्नि जम्मा भयो । 
पथ्वीमा सुकला हवस्‌ हजुरको सब्‌ शास्त्रले भन्छ यो ॥ 
सब्‌ इन्द्रीय जितेर आज उपवास्‌ गर्न सिताले संगै । 
आज्ञा पाँ म जान्छु काम्‌ छ बहूतै सन्‌ काम्‌ विचार म गै ॥१०॥ 


यसूतो . बिन्ति गरी वशिष्ठ गुरु फेर जस्सै गयाथ्या पनी । 
राम्‌ले लक्ष्मण्थ्यै भन्या म ॒तिमिलाइ काम्‌ गर्न यला भनी ॥ 
छैनन्‌ भाई भरत्‌ पनी त॒ तिनका च्रातिर्‌ छ मेरी दया । 
कौशल्या सुनि खुस्‌ हूनिन्‌ भनी त जो समचार्‌ बताखंँदै गया ॥११ 


श्रीमयोध्याकाण्ड २७ 


राजाले त शतम्‌ गय्या दिनि भनी क्या गर्दछ्ठिन्‌ कैकयी । 
यसमा विध्न कदापि पर्नं नदिउन्‌ लक्ष्मी र दुर्गा भई ॥ 
कौशल्या पनि यो विचार गरि तहां गर्थिन्‌ पुजा देविको । 
द्यौताका मनमा भन्या ठहरियो काम्‌ विघ्न गर्नु निको ॥१२॥ 


बाणी । गै तिमि विध्न पारि कन आड ती मन्थरा कैकयी । 
द्री स््ीका घटमा पसेर तिमिले काम्‌ सिद्ध लाऊ गई ॥ 
द्यौताका इ वचन्‌ सुनैर मटपट्‌ तेस्‌ मन्यरामा पसिन्‌ । 
कैकेयी कन खुप्‌ भुलाउन भनी फर्‌ कंकयीमा पसिन्‌ ॥१३॥ 


वाणीका वशमा प्याकि छदि ती जाहँं थिइन्‌ कैकयी । 
काम्‌ बित्ला भनि चटपटाइ तहिं ्जट्‌ त्यो मन्थरा गै गई ॥ 
नाना छल्‌ गरि ठिक्क पारि कन सन्‌ वृत्तान्त विस्तार्‌ भनी । 
दी वर्‌ छन्‌ तिमि मागि त्यौ भनि दुलो स॒चन्‌ गरी यो पनी ॥१४॥ 


वाणीले ति भुलाइयाकि छदि लौ भन्दी भडइन्‌ कैकयी । 
रामलाई वनवास्‌ भरत्‌ कन रजाँ माण्छ म ्चडो गरी ॥ 
द्री वरले जब काम सिद्ध गर्रैला दयंला सये गँ भनिन्‌ । 
नीदा दी धर मन्थरा कन फिराइ रिस्‌ गर्न लाग्दी भडन्‌ ॥१५॥ 


सुन्दर्‌ वस्त्र निकालि फालि कपड़ा मैला शरिरमा धरिन्‌ । 
आभूषण्‌ कन पर्योकि खूप रिसले खाली जमिनमा परिन्‌ ॥ 
सज्जन्‌ गेस्‌ सुमती पनी कूमतिका सडले त बिगरी गयो । 
भन्छन्‌ जो दुनिर्याँं उ लक्षण यहो ठिक कंकयीमा भयो ॥१६॥ 


कैकेयी सित बस्नलाइ खुशिले राजा गयाथ्या जतै । 
देख्यानन्‌ र॒तर्हौँं कता गद भनी चाकर्नि सोध्या तसै ॥ 
क्रोधागार विषे भयाकि त बुश्यौँ कारण्‌ छ कन्‌ क्ति यो। 
बृञ्याको पनि छैन गै हनुरले बुदन्‌ हवस्‌ क्यान हो ॥१७॥ 


रत भानुभक्तको रामायण 


केटीका इ वचन्‌ सुनी कन उराइ राजा नजिक्मा गया । 
कैकेयी कन क्यान यो रित गय्यौ बात्‌ खोल भन्दा भया ॥ 
जो भन्छ्‌ म पु्याङँला भनि शपथ्‌ खदा जरै बात्‌ गरिन्‌ । 
राजा वृक्ष सरी गिय्या पृथिविमा यसूमा बहून्‌ जिद्‌ गरिन्‌ ॥१८॥ 


रामलाई वनवास्‌ भरत्‌ कन रजाँ देऊ भनी जिद्‌ गरी । 
ही वरले यहि द्यौ दिंदौन त भन्या ्बच्न त मूर्दा सरी ॥ 
भोली येति कुरा भयेन त ॒भन्या मन्य विष्‌ खाइ म ता । 
भन्न्या येति कुरा सुनी फिरि गिय्या राजा जमिन्‌मा यता ॥१९॥ 


त्यो रात्‌ वर्ष समान्‌ व्यतित्‌ हून गयो राजा ति मूर्छा भया । 
सन्‌ सामग्री तयार गरीकन बिहान्‌ मन्त्री हजुरमा गया ॥ 
देख्या चाल्‌ र॒महाविचार्‌ हुन गयो सोध्या पय्यो क्या भनी । 
विस्तार्‌ पादह सुमन्त्र राम्‌ लिन गया आया तहँ राम्‌ पनी ॥२०॥ 


राजालाइ त दुःख सुक्ख हुनको कारण्‌ तिमी टौ भनी । 
वन्‌मा गै तिमी राज्य द्यौ भरतलाइ भन्दी भडइन्‌ यो पनी ॥ 
यस्ता नात्‌ सुनि बात्‌ गय्या प्रभुनिले सृन्छयौ किं माइ कैकयी । 
राजा खूसि रहून्‌ म जान्छु वनमा केकाम्‌ छ धर्मा रही ॥२१॥ 


गाहो क्ति नमानि जान्छ वनमा राजा त बोलुन्‌ भनी । 
बोल्याको प्रभुको वचन्‌ सुनि तहां बोल्छन्‌ ति राजा पनी॥ 
हे रामचन्द्र । मलाइ आज तिमीले धेर राज्यै गरी । 
भटर देखि बचाउ पाप्‌ तिमि कनै लाग्दैन यसतो गरी ॥२२॥ 


राजा येति भन्या र फर्‌ पनि विलाप्‌ खुप्‌ गर्न लाग्दा भया । 
राजाको बुश र आशय तहँ रामचन्द्र माइ श्यै गया ॥ 
कौशल्या पनि भक्तिले हरिजिका ध्यानूमा रहयाकी यिडइन्‌ । 
राम्‌जीलाइ न देखि क्ति न छटुटाइ ताना प्रभूमा दिइन्‌ ॥२३। 
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सुभित्राले भन्दा पछि पलक माइका खुलि गयो । 
प्रभलाइ देता अधिक मन सन्तोष पनि भयो ॥ 
खुसीले काखमा ली कन जब भनिन्‌ खाउ क्षु भनी । 
सुनी रामज्य्‌ भन्छन्‌ अब त कति खवाला नि म पनी ॥२४॥ 


गयो खान्या वेला म कन त भिल्यो राज्य वनको । 
भरतले राज्‌ पाया यहिं बसि गरुन्‌ राज्य जनको ॥ 
बिदा बक्स्या जावस्‌ खुसि सित म जान्याघछछुं वनमा । 
म॒ चंद फिरन्यष्ि विरह न हवस्‌ कत्ति मनमा॥२५॥ 


वचन्‌ सुन्दा मूर्च्छा परि कन उठ्याकी छेदि तहा । 
भनिन्‌ कौशत्याले अब म तिमिलाइ छोडदछ कहौं ॥ 
भन्या राजाले ता तर म तिमिलाइ रोक्दषछु यहाँ । 
कि साथै लैजाऊ म कन तिमि जान्छौ अब जहो ।॥२६॥ 


तिमीलाइ बीदा दी म॒ कसरि यहां दुःख सहला । 
बरू प्राणौ त्यागी यमपुरि मर्हों जाइ रर्हूला ॥ 
विलाप्‌ कौशल्याको यति सुनि दयाले भरि भयो । 
तरह लकषमण्को मन्‌ तब अरु उपर रिस्‌ हुन गयो ॥२७॥ 


नजर दी रामज्यमा अरु सित उठ्याको रिस बाई । 
गव्या निन्ती राम्‌ ्यै अब भरत यै गर्द लडाइ ॥ 
हजुरको राज्‌ हर्या जति जति त छन्‌ मार सबलाइ । 
पितै बच्छ चैल्हे भनि कन भन्या क्या छ अरुलाइ ॥२८॥ 


चढचा जावस्‌ गादी सकल रिपुको नाश्‌ म गर्रैला । 
यसै कामले माइका सकल मनको शोक हरला ॥ 
सुन्या लक्ष्मण्‌जीका इ वचन जसै राम्‌ खुसि भया । 
बुभ्ाया विस्तारले पनि तहिं हलो ली कन दया ॥२९॥ 
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सुन्यौ भाइ । संसार्मा शरिर अति कच्चा छ जनको । 
शरिर्‌ कच्चा जानी नगर तिमि रिस्‌ क्ति मनको ॥ 
सवै भोग्‌ चञ्चल छन्‌ बिजुलि सरि एक्‌ छिन्‌ न रहन्या । 
विचार यस्तो राखी सहु तिमि बड़ो हुन्छ सहन्या ॥३०॥ 


भ्यागतो खँ भनि खोज्छ डस्‌ मुख विषे साँप्ले धय्याको पनी । 
तस्तै भोग्‌ गर्ेला भनेर मनले भन्छन्‌ दुनी्याँं पनी ॥ 
क्याको रस्‌ छ यहां विचार मनले कालसर्पको मुख परी । 
क्या होला वन जाला इ सबलाइ आनन्द राखुन्‌ हरी ॥३१॥ 


देश्‌ देशका बाटुलिन्छन्‌ बुभ तिमि मनले बाटका पाटि मार्ह । 
बात्चित्‌ गद रहन्छन्‌ खुसि सित मनले बन्धु भौ राति तार्हौँ ॥ 
प्रातः काल्‌ भो जसै ता उटठिकन ति सबै दस्‌ दिशा लागि जान्छन्‌ । 
बन्धको सङ्ग यस्तै बुभि कन गुणिले दुःखसुख एक मान्छन्‌ ॥३२ 


छाया तुल्य छ लक्षिमि यौवन भन्या भेलै सरीको भनी । 
भन्छन्‌ स्त्रीसुखलाइ स्वप्न सरिको सांँचो करा हो भनी ॥ 
यस्तै जानि पनी मनुष्यहरु सब्‌ संसारमा भुल्दछन्‌ । 
भूल्नैका वशले अनेक फजितिले संसारि भै इुल्दछन्‌ ॥३३॥ 


जन्‌ यस्‌ देह निमित्त यो रिस गय्यौ चिन्छौ कि कस्तो छ यो। 
हाड मास्‌ र॒रगत्‌ नसा यति करा जम्मा भई बन्छ यो ॥ 
विष्ठा हृन्छ कि भस्म हृन्छ पछि तक्‌ बँच्तैन यो ता करै | 
यस्का खातिर धात्‌ गय्यौ पनि भन्या पाप्मात्र लाग्ला उसै ॥३४॥ 


करोधै हो यमराज सर्व जनको वैतर्निं भन्न पनी । 
तृष्णा हो भनि यो बुर तिमिले कैल्हे ननिरस्या पनी ॥ 
सन्तोष्‌ लाइ नुभि कामधेनु सरिको सन्तोष मन्‌ले रह्‌ । 
रिस्‌ गर्नु बद्िया त छैन वनमा जान्‌ असल्‌ हो सह्‌ ॥३५॥ 
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स्तै हो सुन कर्मका वश हदा बस्तैन एक्‌ ठाम्‌ रही । 
कसूतै कोहि हवस्‌ अवश्य करले जान्‌ छ जाह गई ॥ 
कर्मैको फल भोग गर्छ दुनियां यै चित्तमा लेड भाई । 
आयैले यहि नात्‌ बुश्रीकन बिदा दीन्‌ हवस्‌ हामिलाई्‌ ॥३६॥ 


यो बिन्ती गरि पाउमा जब प्या बीदा दिई मन्‌ बु्ाइ । 
ओस्‌ थाम्न कठिन्‌ भयो र बहूतै रोइन्‌ शरीरै रुद ॥ 
आशीवदि वचन्‌ समेत्‌ भिलिगयो ताहाँं बिदा रामजाईइ । 
लक्ष्मण्ले पनि साथ जान्छ म भनी निन्ती गव्या जानलाइ ॥३७॥ 


लक्ष्मणलाइ हिंड लौ भन्या र॒रघुनाय्‌ सीता भयामा गया । 
सीतालाईइ तिमि ता धरै बस भनी वैल्हे त भन्दा भया ॥ 
पड्खा छत्र चमर्‌ रहित्‌ प्रभु कनै देख्ता त॒ शडित्‌ भडन्‌ । 
क्या कारण्‌ हूनगो भनीकन सिता हात्‌ जोरि सामने भडइन्‌ ॥३८॥ 


शङिति जानकिलाइ देखि प्रभुले तीमी घधरैमा यहाँ । 
सासूको टहलै गरी कन रह वर्षे त चौधै महां ॥ 
पीताको वचनै लिई सिर उपर जान्छ्‌ म॒ वन्‌मा प्रिये 
चौधै वर्षं ॒बिताइ जल्दि म यर्हाँ फिर्न्या छट निश्चै भ्रिये ! ॥३९॥ 


यस्‌ता बात्‌ प्रभुका सुनी कन तहां सीतानि मूर्छा परिन्‌ । 
पैल्दे ज्योतिषिको कूरो सब कही छोडदीन सेवा भनिन्‌ ॥ 
सीताका यति बात्‌ सून्या र खुसि भै साथै सिताजी लिया । 
ब्राह्मण्‌ खसि सदा रहून्‌ भनि तहँ दौलत्‌ बहतै दिया ॥४०॥ 


कौशल्याजि जहां थिडइन्‌ तहिं गई लक्ष्मणजिले बिन्ति लाइ । 
माता मेरि पिछा भडन्‌ भनि तहँ सुम्प्या सुमित्राजिलाईइ ॥ 
येति काम्‌ गरि रामका हूकमले लक्ष्मण्‌ तयारी भया । 
सीता लक्ष्मण साथमा लि रघुनाथ्‌ राजा भयामा गया ॥४१ 
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बीदा हन पिताजनि श्यै जब सिता लक्ष्मण्‌ लि राम्‌ज्य्‌ गया । 
यसतो देखि असह्य भो र ॒दुनिर्यों सब्‌ शोक गर्दा भया ॥ 
सीताराम्‌ कन दुःख यो हून गयो कैकेयि दुष्टौ भई । 
सीता आज कसोरि दुःख सहनिन्‌ घोर्‌ जङ्गलैमा गई ॥४२॥ 


यो अन्याय भयो यहाँ त न बसौ जाओ प्रभूका संगै । 
रामलाइ छोडि यहाँ कसो गरि बसौ बन्नेन मन्‌ तान गै ॥ 
यस्‌ता बात्‌ गरि लोकले त बहूतै शोक गर्न लाग्या भनी । 
सब्‌ विस्तार गरि वामदेव ऋषिले सब्लाइ बुक्ाया पनी ॥४३॥ 


हे लोक्‌ हो ! अति गर्दछौ तिमित शोक यो शोक ता छाडि द्यौ । 
साक्षात्‌ विष्णु इ हन्‌ भनेर मनले श्री रामलाइ जानि ल्यौ ॥ 
पृथ्वीको सन भार्‌ हरेर रघुनाथ्‌ किर्छन्‌ इ जान्छन्‌ कर्हँ । 
सोचा हन्‌ इ करा अवश्य तिमिले खेद्‌ कीन मान्यौ यहाँ ।॥ ४४ 


यस्‌ बात्ले ऋषिले मनुष्यहरुको खुप्‌ मन्‌ बुराई दिया । 
पौच्या राम्‌ पनि कैकयी र दशरथ्‌ जाह बस्याका धिया ॥ 
हे मातर्‌ । वन जानलाड अब ता आयौ जना तिन्‌ चली । 
बीदा जान मिलोस्‌ म जान्छु वनमा रिस्‌ राग्‌ रतीभर्‌ न ली ।॥४५॥ 


आज्ञा जान मिलोस्‌ पिताजिकि पनी जन्छ्‌ सदा खस्‌ म छ्‌ । 
दुख पाउनन्‌ किं भनी पिताजिकन शोक मन्‌मा न लागोस्‌ कष्ठ ॥ 
कैकेयी यति बात्‌ सुनी खुसि भई बस्तर पुराना दिन्‌ । 
लाया श्री रघुनाथले ति कपड़ा सीताजिले ता लिइन्‌ ॥४६॥ 


यस्‌ता. वस्त्र म॒ लाँ आज कसरी भन्न्या मनैमा धरी । 
लज्जाले रघुनाथका मुख विषे हैरिन्‌ कटाक्ष गरी ॥ 
श्रीराम्‌ले मुटुरा गरी ठि कपड़ा हात्मा जसै ता लिया । 
त्यो देखी कन राजपत्तिहर सब्‌ रोया तहां जो थिया।॥४७॥ 
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दुष्टे ! आज सिताजिलाइ किन यो वस्तर्‌ पुराना दियौ । 
यस्‌ कामले जति छन्‌ यहाँ इ सबको प्राण्‌ खचि एल्हे लियौ ॥ 
कैकेयी सित बात्‌ वशिष्ठ गुरुले येती गय्याथ्या जसै । 
बीदा भै रघुनाथ्‌ चढ़ा रथ विषे सम्पूर्ण रोया तसै ॥४८॥ 


सीताराम्‌ वनमा चल्या रथ चदी लक्ष्मण्‌ गया साथमा । 
वक्षैका तलमा रहया रघुपती धर्‌ छोडि तेस्‌ रातमा ॥ 
सुन्दर्‌ एक्‌ तमसा नदी तहिं यिडइन्‌ तिन्‌का दुवै तिर्‌ भरी । 
आयो लस्कर रामजिका संग बस्यो खाली अयोध्या गरी ॥४९॥ 


फिर्नन्‌ ता रघुनाथ्‌ संगै फिरियला जानन्‌ चलौला संगै । 
रामलाइ छोडि यहं कसो गरि बसौ काँ बसौला न गै ॥ 
यसतो सुर्‌ प्रभुले बु्ी कन तहँ युक्ती गय्या छल्नको । 
प्रातःकाल भयौ उठेर भटपट्‌ मनसुब्‌ गव्या चल्नको ॥५०॥ 


फकीं फेरि सहर्‌ गया भटँ गरी बाटो छली राम्‌ गया । 
फक्यछन्‌ रघुनाथ भनेर दुनिर्यो सम्पूर्ण फिर्दा भया ॥ 
यस्‌ रित्‌ले दुनियाँ फिरादइ सहरै श्री राम्‌ वनैमा गया । 
गङ्गाका तिरमा पुगेर अब ता रथ्‌ थाम भन्दा भया ॥५१॥ 


सुन्दर्‌ वक्ष थियो दलो तिर विषे एक्‌ शिंशपाको तहँ । 
दोस्रो वास्‌ रघुनाथको तर्हिं भयो त्यै वृक्षका तल्‌ महो ॥ 
फल्‌ फुल्‌ ली कन भेट्नलाई गृहजी आया बडा हर्षले । 
निर्मल्‌ देह भयो तसै बखतमा श्रीरामका स्परश्लि ॥५२॥ 


मेरो आज पवित्र धर्‌ पनि हवस्‌ छ्वामित्‌ । ग्यां बिन्ति यो । 
सेवक ह करुणानिधान्‌ ! मकन होस्‌ माया र मर्जी जो ॥ 
यो बिन्ती सुनि भन्दछन्‌ प्रभ तहां सुन्यौ सखे ¦! आज ता । 
वनूमा जान चर्यं म॒ जान्न घरमा याहीं रहन्छ्‌ म ता ॥५३॥ 
भा० रा०२ 
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कौनै फलूफूल खान्‌ छैन अरुले कही दिउन्‌ ता पनी । 
भन्त्या यो मनमा छ थाम्छु मनको आपन्‌ प्रतिज्ञा भनी ॥ 
मेर हौ तिमि राज्य जो छ उ पनी मेरै छ भन्दा भया । 
बरको द्द धसी जटा मुकूट भौ पारेर बोधा भया ॥५४।। 


जल्‌पान्‌ मात्र गरी सिता र रघुनाथ्‌ कुश्का शयन्‌मा गया । 
लक्ष्मणका संगमा रही गुह पनी रात्‌ भर्‌ खडा भै रहयया ॥ 
सीताराम फगत्‌ कृशासन विषे देख्या सुत्याको तहँ । 
साहै ग्लानि भयो बहूत्‌ गुहजिको शोक्‌ बदन गो मन्‌ महाँ ॥५५॥ 


भन्छन्‌ लक्ष्मणलाइ भाई ! फजिती खुप्‌ कैकयीले दिडइन्‌ । 
राजालाइ वशमा गरेर बहूतै हूर्मत्‌ प्रभूको लिइन्‌ ॥ 
लक्ष्मण्‌ बात्‌ सुनि भन्दछन्‌ गुहजिका दिल्‌ भित्र ठंडा गरी । 
लाग्या सुन्न पनी तहां गुहजिले तन्‌ मन्‌ वचन्‌ सब्‌ धरी ॥५६॥ 


दाता को छ य्ह इ दुःख सुखको फल्‌ मिल्छ सब्‌ कर्मको । 
दिन्छन्‌ भन्तु कूबुद्धि हो न भन यो नाश्‌ हृन्छ सब्‌ धर्मको ॥ 
कर्ता हँ पनि भन्तु छैन अभिमान्‌ जनले न गर्न कहीं । 
कर्मैको फल भोग भिल्छ तिमिले यो बुद्नु जाहीं तहीं ॥५५७॥ 


धीरा भै रहन्‌ विपत्ति सहन्‌ कस्‌तै परन्‌ ता पनी । 
कैल्हे मोह विषे न पर्नं जनले माया छ संसार्‌ भनी ॥ 
यस्‌तै नात्‌ सुनि रात्‌ नित्यो गुहजिका राम्‌का नजिकमा रही । 
गङ्गा तर्न हुक्‌म्‌ भयो प्रभुजिको ताहाँं उज्यालो भई ॥५८॥ 


फिदमिा म पुजा अवश्य गर्दैला सामग्रि ठदलो गरी । 
गङ्के ।! आज म जान्छु घोर वनमा केवल्‌ नमस्कार्‌ गरी ॥ 
यसतो निन्ति गरी सितापतिजिका साथै चलिन्‌ पार्‌ तरी । 
आन्ञाले घरमा फिया गुह पनी भक्ती मनैमा धरी ॥५९॥ 
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गङ्गा पार्‌ तरि मभिर्ग मारि पकुवा तारेर खाया तहँ । 
तेस्रो वास्‌ रधुनाथको तहिं भयो एक्‌ वृष्षका तल्‌ महाँ ॥ 
चौथो वास्‌ रघुनाथको हन गयो आश्रम्‌ भरटद्राजको । 
रामज्य॒को ऋषिले ग्या स्तुति तहँ सुर्‌ जानि काम्‌काजक) ॥६०॥ 


पौचौ दिन्‌ ऋषिका कुमार संग लिया बाटो बताउन्‌ भनी । 
रामज्यलाइ यमुनाजि तारि ति कमार्‌ सौभ्िमा त फर्क्या पनि ॥ 
सीताराम्‌ पनि चित्रकूट्‌ पुगि गया वाल्मीकि बसुथ्या जर्होँ । 
वाल्मीकी कन दण्डवत्‌ गरि बहूत्‌ आनन्द मान्या तहँ ॥६१॥ 


वाल्मीकी कन भन्दछन्‌ रघुपती क्यै दिन्‌ रहन्छ्‌ य्ह । 
कन्‌ जग्गा बदढिया छ सब्‌ तरहले होला सुबिस्ता कहँ ॥ 
सन्या वाल्मिकिले मनुष्य सरि भै राम्‌ले गग्याका क्रा । 
सोही माफिक बिन्ति बात्‌ पनि गय्या वाल्मीकि छन्‌ कन्‌ पुरा ॥६२॥ 


जान्दैनन्‌ महिमा बड़ा ऋषि पनी जस्‌का त एक्‌ नामको । 
यसता हौ रघुनाय्‌ ! हज्र्‌ कन यहाँ क्या काम्‌ असल्‌ ठामको ॥ 
सज्जन्‌का हदयै छ घर्‌ हजुरको अच्छा बहूत्‌ फेर्‌ कर्होँं । 
विस्तार्‌ एक्‌ सुनि बक्सन्‌ पनि हवस्‌ बिन्ती म गर्छ यहाँ ।॥६३॥ 


व्याधा हँ अधिको म सप्तऋछषिका निर्मल्‌ कपाले गरी । 
वाल्मीकी भनि नाम्‌ चल्यो जब जप्यं रामनाम उल्टा गरी ॥ 
उल्टै नाम कि ता छ यसति महिमा विस्तार धेर क्या कहं | 
गङ्गाका र इ चित्रकूट गिरिका बिच्का जगामा रह्‌ ॥६४। 


वाल्मीकी ऋषिका वचन्‌ सुनि बहूत्‌ खुस्‌ भै जगन्नाय्‌ गया । 
गङ्गका र ति चित्रक्ट गिरिका बिच्‌ पारि बसता भया ॥ 
गङ्गा देखि सुमन्त्र फर्किं दशरथ्‌ जाहँं बस्याका भिया । 
ताह जल्दि ग्येर जो छ समचार्‌ बिल्कल्‌ सुनाई दिया ॥६५॥ 


३६ भानुभक्तको रामायण 


बरको दृद धसी जटा मुक्ट भौ बोध्या दुवै भाइले । 
फिर्‌ लौ जा भनियो तहिं दिया राम्‌ले सिता माइले ॥ 
गङ्गा पार्‌ रघुनाथ्‌ गया नजरले हर्दा कठिन्‌ भो तर्हो । 
छोडयाँं देखन जतै रदै रथ लिई दौडेर आर्यां य्ह ॥६६॥ 


सेवा निन्ति गरेस्‌ भनी हुकुम भो लक्ष्मण्‌ सितारामको । 
हाम्रो शोक्‌ रति भर्‌ कदापि न गरन्‌ हैदैन शोक कामको ॥ 
यसता बात्‌ गरि राम्‌ गया भनि सबै बिस्तार्‌ सुनाया जसै । 
कौशल्या दशरथजिलाइ रिसले वाग्बाण्‌ बजारिन्‌ तसै ।॥६७। 


वाक्शरले अति ताप्‌ भयो र दशरथ्‌ भन्छन्‌ मलाई कती । 
भन्छयौ मरन बखत्‌ यसै हन गयो छाडयो शरिर्ले गती ॥ 
एेल्हे मर सराप्‌ पनी छ तिमिले खुप्‌ पुत्रशोकले गरी । 
जस्‌तै हामि म्यौ उसै गरि मय्या ठूलो विपत्ती परी ॥६८॥ 


येती एक॒ तपस्विले अधि सराप्‌ जो दी गयाथ्या मरी । 
तिन्‌का तेहि सरापको फल मिल्यो ठिक आज उस्‌तै परी ॥ 
सब्‌ विस्तार सरापको कहि सकी हा राम ! सीता ! गरी । 
प्राणौ त्याग्‌ दशरथूजिले जब गव्या खल्‌बल्‌ पय्यो तेस्‌ धरी ॥६९॥ 


प्रातःकाल भयो वशिष्ठ गुरं कट्‌ मन्त्री लि दरबार्‌ ग्या । 
तेलूमा ती दशरथजिलाई धरि फेर छोरा शिका लिया ॥ 
चाड आउनको वशिष्ठ गुरुको आज्ञा छ भन्त्या सुनी । 
दूतैका संग लागि भाइ कन ली आया भरत्‌जी पनि ॥७०॥ 


कैकेयी . सित भेट्‌ भयो भरतको सोध्या पिता छन्‌ कहाँ । 
सन्‌ वृत्तान्त गरी भरत्‌ कन त सन्‌ विस्तार सुनाइन्‌ तहां ॥ 
सन्या शोक्‌ मनमा पय्यो भरतका साहै रिसाया पनी । 
पापी हौ तिमि कूम्भिपाक्‌ नरकमा भोग्‌ गर्न जाउली भनी ।॥५१॥ 
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कंकेयी कन गलि दी कन तहँ दुःखी बहूतै भया । 
कौशल्याजि जहां थिइन्‌ तहिं रेदै धाद भरत्‌जी गया ॥ 
हे मातर्‌ ! मनमा कदापि न परोस्‌ मत्‌ छैन मेरो रती । 
पाप्‌ लागोस्‌ कषु मत्‌ भया गुरुजिलाईइ कटर मायया जति ॥७२॥ 


निन्ती यो गरि दुःखमा परि विलाप्‌ गर्थ्या भरत्‌जी तहँ । 
मन्त्रीवर्ग समेत्‌ वशिष्ठ गुरुजी पौच्या नजिकमा तहँ ॥ 
देख्या शोक भरत्जिको र॒गुरुले पीता बित्याछन्‌ भनी । 
शोक्‌ गर्नु बदिया त छैन किन शोक्‌ गर्छौ महाराज्‌ ! भनी ॥७३॥ 


नाना तत्त्व कही तहँ भरतको सब्‌ शोक गुरूले हस्या । 
सब्‌ आज्ञा गुरुको लिई भरतले कामकाज्‌ पिताको गव्या ॥ 
राजाको किरिया जसै गरि सक्या दान्‌को असड्ख्यै गरी । 
तेस्‌ बिचमा मनले विचार्‌ भरतले राख्या बहूत्‌ शोक्‌ गरी ॥७४। 


माता मेरि त राक्षसी सरि भडइन्‌ इनका नजिकमा यहाँ । 
बस्न्‌ योग्य अवश्य छैन अब ता जान्छ्‌ प्रभ्‌ छन्‌ जहाँ ॥ 
यस्‌तौ चित्त थियो तहां भरतको इनको छ यो मन्‌ भनी । 
मालुम्‌ ता गुरुमा थियो तर पनी भन्छन्‌ उचित्‌ हो भनी ।॥७५॥ 


बानाको छ हूक्म्‌ यहाँ भरतले राज्‌ गर्नु रामले गई । 
चौधै वर्ष तलक्‌ बसुन्‌ वन विषे मानो मुनीश्वर भई ॥ 
सीताराम्‌ यहि बातले वन गया याहं हजुरले पनी । 
गादी चदनु हवस्‌ हुक्म्‌ दिनु हवस्‌ यो राज्य मेरो भनी ॥५७६॥ 


यसतो बिन्ति गरी वशिष्ठ गुरु चुप्‌ जस्सै रहयाथ्या तहँ । 
उत्तर जल्दि दिया तहँ भरतले क्या गर्छ यो राज्‌ यहाँ ॥ 
कीर्तीमा अपकीर्ति पारि कसरी राज्‌ गर्नु याहं बसी । 
दाज्यको टहलै गरी संग रहा लक्ष्मण्‌ रह्ाछन्‌ जसी ॥७५७। 


३८ भानुभक्तको रामायण 


गया जाह सीतापति म पनि जन्छ्‌ अब तहँ । 
फगत्‌ एक्‌ कैकेयी यहिं बसि रहून्‌ छोड यहाँ ॥ 
फलाहारी हृन्छ्‌ सिर भरि जटा धारि वनमा । 
म॒ भोली जान्याछ॒हिंडि कन विचार यै छ मनमा॥७८॥ 


प्रभूको गादी हो प्रभ कन फिरयेर धरमा । 
म॒ गादी सुम्पन्छ्‌ किनि म गर्ल राज्य करमा ॥ 
भरत्‌का यस्‌ता बात्‌ सुनि कन सवै खुस्‌ अति भया । 
भरत्‌ भोली बेर उठि कन सबेरै हिंडि गया ॥७९॥ 


सबै माता भराता गुरु सहित सब्‌ फौज पनि ली । 
फगत्‌ सीताराम्‌का चरणतलमा चित्त पनि दी ॥ 
भरत्‌ गंगा पौच्या गुहजि कन शङडा हून गयो । 
ठुलो लस्कर्‌ देख्या न बुक्ि कन ताने डर भयो ॥८०॥ 


लडौला नाउ खैची भरत कपटी हून्‌ यदि भन्या । 
भनी मन्‌ भै लस्करहरु कन तयार्‌ हौ पनि भन्या ॥ 
दुलो भित्री मत्‌लब्‌ गरि कन गये बुह्दछु भनी । 
तहां भेटी राखी नजर तिर हेया कछु पनी ॥८१॥ 


जसै देख्या ओस्‌ गह भरि धरी शोक पनि गरी । 
कहां भिल्छन्‌ सीतापति म कन भन्दा धरि धरी ॥ 
जरै सिर्‌ पामा गरि ति गुहले ढोग्‌ पनि दिया । 
भरत्‌ले अङ्ैमाल्‌ गरे भनि उठाई कन लिया ॥८२॥ 


भरत्नीले सोध्या गुह सित सिताका पति यहाँ । 
सुत्याको स्थल्‌ कून्‌ हो म कन कहु जान्छ्‌ अब तहँ ॥ 
गया विस्तार्‌ पाई रघुपति सुत्याका शयनमा । 
भरतूले खद्‌ मान्या कुशशयन देख्ेर मनमा।॥८३ 


श्रीजयोध्याकाण्ड ३९ 


अहो ! मेरा खातिर वन वन सिताजी प्ति संगै । 
कृशासनमा सुत्छ्िन्‌ न त यसरि सुत्थिन्‌ अधि कतै ॥ 
अहो ! धिक्कार्‌ मेरी जनमजननी कैकयि भडन्‌ । 
इनैले गर्दैमा पति संग सिताजी वन गन्‌ ॥८४।। 


कहां छन्‌ सीतानाथ्‌ कति पर गया भेटत कहाँ । 
छ केही मालम्‌ ता म कन कहु जान्छ्‌ अब तहं ॥ 
बताया जाँ छन्‌ भनि ति गुहले राम्‌ कन पनी । 
गुहैका समचारले खुसि पनि भया भेटत भनी ॥८५॥ 


सब्‌ विस्तार बताइ ताहि गुहले गंगाजि तारी दिया । 
ताहो देखि भरत्‌ चली पुगि गया जाह भरद्राज्‌ धिया ॥ 
एक्‌ दिन्‌ ताहि मुकाम्‌ ग्या भरतले सम्मान्‌ ऋषीले ग्या । 
बिल्‌कल्‌ सैन्य जती यिया भरतका मेज॒मानिले छक पय्या ॥८६॥ 


भोली बेर सबेर लस्कर लिई बीदा ऋषी ्यै भया । 
कैल्हे पुग्दष्छ चित्रकट गिरिमा भन्दै भरतजी गया ॥ 
खुस्‌ भै लस्कर चित्रक्ट गिरिका पौँच्या नजिक्मा जसै । 
खोज्या ताहि भरतजिले अधि गई डेरा प्रभूको तसै ॥८७॥ 


डेरा देखी भरत्‌जी तहिं नजिक गया पाठका छाप देख्या । 
श्रीराम्‌का पाउका छाप्‌ चिहिन कन खुसिले माथले ताहि टेक्या ॥ 
भन्छन्‌ धन्न्यै रहर्योँछ सहज न मिलन्या पाठका छाप देख्याँ । 
ब्रह्माजीले न पाठन्‌ छत पनि सहजै माथले आज टेक्योँ ॥८९८॥ 


यसतो बोल्दै प्रभूका चरणधुलि विषे भक्तिले लट्प्टीदै । 
कौल्हे पुग्छ्‌ कहं छन्‌ भनि कन मनले दस्‌ दिशा दृष्टि ददै ॥ 
जदा ताहीं भरतले प्रभुजि कन जसौ नेत्रले देखन पाया । 
ख्वामित्लाइ आज पार्य भनि कन खुसिले पाउमा पर्न धाया ॥८९॥ 


४० भानुभक्तको रामायण 


देष्या पा पन्याको गह भरि बर्हृदा अश्रृधारा धव्याको । 
सन्‌ राज्यै तृण्‌ बरोबर्‌ गरि कन बहूतै आफुमा मन्‌ गय्याको ॥ 
यसतो देखी कपाले भरत कन तहँ काखमा राखि ली । 
यसतो मन्‌ हो भरत्‌को बुक्षि रघुपतिले खुप्‌ कृपादृष्टि दीया ॥९०॥ 


श्री सीतापति माइका चरणमा राख्या र सिर फेर पिता । 
कार्हां छन्‌ किन आज देखितिन यहाँ क्या गर्दछन्‌ छन्‌ कता ॥ 
भन्दै खोनि गया पिता कन तहँ श्री रामजीले जसे । 
सब्‌ विस्तार वशिष्छले भनि दिंदा शोक गर्न लाग्या तसै ॥९१॥ 


गंगास्नान गरी तिलाञ्जलि दिया फर्‌ पिण्डदानै पनी ॥ 
फल्‌ फुलूले रघुनाथले तहिं दिया पाठन्‌ पिताले भनी ॥ 
तेस्‌ दिनमा उपवास्‌ गव्या जब नित्यो रात्‌ फेरि गंगा गया । 
गंगास्नान्‌ गरि फेर्‌ फिरेर मदमा आयेर बस्ता भया ॥९२॥ 


तर्हो सीताराम्‌का चरणतलमा सिर पनि धरी । 
अयोध्यै लैजान्छु भनि कन दुलो मनसुब गरी ॥ 
भरत्‌ विन्ती गर्छन्‌ किन रघुपते । आज वनमा । 
हजुरले आयाकौ म कल अति ताप्‌ हुन्छ मनमा ॥९३॥। 


छ्वामित्‌ ! हजुरको म त दास पौ हँ । 
यो राज्य ग्ना कन योग्य को है ॥ 
यो गादि ता याहं हनुरको हो । 
मैले त॒ सेवा गरि बस्नु पो हो।॥९४।। 


छोरा हूनन्‌ यज्ञ॒ बहूत्‌ गरीनन्‌ । 
सम्पूर्ण लोक्को पनि ताप्‌ हरीनन्‌ ॥ 
तब्‌ पो ति छोरा सित राज्य छाडी । 
जान्‌ असल्‌ हो त छद छ भाटी ॥९५॥ 
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वेला त यो होइन जान वन्‌मा । 
मेरा त यै निश्चय हुन्छ मन्‌मा ॥ 
जाओ घर फरकिं सधाडइ जावस्‌ । 
मेरी इ माता सित रिस्‌ न आवस्‌ ॥९६॥ 


यस्‌ता प्रकारले गरि. जिन्ति गर्दै । 
ओंखा भरी असु बहूत॒ धद ॥ 
रोया भरतले जब पाउमा गै । 
बोल्या प्रभूले पनि खसि मन्‌ नै ।॥९५७। 


हे भाइ । गर्छौ किन आज जिही । 
फिन्‌ असल्‌ छैन र काम्‌ न सिद्धी ॥ 
जान्छ्‌ म वन्‌मा तिमि फर्किं जाऊ । 
यस्‌ राज्यको काम्‌ तिमिले चलाऊ ॥९८॥ 


रामले वनै गै मुनिभेष धरन्‌ । 
याही भरत्‌ले बसि राज्य गरत्‌ ॥ 
भन्न्या पिताको जब सुन्न पार्या । 
आज्ञा उचैले वन जान आर्या ॥९९॥ 


ईइ बात्‌ भरतले जब सुन्न पाया । 
फेरी चरणमा परि बिन्ति लाया । 
हे नाथ्‌ ! पिता हुन्‌ मतिहिन्‌ भयाका । 
स्त्रीका त साहै वशमा पग्याका ॥१००॥ 


उनले भन्याथ्या पनि राज्य छाडी । 
जान्‌ असल्‌ होइन आज भाडी ॥ 
ख्वामित्‌ । बहूत्‌ बिन्ति छ फर्क जाँ । 
फर्कन्न भत्त्या त॒ जवाफ्‌ न पाँ ॥१०१॥ 


४१ 
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यसतो भरतले जब जिरि लीया । 
उत्तर्‌ प्रभूले पनि फेरि दीया ॥ 
फर्कन्न भैप्या ! तिमि फर्किं जाऊ । 
पिताजिलाई पनि दोष्‌ न लाऊ ॥१०२॥ 


खुप्‌ सत्यवादी त ॒पिताजि थीया । 
सच हूनाले वरदान दीया ॥ 
सो पूर्ण गर्ना कन जान्छु वन्‌मा । 
सौँचो कुरा हो बुभ लेड मन्‌मा ॥१०३।। 


उत्तर प्रभूको सुनि दुःख मान्या । 
फेरी चरणमा परि बिन्ति लाया ॥ 
फिन्‌ हवस्‌ छ्वामित ।! निन्ति गर्छ । 
यस्‌ दण्डकारण्य विषे म॒ जान्छ ।१०४॥ 


यस्‌ता वचन्‌ सनि भरत्जिलाई । 
फेरि हुक्म्‌ भो तिमि फर्क भाई ॥ 
यो राज्य साटद्या पनि हुन्छ कूटो । 
हे भाई ! गछ किन आज भटो ॥१०५॥ 


हुक्म्‌ यसतो सुनी भरत पनि राम्‌का चरणमा । 
परी बिन्ती गर्छन्‌ म॒ त रघुपते ¦! छ शरणमा ॥ 


चरण्‌ बाहिक्‌ एक्‌ चछिन्‌ रहन पनि ताप्‌ हुन्छ मनमा । 
न फरकक्या छ्वामित्का पछि पछि म॒ ता जान्छु वनमा ॥१०६॥ 


न ता फर्कीं जन्या न त म कन लान्या वन पनी । 
भन्या मर छ्वामित्‌ । अब अरु कूरो कंहि न भनी ॥ 
भनी आसन्‌ गधी जब मरणमा निश्चय ध्या । 
खुसी भै श्री रामले पनि अति दयाल मन गव्या ॥१०७॥ 
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दिया सचन्‌ रामले गुरु कन बुक्ाऊ तिमि भनी । 
गुरूले एकान्ते लगि कन भरत्जी कन पनी ॥ 
बु्ाया बात्‌ खोली कन सुन इ जो हून्‌ रघपति । 
जगन्नाय्‌ साक्षात्‌ हृन्‌ त्रिभुवनपतीका अधिपति ॥१०८॥ 


अघी ब्रहमाजीले सकल भुमिको भार्‌ हर भनी । 
स्त्ती गर्दा खुस्‌ भै सुन म हर्ला भार्‌ पनि भनी ॥ 
भन्याको हनाले उहि वचन पालन्‌ गरस भनी । 
प्रभ जान्छन्‌ वनमा पछि त सुन किर्छन्‌ घर पनी ॥१०९॥ 


प्रभूकै इच्छा हो नतर कसरी कैकयि पनी । 
वनै जाउन्‌ भन्थिन्‌ प्रभु कन रती तुल्य न गनी ॥ 
करो यसतो जानी न गर तिमि यो आग्रह यहं । 
भूमीको भार्‌ टारी कन पछि त जान्छन्‌ प्रभु करट ॥११०॥ 


रावण्‌ मारि उतारि भारि भुमिको फिर्छन्‌ जगन्नाथ्‌ भनी । 
यस्‌ता हुन्‌ रघुनाय्‌ भनेर गुरुले खोलेर गृहयै पनी ॥ 
सब्‌ विस्तार गरी दिया र गुरुका वाणी सुनी खुस्‌ भया । 
फक्यनिन्‌ रघुनाथ्‌ भनी मन बुद्यो राम्‌का नजिक्मा गया ॥१११॥ 


हे नाथ्‌ ! तत्त्व सुर्यं म फिर अब ता जान्छ अयोध्या महाँ । 
पूजा गर्न ॒ दिन्‌ हवस्‌ हनुरका एक्‌ जोर्‌ खराऊ यहां ॥ 
यसतो बिन्ति गरी प्रणाम्‌ वरिपरी धुम्दै भरत्ले गव्या । 
आप्ना साफि खराउ दी प्रभूजिले सब्‌ ताप्‌ भरत्‌को हव्या ॥११२॥ 


फेरी बिन्ति गव्या तहां भरतले लौ िर्दछ्‌ फिर्न ता । 
चौधै वर्षं समाप्ति पारि न फिय्या मन्यि सँचै म ता ॥ 
यो बिन्ती सुनि लौ भनी भरतका साम्ने हुक्‌म्‌ भो तहँ । 
कैकेयी रघुनाथका चरणमा रूदै परिन्‌ खप॒ ताँ ॥११३॥ 
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हे नाथ्‌ ! दुर्बुद्धि आई अति फजिति दियो राज्यको धात्‌ गराई । 
मायाले मोह पारदा मन पनि भूलि गै मेरि बुद्धी हराई ॥ 
क्यार नाथ्‌ ¦ आज रुन्छ्‌ विपति परि गयो आज यो चेत पाँ । 
कट्पतली भौ नचा्ँछिन्‌ त्रिभुवनेपति ! सन्‌ धन्य छन्‌ तिम्रि माया ॥ 


मेरो माया छ छोरा जन धनहरुमा णे सदै खचि देउ । 
र्बद्धी हो पछी ता शरण परि भनी खुप्‌ कृपा राखि लेऊ ॥ 
कैकेयी येहि पाठले स्तुति गरि हरिका पाउमा सीर धारिन्‌ । 
हे नाथ्‌ ¦! आई शरणमा परि भनि करुणा राख यो बिन्ति पारिन्‌ ॥११५॥ 


हसी सीतापतीले पनि अभय दिया जौ भनायँं भन्यौ सो । 
दोष्‌ तिख्रो छैन यसमा बुर तिमि मनले मेरि इच्छात हो यो॥ 
मन्‌मा सन्तोष पाऊ म कन दिन दिनै सम्भदै दिन्‌ बिताऊ । 
छुटनन्‌ सन्‌ कर्म तिम्रा रतिभर मनमा शोक्‌ न राखेर जाऊ ॥११६॥ 


कैकेयी करुणा बुरी खुसि भई बीदा प्रभ र्य भडन्‌ । 
श्री रामका चरणारविन्द मनले भज्दै अयोध्या गइन्‌ ॥ 
सन्‌ लस्कर्हरु ली भरत्‌ पनि बिदा भै फोर्‌ अयोध्या गया । 
सन्‌ लस्कर्हरुलाइ राखि धरमा आफू फरक्‌ भै रहा ।११७॥ 


नन्दीग्राम्‌मा सग्याका भूमिशयन गरी रोज्‌ फलाहार्‌  गग्याका । 
एक्‌ गटठा सब्‌ जटाको रारि कन ति खराउ गादि माथी धव्याका। 
गर्थ्या सन्‌ राज्यको काम्‌ त पनि सब कुरा गादिमा निन्ति गर्दै । 
यस्‌तै रित्ले बिताया दिनि भरतजिले राममा चित्त धर्दै ।॥११८॥ 


केही दिन्‌ चित्रकूट्मा बसि कन रघुनाथ्‌ वाल्मिकी ्यैँ बिदा भै। 
जान्छ्‌ वन्‌मा म फिर भनि कन खुसिले अत्रिका आश्रमै गै ॥ 
अत्रीका पाउमा सिर्‌ धरि कनमत रहँ राम्‌ भनी नाम्‌ बताया । 
श्रीराम्‌का वाणि सन्दा मन अति खुसि भै अत्रिले हर्षं पाया ॥११९॥ 
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पजा सीतपतीको गरि कन ऋषिले पाउमा बिन्ति लाया । 
वद्धा छिन्‌ पत्नि मेरी सकल विषयमा एक्‌ रती छैन माया ॥ 
भीत्रै छन्‌ आज दर्शन्‌ दिन मदूलि विषे भीत्र सीताजि जाउन्‌ । 
सीताजीलाईइ पाह अब तति बुढिले जन्मको सार पाठन्‌ ॥१२०॥ 


अश्रीको बिन्ति सुनी हुकुम पनि दिया लौ सिते ¦! भीत्र जाऊ । 
अत्रीकी पत्नि भेटी कन अब तिमिले जल्दि फर्कर आऊ ॥ 
आप्ना नाको हुकम्‌ यो सुनि कन खुसि भै भीत्र सीताजि जाई । 
भेटिन्‌ वद्धा बहूत्‌ भै कन बसि रहन्या अत्रिकी धपत्निलाई ।॥१२१॥ 


सीताले पाउमा सिर्‌ धरि कन बहूतै प्रेम बुदीमा बढाइन्‌ । 
जोर्‌ जोर कण्डल्‌ र सारी दिडइ कन बुढिले अंगराग्‌ फर्‌ चढाइन्‌ ॥ 
यसले शोभा निरन्तर दृढ पनि रहला यो पनि बिन्ति लाइन्‌ । 
सीताजी लाड आशिष्‌ दिद ति अनसुयाले बहूत्‌ हर्षं पाइन्‌ ॥१२२॥ 


सीता र लक्ष्मण सहित्‌ गरि रामलाई । 
भोजन्‌ म दिन्छुं भनि खुप्‌ सित चिन्‌ बनाई ॥ 
भोजन्‌ गराइ रघुनाथकि जानि माया । 
ताहो सपत्नि भट रामकि कीर्ति गाया ॥१२३॥ 


इति श्रीअयोध्याकाण्ड । 


श्रीअरण्यकाण्ड 


अत्रीका आश्रमैमा बसि रघुपतिले प्रेमले दिन्‌ बिताई्‌ । 
दोख्ा दिनमा सबेरै उठि कन वनमा जान मनूसुब्‌ चिताई ॥ 
अत्रीजीका नजिक्मा गड कन अब ता जान्छु बीदा म पाँ । 
रस्ता यो जाति होला भनिकन कहन्या एक्‌ अगवा म पाऊँ ॥१। 


सीताराम्‌को हकम्‌ यो सुनि कन ऋषिले भन्दछन्‌ क्या पठा । 
सबको रस्ता त देखन्या यहिं हजुर भन्या कन्‌ अगवा पठा ॥ 
चिन्छ्‌ लीला हजुरको तर पनि अगुवा याहिं अस्सल्‌ खटाई । 
यै मर्जी पूर्ण ग्नां कन पनि अगुवा आज दिन्छ्‌ पठाई ॥२॥ 


अत्रीले बिन्ति येती गरि कन अगुवा शिष्य धेरै खटाया । 
केही रस्ता त आफ पनि पछि पछि गै रामलाई पठाया ॥ 
एक्‌ कोस्‌ तक्‌ पौँचदामा बडि नदि बर्हेदी नाउले तर्तु पर्न्या । 
मित्थिन्‌ त्यो तारि फर्क्या मदितिर ऋषिका शिष्य सन्‌ फिर्नु पर्न्या ॥३॥ 


सीताराम्‌ वनमा पुग्या वन थियो साहै खनजित्को तर्हो । 
बाघ्‌ भालू अरु दुष्ट॒राक्षसहरू इल्छन्‌ निरन्तर जहाँ ॥ 
ताहीं पौचि हुक्‌म्‌ भयो प्रभुजिको भाई !। तयारी भई । 
सीताका म अगाडि हिंदु तिमिले रहिंडन्‌ पछाडी रही ॥४॥ 


यस्‌ता बात्‌ गरि राम लक्ष्मण तहँ हिंडथ्या तयारी भई । 
एक्‌ सुन्दर्‌ वनमा तलाउ मिलि गो ट्लो छ कोस्‌ वन्‌ गई ॥ 
ठण्डा जल्‌ तहिं पान्‌ गरेर रघुनाथ्‌ छाया बस्याथ्या जसै । 
आयो ताहि विराध राक्षस ट्लो उर्‌ दीन लाग्यो तसै ॥५॥ 
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को हौ स्त्री पनि साथमा छ किन यो आयौ बडा वन्‌ महाँ । 
कस्‌तो सुर्‌ मनमा छ फर्‌ अब उपर्‌ जान्‌ छ इच्छा काँ ॥ 
मैले सुन्दर गस्‌ बनाउन असल्‌ मान्या र॒सोर्ध्यं र्हा । 
सब्‌ नाम्‌ काम समेत्‌ बताउ तिमिले नुन्‌ काम्‌ छ जान्छौ जहो ॥६॥ 


राक्षस्‌का इ वचन्‌ सुनी प्रभुजिले नाम्‌ काम्‌ बताया सवै । 
बँच्नै मन्‌ छ भन्या सिता र॒हतियार्‌ छोडेर जाऊ उसै ॥ 
यसतो बोलि सिताजिलाइ लिन सुर्‌ बोधेर राक्षस्‌ जसै । 
दौडेथ्यो रधुनाथले पनि ति हात्‌ दवै गिराया तसै ॥५७॥ 


जस्तै हात गिव्या तसै त रिसले खो रामलाई भनी । 
दौडन्थ्यो मुख बाड फेर प्रभुजिले काटया ति गोडा पनी ॥ 
हात्‌ गोडा न हृदा त सर्पं सरिको पस॒ग्यो भमीमा जसै । 
हात्‌ गोडा सब काटिया त पनि फर्‌ घेर आयो तसै ।) =| 


घसी घि उ सर्दथ्यो प्रभूजिले काटचया तहां सिर पनी । 
विद्याधर्गण हो छृटोस्‌ अब सराप्‌ जावस्‌ परम्‌धाम्‌ भनी ॥ 
राक्षसदेह मय्यो सराप्‌ पनि टरग्यो विद्याधर फर्‌ भयो । 
श्री रामको स्तुति खुप्‌ गरेर ख॒सि भै फर्‌ स्वर्ग लोकमा गयो ॥९॥ 


जस्सै स्वर्ग विराध्‌ गयो प्रभुजिले रस्ता वनैको लिया । 
पालन्‌ गर्छ म योगिको अब भनी मन्‌मा दया खुप्‌ लिया ॥ 
ध्यान्‌ गर्दै शरभङ्गनी वन मर्ह जाहाँं बस्याका यिया । 
ताही श्री रघुनाथजी खुसि हदे पौचेर दर्शन्‌ दिया ॥१०॥ 


ताहो श्री शरभङ्ले प्रभुजिमा तन्‌ मन्‌ वचन्‌ सन्‌ धरी । 
आपन्‌ कर्म जती थियो तहिं तती सम्पूर्ण अर्पण्‌ गरी ॥ 
अस्सल्‌ ताहि चिता बनाद हरिको दर्शन्‌ नजरले गरी । 
ताह देहदहन्‌ गरी चलिगया संसार सागर तरी ॥११॥ 
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मुक्ती श्री शरभङ्गको जब भयो तस्यै मुनीश्वर्हरू । 
आया भेटन भनी बहूत्‌ खुसि भई वन्‌मा भिया जौ अरू ॥ 
हात्‌ जोरी स्तुति खुप्‌ ग्या ति ऋषिले ख्वामित्‌ इनै हृन्‌ भनी । 
कोमल्‌ चित्त गरी तहँ नजनरले हेया प्रभूले पनी ॥१२॥ 


बिन्ती सब्‌ ऋषिले गय्या हजुरमा हाम्री विपत्ती पनी । 
देख्या पूर्ण दया हन्या यिद बहूत्‌ आपत्‌ रहयाछन्‌ भनी ॥ 
जार्ज सन्‌ ऋषिका मदी मदि विषे वाहीं गई यो दया । 
होला चित्त विषे भनी ति ऋषिले भन्दा प्रभूजी गया ॥१३॥ 


देख्या तेस्‌ यनमा अनेक पृथिविमा खप्पर र सोध्या तरह । 
कसूका खप्पर हुन्‌ अनेक्‌ नजरले देख्छ्‌ मय्याका य्ह ॥ 
श्री सीतापतिका वचन्‌ सुनि तहां बिन्ती ऋषीले गव्या । 
ई सिर हन्‌ ऋषिका यहाँ छल परी धेरै ऋषीश्वर्‌ मय्या ॥१४॥ 


राक्षस्‌का छलले बहूत्‌ ऋषि मय्या भन्न्या कुरा यो सुनी । 
ताहो सब्‌ ऋषिलादर राखि सबका सामने प्रतिज्ञा पनी ॥ 
सब्‌ राक्षसूहरुको म नष्ट गेला भन्न्या प्रभूले गया । 
खूसी मन्‌ हून गो र॒ताहिं ऋषि ता आनन्दमा सब्‌ प्या ॥१५॥ 


केही वर्ष ॒बिताह ताहि हरिले सब्‌ योगिको ताप्‌ हव्या ।। 
माया फेरि सुतीक्ष्णका उपर भै प्रस्थान्‌ प्रभूले गय्या ॥ 
जाह भक्त॒ सुतीक्ष्ण छन्‌ तहिं गई दर्शन्‌ प्रभूले दिया । 
पूजा पूर्ण गरी सुतीक्ष्ण ऋषिले रामलाद मन्मा लिया ॥१६॥ 


सायुज्यै मुक्ति मिल्ला तिमि कन सुन यो देह जैले त टला । 
भन्न्या आज्ञा प्रभूको सुनि कन अब ता कर्मको पाश टुटला ॥ 
भन्न्या यो मन्‌ ऋषीको हुन गड बहूतै चित्तमा हर्ष पाया । 
सीताराम्‌ले अगस्ती सित ॒ गद कष्ठ दिन्‌ बसून मन्‌ले चिताया ॥१.७। 
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प्रभूका सायैमा पछि पछि सुतीक्ष्णै पनि गया । 
अगस्तीका भाई सित पुगि त एक्‌ रात्‌ प्रभु रह्या ॥ 
ति अगनीजिद्वा खप्‌ खुसि पनि भया ईश्वर भनी । 
चिहनी ताहाँ तिनृले विधि सित॒गय्या पूजन पनी ॥१८॥ 


तहँ देखी सीतापति उठि सबेरै चलि गया । 
अगस्ती काँ छन्‌ भनी खबर ली दाखिल भया ॥ 
अगस्तीले खुस्‌ भै स्तुति गरि बहूत्‌ मन्‌ पनि ध्या । 
विराट्‌ रुपले बर्णन्‌ गरि कन त पूजा पनि गव्या ॥१९॥ 


सुन्दर धन्‌ र तरवार्‌ संग बाण्‌ धय्याका । 
ठक्रा त॒ जोडि अधि इन्द्रजिले धव्याका ॥ 
ताही भिया सब दिया रघुनाथलाई । 
निन्ती गव्या सकल भार्‌ हर आन जाई ॥२०॥ 


आद्‌ कोसमा असल पञ्चवटी भन्याको । 
आश्रम्‌ असल्‌ छ रमणीय बहूत्‌ बन्याको ॥ 
ताहीं बसेर क्छ दिन्‌ तिमिले बिताऊ । 
सब साधु माधि करुणा तहिं गै चिताऊ ॥२१ 


यसतो अगस्ति ऋषिको उपदेश पाई । 
श्री राम्‌ तयार्‌ पनि भया तहिं जानलाई ॥ 
मालुम्‌ थियो त पनि जुन्‌ ऋषिले बताया । 
सो मार्ग जान कन पाड उतै चलाया ॥२२॥ 


जन्थ्या प्रभू अलिकती पर केहि जाई । 
जङ्गल्‌ विषे अधिक वृद जटायुलाई ॥ 
देख्या र रक्षस भनी कन मार्नलाई । 
माग्या धन्‌ प्रभुजिले र लिला जनाई ।॥२३। 
भा० रा०३ 
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मान्या कुरा सुनि जटायु बहूत्‌ उराई । 
राजाजिको प्रिय सखा हँ भनी कराई ॥ 
गन्यर्छु हित्‌ यर्हि बसी म॒ सिताजिलाई । 
कल्याण्‌ मिलोस्‌ हजुर देखि बहूत्‌ मलाई ।॥२४।। 


श्री रामले पनि तहँ अति खसि मन्‌ले । 
आनन्द निर्भय दिया पछि फेरि तिन्‌ले ॥ 
ख्वामित्‌ ! शरण्‌ टु भनि खुप्‌ सित बिन्ति लाया । 
श्री राम्‌ तर्हो पछि त पञ्चवटी त आया ॥२५॥ 


डेरा पय्यो प्रभुजिको तहिं बीच वन्मा । 
एकान्त देखि कन हर्ष भयो र मनमा ॥ 
आनन्दपूर्वकं रहया रघुनाथ ताहीं । 
आर्को त॒ आश्रम नजीक यिन काहीं ।२६॥ 


एकान्त ॒ देखि कन लक्ष्मणले चरणमा । 
बिन्ती गव्या रघुपते ¦! म त छ शरणमा ॥ 
ज्ञान्‌ कून्‌ कटिन्छ भनि कृन्‌ त कटिन्छ विज्ञान्‌ । 
जान्दीन केहि म विषे त॒ दलो छ अज्ञान्‌ ॥२७॥ 


आज्ञा हवस्‌ सकल तत्व म सुन पाऊं । 
जान्न्या पुरुष्‌ अरु छ को र क्ता म जाऊँ ॥ 
यो निन्ति लक्ष्मणजिको सुनि दर्ष पाया । 
लक्ष्मणजिलाइ सब तत्त्व तहीं बताया ॥२८॥ 


यै ज्ञान्‌ किन्छ सुन येहि कटिन्छ विज्ञान्‌ । 
यो रित्‌ गरी कन बस्या हदि छुट्छ अज्ञान्‌ ॥ 
खोलेर येहि रितले प्रभुले बताया । 
लक्ष्मणजिले पनि तहीं सब तत्त्व पाया ॥२९॥ 
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यै बीचमा नजिक शर्पणखा त॒ आई । 
देख्या तहँ प्रभुूजिले पनि दुष्टलाई ॥ 
कन्दर्पका वश परी प्रभुका नजिक्‌ गै । 
सोधी तहां प्रभुजिलाइ बहत खस्‌ भै ॥३०॥ 


नाम्‌ सन्‌ कहया प्रभुजिले जब नाम सनी । 
एेल्हे म भज्दछछु पती भनि येति गनी ॥ 
निन्ती गरी म कन पत्नि बनाई लेऊ । 
कन्दर्पको कठिन ताप छुटाइ देऊ ॥३५१॥ 


यसतो वचन्‌ सुनि सिता कन हसि हेरी । 
उत्तर दिया प्रभुजिले घरमै छ मेरी ॥ 
सौता बुरी कन न भज्‌ तँ पती मलाई । 
भाई छ खालि बरु भज्‌ पति भाइलाई ।॥३२॥ 


सँचो भन्या भनि त॒ लक्ष्मणका नजिक्‌ गै । 
आर्यां म॒ पत्ति हुन येति भनेर खुस्‌ भै ॥ 
सून्या वचन्‌ सकल लक्ष्मणले र॒ता्हौँ । 
दास्‌ हैमताम सित कृन्‌ सुख मिल्छ याहं ॥३३॥ 


जा वार्ह मालिक उ हुन्‌ उरहिं बस्तु अच्छा । 
बुद्धी रहेनछ बहूत्‌ रिस्‌ तं कच्चा ॥ 
यस्‌ता वचन्‌ सुनि र शर्पणखा रिसाई । 
सीताजिलाईइ अब खों भनि फर्किं धाई।॥३४। 


भार्‌ हरन बीज्‌ प्रभुजिले तहिं रोप्न ओंटचा । 
लक्ष्मणजिलाइ भनि नाक र कान्‌ कटाया ॥ 
आज्ञा लि लक्ष्मणजिले पनि काटि दीया । 
भागी उराइ कन भाड्‌ जहां त थीया ॥३५॥ 


५१ 


५२ 


भानुभक्तको रामायण 


विस्तार्‌ गरी त्रिशिर दृषण खर्‌ भन्याका 
राक्षस्‌ पनी सुनि ति अग्नि सरी बन्याका 
आया जहो प्रभु थिया तर्हिं तीन भाई 
लस्कर्‌ समेत्‌ अधिक जल्दि कदम्‌ बढ़ाई 


रक्षस्‌ भनी प्रभुजिले तहिं चाल पाया 
लक्षमणजिलाइ तहिं काम्‌ प्रभूले अहाया 
हे भाई ! आज तिमिले इ सिताजिलाई 
गृफा विषे लगि बसी रह जल्दि नाई 


एक्‌ बात्‌ न बोलि कन जल्दि उठेर जाऊ 
सङ्ग्रामको बखत भो अन बेर न लाऊ 
मार्ट म दुष्ट कन तेज्‌ अधिके जनाई 
चौधै हजार्‌ कन सहन्‌ टुकरा बनाई 


यसतो हूक्म्‌ हून गयो र सिताजिलाई 
लक्षमणजिले संग लिई कन जल्दि जाई 
गफा विषे बसि रह्या रघुनाथ्‌ तयारी 
जाड भया धन्‌ र बाण्हरु ठिक्क पारी 


आया खर त्रिशिर दृषण तीन भाई 
लस्कर्‌ समेत्‌ संग लि कन रिस्‌ चढाई 
ठाकूर्जिका उपर बाणकि वष्टि पायया 
ठाकूरजिले पनि ति बाण्‌ सब काटि टाया 


तिन्‌का ति सर्व ॒हतियारहरू काटि टारी 
सम्पूर्ण रा्षसहरू कन जल्दि मारी 
काट्या खर त्रिशिर दृषणलाइ ताहाँ 
सम्पुर्ण राक्षस सक्या धरि चार माहँ 


॥३६॥ 


| ३७।। 


॥ 
। 
॥३८।। 


॥ ४१ 
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मायया खर त्रिशिर दृषणलाइ जस्सै । 
सीता र लक्ष्मण पनी प्रभु सीत तस्तै ॥ 
आया डराइ कन शर्पणखा त भागी । 
रावण्‌ जहाँ छ उहिं जँ भनि जान लागी ॥४२॥ 


रावण जहाँ छ उर्हिं पौचि विलाप गर्दै । 
सब्‌ भाइ बन्धुहरुका मनलाइ हर्द ॥ 
देख्यो तहँ बहिनिलाइ त नाक गयाकी । 
त्यो फेरि बुच््चि पनि कान न भै रह्याकी ।॥४३। 


माया भयो बहिनि माथि र शट ऊठटयो । 
विस्तार सोध्न नजिकै पनि जल्दि छूटयो ॥ 
हे बैन्हि ! कून्‌ पुरुष हो भन नाक काटन्या । 
खपै रहेछ सहै पनि मर्तं ओट्न्या ॥४४॥ 


जसूले त नाक सित इ कान्‌ कन आज काटयो । 
हे बैन्हि जान ! सुन त्यो अब मरनं ओंटयो ॥ 
यस्‌ता वचन्‌ सुनि र॒ नाम समेत बताई । 
सीता र लक्ष्मण सहित्‌ रघुनाथलाई ॥४५॥ 


तिन्‌ छन्‌ पराक्रमि ति पञ्चवटी बस्याका । 
ठेका भिरी कन धन्‌ पनि खुप्‌ कस्याका ॥ 
गर्छ विचार मनले त म येहि मन्छ्‌ । 

सन्‌ भस्मयो गरि दिनन्‌ कि भनेर ठान्छ्‌ ॥४६॥ 


आई रहर्यँ्ट म॒ त खुप्‌ सित भन्‌ डराई । 
फिन्‌ ति सर्वं ऋषिलाइ त खुस्‌ गराई ॥ 
आश्चर्य मानि कन दौडि म याहं आँ । 
विस्तार्‌ पनी हनुरमा सब नबिन्ति लां ॥४५७॥ 
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सीताजिलाइ अति सुन्दर मानि ताँ 
ल्या टपक्क टिपि सुन्दरिलाइ याहं 
भन्ना॒ निमित्त अति चित्त धरी गयाकी 
पार्य विपत्‌ नकटि बुच्चि समेत्‌ भयाकी 


ल्याऊ समर्थं छ भन्या तिमि आज जाऊ 
सामने त हरन छ कठिन्‌ तिमि मन्‌ न लाऊ 
एक्‌ युक्तिले छल गरी कन हर्तुं पर्ला 
साम्ने कदापि न गया तहिं देह मर्ला 


तेसले बहत भयमा परि बात्‌ गय्याको 
लस्कर्‌ समेत्‌ त्रिशिर दृषण खर्‌ मय्याको 
स॒न्यो र ॒वैन्हि कन खातिर खप दीयो 
एकान्तमा गइ लहड्‌ पनि खप लीयो 


सामान्य मानिस भया कसरी ति माच्या 
लस्कर्‌ खरं त्रिशिर दषण शुद्र पाया 
सामान्य होइन इ ता परमेश्वर हुन्‌ 
नाहीं त॒ भादइहरुका अधि टिक्तथ्यो कन्‌ 


ईश्वर्‌ भया हदि कसै पनि मार्दछन्‌ ती 
सामान्य हो पनि भन्या हला सिताजी 
ईश्वर्‌ भया हदि विरोध्‌ गरि खुस्‌ हुन्याछन्‌ 
रीसै हृन्या छ भुला त ममाथि ता भन्‌ 


येती विचार्‌ गरि तव्यो र॒ समुद्र पारी 
मारिच्‌ जरह छ ऋषिका सरि रूप धारी 
पुग्यो तहां र॒ रथय राखि नजिक्‌ गयाको 
विस्तार्‌ गय्यौ खरहरू सब नाश्‌ भयाको 


॥४८।। 


। 
| 
। 
|| ४९|| 


॥*१॥। 


॥ 
। 
॥*५२॥ 


। 

॥ 

। 
॥।*३॥। 
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यसतो पन्यो म कन आज सहाय देऊ 
सुन्दर दुलो म॒गस्वरप्‌ तिमि आज लेऊ 
रामचन्द्रलाइ , छलि दुर्‌ तिमिले गराया 
सीता जरै म हर्रला तब फर्किं आया 


मारीचले यति हुकुम्‌ जब ताहि सुन्यो 
तेस्‌तो हकम्‌ सुनि तहां मन भीत्र गृन्यो 
बिन्ती गव्यो सकल तेज्‌ प्रभुको जनाई 
छ्वामित्‌ भनेर मनले जय खुब्‌ चिताई 


कसले गय्यो र उपदेश्‌ तिमि आज आई 
सीता म हर मृग हो तँ भन्यौ मलाई 
त्यै शत्रु हो तिमि तसै कन मार ताँ 
कलै समेत्‌ क्षय गराउन खोज्‌छ याहं 


को सक्छ जित्न र दुलो तिमि सूर गर्छ 
यो सुर्‌ लिया कल समेत्‌ तिमि आज मर्छौ 
एक्‌ बाणले म कन चार्‌ सय कोस साव्या 
बालक्‌ थिया त॒ पनि भस्म सुबाहु पायया 


आज्‌काल्‌ गर्यो वन विषे मृगरूप धारी 
एक्‌ बाणले यहिं पनी त दिया पषछठारी 
छादै रगत्‌ अति उरायर भागि आयां 
जावैन भन्छु अब खुप्‌ सित चेत पायां 


॥ 
। 
॥*५४॥। 


। 
॥ 
॥ 
॥*५॥ 


।॥*५६॥ 


॥ 
। 
॥*७।। 


| 

॥ 

| 
॥५८॥ 


तस्मात्‌ तिमी पनि विरोध्‌ मति यो न लेऊ । 


सीता म हर भनि आग्रह छाडि देऊ 
सब्‌ नष्ट ॒हृन्छ ॒तिमीले मति यसति लीया 
देख्यौ खर त्रिशिर दूषण मारि दीया 


॥*९॥ 


५५ 
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हीतै कटहन्छ भनि यो तिमि जानि लेऊ 
आर्को कहन्छु म॒ गुठिल्‌ तिमि चित्त देऊ 
इ ता अनन्त  अधिनाथ्‌ परमेश्वरे . हृन्‌ 
ब्रहमाजिले पनि भजिन्छ सदा पुरुष्‌ जन्‌ 


नारदजिका वचन सनि म आज भन्छ 
ख्वामित्‌ ! म ता हित चिताइ सदा रहन्छ 
लौ मार रावण भनी वरदान माग्या 
ब्रहमाजिले र उहि सुर्‌ प्रभु गर्न लाग्या 


जाऊ घर बसि रह्‌ मति यो न लेऊ 
ईश्वर्‌ बुभरोर उहि माफिक चित्त देऊ 
जो गर्दछन्‌ प्रभ गरन्‌ छ लिला उनैको 
लाग्दैन जोर्‌ प्रभ विषे असुका कूनैको 


मारीचले जव त बात्‌ यति सब्‌ बतायो 
रन्‌ बात्‌ सुनी बृश्ि त खुप सित चित्त लायो 
मारीचलाईइ अनि रावण भन्छ हिरी 
सीता म दरु मृग भै कन जाउ फेरी 


ईश्वर्‌ त हुन्‌ यदि भन्या ति अवश्य मार्छन्‌ 
सामान्य हुन्‌ यदि भन्या ति अवश्य हार्छन्‌ 
ईश्वर्‌ भया पनि असल्‌ छ अवश्य तर 
सामान्य हन्‌ त म सिता संग भोग गर्छ 


जाऊ अवश्य म सिताजि हरेर लिन्छ्‌ 


६१ 


| 
।।६२॥ 


।८ 


॥ 
। 
।॥६३।। 


। 
॥ 

। 
६४) 


बोल्यौ यहाँ कषु भन्या त म काटि दिन्छ्‌ ॥ 


यस्तो हकम्‌ गरि तहां जब बीच पाय्यो 
मारीचले पनि तसै जिय आस माय्यो 


। 
॥६५॥ 
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आचर्‌ मर्या म हरि देखि मय्या त तरु । 


यस्‌ दुष्ट देखि मरिया त नरक्‌ म पर्छ 
यसतो विचार गरि तहां मृगरूप धारी 
हकम्‌ सिरोपर धरी कन भो तयारी 


दौडयो लिला पनि चरित्र विचित्र गदँ 
सीताजिका नजिक गै कन ताहि दि 
सीतजिलाईइ ग्रे मोह भनेर दाग्यो 
लीला गरी कन वरी परि चरनं लाग्यो 


छल्‌ हो भनी प्रभुजिले पनि चाल पाया 
एकान्तमा गद सिता कन काम्‌ अहाया 
सीते ! अदृश्य भई लौ बस अग्नि माहं 
छाया सिता पनि बनायर छोड यार्ह 


एक्‌ भिक्षुको रूप लि रावण आज आई 
हन्या छ दुष्ट तिमीलाइ स्वरुप्‌ छपाई 
चांडो अवश्य तिमिले पनि रप्‌ छपाऊ 
एक्‌ वर्ष सम्म छपि दिन्‌ तिमिले बिताऊ 


यसतो हुकूम्‌ सुनि अदृश्य सरूपधारी 
छाया सिता पनि दुरुस्त गरिन्‌ तयारी 
सीता छपी कन रहिन्‌ जब अग्नि माहाँ 
छाया सिता संग बस्या रघुनाथ तां 


छायासिताजि अति चित्र विचित्र मानी 
खेला तेस मृगलाईइ भनेर ठानी 
बिन्ती गरिन्‌ रघुपते ! मृग आज देऊ 
खेलार्खंछ अधिक जाति छ पकरि लेऊ 


॥६६॥ 


॥६८॥। 


॥ 
। 
।॥६९॥ 


। 
॥ 

। 
॥७०।। 


। 
॥ 

1 

॥७१॥। 
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इच्छा थियो प्रभुजिको पनि निन्ति सुनी 
जान्‌ असल्‌ छ भनि यो मन भित्र गुनी 
हात्मा धन्‌ लि मृगका पछि आफु धाया 
लक्ष्मणजिलाइ बस तीमि भनी अहाया 


लक्ष्मण्‌ रहया तहिं सिता सित चौकिदारी 
मारीचलाईइ प्रभुले पनि खुप लघारी 
मायया तहां जब त दिक्‌ बहूतै गरायो 
हे भाइ लक्ष्मण । मर्ययाँ भनि छल्‌ करायो 


छलका वचन्‌ सुनि सिताजि बहूत्‌ उराइन्‌ 
लक्ष्मणजिलाइ तिमि जाउ भनी अहाइन्‌ 
लक्ष्मण्जिले हुक्म यो सुनि निन्ति पायया 
हे माइ! जो मृग थियो प्रभुले त माव्य 


तेस्‌तो कहाँ मृग चियो मृगरूपधारी 
मारीच राक्षस थियो र त आज मारी 
ठाकूरजिले तहिं गिराइ दिंदा करायो 
हे भाई लक्ष्मण ¦! म्यां भनि छल्‌ गरायो 


ज्योतिस्वरुप्‌ तहिं भयो र भितल्यो हरीमा 
आश्चर्य भो सकललाइ तसै घरीमा 
यस्‌ दुष्टले पनि त यो गति आन पायो 
भन्न्या बुर सब जन्‌ कन हर्ष आयो 


लक्ष्मणजिका वचन सनि सिता रिसाहइन्‌ 
ओस्‌ बहूत्‌ नजर देखि पनी खसाइन्‌ 
बोलिन्‌ अवाच्य पनि लक्ष्मणलाइ ताहाँ 
भज्ली मलाइ भनि भन्छ कि आज याहं 


। 
॥ 

। 
॥७२॥ 


। 
॥ 
। 
॥७३।। 


॥ ७६॥ 


| 
॥ 
॥ 
॥ ७७।। 
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राम्‌ देखि बाहिक अवर्‌ त भजैन मैले । 
तिग्रै अगाडि यहिं छोडदष्छुं देह एेले ॥ 
तिभ्नो त॒ चित्त अति दष्ट र्ठ जान्याँं । 
काम्‌ देखि आज तिमिलाइ अति शत्र मान्यो ॥७८॥ 


यस्ता वचन्‌ सुनि ति लक्ष्मणजी रिसाया । 
बोलिन्‌ अवाच्य भनि भित्र मनै चिताया ॥ 
धिक्‌ चण्डि ! येति भनि खुप्‌ सित चट्पटाया । 
वन्देविलाह रखवारि तहं खटाया ॥७९॥ 


सीताजिलाइ तहिं छोडि उठी गयाका । 
द्र हदा नजर देखि फरक भयाका ॥ 
देख्यो र॒ रावण सिता सित जल्दि आयो । 
सन्न्यासिको स्वरुप ली क्न रूप्‌ छपायौ ॥८०॥ 


सन्न्यासि हून्‌ भनि बहूत्‌ गरि भक्ति लाइन्‌ । 
पूजा प्रणाम्‌ पनि गरी कन हर्ष पाइन्‌ ॥ 
बिन्ती गरिन्‌ बस गुरो । प्रभु फरकिं आई । 
गर्नन्‌ बहूत्‌ प्रिय हजुर कन चित्त लाई ॥८१॥। 


यस्‌ता वचन्‌ सुनि सिता तिर दृष्टि दीद । 
को हो पती बुक भनी कन गुह्य लीदो ॥ 
सोध्यो सिता सित पती पनि जो छ कोहो । 
नाम्‌ काम्‌ समेत्‌ तिमि बताउ न आज जो हो ॥८२॥ 


सीताजिले पनि भनिन्‌ सब जो छ नाम्‌ काम्‌ । 
सन्न्यासि जानि कन क्ति न पारि छल्‌ छाम्‌ ॥ 
सोधिन्‌ तहा म॒ पनि नामृहर सुन्न पाऊं । 
कन्‌ हो बताउ तिमिले पनि नाम ठाऊँ ॥८३ 


५९ 
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यस्‌ता वचन्‌ सुनि सिता कन हरन अटी । 
नाम्‌ काम्‌ तहां सब कहो रति भर्‌ न टी ॥ 
बोल्यो अवाच्य पति मानि मलाई लेऊ । 
रामचन्द्रलाई तिमिले अब छाडि देऊ ॥८४॥ 


यस्‌ता वचन्‌ सुनि अलिक मनले डराइन्‌ । 
बात्ले त दुष्ट कन तृण्‌ सरिको गराइन्‌ ॥ 
हे दृष्ट रावण ! अवश्य तें आज मर्लास्‌ । 
एेले जसै प्रभुजिका अधि याहि पलसि ॥८५॥ 


यसता वचन्‌ सुनि रिसायर जल्दि ऊट्यो । 
धाय्यो स्वरूप्‌ र अन दहर भनेर छटयो ॥ 
बिस्‌ बाहुं दस्‌ मुख शरिर्‌ पनि शुद्ध कालो । 
देखाईइ सब्‌ कन तरास्‌ मन भीत्र हात्यो ।॥८६॥ 


सीताजीलाइ मन्‌ले चिटिनि कन मनमा मातृवत्‌ बुद्धि गर्दो । 
हातले मैले रछँदामा अनुचित छ भनी स्पर्श कंही न गर्दो ॥ 
आपना नड सन्‌ जमिन्‌मा धसि कन जमिनै जल्दि हात्‌ले उठायो । 
सीताजीलाइ रथमा धरिकन दगुग्यो राम देखी षछुटायो ॥८७॥ 


हा राम्‌ । लक्ष्मण ! यत्ति मात्र मुखले बोलेर साह र्दी । 
तन्‌ मन रामविषे धरेर बहूतै विह्वल्‌ निरन्तर हरी ॥ 
देख्या ताहि जटायुले र॒उडि गै रथ्‌ चर्ण पारी दिया । 
घोडा चूर्णं गराइ फेर्‌ धनु समेत्‌ टुक्‌ टुक्‌ गराई दिया ॥८८॥ 


रावण्‌ छन्‌ वीरे थियो अति कपट गरी हातमा खड्ग लीयो । 
काटो दवै पखेटा रिस सित र तहां भूमिमा पारि दीयो ॥ 
बाधा पाई जटायु पुथिवितल गिय्या फेरि रथको तयारी । 
जल्दी पाग्यो र सीता लिदह कन पुगि गो दुष्ट ता सिन्धु पारी ॥८९॥ 


श्रीमरण्यकाण्ड ६१ 


आकाश्मा जब ऋष्यमुक गिरिका ऊप्र पुगीथिन्‌ जरै । 
आप्ना सन्‌ गहना फुकालि बलियो पोको बनाइन्‌ तसै ॥ 
राम्‌ लक्ष्मण्‌ कन यो दिउन्‌ भनि तरह पोकं खसालिन्‌ पनी । 
सुग्रिवले त॒ गुफा विषे धरि लिया कसले खसाल्यो भनी ॥९०॥ 


सीताजीलाइ लङा लगि कन मनमा मातृवत्‌ बुद्धि गर्यो । 
भित्री जुन्‌ हो बरधैचा तहिं असल अशोक्‌ वक्षका नीच धर्दो ॥ 
सेवा खुप गर्न लाग्यो तर पनि मनमा माइले दुःख पाइन्‌ । 
हाराम्‌। हा राम्‌! जगन्नाय्‌! यहि वचन गरी राममा चित्त लाइन्‌॥९१॥ 


मारीच्‌ मारेर फिर्थ्या प्रभु पनि वनमा देखिया ताहिं भाई । 
रामले ताहीं विचाय्या मन मन इ कूरा भाद पुग्नै न पाई ॥ 
माया सीता बन्याकी अलिकति पनि याद्‌ छैन ई भादलाई । 
सचि सीता इतै हून्‌ भनि कन मनले भन्दछन्‌ चाल्‌ नपाई ॥९२॥ 


यो बात्‌ बोल्दिनि गुह्य राख्छ म पनी मानुन्‌ सिता हुन्‌ भनी । 
सीता निश्चय हन्‌ भन्या त रिसले लड्नन्‌ रिष्‌ श्यै पनी ॥ 
यसतो निश्चय मन्‌ भयो प्रभुजिको लक्ष्मण्‌ पुग्या कट तहाँ । 
सोध्या श्री रघुनाथले किन सिता छोडेर आयौ यहाँ ॥९३॥ 


लक्ष्मणले पनि यो हुकुम्‌ सुनि तहा बिन्ती ग्या क्या गरू । 
जो दुर्वच्य गरिन्‌ सवै भरँ भन्या सक्तीन मैले बरू ॥ 
मारिचका छलका वचन्‌ सुनि बहूत्‌ दुर्वाच्य बोलिन्‌ जरै । 
सं्ायाँ भरसक्‌ अनेक तरहले लागेन बिन्ती करै ॥९४॥ 


फर्‌ उत्तर प्रभुले दिया अनुचितै हो यो गय्यौ ता पनी । 
छोडन्‌ क्ति थियेन दुर्वचनले स्त्री हो भनी ता पनी ॥ 
येती बात्‌ गरि राम आश्रम विषे जल्दी कदम्‌ ली गया । 
देख्यानन्‌ र॒सिताजिलाइ बहूतै शोक गर्न लाग्दा भया ॥९५॥ 
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की राक्षसूहरुले ह्या कि वनमा की दुष्टले पेट्‌ भव्या । 
एक्‌ थोक्‌ क्या त भयो अवश्य म गर्यो कन्‌ दुष्टका खेल्‌ प्या ॥ 
वन्देवीहरुलाइ मालुम भया विस्तार्‌ बताऊ यहाँ । 
सीता मेरि पियारि देखतिन म ता जान्छ्‌ सिता छन्‌ जहाँ ।९६॥ 


यस्‌ता रित्‌ सित सोधि सोधि रघुनाथ्‌ ज्ञानै स्वरूपी पनी । 
जस्‌तो मानिस गर्छ सोहि रितले हा मेरि सीता ! भनी ॥ 
फिर्थ्या तेस्‌ वनमा बडा विरहले सोध्या न पाईं उसै । 
यै बनिचमा वनमा त रथ्‌ र॒धनुकाः देष्या शनेक्‌ टुक्‌ तसै ॥९७॥ 


भन्छन्‌ लक्ष्मणलाईइ भाद ! तिमिले देख्यौ यर्हाको कृचाल्‌ । 
अर्को आइ जिती लियेछठ ब्िचमा मैले त दे्ख्याँ कुचाल्‌ ॥ 
येती बात्‌ गरि राम्‌ अलिक पर गया देख्छन्‌ त पत्री रही । 
चिहनैलाइ कठिन्‌ जटायु कन ता द्वै पञखेटा गई॥९८॥ 


अज्ञान्‌ क्ति भ्यिन ता पनि तहँ लीला नरैको गरी । 
चिहनयाको न नचिहनचै गरेर भगवान्‌ भन्छन्‌ अगाडी सरी ॥ 
हे भाई ! धनु देउ दुष्ट मिलि गो मार म बाणै धरी । 
खान्या येहि रहे हैरि बुश्ियो पल्टेछ खुप पेट्‌ भरी ॥९९॥ 


सन्या बात्‌ र जटायुले पनि हवाल्‌ वत्तात बिन्ती ग्या । 
सूनी पूर्णं दया भयो नजिक गै छाम्या र॒सब्‌ ताप्‌ हव्या ॥ 
सीताको समचार्‌ खर्‌ कटि तहां साम्ने जटाय्‌ पव्या । 
स्नान्‌ दाहा गरि मांसपिण्डहर दी क्रीया प्रभले गव्या ॥१००५॥ 


सायुज्यै मुक्ति पाई स्तुति पनि बहूतै भक्ति रखेर लाई । 
पौच्या धाम्‌मा जटायु प्रभु पनि नरको ठिक्क लीला जनाई ॥ 
वन्‌ वनूमा फिर्न लाग्या विरह गरि गरी सोद्छन्‌ जाहि ताहीं । 
दोघ्रा देखन्या मित्यानन्‌ सकल वन दृढया एक्‌ पनी काहिं नाहीं ॥१०१॥ 
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छातीमा मुख भयाको सिर पनि न हदा नाम्‌ कबन्ध रह्याको । 
चार्‌ चार्‌ कोसूसम्म पुगन्या दुड अति बलिया दीर्घं बाहु भयाको ॥ 
राक्षस्‌ धीयो तहँ एक्‌ बसि बसि कन सब्‌ हातले कैचि खान्या । 
तेसैका बाहू बिचमा रघुपति ¶एुगिया रोकियो मार्ग जान्या ॥१०२॥ 


राक्षस्‌ले धेरियाको नुभि कन रघनाथ्‌ भन्दछन्‌ भाइलाई । 
हे लक्ष्मण ! आज देख्यौ अब बिच परियो निल्छ की हामिलाई ॥ 
ठाकुर॒जीका वचन्‌ ई सुनि कन विनती ताहिं लक्ष्मण्जि गरन्‌ । 
हे नाय्‌ क्या डर्‌ छ यसको दुह भट दुड हात्‌ काटिदचं याहि मर्छन्‌ ॥१०३॥ 


येती बात्‌ गरि हात्‌ दुवै सहजमा काटी खसाल्या जतै । 
राक्षसले पनि हात्‌ गिय्या जब तहँ आश्चर्य मान्यो तै ॥ 
सोध्यो आज म वीरका पनि सहन्‌ हातै खसात्यौ यहाँ । 
को हौ क्या मनमा लियेर वनमा इल्छौ छ जान्‌ कहाँ ।|१०४॥ 


उत्तर श्रीरघधुनाथले पनि दिया हसिर विस्तार्‌ गरी । 
सुन्यो राम भनी तहां र मनले चिहनयो इनै हृन्‌ हरी ॥ 
ठाकुरजी कन चिहिनी खुस्‌ अधिक भै विस्तार आन्‌ गय्यो । 
हे नाथ्‌ ! आज चिहन्याँ हजुर्‌कन यहाँ पायँ र सब ताप्‌ टय्यो ॥१०५॥ 


ब्रह्मा देखि अवश्य पाइ वरदान्‌ गन्धर्वं ह ता पनी । 
राम्रो छ भनि गर्व भो र ऋषि ता साै नराम्रा भनी ॥ 
हस्यं केहि र अष्टवक्र ऋषिले राक्षस्‌ भयेस्‌ लौ भनी । 
वैले सनाप गरी दिया पछि त फर्‌ मुक्ती बताया पनी ॥१०६॥ 


राक्षस्‌ भै कन किर्दथ्यां म रिसले सिर्‌ इन्द्रजीले हव्या । 
ब्रह्माको वरदान्‌ थियो र म जि्यँ इन्द्रादि सब्‌ छक्‌ पव्या ॥ 
सीर गै पनि यो जियो अब कसो गर्ला भनी खुप दया । 
आयो इन्द्रजिका र खान कन मुख छाती विषे दी गया ॥१०७॥ 
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चार्‌ चार कोस तलक्‌ समाउन भनी लामा त हातै दिया । 
सो हात्‌ आज गिराइ बक्सनु भयो याहीं तलक ई थिया ॥ 
जस्‌तो मुक्ति ति अष्टवक्र ऋषिले पैल्हे बताया यहीं । 
तेस्‌तो ठिक्क भयो इ हात्‌ गिरि गया मूक्ती त पार्या यहीं ॥१०८॥ 


क्या बात ! धन्य ररह आज म प्रभो ! आस्रा गय्यार्थ्यँ जती । 
रातोदिन्‌ रटना थियो चरणको भै गो शरण्को गती ॥ 
खाडल्‌ खुप्‌ गहिरो खनेर उसमा यो देह मेरो धरी । 
पोली भस्म गराइ बक्सनु हवस्‌ जान्छ्‌ म संसार्‌ तरी ॥१०९॥ 


सीता पाउनको उपाय विनती ग्य संचो गरी । 
भन्त्या यो विनती सुन्या र हरिले पोली दिया खाग्‌ गरी ॥ 
सुन्दर शुद्ध स्वरूप ध्यो प्रभुजिले खस्‌ भै दिया वर्‌ पनी । 
भक्तीले बहूतै गय्यो स्तुति र त्यो रपौच्यो परम्‌धाम्‌ पनी ॥११०। 


हे नाथ्‌ ¦ सीताजि मिल्निन्‌ अब तिमि शबरी छन्‌ जह ताहिं जाऊ । 
सहै भक्ती छ तिम्रा चरणकमलको ताप तिन्‌का छुटाऊ ॥ 
येती निन्ती जगन्नाथ सित गरि जब धाम्‌ त्यो गयो राम फेरी। 
आश्रममा पौँचि दर्शन्‌ शबरि कन दिया खुप्‌ कपा राखि हेरी ॥१११॥ 


आसन्‌ देखि उठेर जल्दि शबरी राम्‌का चरण्मा परिन्‌ । 
सक्भरको बहूतै पुजा गरि तहँ हात्‌ जोरि दन्ती गरिन्‌ ॥ 
हे नाथ ! हिन्‌ कुलकी स्त्रिजाति म गरीब्‌ जान्दीन तिम्रो स्तुति । 
आधार्‌ मात्र फगत्‌ छ यै चरणमा यसतै छ मेरो गति ॥११२॥ 


विस्तार्‌ सब्‌ गुरुं देखि सुनि गुरुका आज्ञा मनैमा लिई । 
कैल्हे देख हजूरलाद भनि खुप्‌ तन्‌ मन्‌ हजूरमा दई ॥ 
पूजा नित्य हज्‌रको गरि यहं छ्वामित !। बस्याकी भियां । 
हे नाथ्‌ !। आज दया भयो हजुरको प्रत्यक्ष देखी लिर्योँ ॥११३॥ 
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क्याले आज बहूत्‌ प्रसन्न हनु भो कन्‌ कर्म॒नैले ग्यां । 
योगीका मनले न भेटि सकिन्या मैले त दर्शन्‌ ग्यां ॥ 
यसतो निन्ति सुनी दया बहूत भो हेत्‌ प्रभूले कहा । 
उचनिच्‌ स्त्री र पुरुष्‌ विचार्दिन म॒ ता खुस्‌ टृन्छु भक्ती भया ॥११४॥ 


नौ साधन्‌ कि त भक्ति छन्‌ ति नवमा चैल्हे त सत्संग हो । 
पैल्हे साधन पो भयो पनि भन्या बकी रहयाका ति जो ॥ 
आर्‌ साधन्‌हरु हुन्‌ ति ता क्रमसितै मिल्छन्‌ असल्‌ सङ्गले । 
सत्‌को सङ्ग भया सवै बनि गयो क्या हृन्छ कन्‌ सङ्ते ॥११५॥ 


सत्‌को सड्‌ भै रहययाकी दिन दिन म॒ उपर्‌ भक्ति ठट्ूलो भयाकी । 
सज्जन्‌को सङ्ग पाई कन सब गुणमा पार पौची गयाकी ॥ 
देयो गैले र दर्शन्‌ दिन भनि खुसिले आज आफ म आई । 
दीर्य दर्शन्‌ र पायौ तिमि अधम भया पार्ँथ्यौ क्या मलाई ।११६॥ 


मुक्ती भो आज तिम्रो अब फजिति छटा खसि भै आज जाऊ । 
मेरी सीता कहाँ छन्‌ क्छ खबर भया त्यो पनी सब्र्‌ बताऊ ॥ 
हकम्‌ जस्त सुनीथिन्‌ तब तर्हिं बिनती गर्दछिन्‌ क्या बताऊ । 
सर्वव्यापी हजुरले बुि त नसकिन्या एक्‌ रती छैन ठा ॥११५७॥ 


संचो निन्ती गर्यो यो तर पनि नरको आजयो रूप धारी । 
आना भोता म बिन्ती पनि हजुर विषे गर्द काल्‌ विचारी ॥ 
सीता लङा विषे छन्‌ अब त हजुरले भेट सुग्रीवलाई । 
बक्स्या जावस्‌ ति गर्नन्‌ जति जति सब काम्‌ बिल्क्लै पारलाई ।११८॥ 


पम्पा भन्न्‌ तलाऊ पनि नजिक हन्या ऋष्यमुक्‌ पर्वतैका । 
टाक्रैमा ति बस्छन्‌ अति फजिति सही दिन्‌ बिताई संका ॥ 
बालीको डर्‌ हूनाले तर्हिं बहूत बस्या बालि जिन ताहो । 
बालीलाईं न जान्‌ भनि कन छ सराप्‌ सन्‌ ग्यां बिन्ति याह ॥११९॥ 
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सुग्रिव्‌ सीत मित्यारि गर्नु सब काम्‌ हन्या छ सीता पनी । 
मिलूनिन्‌ आज म देह खाग्‌ गरि यहीं पोल्छ्‌ नजिक्मै भनी ॥ 
बिन्ती पारि चिता विषे पसि शरीर यो जो छ सब्‌ खाग्‌ गरिन्‌ । 
ठाकुरको अति भक्तिले ति शबरी संसारसागर्‌ तरिन्‌ ॥१२०॥ 


क्या दुर्वभ्‌ रघुनाथ खुसी हन गया जात्की अधम्‌ भै पनी । 
श्रीरामका अधि देह छाडि कन पार्‌ पौँचिन्‌ सहज्‌ तै पनी ॥ 
ब्राह्मण्‌ भै कन भक्ति गर्दछ भन्या उसका त न्‌ क्या कूरा । 
जो कोही पनि भक्ति भो भनि भन्या योगी ति हृन्छन्‌ पुरा ॥१२१॥ 


हे लोक्‌ हो ! रघुनाथका चरणको भक्ती छ मुक्ती दिन्या । 
यो जानी कन कामधेनु सरिका राम्‌ हुन्‌ मनैमा लिन्या ॥ 
क्या गर्छौ अरु मन्त्रतन्त्रहरुले छोडेर सब्‌ राममा । 
तन्‌ मन्‌ लाड अवश्य जान मनले सार्‌ मिल्छ यै काममा ॥१२२॥ 


इति श्रीअरण्यकाण्ड । 


श्रीकिष्किन्धाकाण्ड 


जस्तै मुक्त भई गदन्‌ ति शबरी सब्‌ बात्‌ सुनी राम्‌ पनी । 
जान्छ्‌ आज म ऋष्यमूक गिरिमा सुग्रीव भेट भनी ॥ 
जान्थ्या कोस्‌ भरिको तलाउ मिलिगो पम्पा भत्याको पनी । 
चीहन्या श्री रधुनाथले शबरिले यै हो भन्याको भनी ।॥१॥ 


माछा कच्छप चल्दछन्‌ कमलको सब्‌ गिं केसर तहां । 
केसरले जब छोपियो पनि भन्या देखिन्छ जल्‌ पो करटो ॥ 
नीला लाल सफेद्‌ कमल्‌ पनि अनेक्‌ रङ्का भयाका तहँ । 
बोल्छन्‌ हस चकोर सारसहरू लाटाक्वस्यारा जहाँ ।॥२॥ 


जस्‌तो निर्मल ह॒न्छ सन्तहरुको मन्‌ सोहि माफीक जल्‌ । 
निर्मल्‌ देखि बहूत्‌ प्रसन्न मन भो लाग्ो र साहै असल्‌ ॥ 
योडा जल्‌ पनि पान्‌ गरी सकल वन्‌ हैर्थ्या जगन्नाय्‌ तहँ । 
देख्या सुग्रिवले उरायर नजर्‌ लाया प्रभू छन्‌ जह ३ 


नालीको छल हो `भन्या बुभि तहा हात्ले इसारा दिया । 
ओरै कोहि रहेछछ सज्जन भन्या हैरेर हँसी लिया ॥ 
ब्राह्मणको लडका बनेर हनुमान्‌ जाऊ ति को हृन्‌ कहाँ । 
जान्छन्‌ क्या मनमा छ सब्‌ वरिपरी हैरेर इल्छन्‌ तहां ॥४॥ 


सुग्रिवले हनुमानलादइ जब यो हकम्‌ दिया जा भनी । 
ब्राह्मण्का लडका बनेर हनुमान्‌ रामका हजुर्मा पनी ॥ 
पौची पाट्‌ सित निन्ति पारि सब काम्‌ सोध्या प्रभूको जतै । 
विस्तार्‌ नाम र॒ कामको प्रभुजिले खुस्‌ भै बताया तसै ॥५। 
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सुग्रिवको हनुमानले पनि तहां विस्तार निन्ती गव्या । 
बोकर श्री रघुनाथलाइ भनि फर्‌ आपन्‌ स्वरूप ट्‌ धव्या ॥ 
राम्‌ लक्ष्मण्‌ कन बोकि जल्दि हनुमान्‌ सुग्रीवका पासमा । 
पौचाऊ रघुनाथलाइ भनि खुप्‌ कट्या ति आकाशमा ॥६॥ 


जल्दी पर्वतका उपर्‌ पुगि गया छाया विषे राम्‌ रहा । 
सुग्रिवलाइ खबर दिना कन तहां जल्दी हनुमान्‌ गया ॥ 
विस्तार पायर आद सुग्रिवजिले दर्शन्‌ प्रभूको गव्या । 
होगा कोमल भाचि आसन दिया आनन्दसागर्‌ प्या ॥७॥ 


आसन्‌ सुग्रिवलाइ लक्ष्मणजिले दीया हनूमानले । 
लक्ष्मण॒जी कन बस्त आसन दिया ताहीं ठुला शानले ॥ 
सन्‌ वृत्तान्त बताइ लक्ष्मणजिले विस्तार्‌ सुनाया जसै । 
सीता जुन्‌ गहना खसालि गइथिन्‌ हाजिर्‌ गराया तसै ॥८॥ 


हा राम्‌ ! लक्ष्मण ! येति मात्र मुखले बोलेर आकाशमा । 
जान्थिन्‌ सब्‌ गहना फुकालि कन ता हाम्ना यसै वासमा ॥ 
गिर्न्या पाठ्‌ सित पो खसालि ति गन्‌ चिहनीन याही धिर्य । 
कस्‌का हन्‌ यहिं चीटहिनबक्सनु हवस्‌ यै हो हजुरमा दिर्यो।॥९॥ 


येती बिन्ति गरी दिया ति गहना देख्या प्रभूले पनी । 
चीहन्या सब्‌ गहना र ॒शोक्‌ बहुत भो हा ! मेरि सीता ! भनी ॥ 
रोया छाति विषे धव्या र गहना नाना विलापले जरै । 
लक्ष्मण्‌ सुग्रिवले तहां प्रभुजिको दिल्‌ खुस्‌ गराया तसै ॥१०॥ 


हे राम्‌ ! रावणलाइ मारि सहजै सीताजिलाई यहो । 
हाजिर हामि गरा्खला हजुरमा त्यो दुष्ट जाला कहाँ ॥ 
येती निन्ति त्हो ति सुग्रिवजिले रामका हजुरमा ग्या । 
बोल्या श्री हनुमानले पनि तहां अग्नी र॒ साक्षी ध्या ।१५॥ 
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अग्नी साक्षि धरेर सुग्रिवजिले राम्‌ ्यै मित्यारी गरी । 
बाहां जोरि सखा भई नजिकमा सुग्रिव्‌ बस्या तेस्‌ घरी ॥ 
सुग्रिवले तहिं निन्ति नात्‌ पनि ग्या है नाथ्‌ ! फजीती सही । 
बालीका उरले बहूत्‌ दिनि जित्या एसै जगामा रीः ॥१२॥ 


याहं बाली त आदैन छ सराप्‌ मातङ्गजीको र यो । 
पायां बस्न नहीं भन्या म कन ता कसले बचारऊदथ्यो ॥ 
नालीको बल नबिन्ति गर्छ अहिले जस्‌ देखि सब्‌ उर्दछन्‌ । 
कस्‌तै वीर हउन्‌ लडया पनि भन्या लडन्या सवै मर्दछन्‌ ॥१३॥। 


दलो विर्‌ मयपुत्र राक्षस थियो मायावि ता नाम्‌ थियो । 
बाली सीत लडामि गर्न भनि त्यो आयो र हँक्‌ खुप्‌ दियो ॥ 
बालीले पनि दौडि गै कन तहँ हान्यो मुटीले जसै । 
बाधा पाइ डराइ भागि ऊ गयो लाग्यो पछाडी तसै ॥१४। 


बालीका पछि लागि मै पनि ग्यां राक्षस्‌ गुफामा गयो । 
ढोकामा त मलाइ राखि रिसले फेर्‌ भित्र जदो भयो ॥ 
मैन्हा दिन्‌ बिति गै गयो त पनि त्यो फर्केन बाली जसै । 
साहै दिक्‌ म थियं कसो गर्दै भनी आयो रगत्‌ पो तसै ॥१५॥ 


लौ बाली त मरे हेरि रगतै आयो गुफा देखि ता । 
नैलाई पनि फरकिं माछ रिसले गृफा गुनी जौँ म ता ॥ 
यसतो बुद्धि भयो र पत्थर दुलो ल्यार्याो र॒गूफा युतन्यौँ । 
फर्कीं आउन मन्‌ ग्या पनि सहन्‌ निस्की न सक्न्‌ हन्या ॥१६॥ 


यस्‌ता पाट्‌ सित शुष्‌ युर्न्यो र म फिर्य्यँ बाली मय्या लौ भनी । 
विस्तार्‌ सर्व सुनार्ंदा म कन ता राजा बनाया पनी ॥ 
राजा भै कन राज्य भोग्‌ पनि ग्यां क्यै दिन्‌ पछी बालि ता। 
राक्षस्‌ भारि फिरेर दाञ्जिल भयो रीसाइ मै माथि ता॥१७। 
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उस्‌ दिन्‌ देखि उराइ याहं म रहर्थँ मेरी त पत्नी पनी । 
बलूजफूती सित भोग गर्छ गरे क्या पु्दैन जोर्‌ तै पनी ॥ 
याहीं आउन सक्‌ भये यहिं पनी अयेर मार्या थियो । 
पापको क्या डर मान्छ त्यो र बलले जसूले बुहारी लियो ॥१८॥ 


साहै दुःखि भ्येर सुग्रिवजिले विन्ती गय्याको सुनी । 
सुग्रिवका अब दुःख हर्द भनी अन्तःकरण्‌ले गुनी ॥ 
खातिर्‌ श्री प्रभुले गग्या सुन सखे । त्यो बालि मारी य्ह । 
तिम्रो राज्य गरा्ँला अब उपर्‌ जर्‌ चल्छ तेस॒को कहँ ॥१९॥ 


यसतो सत्य वचन्‌ सुन्या प्रभुजिको शङडा पय्यो तै पनी । 
सकछन्‌ क्या तब बालि मारन कन ता दलो छ बाली भनी ॥ 
बालीलाइ बहत विर्‌ बुषि तहं राम्‌का अगाड़ी सरी । 
बालीको अधिको पराक्रम कहया बिल्‌क्ल विस्तार गरी ॥२०॥ 


एक्‌ दिन्‌ दुन्दुभि नाम राक्षस दुलो आयो र हक खुप्‌ दियो । 
बालीले सहजै निमोठि कन सिर्‌ घ््याइ हात्मा लियो ॥ 
सोही प्याकि दिंदा यहाँ गिरि गयो चार्‌ कोस्‌ जगामा जरै । 
छीटा पर्नं गयो बहूत्‌ रगतको ऋषी रिसाया तसै ॥२१॥ 


बालीलाइ सराप्‌ दिया अब यहाँ आइस्‌ भन्या तँ पनी । 
सिर्‌ जुदा भद पृथ्विमा गिरि गयास्‌ जसतै गिय्यो यो पनी ॥ 
यो मालुम्‌ त मलाइ सब्‌ अधि थियो सो जानि याहीं रहर्यँ । 
उसूलाई पनियो छ याद्‌ तब मतेस्‌ विर्‌ देखि चतो भर्या ॥२२॥ 


सोही सिर्‌ अ तक्‌ छ पर्वत सरी यो पर्याक्न सक्त भया । 
बाली मारन समर्थं ताहि चिहनुला मेरा त सेखी गया ॥ 
ई नात्‌ सुग्रिवका सुनी कलक यूं इन्‌लाइ भन्न्या भयो । 
पर्याक्या सिर्‌ तहिं पाठका अंगुलिले चालीस कोस्‌ तक्‌ गयो ॥२३॥ 
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देख्या सुग्रिवले तथापि मनमा शङ त फेरी रहौ । 
सक्छन्‌ क्या तब बालि मार्न कन ता ठ्लो छ भन्न्या भयो ॥ 
सात्‌ ताल्‌ वक्ष इ छन्‌ इ एक शरले छेड्छन्‌ त मार्छन्‌ भनी । 
सुग्रिवका मनमा भयो र इ क्रा सब्‌ थोक्‌ सुनाया पनी ॥२४॥ 


हे नाथ्‌ ! निन्ति म गर्दछ्‌ अरु पनी यसतो छ बाली भनी । 
येही सिर्‌ कन पर्योकि मात्र मनले मानेन विश्वास्‌ पनी ॥ 
बालीले यही ताल वक्ष कन ता बटौ बराबर गनी । 
हल्लयेर खसालि दिन्छ जति छन्‌ सम्पूर्णं पत्ता पनी ॥२५॥ 


ई ताल्‌ वक्ष पनी र्हा हनुरले एक्‌ बाण रेल्हे धरी । 
सबमा छिद्र गराइ बक्सनु हवस्‌ बुभन्या छ मन्‌ खप्‌ गरी ॥ 
येती बिन्ति तहँ ति सुग्रिवजिले राम्‌ श्यै जसै ता गया । 
रामजीले पनि लौ भनेर खुसिले हात्मा धनृबाण्‌ लिया ॥२६॥ 


बाण्‌ पर्योक्या प्रभुले र ॒वेग्‌ सित गयो सातताल भेदन्‌ गरी । 
पर्वत्‌ भूमि समेत्‌ विदारि पर गो सामने त सब्‌ साप्‌ गरी ॥ 
ठोक्रैमा फिरि आइ बाण्‌ जब पय्यो सुग्रीवजी छक्‌ पय्या । 
साक्षात्‌ श्रीपति हुन्‌ भनी चिटहिन तहँ रामको स्तुती खप्‌ गय्या ॥२७॥ 


हे नाथ्‌ । बल्ल चिहन्याँ अहो । सकलका आत्मा जगन्नाथ्‌ भनी । 
माया देखि फरक्‌ भयो अब त मन्‌ लाग्दैन माया पनी ॥ 
क्या गरु अब पुत्र दार धनले सम्पूर्ण ई दुर्‌ हउन्‌ । 
मेरा सब्‌ दस इन्द्रै हजुरका सेवा टहलूमा रहन ॥२८॥ 


यै पाट्ले नब ता गव्या स्तुति तहँ सुपग्रीवले सो सुनी । 
यो ज्ञान्‌ आज म द्यं भनी प्रभुजिले अन्तःकरण्‌ले गुनी ॥ 
भायाले अनि मोह पारि रघुनाथ्‌ ह्या र॒बोल्या जरै । 
सुग्रिव्‌ मोह भया वचन्‌ सुनि तर्हौँ ऊ ज्ञान निर्स्या तसै ॥२९॥ 
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हे सुग्रीव सखे ! मलाइ दुनियाँ भन्न्‌ मित्यारी गरी । 
कन्‌ चिज्‌ सुग्रिवलाइ दी कन गया आपत्ति तिनृका हरी ॥ 
यो लोक्को अपवाद्‌ म मेटघ्ुं अब ता बाली छ एेल्हे जहाँ । 
ताह गै कन हाँक देड तिमिले त्यो बालि मार्‌ यहाँ ॥३०॥ 


एेल्हे राज्य गरा भनि र्हा रामको हुकम्‌ भो जसै । 
सुग्रिव्‌ ख॒सि भयेर बालि कन खुप्‌ हाँक्या वचनूले तसै ॥ 
किष्किन्धापुरिका नजीक वनमा अयेर ्हक्‌ खुप गरी । 
सुग्रिव ता जब ता चल्या बुभ खबर्‌ बाली छटा तेस्‌ धरी ॥३१॥ 


बाली सुग्रीवको लडानि पनि भो सुग्रीव एक्‌ क्षण्‌ लड़ा । 
सक्थ्या सुग्रिवले कहाँ सहजमा बाली विरले ध्या ॥ 
बाण्‌ छाडी कन बालिलाइ अब ता मार्नन्‌ प्रभूले भनी । 
एक्‌ क्षण्‌ ता यहि आसले टिकि गया घुस्सा दिंदामा पनी ॥३२॥ 


बाली सुग्रिवको दुरुस्त अनृहार्‌ एक्‌ देखि रामले जसै । 
बाण्‌ थाम्या टिकि सकनु मुस्‌किल भई सुग्रीव भाग्या तसै ॥ 
पौच्या श्रीरघुनाथका हजुरमा काम्दै र ॒छाद्दै रगत्‌ । 
बल्‌ तोडी कन बालिले हरि लिया एक्‌ देह र्पौच्या फगत्‌ ॥३३॥। 


सुग्रीवले तहिं बिन्ति खुप्‌ सित गव्या हे नाथ्‌ ! मलाई यहाँ । 
मार्नैको यदि मन्‌ छ पो पनि भन्या जोर्‌ चल्छ मेरो कहाँ ॥ 
आले यर्हि मारि बक्सनु हवस्‌ छ्वामित्‌ । हजूरले पनी । 
शत्रूलाइ लगाई मारन त उचित्‌ हो क्या सखा हो भनी ॥३४॥ 


सुग्रीवका इ वचन्‌ सुनी गह भरी ओस्‌ प्रभूले ध्या । 
सुग्रीवजी कन अडङ्माल गरि खुप्‌ खातिर्‌ प्रभूले गव्या ॥ 
हे सुग्रीव सखे ! दुरुस्त अनुहार्‌ एक्‌ देखि शङ भयो । 
मर्नन्‌ मित्र॒ भनेर पो डर हदा चिर बाली गयो ॥३५॥ 
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चिन्‌ देह विषे धरेर अहिले जाऊ र हँक्‌ देउ फेर्‌ । 
बालीलाइ म मारि दिन्छ सहजै लाग्वैन एेल्है त बेर्‌ ॥ 
यस्‌ता बात्‌ गरि खुप्‌ शपथ्‌ पनि गरी सुग्रीवको मन्‌ भरी । 
आज्ञा लक्ष्मणलाईइ बक्सनु भयो फुल्‌ ल्याउ माला धरी ॥३६॥ 


सो माला पहिराइ भाद । तिमिले जल्दी पठाऊ तहां । 
हक दीउन्‌ अब बालिलाहइ अहिले माछ म छोडछ्‌ करटा ॥ 
लक्ष्मणले पनि यो हुक्म्‌ सुनि तर्हों माला लगाई दिया । 
त्यो माला पहिरेर सुग्रिव गया बाली जहाँ विर्‌ भिया ॥३७॥ 


बालीलाइ सुनाइ होक बहुत दी सुग्रिव्‌ बस्याथ्या जसै । 
बालीले पनि शब्द सुग्रिवजिको स॒न्या र॒ ऊढठ्या तसै ॥ 
आश्चर्य मनमा भयो अधि भन्या ऊढठ्यो पछी रिस्‌ पनी । 
मुक्का छ्वाइ लघारियो त पनि फेर्‌ फरक्यो भगवा बनी ॥३८॥ 


बालीले पनि फर्‌ कछठाड्‌ कसि तयार भै जान लाग्या जसै । 
ताराले त न जाउ यस्‌ बखतमा भन्दै समातिन्‌ तसै ॥ 
कोही वीर्‌ बलवान्‌ सहाय मिलि पो सुग्रीव आया यहो । 
साहायै न भया त॒ येहि धडिमा सुग्रीव फिर्थ्या कहाँ ।३९॥ 


ताराका इ वचन्‌ सुनेर बलवान्‌ वीर्‌ बालि बोल्छन्‌ तर्हों । 
हे प्यारी ! न डराउ कोम सरी विर्‌ आज दोसौ यहाँ ।॥ 
सुग्रिवलाइ सहन्‌ सहाय सहितै मारेर॒ फिर्न्या म ष्ट । 
विर्‌ ह हक दिंदा कसो गरि बसँ शङा न मान्या कष्ठ ।॥४०॥ 


बालीका इ वचन्‌ सुनी कन तहँ ताराजिले फेर्‌ पनी । 
भन्छिन्‌ नाथ्‌ । कछु सुनि बक्सनु हवस्‌ क्या भन्दछे यो भनी ॥ 
बिन्ती गर्छ म हित्‌ कूरो हजुरमा साक्षात्‌ अयोध्यापती । 
श्री रामचन्द्र सहाय छन्‌ अब तहां चल्दैन जोर्‌ एक्‌ रती ॥४१॥ 


७४ भानुभक्तको रामायण 


सुग्रिव्‌ सीत मित्यारि लाइ रघुनाथज्यूले पिष्ठामा लिया । 
बाली मारि म राज्य आज दिर्यँला भन्त्या वचन्‌ यो दिया ॥ 
भन्न्या बात्‌ अरमा हदा वन महां पुनेर अङ्गद रहो । 
आई सब्‌ इ करा मलाइ अधि नै भन्थ्यो न जाऊ तहँ ॥४२॥ 


सुग्रिव्‌ सीत विरोध्‌ न राख तिमीले नाऊ र ल्याऊ र्हा । 
यो रान्‌ सुग्रिवलाइ देउ अब ता जित्‌ छैन तिम्रो तहँ ॥ 
श्री रामका दुड पाउमा पर तिमी गर्नन्‌ प्रभूले दया । 
सचा हृन्‌ इ कुरा बुभी लिनु हवस्‌ भोग्‌ गर्न इच्छा भया ॥४३॥ 


येती विन्ति गरेर पाड दुडमा पक्रंर रोडइन्‌ जसै । 
तारालाइ बु्ाउना कन तहँ फर्‌ बालि बोल्या तसै ॥ 
हे प्यारी ! न उराउ क्ति रघुनाय्‌ साक्षात्‌ रमाका पती । 
नारायण्‌ भनि चिन्दछ्‌ म॒ पनि सो नाथ्‌ हुन्‌ जगत्का पती ॥४४॥ 


ताहोँ छन्‌ रघुनाय्‌ भन्या चरणमा पन्य चडि तसै । 
सुग्रीवै छ फगत्‌ भन्या सहजमा मान्य छोड करै ॥ 
सुग्रीव्‌ कन्‌ बलियो छ पाजि भगुवा त्यो लडन मनसुब्‌ लिन्या । 
तेस्‌ पाजी कन डाकिं आज कसरी यो राज्य मैले दिन्या ॥४५॥ 


तस्मात्‌ शोक्‌ न गरी बसी रहु तिमी जान्छ्‌ म ताहो भनी । 
लडनैलाइ कछाड कसी कन तयार्‌ भै बालि दौडया पनी ॥ 
बाली सुग्रिव दूइ भाइ रिसले फेर लड्न लाग्या जसै । 
रुखको आड गरी तहँ प्रभुजिले एक्‌ बाण छोडया तसै ॥४६॥ 


बाण्‌ बजूग्यो जब बालिका हृदयमा स्वङ्ग बाधा गरी । 
पृथ्वी कम्प गराहइ कट्‌ तहिं गिय्या बाली त मूर्छा परी ॥ 
मूर्छा वृद घडी पया पछि अलिक्‌ चैतन्य आयो जतै । 
देख्या श्री रधुनाथलादइ खुसि भै सामने बस्याका तसै ॥४७॥ 
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भन्छन्‌ श्रीरघुनायलाइ रघुनाथ्‌ ! तिस्रो बिराम्‌ क्या गर्यो । 
धर्म छोडि लुकेर आज तिमिले माग्यौ म रएल्हे मर्यं ॥ 
यो क्या क्षत्रियधर्म हो लुकि लुकी विर्‌ बाण छोड्छन्‌ कहीं । 
क्षत्री भै कन धर्म छोडि लडन्या एक्‌ आज देख्यँ यही ॥४८॥ 


सामने भै कन बाण छोडि तिमिले मार्थ्यौ त खुप्‌ यश्‌ थियो । 
सुग्रिव्‌ हो कति साख म हँ कति कुसाख हा दैव ! क्या मन्‌ दियो ॥ 
सीता रावणले ह्यो भनि बहूत्‌ सन्ताप मनूले गरी । 
सुग्रिवलाइ सहाय ली म कन ता लृकंर चोर्‌ भ्रौ गरी ॥४९॥ 


माय्यौ यो अति चुक्‌ भयो ग्रे कसो गचर्थ्यां त याही बसी । 
रावणलाइ कलै समेत्‌ सहजमा भिकर्थ्यो म॒ पाता कसी ॥ 
लहाप्रि समेत पनी म बलले भिकर्थ्यां सहज्‌मा यहीं । 
पाजी रावणलाइ मारन तिमिले क्या जानु पर्थ्णो उही ||५०॥ 


चोरी मारि लिंदा न यश्‌ हून गयो मास्‌ न खान्‌ भयो । 
धर्मत्मा तिमि पापि भँ हून गयौ ज्यान्‌ व्यर्थ मेरो गयो ॥ 
बालीका इ वचन्‌ सुनेर रघुनाथ्‌ भन्छन्‌ तँ बोल्छस्‌ कति । 
नाली ह भनि गर्व गर्‌ त पनिहैर्‌ सच्चितंँ होस्‌ दुर्मति ॥५१॥ 


पाप्‌को डर्‌ रति भर्‌ न राखि तदे खुस्‌ भै बुहारी हरिस्‌ । 
सोही णप्‌ अहिले प्रकट्‌ हून गयो तेस्‌ पापले पो मरिस्‌ ॥ 
धर्मस्थापन गर्नलाइ त - यहां ओतार मैले लिर्यो । 
धमै जानि अधर्म ठानि अहिले तैलाइ मारी दियं ॥५२॥ 


श्री राम्‌का इ वचन्‌ सुनी प्रभु भनी जानी चरणमा पव्या । 

वानर्‌ हँ रघुनाथ्‌ ! क्षमा गर भनी हात्‌ जोरि बिन्ती ग्या ॥ 

नामोच्चारणले फगत्‌ सहजमा संसारसागर तरी । 

ख्वामित्‌ । जान्छ हजूरमा अब भन्या मैले त दर्शन्‌ गरी ॥५३॥ 
॥) 


७६ भानुभक्तको रामायण 


पायां मरन म भाग्यको कति बखान्‌ मेरो म रएल्हे गरू । 
को पारुंछ हज्‌रलाइ भगवान्‌ । मर्या बखतमा अरू ॥ 
मेरो ता गति यै थियो मिलि गयो जान्छ्‌ परम्‌धाम्‌ म ता । 
अङ्द्‌ माथि दया रहोस्‌ हजुरको हाजिर्‌ छ सेवक्‌ उ ता ॥५४॥ 


मेरा छाति महँ छ बाण्‌ हनजुरको यो खचि छोई दिया । 
शीतल्‌ देह हने भियो सहजमा प्राण्‌ आज जान्या थिया ॥ 
नालीका इ वचन्‌ सुनी प्रभुूजिले बाण्‌ श्रीकि छदा भया । 
ठाकूुरका अधि देह छोडि खुसि भै बाली परमधाम्‌ गया ॥५५। 


नालीका संगमा भिया जति तहां वानर ति भागी गया । 
ताराजी सित गै वर्हाँं सब हवाल्‌ विस्तार गर्दा भया ॥ 
राम्‌जीले लुकि बाण छोडि सहजै बाली त मारी दिया । 
सुग्रिव्‌ मन्त्रि समेत्‌ बहूत्‌ खुशि भई रामकं हजुरमा थिया ॥*५६॥ 


यो राज्‌ अङ्दलाड्‌ बक्सनु हवस्‌ ढोका सहर्को थनी । 
बस्छौ जल्दि हुकुम्‌ हवस्‌ हजुरको क्या हुन्छ धेरै गुनी ॥ 
येती बिन्ति ग्या र वानरहरू जल्दी तयारी भया । 
हुम्‌ माफिक काम गर्न भनि सब्‌ वानर खडा भै रहा ॥५५७॥ 


बालीको परलोक भयो भनि खबर्‌ सुनिन्‌ र तारा रदै । 
हा नाथ्‌ ! आज कता गयौ भनि बहूत्‌ विदवल्‌ निरन्तर हद ॥ 
क्या गर्छ अब पुत्र राज्य धनले भन्दै ति तारा जहाँ । 
बालीको परलोक भयो उहि जगा सोधेर पौचिन्‌ तहँ ॥५८॥ 


बालीका दुद पाठ पकरि बहूतै रूदी विलाप्‌ खुप्‌ गरी । 
भन्छिन्‌ श्रीरघुनाथलाइ रघुनाथ्‌ । फर्‌ बाण रएल्हे धरी ॥ 
मारी देउ मलाइ जान्छु म पनी मेरा पतीका संगै । 
खोज्छन्‌ स्वर्ग विषे मलाइ पतिले कारां म॒ बस्छ्‌ न रौ ॥५९॥ 
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पत्नी सीत वियोग्‌ हदा यति विलाप्‌ हदा रहययाछन्‌ भनी । 
मालम्‌ सब्‌ त तहीं छ फेर्‌ म भनु क्या पर्दैन भन्न पनी ॥ 
पत्नीदान्‌ गरि पुण्य हुन्छ जति सो मिलन्या छ पुण्यै पनी । 
तस्मात्‌ आज अवश्य हान शरले जावस्‌ पती र्यै भनी ॥६०॥ 


येती बात्‌ अगि राम सीत गरि फर्‌ सुग्रिवजिलाई पनी । 
भन्छिन्‌ लौ गर राज्य आज खुसिले मित्ले दियाको भनी ॥ 
ताराका इ वचन्‌ सुनी कन बहूत्‌ आयो प्रभमा दया । 
तारालाईइ बुभ्ाउना कन तहँ एक्‌ तत्त्व भन्दा भया ॥६१॥ 


हे ताराजि ! विचार न राखि तिमिले शोकै कती गर्दछ्यौ । 
यो मेरो पति हो भनेर न बुभ्ी व्यथै शरिर हर्दछ्यौ ॥ 
जीवै हो पति भन्दछछ्यौ पनि भन्या मर्देन जीव्‌ ता कहीं । 
देहै हो पनि भन्दछ्यौ त किन शोक गर्यो छ ऊ ता यहीं ॥६२॥ 


श्रीरामका इ वचन्‌ सुनी कन तरह ताराजि चुप्‌ भै रहिन्‌ । 
जुन्‌ सन्देह पय्यो वहं मन महां सो मात्र सोद्धी भहन्‌ ॥ 
हे नाथ्‌ ! मर्जिं भयो सूर्यो सब करा बुभ््दैन मन्‌ तै पनी । 
सन्देहै मनमा रहयो म कन ता को गर्छ यो भोग्‌ भनी ।॥६३। 


देहै गर्दछ भोग्‌ भन्‌ पनि भन्या जड पो छयो देह ता । 
ईश्वर हो उहि गर्छ भोग्‌ भनु भ्यां सक्तीन भन्नैमता॥ 
साहै मोह भर्या म ता हनुरका एकं वचन्‌ले गरी । 
माया राखि बु्ाइ बक्सनु हवस्‌ अज्ञान मेरो हरी ॥६४॥ 


ताराका इ वचन्‌ सुनी कन बहूत्‌ माया मनैमा धरी । 
तत्त्वज्ञान्‌ सब तर्हिं बक्सनु भयो खोलेर विस्तार गरी ॥ 
हे ताराजि ! न रोड आज मनले संसार्‌ छ भटो भनी । 
भटो कून्‌ रितले छ यो भनि भन्या भन्छ्‌ म विस्तार्‌ पनी ॥६५॥ 


७्द भानुभक्तको रामायण 


म॒ ता नित्यै पो हँ यहि शरिरमा लागि म ग्यां । 
शरिर्‌ मर्दा आफ महँ मरि ग्या भौ पनि भयं ॥ 
अहो । अज्ञान्‌ मेरो भनि कन जर्हों तक्‌ त मनमा । 
लिंदैनन्‌ ताह तक्‌ फजिति पनि छन्‌ यै जनमहोँ ॥६६॥ 


स्फटिक जसतो जीव्‌ हो शरिरहर लाहा बुभि लिन्‌ ॥ 
स्फटिक्‌ लाहाका सड्‌ धरि कन त दृष्टान्त छ दिन्‌ । 
लहाका सङ्‌ बस्ता स्फटिक म छु लाल्‌ भन्छ जसरी । 
शरिर मर्द मर म पनि भनि जिद्‌ भन्छ तसरी ॥६५७।। 


स्फरिक्ले रातो छ भनि कन सृहावस्‌ त उ पनी । 
सुहावस्‌ यस्‌ जिवूले शरिर संगमा मरु म भनी ॥ 
न ता जिव्‌ मर्या हो शरिर संग लागेर जनको । 
न॒ रातौ हन्या हो स्फटिक सब खेल्‌ जान मनको ॥६८। 


मनैका खेलूले जिव्‌ शरिर महँ हँ भन्दछ भनी । 
जहां तक्‌ जान्दैनन्‌ फजिति तहिं तक्‌ भिल्दछ पनी ॥ 
मनैको खेल्‌ हो यो भनी क्न त जान्न्या तरि गया । 
न जान्न्या जिव्‌ जो हून्‌ उति त सब फन्दा परि गया ॥६९॥ 


शरिर्‌ मै हँ मेर धन जनहरू हन्‌ भनि जतै । 
पन्यो मनका खेलूमा तब फजिति मिल्छन्‌ बुक यसै ॥ 
विना सत्का सड्ले विन गुर्‌ कपाले इ फजिती । 
अवश्यै छटुटतैनन्‌ सकल मनका खेल नजिती ।॥७०॥ 


म॒ नित्यै आत्मा हूँ शरिरहरू हून्‌ चार धरिका । 
विचार्मा टिक्तैनन्‌ विषय पनि छन्‌ स्वप्न सरिका ॥ 
भनी जान्न्या जन्‌ले दृढ गरि लिया भक्तिरसले । 
न चिरस्य यी मैले यति कहिदियाँं प्रीतिवशले ॥५७१॥ 
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उस्‌ जन्ममा अधिक भक्ति गय्यौ र ॒एल्हे । 
दर्शन्‌ दियं नतर भटर म मिल्छु कलहे ॥ 
मेरो स्वरुप र इ वचन्‌ अब सम्रि लीया । 
छुट्नन्‌ ति दुःख तिमिलाइ जती त॒ थीया ॥७२॥ 


लेखै हवैन अब कर्म पनी गरीन्या । 
रस्ता कहँ भवसमुद्र॒ सहज्‌ तरीन्या ॥ 
मेरो स्वरुप र॒ इ वचन्‌ जति सम्रि लिन्छन्‌ । 
सब्‌ कर्मपाश ति सहजै सित काटि दिन्छन्‌ ।॥७३॥ 


यसता वचन्‌ प्रभूजिका सुनि खूसि मनने । 
छोडिन्‌ जती छ अभिमान्‌ पनि ताहि तिनले ॥ 
सुग्रीवको पनि गयो अभिमान ताहो । 
रामको कपा हून गया पछि टिक्छ कार्होँ ॥७४॥ 


हकम्‌ भयो प्रभूजिको तहिं मित्रलाई । 
हे भित्र सुग्रिव ¦! जलाउ इ बालिलाई ॥ 
क्रीया गरी कन शरिर्‌ गर शुद्ध ॒रे्हे । 
सब्‌ काम छोडि कन यै गर आज पैल्हे ॥५७५॥ 


हकम्‌ भयो र तब बालि लगी जलाया । 
क्रीया गरी सकि ति सुग्रिव ताहि आया ॥ 
अर्पण्‌ गरी सकल राज्‌ प्रभुका चरण्मा । 
सेवक बनी कन म बस्छु भनी शरण्मा ॥७६॥ 


सुग्रिवलाइ हूक्म्‌ भयो प्रभुजिको जो हौ तिमी सो महँ । 
जाऊ आज र गादिमा बस म ता याहं वनैमा रहँ ॥ 
गामा घरमा बस्वैन म भनी मेरो प्रतिज्ञा छ यो । 
जानन्‌ लकमण ता संगै धर पनी भाई गया भै गयो ।॥७७॥ 


८० भानभक्तको रामायण 


वर्षाकाल्‌ बिति सक्छ यो जब तसै सीताजिको खोज्‌ गव्या । 
येती मर्जिं दिया र ॒सुग्रिव बहूत्‌ आनन्दसागर्‌ प्या ॥ 
लक्ष्मणजी पनि रामका हुकमले सूुग्रीवका साथ्‌ गया । 
सुग्रिव्‌ गादि विषे बस्या पछि फिरी दाखिल्‌ प्रभ ्यै भया ॥७८॥ 


रामले ताहिं थियो प्रवर्षण गिरी तेस्‌का शिखरमा चदढी । 
देख्या सुन्दर एक्‌ गुफा स्फटिकको ताहीं गराया मदी ॥ 
फलफूल ताहि खचित्‌ थियो नजिकमै धीयो तलाऊ पनी । 
देख्या मन्‌ खुसि भो तहां प्रभूजिको बस्न्यै जगा हो भनी ॥७९॥। 


वर्षाकाल तलक रहा प्रभ ॒तहोँ पर्थ्या बखत्‌मा भरी । 
जन्तु पष्ट थिया सवै ति वनका खयेर ्घोँस्‌ पेट्‌ भरी ॥ 
बस्थ्या श्रीरघुनाथका वरिपरी खुप ध्यान्‌ प्रभूमा धरी । 
ध्यान्‌ जन्तूहरुको विचार गरि तहां खसी रहन्थ्या हरी ॥८०॥ 


लक्ष्मणले तहिं बिन्ति एक्‌ दिन गव्या हे नाथ्‌ ! पुजाको विधान्‌ । 
पाऊँ सुन्न हकम्‌ हवस्‌ खुसि भई कन्‌ हो करू्णानिधान्‌ ॥ 
ब्रह्मा व्यास्‌ अरु नारदादिहरु सब्‌ भन्छन्‌ पुजाले सरी । 
अर्को तर्न उपाय छैन जनको खुस्‌ छन्‌ पुजैमा हरी ॥८१॥ 


यसतो सुनि गयो र मन्‌ चरणमा सोर्ध्यां पुजाको विधान्‌ । 
सोँचो तत्त्व बताउन्या हनुर भँ को छन्‌ दयाका निधान्‌ ॥ 
यस्‌ता लक्ष्मणका वचन्‌ सुनि तहां पूजा विधी हो जती । 
सब्‌ संक्षेप रितले कहा प्रभुजिले लक्ष्मण्‌ भया खस्‌ अती ॥८२॥ 


वर्षकाल्‌ यहि रीतले तहिं नित्यो वार्तां कथाको गरी । 
समस्या ट्ट सिताजिलाई र ॒विलाप्‌ फेर गर्न लाग्या हरी ॥ 
किष्किन्धापुरिमा यसै बिच महाँ मन्त्री हनृमानले । 
सुग्रिव्‌ सीत सितानि खोज्‌ गर भनी निन्ती गय्या ज्ञानले ॥८३॥ 
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हे राजन्‌ । रघुनाथले त उपकार्‌ टलो हनुर्‌को गरी । 
यो राज्‌ बक्सनु भो हजुर्‌ कन दुलो विर्‌ बालिलाई हरी ॥ 
सो विस्या कँ मान्दे हजुरले सीताजिको खोज्‌ खबर्‌ । 
गर्न्या हो अब ता बखत्‌ पनि भयो सन्‌ काम छोडी अबर्‌ ॥८४॥ 


यादै छैन हनूरलाइ त सिता खोज्‌ गर्नु पर्ला भनी । 
बालीको गति नुन्‌ भयो उहि गती होला हजुर्‌को पनी ॥ 
यो निन्ती हनुमानको सुनि तहां संचो भन्याको भनी । 
सुग्रिवले तहिं कट्‌ हुकुम्‌ पनि दिया लस्कर्‌ पठाऊ भनी ॥८५॥ 


दस्‌ हज्जार्‌ विर गै इ सात द्विपका वानर जती छन्‌ सवै । 
ख्लोजी आज खबर दिउन्‌ र सब विर्‌ जम्मा हउन्‌ कट्‌ अनै ॥ 
जो आवैन हकम्‌ बदर गरि यहाँ यै पन्ध दिन्‌ भित्रमा । 
तेस्‌को प्राण्‌ म लिन्या्टु निश्चय बुभ्रुन्‌ मानुन्‌ सबै चित्तमा ।॥८६॥ 


यसतो सुग्रिवको हुक्‌म्‌ हन गयो सोही बमोजिम्‌ गरी । 
दस्‌ हज्जार्‌ विरको खटन्‌ पनि गव्या लागेन बेर एक धरी ॥ 
दस्‌ हज्जार्‌ विर दस्‌ दिशा तिर छिटी खस्‌ भै हनमान्‌ रहया । 
ती विर्‌ दस्‌ तिर गै खबर्‌ दिडइ अनेक सेना बटुल्दा भया ॥८७॥ 


लाग्या गर्न विलाप्‌ अनेक तरहले लीला गरी राम्‌ उसै । 
भन्छन्‌ छन्‌ ति सिता कर्हो अभ्र पनी लागेन पत्ता कतै ॥ 
याहो छन्‌ ति सिता भनी कन खबर्‌ पाऊं त जाऊँ तहँ । 
ल्या अभित भौ सिता कन यहां पाऊं खबर्‌ पो करटं ।॥८८॥ 


हे भाई ¦ सुन जो छ आज इ सिता हर्या म तस्‌को सबै । 
कलै भस्म गराउन्या छु करुणा राख्वैन उस॒मा कवै ॥ 
येती बात्‌ तर्हिं भाई सीत गरि फर्‌ सीताजिका शोक धरी । 
लाग्या गर्न विलाप्‌ अनेक्‌ तरहले त्रैलोक्यका नाथ्‌ हरी ॥८९॥ 
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हे सीते ! कसरी म देखि पर भै बस॒छयौ तिमी छौ करटो । 
प्राणौ धाम्न कठिन्‌ भयो म विनु ता आपत्‌ भया हृन्‌ तहँ ॥ 
तिग्नो भेट न पारदा म कन ता ई चन्द्र सूर्ये बन्या । 
तिम्नो ता गर्दै क्या बखान्‌ तिमि त फन्‌ छयौ दुष्टका पास्‌ भन्या ॥९०॥ 


सुग्रिव्‌ आज कृतघ्न श्र हून गया आयो शरत्काल्‌ पनी । 
सुतै छैन सिताजिलाइ अश्र तक्‌ खोज्‌ गर्नु पर्ला भनी ॥ 
मार सुग्रिव दुष्टलाइ पनि फर्‌ बाली सरीको गरी । 
लक्ष्मण्ले प्रभुका वचन्‌ सुनि गय्या बिन्ती अगाडी सरी ॥९१॥ 


हे नाथ्‌ ।! आज मलाई बक्सनु हवस्‌ हकम्‌ म मार्‌ गह । 
लक्ष्मण्का इ वचन्‌ सुनेर रधुनाथ अत्यन्त खसी भई ॥. 
भन्छन्‌ भाइ ! न मार आज बहूतै हप्काड जाऊ तहँ । 
मारी हाल्न त योग्य छैन तर खुप्‌ चेताइ आऊ यहाँ ।॥९२॥ 


हकम्‌ यो प्रभुको सुनी कनं ॒तर्हां लक्ष्मणजि जल्दी गया । 
सीतानाथ्‌ नरको लिला गरि विलाप्‌ खुप्‌ गर्न लाग्दा भया ॥ 
किष्किन्धापुरि रपौचि लक्ष्मणजिले टङ्ार्‌ धनको गव्या । 
पत्थर्‌ वुष्ष उठाइ वानररहरू कही अगाडी पव्या ९३ ` 


सब्‌ वानर्‌ कन नष्ट गर्द भनी लक्ष्मण्जिले बाण्‌ ध्या । 
अङ्गद्‌ आद उठादइ वानरहरू जल्दी चरणमा पव्या ॥ 
अङ्द्‌ सीत बहूत्‌ प्रसन्न भद कट्‌ ताहो अहाया पनी । । 
जाऊ देउ खबर्‌ अगाडि तिमिले लक्ष्मणजि आया भनी ॥९४॥ 


अङ्द्‌. गै कन त्यो खबर्‌ जब दिया सुग्रीवलाई तहँ । 
जल्दी सुप्रिवले हुकुम्‌ पनि दिया लौ जाउ ल्याऊ यहाँ ॥ 
अङ्कदलादइ संगै लियेर हनुमान्‌ चडि चरण्मा परी । 
लक्ष्मणलाइ बुभ्ाइ ल्याउ तिमिले सब्‌ रीस शान्ती गरी ॥९५॥ 
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यसूतो सुग्रिवको वचन्‌ सुनि तहँ सौही बमोजिम्‌ गरी । 
पाऊमा परि बाहूमा धरि लिया ल्याया बहूत्‌ खुस्‌ गरी ॥ 
हकम्‌ सुग्रिवको सुनी कन तहँ ताराजि चांडै गडइन्‌ । 
लक्ष्मण्लाइ बु्ाइ खुस्‌ गरं भनी खुप्‌ बिन्ति गर्दी भडन्‌ ¦; २६॥ 


लक्ष्मण्‌ सुग्रिवको भयो जब त भेट्‌ सु्रिव्‌ चरणमा पव्या । 
लक्ष्मणले पनि ताहि सुग्रिवजिको सातो कराले हय्या ॥ 
बाली भौ हुन मन्‌ छ की भनि जरै लक्ष्मण्जिले बात्‌ ग्या । 
लक्ष्मण्लाइ बुभ्ाउना कन तहँ जल्दी हनूमान्‌ सग्या ॥९७॥ 


लक्ष्मणजी पनि कामले बुभ गया बात्चित्‌ खुसीका गरी । 
फिर्नको मतलब्‌ गव्या प्रभ यिया जाह जगन्नाय्‌ हरी ॥ 
लक्ष्मण्का संग लागि सैन्य पनि ली सुग्रीव खुस्‌ भै गया । 
जाह शभरीरघुना्‌ थिया तर्हिं सवै दाखिल्‌ क्षणौमा भया ॥९८॥ 


देख्या श्रीरघुनाथलाईइ र परै रथ्‌ देखि उत्रेर फर्‌ । 
लक्ष्मण सुग्रिव पाउमा परि गया लागेन एक छीन नेर्‌ ॥ 
राम्‌ले सुग्रिवलाइ मित्र ¦! भनि खुप आलिङ्गनादी गरी । 
सोधपुछ गर्नु भयो बहूत्‌ खुसि हरै आफ अगाडी सरी ॥९९॥ 


लाग्या सुग्रिव निन्ति गर्न रघुनाथ्‌ ! मैले त सेना पनी । 
ल्यार्याँ विरहरु छन्‌ अनेक तरहका छन्‌ इन्द्र॒ तुल्यै पनी ॥ 
ई सन्‌ छ्वामितका निमित्त खुसि भै प्राणौ दिन्या छन्‌ जसो । 
हकम्‌ हृन्छ हवस्‌ यहाँ हनुरको गर्छन्‌ ति रएेल्हे तसो ॥१००॥ 


खूसी भै रघुनायको हुक्म भो हषधरधारा परी । 
हे सुग्रिव सखे । इ वानरहरू जाउन्‌ दिशा दस्‌ भरी ॥ 
जाहाँ छन्‌ ति सिता तहीं पुगि खबर ल्याउन्‌ भनी रामको । 
हकम्‌ पाद पठाइ वानरहरू उदी दिया कामको ॥१०१॥ 
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जाऊ विरहरु सब्‌ दिसा दस विषे सीताजि मिन्छिन्‌ कहाँ । 
पत्ता लाइ सिताजिको खबर ली सब्‌ वीर आऊ यर्हो ॥ 
मैन्हा दीन बिताइ एक रति खबर्‌ केही न पाई त जौ । 
ढिल्‌ ग्ला तसलाइ ता म सहजै मार्या ष्टु मर्या छ त्यो ॥१०२॥ 


यसतो जल्दि हूक्म्‌ गरी अरु दिशा वानर्‌ पठाया अबर्‌ । 
दक्षिण्‌ तीर त खुप्‌ बड़ा विरहरू छानी पठाया जबर्‌ ॥ 
अङ्गद्लाइ र जाम्बवान्‌ र हनुमान्‌ विर्‌ नल्‌ सुषेण्‌ फर्‌ शरम्‌ । 
मैन्द द्वीविद आट्‌ पठाइ प्रभुका पासूमा रहा एक्‌ फगत्‌ ॥१०३॥ 


हकम्‌ पाइ इ आठ विरहरु पनी कट्‌ जान लाग्या जरै । 
हात्मा ओँठि लियेर एक्‌ हुक्म भो राम्‌चन्द्रजीको तसै ॥ 
जाऊ काम्‌ पनि साधि आउ हनुमान्‌ ली जाउ ओँटी पनी । 
मेरो नाम्‌ यहि ओँठिमा छ र दियं सीताजि चिन्लिन्‌ भनी ॥१०४॥ 


यो काम्‌ सिद्ध गराउन्यात तिमि्छौ तिम्रो छ यो बल्‌ भनी। 
चीन््यको छु तवै त भन्छु म शुभै हन्या छ रस्ता पनी ॥ 
येती श्रीरघुनाथको पनि हकम्‌ पाया र ओँटी लिया । 
खसी भै हनुमानले प्रभुजिमा सम्पूर्ण तन्‌ मन्‌ दिया ॥१०५॥ 


अङ्गद्‌ विर्‌ हनुमानृहरू हुक्मले दक्षिण्‌ दिशामा गया । । 
सर्वत्र पृथिवी दंडी दृंडि सवै धुम्दै ति जादा भया ॥ 
एक्‌ दिन्‌ विन्ध्यगिरी विषे वन महाँ देख्या र ॒राक्षस्‌ जसै । 
रावण्‌ हो कि भनी मुठी मुठि कसी माय्या कसैले तसै ॥१०६॥ 


रावण्‌ होइन यो त जाँ भनि फेर अर्का वनैमा गई । 
दंदथ्या प्यास बढययो र जल्‌ पनि दंडी हिंडथ्या ति आकल्‌ भई ॥ 
गृफा देखि त रप्वाख्‌ चिसा गरि गरी हस्‌ निस्कंदा देखि तेस्‌ । 
गफा भित्र पस्या सबै विरहरू देख्या बहूत्‌ बस्ति बेस्‌ ॥१०५७॥ 
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ठण्डा जल्‌ सितका तलाउ पनि धेर सब्‌ वक्ष फल्‌ फुल्‌ भरी । 
धर्‌ छन्‌ धेर्‌ धरमा छ चिज्‌ पनि अनेक्‌ हीरा जवाहेर्‌ धरी ॥ 
गुल्‌जार्‌ देख्नु॒भन्या मनुष्यहरु ता एक्‌ देख्नु नाहीं कहीं । 
एक्‌ योगीनि स्वयम्प्रभा कन जहाँ ध्यान्‌ गदि देख्या तहीं ॥१०८॥ 


सोधिन्‌ योगिनिले प्रणाम्‌ तब गव्या कृन्‌ काम आयौ यहाँ । 
क्या मन्‌सुब्‌ छ बताउ फेर अब उपर्‌ जान्‌ छ इच्छा कहाँ ॥ 
यस्‌ता योगिनिका वचन्‌ सुनि तहां बोल्या हनुमानले । 
आयौ आज यहां सवै यति जना केवल्‌ जलै खानले ।॥१०९॥ 


काम्‌ यै हो यहि काम गर्नु छ भनी विस्तार सुनाया जसै । 
साहै खुस्‌ हनुमानका वचनले हेदी भडइन्‌ ती तसै ॥ 
बोलिन्‌ फलफुल खाड जल्‌ पनि पिई फर्कर आऊ यहाँ । 
मेरो नाम बताइ आज त म ता जान्छ्‌ प्रभ्‌ छन्‌ जहां ॥११०॥ 


यसूता योगिनिका वचन्‌ सुनि गया जलपान्‌ गरी फेर्‌ पनी । 
आया योगिनीले गरिन्‌ सब कुरा राम्‌का इ दत्‌ हुन्‌ भनी ॥ 
हेमाकी सखि हँ सखी गड गडइन्‌ उनका वचन्‌ले यहाँ । 
धेर वर्ष बसी प्रभ्‌ भजि लिंदा पेल्हे कृतार्थे भ्यां ॥१११॥ 


भन्थिन्‌ राम्‌ अवतार्‌ हृन्याछ हरिको हर्या छ रावण्‌ सिता । 
खोजन्या वानर आउनन्‌ तहिं तलक्‌ याहीं रह तीमि ता ॥ 
वानरको रधुनाथको गरि पुजा यै ब्रह्मलोक्‌ आउली । 
जान्छ्‌ आज म ता तिमी बसि रह्‌ ष्यै काल्‌ पछी आउली ॥११२॥ 


यस्‌तो अति दि गइन्‌ सडिनिज्य्‌ जुन्‌ ब्रहमलोक्‌ हो वहाँ । 
नाच्तैमा शिव खुस्‌ हदा अधि दिया यो स्थान बस्ती यहाँ ॥ 
पुत्री हन्‌ उ त विश्वकर्मकि म हँ गन्धर्वकन्या सवै । 
विस्तार्‌ आन कहां म जान्छ खुसि भै जाहाँ प्रभ्‌ छन्‌ अवै ॥११३। 


८६ भानुभक्तको रामायण 


ओंखा चिम्ल पुग्याइ दिन्छु सहजै रस्ता विषे क्षण्‌ मर्ह । 
जाऊ तीमिहरू पनी भनि सहन्‌ पौचाइ रस्ता मर्ह ॥ 
श्रीरामचन्द्रनि थ्यै ति योगिनि गइन्‌ वानर्‌ पुग्या रस्तिमा । 
पौचिन्‌ योगिनि रामको कटि जरह षीयो उसै बस्तिमा ॥११४॥ 


रामको स्तूति गरिन्‌ र वर्‌ दिनु भयो जाऊ र बद्री महँ । 
मेरो ध्यान्‌ गरि यो बिताउ र शरिर्‌ पाउली परम्‌धाम्‌ तहँ ॥ 
जो तिन्ना मनमा छ त्यो सब पुगोस्‌ यसतो त वर्‌ ली गडन्‌ । 
बद्रीमा गद रामका वचनले संसार तदीं भडइन्‌ ॥११५॥ 


सीता खोज्न भनेर वानरहरू िर्थ्या सवै वन्‌ महाँ । 
सीतालाइ न पादै निति गयो धेर काल एक्‌ दिन्‌ तहँ ॥ 
अङ्गद्ले अति शोक गव्या अन सहज्‌ मार्छन्‌ सबैको गयो । 
प्यारो प्राण गरौ कसो अब म्यौ गलन यहीं तक्‌ भयो ॥११६॥ 


सुग्रिव्ले त मलाइ मातुं छ सहन्‌ पाया निह यो पनी । 
मार्छन्‌ निश्चय शत्रु जानि अहिले यो शत्रुको बिज्‌ भनी ॥ 
केवल्‌ रामक्पा हदा अधि बर्च्याँ एल्है त राम्‌ले पनी । 
दिन्छन्‌ निश्चय मार्नलाइ मतलन्‌ खोजेन सीता भनी ॥११७॥ 


अङ्गदका इ वचन्‌ सुनी कन तहँ क्वै बिन्ति यो पार्दछन्‌ । 
हे साहेप । यहीं बसौ यर्हि बस्या कून्‌ पाठले मार्दछन्‌ ॥ 
अङ्गद्का अरु वानरादिहरुका सन्या र॒ क्रा तहँ । 
बोल्या श्रीहनुमानले किन बहूत्‌ छोटा गय्यौ नात्‌ यहाँ ॥११८॥ 


सुग्रिवृका प्रिय छौ अवश्य भगवान्‌ राम्‌चन्द्रनीका पनी । 
संचिो भन्छु म वेस्‌ कूरो हनुरमा यस्तो छ कारण्‌ भनी ॥ 
भूभार्‌ हरन भनेर राम अवतार्‌ आदीपुरुष्को भयो । 
कसको सक्‌ छ सितानि र्नं नर्हिंता इच्छा प्रभूकै छ यो ॥११९॥ 
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मानिस्‌को अवतार भयो प्रभुजिको सेवक त वानर भई । 
गछ सेवन भक्तिले प्रभुजिका केवल्‌ हुकूम्मा रही ॥ 
जान्याछछौँ पछि धाममा पनि संगै यो जान मन्‌ले य्ह । 
क्या गौ मनमा कृतर्क हरिको रिस्‌ छैन कस्स मरह ॥१२०॥ 


यसूता नात्‌ हनुमानका सुनि बुक््या अङ्गद र॒खूसी भई । 
विन्ध्याचल्‌ गिरिका कूनाकूनि समेत्‌ सम्पूर्ण खोज्दै गई ॥ 
पौच्या क्षारसमुद्रका तिर महँ पर्वत्‌ थियो एक्‌ तहँ । 
तेस्‌को नाम महेन्द्र हो नजिकमा देखिन्छ सागर जहो ।॥१२१॥ 


पृथ्वीमा न भिलिन्‌ सिता न जलमा जान्या छ बाटो कतै । 
खोजौ जाँ भन्या सक्यौँ पुथिवि सब्‌ पायौन सीता कतै ॥ 
फर्कौ जाँ भन्या पनी अब सहन्‌ मार्छन्‌ त॒चाहीं यहीं । 
मरन्‌ आज निको भनेर तिरमा बन्दर्‌ बस्या सब्‌ तहीं ॥१२२॥ 


सम्पाती अति वद्ध गृद्ध वनमा थीया ति निसुक्या जसै । 
हैव्या दृष्टि फिराइ तेस्‌ तिर मर्ह देष्या ति वानर्‌ तसै ॥ 
बोल्या वाक्य पनी म भरु अब पेट्‌ पार्यं अहारा भनी । 
अङ्गद्‌ विरहरुले सुन्या र इ वचन्‌ साहै राया पनी ॥१२३ 


लाग्या भन्न सै ति वानरहरू आये हाम्रो त काल्‌ । 
मच्छ आज अवश्य माछ यसले यो गृद्धको हैर चाल्‌ ॥ 
क्या बात्‌ भाग्य जटायुको प्रभुजिको प्यारो हृत्या काम्‌ गरी । 
ठाकूरलाईइ रिका पार्‌ पनि गया संसारसागर्‌ तरी ॥१२४॥ 


व्यर्थे हामि त गृद्धका मुख विषे सब्‌ पर्नं आयौ यहाँ । 
येती वानरका वचन्‌ सुनि तसै सम्पाति बोत्या तहां ॥ 
हे विर्‌ हो । न डराउ आज तिमिले प्यारो सुनायौ कूरा। 
मेर भाइ जटायु हो कहु खबर तेस्को त सप्यै कुरा ॥१२५॥ ' 


¬ भानुभक्तको रामायण 


अङ्गद विर्हरुलाइ निर्भय दिई येती भन्याथ्या जसै । 
सब्‌ वृत्तान्त बताइ अङदजिले विस्तार्‌ सुनाया तसै ॥ 
सम्पाती तहिं भन्दघछन्‌ म॒ कन लौ लैजाड सागर मर्ह । 
दिन्छ्‌ आज जटायुलाइ जलदान्‌ चँडो म॒ रएेल्हे तहँ ॥१२६॥ 


सीताको म बतार्यंला सब खबर्‌ स्नान्‌ अञ्जलीदान्‌ गरी । 
ई बात्‌ सुनि उचालि फट्‌ लगि दिया सम्पातिले स्नान्‌ गरी ॥ 
दीया अञ्जलिदान्‌ जसै फिरि उही ल्यायेर राखी दिया । 
सम्पाती खुसि भै सवै कहि दिया आपत्ति देष्तै यिया ॥१२७॥ 


हे विर्‌ हो! मत गृद्धहँर म सिता देख्छ्‌ नजर्ले पनी । 
याहीं छन्‌ यहि भेष छ येति संग छन्‌ यस्‌तो छ चाला भनी ॥ 
भन्छ सब्‌ तिमिलाईइ चार सय कोस्‌ जो कदन सक्छौ य्ह | 
सो लड़ा पनि पुण्दछौ उति कृद्या पौँचिन्छ लड़ा महाँ ।॥१२८॥ 


लङ्गामा ति सिताजि छन्‌ तहिं गया भिल्छिन्‌ सिताजी जहाँ । 
गाहो चार्‌ सय कोस कदन छ तहीं जाऊ न जाऊ तहँ ॥ 
रावणले लगि भित्रि गुप्ति वनमा राख्याकि छन्‌ बेस्‌ गरी । 
पौची भेट गर जान सक्छ तिमिमा को यो समुद्रै तरी ॥१२९॥ 


अश्शोकका वन भित्र वक्ष छ असल्‌ एक्‌ शिंशपाको तहीं । 
सीता छन्‌ तहीं भेट्‌ हृन्या छ तर्हिं लौ जाऊ गयो काल्‌ यहीं ॥ 
क्यारू रावणलाइ मारन म सहन्‌ मर्त्या थिर्यँहो र को । 
साक्षात्‌ सूर्यजिका कठोर्‌ किरणले प्ख उदया सब्‌ र पो ॥१३०। 


जाऊ चार्‌ सय कोस कदन सकन्या कन्‌ विर्‌ ¢ सागर महाँ । 
सीताको समचार्‌ खबर्‌ बुभि सहन्‌ फर्केर आऊ यहाँ ॥ 
यो समचार बताई फर्‌ खुसि भई आपन्‌ हवाल्‌ सन्‌ कहा । 
जुन्‌ रित्ले अधि रप्वाख्‌ डढच्या र विपती पाई अनेक्‌ ताप्‌ सह्या ॥१३१॥ 
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सम्पाती र जटायु भाई दइ हँ हाम्रो क्ती बल्‌ भनी । 
बल्‌ जान्ना कन दइ भाइ उडि गै श्रीसूर्यनिम्बै मनी ॥ 
पुग्दामा ति जटायुले त॒ अति ताप्‌ मान्या र छोरप्यां जसै । 
बोच्या भाइ जटायु क्यार म गिरयो मेरा उढचा प्वांख्‌ तसै ॥१३२॥ 


उच्वा देखि गिरयो म विन्ध्यगिरिमा तिन्‌ दिन्‌ त मूर्छा भ्यां । 
ब्यर्त्योर्थ्योँ जब चन्द्रमा मुनि मिल्या तिन्‌का नजिक्मा गयां ॥ 
सोध्या ती ऋषिले र॒सब्‌ जब भर्या आपफ्ना विपत्‌को गती । 
मेरो चित्त बुभ्ाउना कन भन्या सब्‌ दुःख हून्छन्‌ जती ॥१३३॥ 


यसतो हृन्छ विपत्ति गर्भं रर्हेदा यो हृन्छ यौवन्‌ मर्ह । 
यसतो हुन्छ बुढो हदा त भनु क्या थाहै छ सब्‌ मन्‌ महाँ ॥ 
जाह देह बन्यो र दुःख छ भनी पर्दैन भरन्न्‌ पनी । 
जाहाँ देह छ ताहि दुःख छ चिहनया संचो करा हो भनी ॥१३४॥ 


तस्मात्‌ दुःख न मान देह छत रोग्‌ दुःखै छ दुःखै सही । 
श्रीराम्‌को अवतार्‌ हन्या बखत तक्‌ यस्तै जगामा रही ॥ 
केही काल बिताड राम अवतार्‌ होला र॒ सीता पनी । 
हर्ला रावणले र तेस्‌ बखतमा सीताजि खोज्ै भनी ॥१३५॥ 


विर्‌ बानरहरु आउनन्‌ ति संग भेट्‌ होला उ वेला महाँ । 
सीताको समचार्‌ जसै त कहुला र्प्वँख्‌ उगभ्रनन्‌ फोर्‌ तहां ॥ 
भन्थ्या सोहि करा सवै पुगि गया हैर्‌ र्वा उम्‌न्या भनी । 
प्वोख्‌ देखाइ बिदा भई उडि गया जाऊ तिमी लौ भनी ॥१३६॥ 


अङ्गद्‌ वीरहरू घखुस्‌ भया अब मिलिन्‌ सीता भनी सब्‌ जरै । 
लाग्या गम्न समुद्रलाइ र गमन्‌ गर्ने न सक्त कसै ॥ 
फेरी ताप्‌ मनमा पय्यो र अति शोक अङ्गद्जि गर्दा भया । 
अङ्गदलाईइ बृक्ाउना कन अघी श्रीजाम्बवान्‌जी सय्या ॥१३७॥ 


९० । भानुभक्तको रामायण 


साहेप्‌ ¦! शोक्‌ रति भर्‌ कदापि न हवस्‌ जाउन्‌ हनुमान्‌ भनी । 
अङ्गद्लाइ बुभाइ भट्ट हनुमान्‌जीका नजिक्मा पनी ॥ 
पौची बेस्‌ स्तुति गर्दछन्‌ किन यहाँ चुपचाप्‌ भई दुर्‌ रहौ । 
राम्‌का काम निमित्त मात्र हनुमन्‌ ! यो जन्म लीदा भयौ ॥१३८॥ 


क्या वर्णान्‌ बलको गरौ जब तिमी जन्म्यौ उसै फल्‌ भनी । 
पाक्याको फल ठानि सूर्य कन ता हातले म रिष्छु भनी ॥ 
आकाश्मा जब ता कूद्यौ दुड हजार कोस्‌ तक्‌ पुगी फर्‌ कय्यौ । 
यस्‌ता बालकमै थियौ किन यहाँ कोस्‌ चार्‌ सयैमा ड्यौ ॥१३९॥ 


सन्या सब्‌ हनुमानले स्तुति तहां जो जाम्बवान्‌ले गव्या । 
सहै खुस्‌ हनुमान्‌ भया र खुसिले खुप्‌ गर्जना पो गय्या ॥ 
पर्वत्‌तुल्य बडो स्वरूप्‌ धरि वचन्‌ बोल्या म सागर्‌ तरी । 
लङा भस्म गराइ रावण समेत्‌ सब्‌ सैन्य चरणौ गरी ॥१४०॥ 


सीता ली कन आड्‌ किं रिसले भुण्डयायि रावण्‌ पनी । 
ज्यँदै दाखिल गर्छ राम्‌चरणमा खनी हजुरको भनी ॥ 
कीता छन्‌ ति सिता यर्हां भनि खबर्‌ मात्रै सिताको लिई । 
फिर श्रीरघुनाथका चरणमा तन्‌ मन्‌ वचन्‌ सब्‌ दिई ॥१४१॥ 


श्रीराम्‌का चरणाविन्द मनमा धर्दा र उद्दा जसै । 
बोल्या श्री हनुमानले यति करा श्री जाम्बवान्‌ले तसै ॥ 
भन्छन्‌ श्री हनुमानलाईइ हनुमन्‌ । भेट्‌ मात्र एेल्हे गरी । 
फर्क अउ सिताजिको खबर ली एक्लै न लड्न्या गरी ॥१४२॥ 


छ्वामित््‌का संग लागि गै कन पछी सक्भर्‌ लडौला भनी । 

भन्दा सि भई निदा भद लिया फट्‌ कदन मनृसुब्‌ पनी ॥ 

लाल्‌ मुख पीत शरीर गरी गिरि उपर जल्दी हनूमान्‌ गया । 

सब्‌ प्राणीहरुले तहां ति हनुमान्‌जीलाइ हर्दा भया ॥१४३॥ 
इति श्रीकिंष्किन्धाकाण्ड । 


श्रीसृुन्दरकाण्ड 


तर क्षार समुद्र आज सहजै भन्त्या इरादा धरी । 
श्रीरामका चरणारविन्द मनले अत्यन्त ॒चिन्तन्‌ गरी ॥ 
भन्छन्‌ विर्‌हरुलाइ ताहि हनुमान्‌ हे वीर हो ! पार्‌ तरी । 
सीताजी कन भेट्दछ म अहिले जन्छ्‌ बडो वेग्‌ धरी ॥१॥ 


पापी जन्‌ पनि रामका स्मरणले संसार पार्‌ तर्छ ता । 
रामकं काम निमित्त ओठि संगली जन्छ्‌ दुतै हम ता ॥ 
क्या डर्‌ क्षार समुद्र तर्न सहै पौचन्छु लङ भनी । 
चारै पाड जमिन्‌ विषे धसि कूद्या हई तमासा पनि॥२॥ 


दक्षिण्‌ तरफ्‌ मुख गरी कन कृद्न बस्ता । 
ऊपर्‌ नजर दि अधिका दु पाउ धस्ता ॥ 
सो्ो गराइ कन घाटि कट्या जसै ता । 
वायु सरी हन गया हनुमान्‌ तसै ता ॥३॥ 


आकाशमार्गं गरी कदेर हनुमान्‌ उड्थ्या ति आकाशमा । - 
सीताजी कन भेरि फरकिं कन फर्‌ राम॒चन्द्रका पासमा ॥ 
पुन्या अक्कल बल्‌ छ छैन इनको बृभ्रौ सवै बल्‌ भनी । 
इन्द्रादीहरुले खटाई सुरसा जल्दी पठाया पनी ॥४॥ 


जल्दी गै सुरसा अधिलूतिर बसिन्‌ सामने हनृमानका । 
क्या भन्छन्‌ हनुमान्‌ भनेर खुसि भै क्रा गरिन्‌ खानका ॥ 
भोकी धेर्‌ दिनकी म खोजि हिंडर्यों क्या खँ अहारा भनी । 
पार्यं बल्ल यहो भिल्यौ तिमि त एक्‌ साद भयां खुस्‌ पनी ॥५।। 
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आऊ लौ पस मूखमा भनि तसै बोल्या हनुमान्‌ तसै । 
भन्छन्‌ आज सिता न भेटि कन ता पस्तीन मुखमा करै ॥ 
सीता भेटि म फर्कुला र रघुनाथज्यका हजुरमा गई । 
विस्तार्‌ बिन्ति गरेर आइ पसुँला तिम्रो अहारा भई ॥६॥ 


यस्‌ता बात्‌ सुनि भन्दछिन्‌ ति सुरसा मेरा मुखैमा पसी । 
निस्की जाउ नहीं भन्या म बलले पकरर दाहा धसी ॥ 
मारं येति भनिन्‌ र लौ तब यहाँ मुख बा चँंडो भनी । 
चार्‌ कोस्‌को त शरीर्‌ गरी कन बस्या आफू हनूमान्‌ पनी ॥५७॥ 


चार्‌ कोस्‌का हनुमान देखि सुरसा बिस्‌ कोसको मुख गरिन्‌ । 
चालिस्‌ कोस्‌ हनुमान्‌ भया र असि कोस्‌ मुख फोरि जल्दी धरिन्‌ ॥ 
जल्दी फेर्‌ हनुमानले छविस कोस्‌को रप्‌ गराई बस्या । 
फेर्‌ दई सय कोस्‌ मुखै जब गरिन्‌ अंगुष्ठ भौ भै पस्या ॥८॥ 


निस्क्या जल्दि र॒भन्दछन्‌ ति हनुमान्‌ है देवि ! मुखमा पसी । 
निस्क्योँ जन्छु म ता अवश्य अब ता बन्दैन काम्‌ ता बसी ॥ 
अक्कल्‌ बल्‌ सितका वचन्‌ जब सुनिन्‌ यस्‌ता हनुमानका । 
आपन्‌ सत्य कुरो तसै सब किन्‌ छाडिन्‌ कुरा खानका ॥९॥ 


सक्छौ काम्‌ तिमि साधि आउ हनुमन्‌ । यो बल्‌ छ तिस्रो भनी । 
चीहनर्यो भन्छु म इन्द्रका हजुरमा तिम्रो पराक्रम्‌ पनी ॥ 
बल्‌ बुह्नै भनि इन्द्रका हुकुमले आया कि ता ह भनी । 
खुस्‌ भै स्वर्ग विषे गइन्‌ ति सुरसा कट्या हनुमान्‌ पनी ॥१०॥ 


जसले सागर नाम्‌ धव्या म कन्‌ सो राजा सगर्‌ जो गया । 
तिन्‌का वंश मर्ह विभूषणसरी श्रीराम राजा भया ॥ 
तिन्‌का काम निमित्त आज हनुमान्‌ जान्छन्‌ इ लङा मर्ह । 
मैनाक्‌ पर्वत्‌ ! निस्क जाउ तिमि गै विश्राम्‌ गराऊ तहां ॥११॥ 
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थाक्या हृन्‌ हनुमान्‌ बिसाईइ फल फुल्‌ खाउन्‌ र॒जाउन्‌ भनी । 
भन्दा सागरका वचन्‌ सुनि तहां निस्क्या ति मैनाक्‌ पनी ॥ 
आर्को एक मनुष्यको स्वरुप ली हात्‌ जोरि बिन्ती गव्या । 
आई फलफुल खाइ जाउ हनुमन्‌ ! भन्दै अगाड़ी स्या ॥१२॥ 


आज्ञा सागरको हदा चरणमा आर्यां म देल्हे भनी । 
मैनाक्ले यति बिन्ति बात्‌ जब गव्या बोल्या हनूमान्‌ पनी ॥ 
रामको काम्‌ न गरी बसेर कसरी खान्छ्‌ म॒ जान्छ्‌ यसै । 
हात्ले ्टन्छ म लौ भनेर खुसि भै छोयेर क्या तसै ॥१३॥ 


केही दुर्‌ हनुमान्‌ पुग्या पछि तहां एक्‌ सिंहिका राक्षसी । 
छाया पक्रि उ जन्तु सैचि बलले खान्थी जलैमा बसी ॥ 
छाया पक्रि उ तान्न लागि हनुमान्‌ज्युको गती बन्द भो । 
कसूले नन्द गव्यो गती भनि दिशा दसूमा तसै दृष्टि गौ ॥१४। 


देख्या तलूतिर दृष्टि दी कन तहां जस्तै नजर्मा परी । 
एकं चोट्‌ दुद लात्‌ दिया र सहै घुसुक्क ताहीं मरी ॥ 
ताहो देखि कदी गया र हनुमान्‌ पौच्या जसै तीरमा । 
लङाप्रि तहँ त्रिकट गिरिका देया उपर सीरमा ॥१५॥ 


वरि परि तर्हिं तीरैमा पनी वक्ष फल्‌ फुल्‌ । 
भरि छ जउन वनमा गर्दछन्‌ पक्षिले गुल्‌ ॥ 
भ्रमरहरु लताका फलमा हत्लि हल्ली । 
धनन्‌ धुनुन्‌ गदे हिद्दछन्‌ बल्लि बल्ली ॥१६॥ 


नजर वरि परीको जो छ शोभा नजर्‌ भो । 
त्रिकूट गिरि उपरका प्रिमा फेर्‌ ननर्‌ गो ॥ 
वरि परि परखाल्‌ छन्‌ बीच बिचमा छ खावा । 
सहज त अरूले ता गर्न को सक्छ दावा ॥१७॥ 
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अति तखत पय्याको चख्वुप्‌ अगम्‌ देखि लङा । 
यहि घडि पसि जाँकी राति जाँ येति शङ ॥ 
गरि कन ठहराया याहि ब्स्छ्‌ र राती । 
सहज सिति म जला जान ता राति जाती ॥१८॥ 


तहिं बसि यति गमले कि दिन्‌ सब्‌ निताई । 
दिनि निति जब रात्‌ भो जान पाऊ चलाई ॥ 
स्वरुप पनि ति सान्‌ ली पस्याथ्या जसै ता । 
दगुरि नजिक आन्‌ लङ्धिनी पो तसै ता ॥१९॥ 


को हो आज मलाइ केहि न गनी यो भित्र जान्या भनी) 
चोर हो भनि लात्‌ उठाइ रिसले एक्‌ चोट्‌ त हानिन्‌ पनी ॥ 
जल्दी वाम मुठी उठाइ सहजै टठोक्ता जमिन्‌मा परिन्‌ । 
छारै ताहि रगत्‌ गिराइ टपट्‌ ऊटठेर निन्ती गरिन्‌ ॥२०॥ 


लडाप्रि त हन्‌ ति राक्षसि भई बस्थिन्‌ सदा दारमा । 
जानिन्‌ श्रीहनुमान्‌ भनेर जब चोट्‌ पाइन्‌ चलिन्‌ सारमा ॥ 
लङ्ीनी हँ मलाइ ता जिति गियौ यस्‌ले सक्यो राज्‌ गरी । 
रावण्को त मरण्‌ हन्या बखत भो आयो मरण्को घरी ॥२१॥ 


ब्रह्माजी अधि भन्दथ्या प्रभुूजिको हन्या छ रामावतार । 
हर्ला रावणले सिता र रघुनाथ्‌ सुग्रीव र्य मित्रचार्‌ ॥ 
गर्नन्‌ सुग्रिवले पनी दसदिशा सीताजिको खोज्‌ खबर्‌ । 
ग्नलिाई पठाउनन्‌ विरहरू छानेर खुप्‌ खुप जबर्‌ ॥२२ 


तिन्‌मा एक्‌ विर आउला र तिमिले लात्‌ मारि द्यौली जतै । 
हान्ला वाम मुटी उठाइ रगतै छै गिरौली तसै ॥ 
रावण्को तहिं सम्म आयु छ भनी भन्ध्या र सो बात्‌ सुनी । 
ब्रह्माको वचनै प्रमाण्‌ गरि भन्योँ त्यो मर्छछं॑रावण्‌ पनी ॥२३॥ 


श्रीसुन्दरकाण्ड ९५ 


जाऊ भेट सिताजिलाइ ति अगम्‌ भीत्री बर्धैचा महँ । 
अश्शोक्का वनमा छ वक्ष बढिया एक्‌ शिंशपाको तर्हां ॥ 
ताहीं छन्‌ प्रभुकी प्रिया वरि परी छन्‌ राक्षसीगण्‌ पनी । 
भेटी नै रघुनाथ ध्यै भन तिमी यस्ता विपत्‌ छन्‌ भनी ॥२४॥। 


धन्यै भयां म अहिले प्रभुको स्मरण्‌ भो । 
संसारको भय छ जो उ त आज दुर्‌ भो ॥ 
जस्तो भिल्यो म कन सङ्ग र॒ भक्ति एेल्हे । 
यस्तै रहोस्‌ यहि म पादँ न निसु कैल्हे ।॥२५॥ 


जस्तै श्रीहनुमान्‌ पुग्या सहजमा लङा समुद्रै तरी । 
तस्सै जानकिको फुय्यो नजर वाम्‌ हातै समेत्‌ खुप्‌ गरी ॥ 
रावणको पनि वाम हात्‌ नजर वाम्‌ फूव्यो रघूनाथको । 
दक्षिण्‌ अङ्ग फुय्यो ततै बखतमा खूस्‌ मन्‌ भयो नाथको ।२६॥ 


सान्‌ रूप लिई पसी सब सहर है विचार खुप्‌ गरी । 
रावणको दरबार्‌ विशेष्‌ गरि दंडया चोटा र कोठा गरी ॥ 
पायानन्‌ र कता म जाँ भनि तर्हो मन्‌मा विचार्‌ भो जसै । 
सम्श्या लङ्िनिका वचन्‌ रति गया अश्शोक वन्‌मा तसै ॥२७॥ 


जो जो वृक्ष त इन्द्रका नगरिमा सोसो त सब्‌ छन्‌ तर्ही । 
रत्नैका सिंढि साफ्‌ असल्‌ जल पनी यस्ता तलाऊ कहीं ॥ 
फलृफलूले अति भार भयेर रुखका सनका ति होगा पनी । 
लच्क्याका मरा र पछि बहूतै रुखमा बस्याका पनी ॥२८॥ 


बिच्‌ बिचमा सुनका हेलि पनि छन्‌ उच्चा मणीको छ थाम्‌ । 
जस्‌मा छन्‌ कति गर्नु वर्णन जरह हेयो तहँ पक्क काम्‌ ॥ 
यसतो सुन्दर वन्‌ नजर्‌ गरि सबै इल्दै हनमान्‌ गया । 
देख्या सुन्दर शिंशपा र ॒खुसि भै ताहीं ति दाखिल्‌ भया ॥२९॥ 
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अधिक गभिर छाया सूर्यको ताप्‌ न पस॒न्या । 
उपर अति पर्हैला नेस्‌ चरा मात्र बसुन्या ॥ 
वरि परि पनि नाना राक्षसीको छ धेरा । 
रुख मनि तहिं सीता देखिइन्‌ फेद नैरा ॥३०॥ 


भोकी भैलि निन्याउरी न त कपाल्‌ कोप्याकि सन्‌ केश्‌ उसै । 
लट्टा मात्र गय्याकि खालि भुमिमा रूदै बस्याकी यसै ॥ 
राम्‌ राम्‌ राम्‌ यति मात्र बोलि ररहँदी देख्या र साना भई । 
पातका अन्तरमा लुक्या ति हनुमान्‌ रुखका उपर्मा गई ॥३१॥ 


भन्छन्‌ श्री हनुमान्‌ त्हो मन मनै रएेल्हे कतार्थै भर्या । 
जो सीता कन देखि आज खुसिले सीता समिप्मा रर्यो ॥ 
साध्यां काम्‌ पनि रामको भनि तहँ खसी भयाथ्या जसै । 
अन्तः पूर मर्ह भयो र खलबल्‌ त्यो शब्द स॒न्या तसै ॥३२॥ 


क्याको शब्द भयो भनेर हमुमान्‌ लक्या ति भन्‌ पातमा । 
आयो रावण जल्दि ताहि नजिके सब्‌ स्त्री लिईं साथमा ॥ 
कैल्दे मुं म राम देखि अ तक्‌ सीता हरयो ता पनी । 
आयेनन्‌ रघुनाथ्‌ भनेर रर्हेदा देखे स्वप्ना पनी ॥३३। 


रामको दुत्‌ अति वीर वानर अशोक वन्‌ भित्र आई पसी । 
सीताजी कन देखिन्या गरि तहीं पात्‌ भित्र लूकी बसी ॥ 
हेदो सुर्‌ सब कामको खुसि भई स्वप्ना मिलेथ्यो जसै । 
सचि हो कि भनेर दौडि कन फट्‌ आयो नजिकमा तसै ॥३४॥ 


सच पो यदि हो भन्या असल भो दुर्वाच्य बोल्छ्‌ जसै । 
सीतालाइ यसो सुनेर रिसले जाला र भन्ला तसै ॥ 
मेरा दुष्ट वचन्‌ सुनैर रघुनाथ्‌ अयेर मार्नन्‌ भनी । 
यसतो निश्चय मन्‌ गरी नजिक गै दुबच्यि बोत्यो पनी ॥३५॥ 
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सीताजी पनि दुष्टलाइ नजिकै देखी अधोमुख्‌ गरिन्‌ । 
श्रीराम्‌का चरणाविन्द मनले अन्तःकरण्मा धरिन्‌ ॥ 
चुप लागी जननी रहिन्‌ जब तहां सो देखि रावण्‌ पनी । 
लाग्यो भन्न मलाई देखि किन है लायौ अधोमुख भनी ।॥३६॥ 


राम्‌ मेरा पति हृन्‌ भनेर तिमि पो भन्छ्यौ उ भन्छन्‌ कहाँ । 
भेरी हो यदि भन्दथ्या पनि भन्या आन्‌ पर्थ्यो र्हं ॥ 
माया छैन तिमी उपर्‌ न बुभरि क्या शोक्‌ मात्र गर्यो उसै । 
यौवन्‌ व्यर्थं गयो विचार किन यो यौवन्‌ अफाल्छ्यौ यसै ॥३७॥ 


यौवन्‌ व्यर्थ न फाल व्यर्थं मनमा शोक्‌ गर्दछ्यौ यो कती । 
मैला पति मान आज तिमिले हन्छ्‌ म तिग्रो पती ॥ 
मेरी पत्नि भयौ भन्या त सबकी मालिक्‌ हृन्याछौ म ता । 
साहै प्रम्‌ गरि राखंला बु अधिक्‌ बैगुनी छन्‌ राम ता ॥३८॥ 


मानी मूर्खं कतघ्न मानुष महाँ साहै अधम्‌ जो त छन्‌ । 
शक्तीका पनि कम्‌ उ राम्‌ पनि य्ह आऊन्‌ क्या सकतछन्‌ ॥ 
तस्मात्‌ छोड न राख रामतिर बहूत्‌ यस्तो भनेथ्यो जसै । 
लाल्‌ लाल्‌ नेत्र गराइ पूर्ण रिसले बोलिन्‌ सीताजी तसै ॥३९॥ 


पाजी रावण ।! बोल्दछस्‌ कति बहूत्‌ दुवच्यि बक्‌ बक्‌ गरी । 
राघव्‌ देखि डरा छल्न भनि एक्‌ सन्न्यासिको रूप्‌ धरी ॥ 
जस्‌तै यज्ञ॒ विषे हवी कूकूरले दहर्छन्‌ उरौ चालले । 
राम्‌ लक्ष्मण्‌ न हदा हरिस्‌ तँ बुभ्िले मलस यदै कालले ॥४०। 


सागर शोषि कि साँधुलाह रघुनाथ्‌ अयेर घेरा दिई । 
तेरो वंश विनाश्‌ गरेर पछि फेर प्राण्‌ खचि तेरो लिई ॥ 
लैजानन्‌ रधुनाथ मलादइ भनि कट्‌ दीइन्‌ जवाफ्‌ यो जरै । 
लाल्‌ लाल्‌ नेत्र गरादइ खड्ग पनि ली काटनै तयार भो तरौ ॥४१॥ 
भा० रा०-५ 
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मन्दोदरी विनति गर्न अगाडि सर्दी । 
यो खड्ग टारे कसरी भनि चित्त धदीं ॥ 
पाऊ परी कन बहूत्‌ गरि बिन्ति लाइन्‌ । 
सब्‌ रिस्‌ शमन्‌ पनि गरायर खड्ग टारिन्‌ ॥४२॥ 


हकम्‌ रावणले तहँ यति दियो है राक्षसी ! ई सिता । 
यैन्हा दृड यसै बसुन्‌ तब उपर मेरा शयन्‌मा कि ता ॥ 
बस्निन्‌ बस्तिन पो पनी भनि भन्या काटेर टुक्‌ टुक्‌ गरी । 
तकरी भुटुवा बनाउनु असल्‌ मीठा मसाला धरी ॥४३॥ 


मास्‌ खाइ म छोडला अभ्र पनी चेताउ येती भनी । 
रावण्‌ फर्क गयो ति रा्षसिहरू एकं मुख भया फेर अनी ॥ 
एक्‌ भन्छे किन व्यर्थं यौवन सक्यौ रावण्‌ गराऊ पती । 
दोसरी क्या भनि उट्तष्ठे कि कतिवार्‌ भन्छेस्‌ तँ थाकेस्‌ कती ॥४४॥ 


काटनै पर्छ न काटि हन्न भनि बात्‌ गर्दै थिई अकि ता । 
हात्मा ली तरवार दौडि पनि गै भन्दै म काट सिता ॥ 
अकी घोर्‌ मुख वाइ डर्‌ देन नजिक्‌ धाई सिता यै जसै । 
बूढी राक्षसि एक्‌ थिई र त्रिजटा तेस्‌ले हटाई तसै ॥४५॥ 


लागी भन्न अभागि दुष्टहरु हो ! क्या दुष्टको शँ मती । 
गर्छ छोड विरोध्‌ न राख गर खुप्‌ सीताजिको ता स्तुती ॥ 
पाऊमा पर दण्डवत्‌ गर सवै मालिक्‌ इनै हून्‌ भनी । 
मेरा आज वचन्‌ लियौ भनि भन्या खुप्‌ हीत होला पनी ॥४६॥ 


स्वप्नाको सुन भन्छु लक्षण यहं श्रीराम्‌ सिताका पती । 
ठेरावत्‌ उपर चढेर संगमा भाद लिई विर्‌ अती ॥ 
याहं आइ रिसादइ भस्म सब यो लङ गराई दिया । 
रावण्‌ मारि सिता लियेर संगमा परवत्‌ उपर्‌ पो भिया ॥४७। 
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रावण्‌ गोमय कृण्डमा कुल समेत्‌ खुप्‌ तेल मर्दन्‌ गरी । 
बुडथ्यो सब्‌ मुड आफना उनि उसै मुड्को त माला धरी ॥ 
श्रीराम्‌का नजिकै विभीषण थिया भक्ती प्रभूको गरी । 
गर्थ्या खूप टहल्‌ बहूत्‌ खुसि हद तन्‌ मन्‌ वचन्‌ एक्‌ गरी ॥८॥ 


राम्‌ले रावणलाइ आन सहै मार्छन्‌ कूलै सा गरी । 
रावण्को अन वुद्धि छैन यसको आयो मरण्को घरी ॥ 
रामका भक्त विभीषणौ अब उपर बस्नन्‌ यहाँ राज्‌ गरी । 
जस्‌तो हन्छ हूक्म्‌ सितापतिजिको सोही सिरोपर्‌ धरी ॥४९॥ 


जसतो स्वप्न भयो उ सब्‌ भनि सक्याँ येती भनी चुप्‌ जसै । 
लागीथी त्रिजटा ति बात्‌ सुनि ग्या सन्‌ राक्षसीगण्‌ तसै ॥ 
निद्राका वशमा सबै परि गया सीता बहूतै रदी । 
आधार्‌ कोहि न पार्ंदी अधिक ताप्‌ मानेर निष्फल्‌ हंदी ॥५०॥ 


भोकी शोक गरि भन्दछिन्‌ अब यहाँ एेल्हे कसोरी मरू । 
इनका हात परेर मर्तु ननिको आफ म मर बरू ॥ 
तापले पूर्ण हरी उपाय अरु योक्‌ केही न जान्दी कवै । 
मन्‌मा स्वस्थ न पार्ँदी विरहले देखती अँध्यारो सबै ॥५१॥ 


राम्‌मा चित्त दियेर मर्तुं बढिया मानेर सीता तहँ । 
भरन्‌डीन्या मतलब्‌ लिई खडि भडन्‌ पकरर होगा महां ॥ 
राक्षस्‌का बिचमा बसी जिउनु धिक्‌ मरन्‌ निको मर्दछ्‌ । 
चुल्ठो लामु छ कुण्डिना कन यहाँ डोरी त यै गर्द ॥५२॥ 


यसतो निश्चय सुर्‌ गरी कन सिता भूनूडीन ओरिन्‌ जरै । 
काम्‌ बित्ला भनि सानु बोलि कटपट्‌ बोत्या हनुमान्‌ तसै ॥ 
भारतवर्ष विषे मणी मुक्ट भै नाम्‌ ता अयोध्या भनी । 
दलो एक सहर्‌ भियो मणिमयी सुन्दर बन्याको पनी ।॥५३॥ 
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इक्ष्वाकूका कलमा अति बलि दशरथ विर्‌ महाराज्‌ रहयाछन्‌ । 
तिन्‌का तिन्‌ रानिमद्वे गुणिगुणि अति विर्‌ चार छोरा भयाछन्‌ ॥ 
जेठा रामजी ति चार्मा उहिं पछि त भरत्‌जी र लक्ष्मण्‌ इ तीनै । 
भन्दा शत्रुघ्न कान्छा सकल गुणमहों कम्‌ति छैनन्‌ इ कनै ॥५४॥ 


जेठा राम पिताजिका हुकुमले सब्‌ राज्य छोडी दिई । 
वनमा बस्न चल्या बहूत्‌ खुसि भई सीता र लकष्मण्‌ लिई ॥ 
एक्‌ दिन्‌ पञ्चवटी गया प्रभ तहीं डेरा प्रभूको पय्यो । 
रावणले अति छल्‌ गरी कन तहँ सीताजिलाई हय्यो ॥५५॥ 


राम्‌ लक्ष्मण्‌ नहुँदा सिता पनि तहां चोरी जसै ता ह्यो । 
चोरी आज सिता ह्यो भनि बहूत्‌ खेद्‌ रामलाई पम्यो ॥ 
जान्थ्या खोजि सिताजिलाइ वनमा फेला जटाय्‌ पव्या । 
तिन्‌ माथी करुणा भयो प्रभुजिको ताहीं जटाय्‌ तव्या ॥५६॥ 


भेट्‌ सुग्रिव्‌ सित भो पछी प्रभुजिको लाया मित्यारी पनी । 
बाली मारि रजानि बक्सनु भयो मित्‌ हृन्‌ इ मेरा भनी ॥ 
विर्‌ विर्‌ वानर छानि सुग्रिवजिले सीताजि खोज्नै भनी । 
हकम्‌ बक्सनु भो र ॒विर्हरु गया सीताजि खोज्नै पनी ॥५५७।। 


तिनमा एक विर तामरहँम त यहीं आर्यां समुद्रै तरी । 
सम्पाती सित भेट्‌ हदा खबर भै उनका वचन्‌ले गरी ॥ 
लङा दाखिल भै गर्यो छिन महँ रामका प्रतापले गरी । 
फुत्क्योँ लङिनि देखि निर्भय भई अश्शोक वन्‌मा परी ॥५८॥ 


देख्यौँ सुन्दर वाटिका वरिपरी रुख बेस्‌ लताले गरी । 
बेहययाका चहँ ओर रत्न सरिका फल्‌ फुल्‌ फल्याको भरी ॥ 
दघ्या आज सिताजिलाईइ र य्ह आनन्द पार्यं भनी । 
येती निन्ति गरेर चुप्‌ भद रहा ताह हनूमान्‌ पनी ॥५९॥ 
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सीताजिले जब इ बात्‌ क्रमले सुनीथिन्‌ । 
आश्चर्य भै कन वरीपरि हैरि एक्‌ चछिन्‌ ॥ 
कोही नदेखि ति सिता अरुलाह ताहो । 
भन्छिन्‌ कुरा इ कहन्या जन को छ याहा ,.६०॥ 


रम्‌ हो भन्‌ पनि भन्या सब चेत्‌ छ मेरा । 
स्वप्ना कसो गरि भन्‌ निद छैन मेरा ॥ 
जो हो इ बात कन्या उ अगाडि आई । 
अम्रित्‌ वचन्‌ ति सब आज भनोस्‌ मलाई ॥६१॥ 


सीताजिका यति वचन्‌ जब सुन्न॒ पाया । 
सान्‌ स्वरुप लि हनुमान्‌जि अगाडि आया ॥ 
दर्शन्‌ प्रणाम्‌ पनि गव्या र सिताजिलाई । 
ताहि खडा भई रहया अति हषं पाई ॥६२। 


लाल्‌ मुख पीत शरिर्‌ शरिर पनि अधिक्‌ सान्‌ भडेरा सरी । 
धाय्याका हनुमान देखि मनले आफ ति शड़ा परी ॥ 
रावण्को छल हो कि यो भनि तहँ लाइन्‌ अधोमुख्‌ जसै । 
शङडा भो अब माइलाइ भनि कट्‌ बोल्या हनुमान्‌ तरै ॥६३॥ 


हे माता ¦! मत दास हूँ हजुरको रामका हुकुमले गरी । 
आयाको टु हजूरका खबरमा गम्भिर्‌ समूद्रै तरी ॥ 
राजा सुग्रिवको म॒ मन्त्रि पनि हँ वाय्‌ पिता हुन्‌ भनी । 
येती बिन्ति गरेर चुप्‌ भद रहया क्या हुन्छ मजीं भनी ॥६४॥ 


सीताजी पनि भन्दछिन्‌ कसरि यो जान्‌ म मानिस्‌ पनी । 
वानर्‌ सीत भित्यारि लाँछ कतै क्या हुन्‌ कूराको जनी ॥ 
येती बोलि सितानि चुप्‌ भई रहिन्‌ सँचो न मानी जरै । 
फर्‌ वृत्तान्त गरी सुनाइ सब बात्‌ ओँठी दिया पौ तसै ॥६५॥ 
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ओँठी दी कन फेर प्रणाम्‌ पनि गरी जस्स हनुमान्‌ बस्या । 
देखिन्‌ ओँठि जसै तसै बखतमा हषश्रुधारा खस्या ॥ 
बर्‌ बर्‌ ओतु खसा्दै प्रभुजिको ओँटी सिरोपर्‌ धरिन्‌ । 
साह खुस्‌ हनुमान्‌ उपर भद तहां प्राण्‌ भ पियारो गरिन्‌ ॥६६॥ 


हित गरि हनुमान्‌जीलाइ भन्छिन्‌ ति माता । 
म॒ कन तिमि भयौ खुप्‌ प्राणका आज दाता ॥ 
तिमि सित रघुनाथूले खूप विश्वास मान्या । 
तब भम सित पठाया येहि कामले त॒ जान्यँं ॥६७॥ 


अब त तिमि हनुमान्‌ जल्दि गै रामलाई । 
भन विपति पय्याकि देखि हाल्यौ मलाई ॥ 
जति गरि म उपर्‌ श्रीरामको हृन्छ माया । 
तति गरि तिमिले खुप्‌ युक्तिले बिन्ति लाया ॥६८॥ 


जिन्‌ तिन्‌ शरीर महिना दइ ता म धर । 
ताह पछी त॒ तिमि निश्चय जान मर ॥ 
खन्या छ दुष्ट तरकारि बनाहइ येही । 
छैनन्‌ यहं अरु सहाय मलाद्‌ कोही ॥६९॥ 


तस्मात्‌ अवश्य इ दुई महिना न जाई । 
सुग्रिव्‌ समेत सकल सैन्य लियेर आई ॥ 
यस्‌ दुष्टलाइ सब वंश समेत मारन्‌ । 
यो दुःखसागर पय्या कि मलाद्‌ तारुन्‌ ॥७०॥ 


सिप सित गरि निन्ती दुष्‌ दयाल्‌ बनाया । 
जति छ फजिति मेरा यो सवै थोक जनाया ॥ 
यति विनति गव्या लौ पाउला धर्म धेरै । 
सकल भनि स्यां बात्‌ क्या भन्‌ बेरबेरै ।॥७१॥ 
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बिन्ती श्रीहनुमानले पनि गया माता म सेवक त है । 
ख्वामित्‌का इ विपत्‌ सवै म करहुला धेर्‌ बात्‌ य्ह क्या करूँ ॥ 
राम्‌ लक्ष्मण दुड भाई सुग्रिव समेत्‌ वानर्कि सेना लिई । 
वंशै रावणको विनाश्‌ गरि दिनन्‌ धेरा सहर्मा दिई ॥७२॥ 


छ्वामित्लाइ लियेर फेर रघुनाय्‌ जानन्‌ अयोध्या मर्हौँ । 
आवैनन्‌ रघुनाथ्‌ भनेर मनमा शङ न लागोस्‌ यहो ॥ 
यो बिन्ती सुनि भन्दछिन्‌ तहिं सिता रामचन्द्रजी क्या गरी । 
सेना ली कन आउनन्‌ अति गभिर्‌ यसतो समूद्रै तरी ॥७३॥ 


जननि कन बुभ्ाया यो हुकूम्‌ सनि ताहो । 
मइ प्रभूजिको दास्‌ बोर्कूला पीठ माहँ ॥ 
रघुपति दइ भाईलाइ क्या दुःख पर्छन्‌ । 
सकल अरु र सुग्रिव्‌ कदि आफैं ति तर्छन्‌ ॥७४॥ 


जननि । म त बिदा कट्‌ पारँ मजीं त स्नन्याँं । 
अब त उर्हिं गया पौ हुन्छ काम्‌ जल्दि हन्या ॥ 
जउन चिन दिदामा राम विश्वास मान्छन्‌ । 
उहि चिज पनि पा जान्छु दिन्‌ मात्र जान्छन्‌ ॥७५॥ 


यति सुनि अधि देखी कंशपाशमा धय्याको । 
मणि शकि दिइ हालिन्‌ रामका मन्‌ पय्याको ॥ 
मणि दिइ फिरि भन्छिन्‌ चित्रकूटमा भयाको । 
शरण परि नजर दी काग बची गयाको ॥७६॥ 


एक्‌ दिन्‌ हे हनुमन्‌ ! म ॒चित्रकुटमा राम्का नजिकमा भिर्या । 
मेरा काख महँ सुत्या र ॒रघुनाथ्‌ हात्को तकीया दिर्यां ॥ 
मेरा लाल्‌ दुड पाड देखि कन काग्‌ आयो र दग्यो जरै । 
मेरा इ दुड पाड देखि बहूतै आयो रगत्‌. पो तै ॥७५७। 


4 
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ऊटी श्रीरघुनाथको नजर भो वाही थियो काग्‌ पनी । 
पर्योक्या एक्‌ तृण ली तहँ प्रभुनिले यो काग मार भनी ॥ 
त्यो काग्‌ चौध भुवन्‌ डल्यो त पनि एक्‌ पायेन आधार जसै । 
फेरी आइ शरण्‌ परी नजर दी बची गयो काग्‌ तसै ॥७८॥ 


मेरा आन शरण्‌ पय्यो भनि दया आयो उ काग्मा पनी । 
मै माथी त दया कसो हून गयो भन्थिन्‌ भन्या यो पनी ॥ 
हात्‌ जोरी कन निन्ति फेरि हनुमान्‌ विर्‌ गर्न लाग्या तहँ । 
याहाँ छन्‌ भनि यो खबर्‌ न॒ भडई पो आऊन ढिल्‌ भो यहाँ ॥७९॥ 


रावणले हरि ली गयो भनि खबर्‌ हृन्थ्यो त बच्थ्यो करटो । 
आज्‌ तक्‌ रावणको कलै प्रभुजिले सन्‌ भस्म गर्थ्या यहाँ ॥ 
देख्छ रूप त सानु मानु भिरा जत्रो कसोरी लड़ी । 
रक्षस्‌ नाश्‌ तिमि गर्दछौ तिमि दुला हुन्छौ स्वरूपकी बढी ॥८०॥ 


तिम्रो रूप्‌ अति सानु देख्छु अरु ता कत्रा हूनन्‌ छन्‌ भनी । 
संभरन्‌ष्छ्‌ मनले र॒गुम्षु मनमा आश्चर्य मान्छ पनी ॥ 
यसतो मर्जिं सिताजिको सुनि तहँ पर्वत्‌ सरीका भया । 
मेरू तुल्य स्वरूप्‌ गरेर हनुमान्‌ सामने खडा भै रहा ॥८१ 


जब त॒ ति हनुमान्‌को रुष्‌ दलो देखि लीइन्‌ । 
खुसि भह तर्हिं बीदा माइले जल्दि दीइन्‌ ॥ 
अब त तिमी हनूमन्‌ !। धृष्ट चाला छिपाऊ । 
इनिहरु सब देखछन्‌ कदि फेर जाइ जाऊ ॥८२॥ 


यति सुनि हनुमान्‌ले फेरि निन्ती लगाया । 
सहज सित म जान्यो येति फल्‌ खान पाया ॥ 
वरिपरि फल फुल्‌ छन्‌ मर्जिं मात्रै म॒ पाज । 
हुक्म बिनु कसोरी आन आफ म खाऊ ॥८३। 
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यति विनति गय्याथ्या खानको मर्जि पाई । 
खुसि भइ फल खाई माई श्यै जल्दि आई ॥ 
चरण परि बिदा भै क्यै गया दुर्‌ जसै ता । 
अलिकति क्ष काम्‌ फेर गर्न ओंटचा तसै ता ॥८४॥ 


आफ्नै मन्‌ मन भन्दछन्‌ ति हनुमान्‌ जुन्‌ वीर दुत्‌ भै गई । 
जत्ती ख्वामितको हुकूम्‌ छ उतिमा मात्रै चनाखो भई ॥ 
उक्ती काम्‌ गरि फिर्छ पो पनि भन्या त्यो दुत्‌ अधम्‌ हो भनी । 
भन्छन्‌ सब्‌ दुनिर्यों त॒भेटिकन जां कस्‌तो छ रावण्‌ पनी ।८५॥ 


यति गमि ति बर्धैचा फंक्न मनसुब्‌ चलाई । 
खुसि भड ति महाविर्‌ जल्दि फर्‌ फर्क आई ॥ 
सकल वन उखेल्दै चौकि सम्पूर्ण माय्या । 
फगत जननि बस॒न्या एक सिसौ शेष पायया ॥८६॥ 


जब त॒ वन विनास्या राक्षसी जल्दि आई । 
पुगि नजिक सिताका सोधि सीताजिलाई ॥ 
भन न तिमि सिताजी विर्‌ क्व हो क्यान आयो । 
अति असल बर्धैचा मासि भैदान्‌ बनायो ॥८७। 


यति सुनि तहिं सीता भन्दछिन्‌ क्या म॒ जान्‌ । 
विपत परि रहयाकी छ्‌ म ता चानुमान्‌ ॥ 
तिमि बु न स्वै बात्‌ हो क्व हो क्यान आयो । 
अति असल बरधैचा क्यान मैदान्‌ बनायो।|८८॥ 


सकल छल त हो यो राक्षसै गर्छ माया । 
जब त॒ यति भनीथिन्‌ राक्षसी सब्‌ उराया ॥ 
कहन भनि गया सब्‌ रावणैका हनजुरमा । 
पुगि कहन ति लाग्या वन्‌ गयो जौ निसुरमा ॥८९॥ 
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एेल्हे हे महराज्‌ । अधीक बलियो आयो र॒वानर्‌ यहाँ । 
सीताजी संग केहि बात॒चित गरी क्यो बर्धैचा मर्ह ॥ 
सब्‌ ती रुख सहै उखेलि कन साफ़ मैदान्‌ बनाई दियो । 
चौकी चर्ण गरी हवेलि पनि सब्‌ नासी बस्याको थियो ॥९०॥ 


आयौ हामि त निन्ति गर्न भनि यो बिन्ती गव्याथ्या जसै | 
सन्यो जल्दि उठेर पक्रन भनी लस्कर्‌ पठायो तसै ॥ 
हकम्‌ पायर लाख लस्कर गयो पक्रैर ल्याऊँं भनी । 
एक्‌ लाख लस्करलाइ देखि हनुमान्‌ अत्यन्त गर्जया पनी ॥९१॥ 


त्यो शब्दै सुनि मोह लस्कर भयो छोडो हतीयार्‌ पनी । 
सन्‌ मायया हनुमानले क्षण महां ई हन्‌ भुस॒ना भनी ॥ 
लोहस्तम्भ उठाइ साप्‌ सब ग्या समचार्‌ पुगेथ्यो जसै । 
रावण्‌ खुप रिसाइं फेर्‌ पनि दुलो सेना पठायो तसै ॥९२॥ 


सेनाका पति पाच गया हुक्मले दृलै थियो ता पनी । 
त्यो सेना पनि साफ्‌ तहँ गरि दिया उस्‌तै भुसूना गनी ॥ 
फर्‌ मन्त्रीसुत सात्‌ गया हुक्मले खुप्‌ भारि लस्कर्‌ लिई । 
लोहस्तम्भ उठाई साफ्‌ फिरि ग्या सबलाइ ठक्कर दिई ॥९३॥ 


सात्‌ मन्त्रीसुतलाइ सैन्य सहितै मारी सक्याथ्या जतै । 
कान्छो रावणपुत्र अक्षयकूमार्‌ पौ लडन आयो तसै ॥ 
भारी फौन लियेर त्यो पुतलि भौ आईं जसै ता पय्यो । 
आकाशमा कूदि लोहदण्ड सिरमा ठोक्या सहज्‌मा मय्यो ॥९४॥ 


पैल्हे अक्षकूमार मारि अरु सब्‌ सेना समेत्‌ नाश्‌ गव्या । 
आउेदैमा तहिं बत्तिका पुतलि भौ हैदै अनेक्‌ विर्‌ मय्या ॥ 
सन्‌ राक्षस्‌हरुलाइ मारि सकि फर्‌ आऊ कृन्‌ विर्‌ भनी । 
लोहस्तम्भ लिई खडा भड रहया ताहो हनमान्‌ पनी ॥९५॥ 
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जब त अति पियारो पुत्र कान्छठो मय्याको । 
खबर कहन आयो फौज्‌ समेत्‌ नाश्‌ गय्याको ॥ 
तब त अधिक ताप भै भन्छ रावण्‌ रिसाई । 
अब त ग्ड म आफ मार्दषछ तेसलाई ॥९६॥ 


की मार्छ कि त बोधि ल्या यहां तेरा नजिकमा भनी । 
रावण्ले यति इन्द्रजित्‌ सित भन्यो तेस्‌ इन्द्रजित्ले पनी ॥ 
हात्‌ जोरीकन बिन्ति गर्छ म छदै आफ हजुरले तहा । 
जान्‌ पर्छ कतै म गै सहजनमा ल्यार्जंछु गधी यहाँ ॥९७॥ 


येती बिन्ति गरी चढ्यो रयमर्हो क्यै फौज्‌ पनी सायथ्‌ लिई । 
आयो श्रीहनुमान्‌ भया तिर गयो सामने मुहाडा दिई ॥ 
देख्या श्रीहनुमानले पनि र ॒खप्‌ गर्जया ति सामने भई । 
लोहस्तम्भ लिई कूदी कन उपर्‌ आकाश बिचमा गईं ॥९८॥ 


लोहस्तम्भ उचालि धुम्न बिचमा लाग्या गरुड भौ जसै । 
पाच बाण्‌ छोडि लगाई आट्‌ अनि पी फेरी लगायो तसै ॥ 
बाण्‌ लाग्या भनि इन्द्रजित्‌ खुसि भई गर्ज्यो जसै ता तर्हो । 
घोडा सुत्‌ रथ चर्ण पारि हनुमान्‌ कट्या ति आकाश्‌ महँ ।९९॥ 


फर्‌ आर्का रथमा चेर अब ता बध म रेल्हे भनी । 
पर्योक्यो जल्दि र ब्रह्मपाश्‌ ति हनुमान्‌जीलाई बध्यो पनी ॥ 
बोधी श्रीहनुमानलाईइ संग ली फर्क्यो र दरबार्‌ गयो । 
्बोँध्याका हनुमान देखि सहर सम्पूर्ण खसी भयो ॥१००॥ 


जुन्‌ रामको चरणौ स्मरण्‌ गरि सहन्‌ अज्ञान पाश्‌ नाश्‌ गरी। 
वैकूण्ठै सब पुग्दछन्‌ भनि भन्या तेस्‌ ब्रह्मपाशमा परी ॥ 
बँधिन्थ्या हनुमान्‌ कहां तर पनी बन्धन्‌ पद्या भै भया । 
रावण्‌ भेटि त जँ भनेर हनुमान्‌ चुप॒चाप लागी गया ॥१०१। 
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जस्त इन्द्रजितै गयो र हनुमान्‌जीलाइ बोधी तहां । 
पर्कथ्यो धर जाँ भनी तब तहं अयेर रस्ता महाँ ॥ 
रिस्‌ फेव्या पुरवासिले पनि मुठी ऊढठाइ हान्दा भया । 
रिस्‌ पोर्छन्‌ भसुना भनेर हनुमान्‌ चुपचाप लागी गया ॥१०२॥ 


चैत्हे ता ब्रहमपाशमा परि कन क्षण भर बँधिन्‌ काम धीयो । 
ब्रह्माको वाक्य संचो गरि कन पछि ता पाशले छाडि दीयो ॥ 
बन्धन्‌ देखी त खुस्क्या तर पनि हनुमान्‌ भेटन मनसुब्‌ धव्याका । 
पौच्या रावण्‌ छ जार्हा खुसि भड अरु ता मान्दछन्‌ कर्‌ पय्याका ॥१०३॥। 


रावण विर्‌ पनि मन्त्रिवर्ग संग ली भारी सभामा थियो । 
पौच्यो ताहि र इन्द्रजित्‌ ति हनुमान्‌जीलाइ सुम्पी दियो ॥ 
हात्‌ जोरी विनती गग्यो अति हरिप्‌ वानर छ सेना पनी । 
धेर नाश गरेछ आज मइ गै त्यार्याँ खुनी हो भनी ॥१०४॥ 


जो गर्न अब पर्छ मन्त्रि संगको सल्लाह बातचित्‌ गरी । 
यस्‌को आज ठिकान्‌ लगाउनु हवस्‌ मनमा विचार्‌ खुप्‌ गरी ॥ 
येती निन्ति सुन्यो र इन्द्रजितका हव्यो नजर्ले पनी । 
लाग्यो सोधन प्रहस्तलाइ किन यो आयेछ लौ सोध्‌ भनी ॥१०५॥ 


अस्सलमा पनि क्या भन्‌ अति असल्‌ मेरो बर्धैचा पनी । 
नास्यो विर्‌ पनि नाश्‌ गव्यो म कन ता मान्‌ भुसुन्‌ गनी ॥ 
हकम्‌ यो सुनि त्यो प्रहस्त हनुमानजीका अगाड़ी गई । 
लाग्यो सोध्न सवै कूरा पनि बहूत्‌ आधार दीन्या भई ॥१०६॥ 


यै बिचमा न डराइ रावण उपर्‌ सामने नजर दी तहँ । 
बोल्या श्री हनुमानले तँ बुभ्िले कामले त आर्यां यहाँ ॥ 
भार्या जस्‌कि हरिस्‌ उनै जगतनाथ्‌ रामको म दास्‌ हँ मती । 
तेरो नष्ट भयो र अर्ति दिनियो आयाँ न ले यो मती ॥१०७॥ 
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आया राम मतङ्ग पर्वत विषे लक्ष्मण्‌ सहित्‌ भै जसै । 
लाया सुग्रिवले मित्यारि खुसि भै राम॒चन्द्रनी श्यै तसै ॥ 
बाली भारि रजाँ बक्सनु भयो सुग्रीव राजा भया । 
सीता खोज्न हुकुम्‌ हदा विरहरू फर्‌ दस्‌ दिशामा गया ॥१०८॥ 


एक्‌ विर्‌ ता मड हँ हकम्‌ सिर उपर्‌ लीयेर आर्यों यहां । 
पा्योँ देख्न सिताजिलाइ दुत हँ रामको छलिन््योँ कहाँ ॥ 
वानर्‌ हँ र उखेलि साफ्‌ गरि दिर्यो तेरो बर्धेचा पनी । 
आया मारन मलाई जो अधि सरी उनूलादइ मायं पनी ॥१०९॥ 


यो इन्द्रजित्‌ गइ यसै बिचमा मलाई । 
बँधेर त्याह कन आज दियो र्तेलाई ॥ 
बन्धन्‌ पय्यो भनि न ठान्‌ त दिया जनाई । 
खला छ अर्ति पनि दिन्छु म सुन्‌ तलाई ॥११०॥ 


लोकको गती सब विचार्‌ गरि आज तैले । 
यो राक्षसी मति न ले हित भन्छु मैले ॥ 
ब्राह्मण्‌ तँ होस्‌ ऋषि पुलस्त्यजिको त नाती । 
राक्षस्‌ कसो गरि तँ होस्‌ बुछिले न भती ॥१११॥ 


आत्मा स्वरूप उ त भन्‌ छ स्वरूप कार्हो । 
जाती र वर्ण लिड भन्न सकिन्छ यार्ह ॥ 
सो आत्म रूप भनि नित्य विचार गरन्‌ । 
आनन्दमा रहँ भन्या मति येहि र्न्‌ ॥११२॥ 


जो यो लोक विषे प्रपञ्च छ सबै जान्‌ स्वप्न जस्तो भनी । 
सतुन॒ज्याल्‌ सपना छ सत्य उठि ता लाग्दैन संचो पनी ॥ 
तसतै ज्ञान्‌ त भयो भन्या त्रिभुवनै एक्‌ देखछ आत्मा फगत्‌ । 
अज्ञान्‌ रुष्‌ निदमा पय्यो पनि भन्या देखिन्छ नाना जगत्‌ ॥११३॥। 
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आत्मा सत्य म हूँ भनेर बुकभिले यस्‌ देहलाई पनी । 
भटो जान्‌ पृथिवी र जलहर मिली भुर बन्याको भनी ॥ 
तलसि यो मनमा लिडस्‌ पनि भन्या तार्या उनै विष्णु छन्‌ । 
जो हो विष्णु उ राम हुन्‌ शरण पर्‌ रिस्‌ उद्छ तेरा त भन्‌ ॥।११४॥ 


यसतो मूरखपना तँ छोड लियर जा सीता शरणमा तें पर्‌ । 
खुस्‌ हनन्‌ रघुनाथ्‌ शरण्‌ परि गया यो दुष्ट चाला न गर्‌ ॥ 
रामको भक्ति गरैन ता कसरि यो संसार तरला उसै । 
पर्ला जन्मनु मर्तु यै फजितिमा छुटतैन यो ताप्‌ करै ॥११५॥ 


यो जानी कन भक्ति गर्‌ शरण पर्‌ राम्‌का हजुरमा गई । 
आपन्‌ आत्म नरक विषे न लइजा यसतो त ॒जान्न्या भई ॥ 
सीताराम्‌ सितको विरोध्‌ गरि तँ हैर गिलसि नरकमा परी । 
फर्‌ उत्तीर्ण हुन्‌ कठिन्‌ छ बुभिले अती ॒दिर्योँ यो पनी ॥११६॥ 


यस्ता नात्‌ हनुमानका जब सुन्यो रावण्‌ रिसायो तहँ । 
लाल्‌ लाल्‌ नेत्र गराइ भन्छ रिसले सुनाइ साभा महाँ ॥ 
मेरो उर्‌ रति भर्‌ न राखि बहूतै क्या बोल्दछस्‌ रे य्ह । 
राम्‌ लक्ष्मण दइ भाइलाइ सहजै मार म छोड करो ।११७॥ 


सुग्रिवलाई र्तेलाइ मार्‌ पछि फर्‌ मार्ट सिताजी पनी । 
राम्‌ लक्ष्मण्‌ सित क्या उरा र की मार्नन्‌ मलाई भनी ॥ 
तिन्‌का वानर ॒सैन्यको पनि विनाश्‌ गर्न्या छ येती जसै । 
बोत्यो रावणले इ नात्‌ सुनि तहँ बोल्या हनूमान्‌ तसै ।॥११८॥ 


यसरि किन बहूतै गर्दछस्‌ सेखि धेरै । 
प्रभु कन त परै राख जोरि छैनस्‌ तँ मेर ॥ 
अधि सरे त तँ नस्ता कोटि रावण्‌ म मारूं | 
हुक्म त न भयाको मारन पो आज क्यार ॥११९॥ 
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यस्‌ता नात्‌ हनुमानका सुनि तर्हो रावण्‌ रिसायो अती । 
सँचा हृन्‌ इ करा हदा कन त हो लिन्थ्यो कँ दुर्मती ॥ 
यो वानर्‌ कन काटि टुक्‌ गर भनी यसतो हकम्‌ पौ दियो । 
हात्मा बेस्‌ हतियार्‌ लिई अधि स्यो जुन्‌ विर्‌ नजिकमा धियो ॥१२०॥ 


यस्‌ बिचमा त विभीषणौ अधि सरी हात्‌ जोरि बिन्ती ग्या । 
दुत्‌ हो यो महराज्‌ !। करा पनि वरहा लैजान्छ को यो मय्या ॥ 
चिहन्‌ केहि लगाई छोड दिन्‌ हवस्‌ जावस्‌ र विस्तार गरोस्‌ । 
येसै वानरका क्रा सुनि यर्हो आउन्‌ ति सङ्ग्राम परोस्‌ ॥१२१॥ 


साँचो भन्यो भनि बृश्ी कपड़ा मगायो । 
तेल्‌ धीउले मुषि पुर्‌ भरि बेरन लायो ॥ 
हकम्‌ दियो अब जलायर बोधि लेऊ । 
सारा सहर्‌ पनि धुमायर छाडि देऊ ॥१२२॥ 


जावस्‌ दुटो पुर ली कन फर्किं वाहीं । 
पुच्छर्‌ उदी न सकि छोडनु छैन काहीं ॥ 
यसतो हूक्‌म्‌ जब दियो तब बोधि लीया । 
आगो पनी पुर तीर लगाइ दीया ।॥१२३॥ 


नँध्याका हनुमान्‌ लियेर खुसि भै भेरी अगाड़ी फुकी । 
लाग्या धुम्न सहर्‌ ति राक्षसहरू चोर्‌ हो भनी खुप्‌ भुकी ॥ 
चुप्‌ लागी हनुमान्‌ पनी खुर खुरू गम्‌ हेरि हिंडदै गया । 
ढोका पश्चिममा पुगी सहरको ताहीं ति साना भया ।॥१२४। 


बन्धन्‌ देखि त खुस्कि सुक्ष्म रुपले पर्वत्‌ सरीका भया । 
ठूलो स्तम्भ उठाइ राक्षस अनेकं माव्या र कूटैः गया ॥ 
बल्दो लामु पुर्‌ लियिर घर धर्‌ कटै सहरमा इली । 
पोल्या सब्‌ सहर टुटेन कहिं धर्‌ की कतै एक भुली ॥१२५।; 
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लाग्यो बल्न सहर्‌ जत्या र॒ सब धर्‌ सब्‌ बन्द रस्ता भई । 
भागी जान न पारदा हदि अनेक राक्षस्‌ अटाली गई ॥ 
फाल्‌ हाली कन अग्निमा परि मय्या यो चाल्‌ सहरमा भयो । 
पोल्यानन्‌ धर एक्‌ विभीषणजिको त्यो मात्र बकी रह्यो ॥१२६॥ 


येती काम गरी सकी पुछरको आगौ निभाऊं भनी । 
कदी जल्दि समुद्रमा पुगि पुर्‌ चोभी निभाया पनी ॥ 
अग्नीले पनि मित्रपुत्र भनि ताप्‌ केही गव्यानन्‌ तहँ । 
सीताको पनि प्रार्थना हून गयो उदथ्या हनूमान्‌ कर्हो ।।१२७॥ 


रामका फगत्‌ स्मरणले पनि दुःख छुटछन्‌ । 
आध्यात्मिकादि सब ताप्‌ पनि जल्दि टुटछन्‌ ॥ 
साक्षात्‌ उनै प्रभुजिका दत भै गयाका । 
डदशथ्या कहां ति हनुमान्‌ अति हित्‌ भयाका ॥१२८॥ 


फि्न्या मन्‌सुब ली बिदा हून सिताजी य्य हनुमान्‌ गया । 
बीदा खसि भयेर बक्सनु हवस्‌ जन्छ्‌ म भन्दै भया ॥ 
आरजेछछन्‌ रघुनाथ्‌ अवश्य भनि यो बिन्ती गय्याथ्या जसै । 
सहै शोक मनमा धरी कन सिता क्यै भन्न लागिन्‌ तसै ॥१२९॥ 


तिमि कन नजिकैमा देखि खुप्‌ खसि हृन्ध्यां । 
घडि धडि रघुनाथूका मिष्ट वार्ता म सन्ध्यं ॥ 
अब कसरि म यस्‌ता दुःखले प्राण धर । 
तिमि पनि फिरि जान्या फेरि ताप्मा म पर्छ ॥१३०॥ 


सीताका इ वचन्‌ सुनेर फकटपट्‌ हात्‌ जोरि निन्ती ग्या । 
यसतो शोक अब छोडि बक्सनु हवस्‌ आपत्ति साहै भया ॥ 
एेल्हे दाखिल गर्छ राम्‌चरणमा बोकी हकम्‌ लौ हवस्‌ । 
धेरै शोक किन गर्नु हृन्छ मनमा यो शोक्‌ दुरैमा रहोस्‌ ॥१३१॥ 
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सीताजी पनि भन्दछठिन्‌ म त न जँ जाऊ तिमी मात्र गै । 
विस्तार बिन्ति गरेर जल्दि रघुनाथ्‌ लीयेर आऊ संगै ॥ 
राम्‌ आई कन दुष्टलाइ सहजै मारी मलाई संगै । 
लैजानन्‌ रधुनाथ्‌ त कीतिं रहलां क्या हन्छ येसै म गै ॥१३२॥ 


सीताको जब यो हूकूम्‌ हून गयो बीदा हनूमान्‌ भया । 
तिन्‌ बेर्‌ जल्दि परिक्रमा गरि प्रणाम्‌ गर्दा छदा ती गया ॥ 
पर्वत्‌ माथि च्ढेर रूप्‌ पनि दुलो पर्वत्‌ सरीको धव्या । 
आकाशूमार्ग लिई कृदेर खुशिले खुप्‌ शब्द ट्ूलो ग्या ॥१३३॥ 


सून्या शक्द ति अङ्गदादिहरुले बोतल्या परस्पर्‌ पनी । 
शब्दैले बुश्ियो अवश्य सहजै भेटेर आया भनी ॥ 
यस्‌ता नात्‌ तिरमा बसेर सब विर्‌ गर्दै थिया खुस्‌ भह । 
पौच्या श्रीहनुमान्‌ तहीं तिर महाँ आनन्द खूसी रही ॥१३४॥ 


भेट्‌ भो अङ्द विरहरू सित तर्हों विस्तार्‌ कूरा सब्‌ ग्या । 
अङ्गद्‌ विर्हर खुस्‌ भई पुरमा पकरर चुम्बन्‌ गव्या ॥ 
नाच्या कोहि खुसी भयेर यहि रित्‌ गर्दै ति राम्‌ श्यै गया । 
सुग्रिवको मधुवन्‌ मिल्यो नजिकमा साहै खुसी ती भया ॥१३५॥ 


बिन्ती अङ्गद श्यै ग्या पनि तहँ खाऊ इ फल्‌ फुल्‌ भनी । 
अङ्गद्ले पनि खाउ जाइ हनुमान्‌नीका प्रसादले भनी ॥ 
दीया मर्जिं र खाँ फल्‌ फुल भनी वानर्‌ गयाथ्या जसै । 
चौकी वानर जो थिया सब तर्हो आया र रोक्या तसै ।॥१३६॥ 


रोकन्या वानरलाइ लात्‌ दिइ पिया मीठो मधूरस्‌ तहँ । 
यो चुगली दधिवक्त्रले लिड गया सुग्रीवजी छन्‌ जर्हौ ॥ 
सब्‌ विस्तार्‌ दधिमूखले जब गव्या लूटया मधूवन्‌ भनी । 
लुट्पिट्को समचार्‌ सुन्या र पनि रिस्‌ ऊढठेन कत्ती पनी ॥१३७॥ 


¶ 
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भेटचाछन्‌ बुक्कियो सिता कन न ता लुट्‌थ्या मधूवन्‌ कहाँ । 
ई बात्‌ सुग्निव गर्दथ्या प्रभुजिले स॒न्या र सोध्या तहँ ॥ 
सीताको पनि नाम्‌ लियेर तिमिले क्या बोल्दछौ नात्‌ भनी ॥ 
सोधी बक्सनु भो र॒सुग्रिवजिले बिन्ती गव्या बात्‌ पनी ।१३८॥ 


हे नाथ्‌ । श्रीमधुवन्‌ थियो अति असल्‌ मेरो बर्धैचा तहँ । 
पिल्हे ता हनुमानृहरू बलजफत्‌ अयेर एक्‌ क्षण्‌ महँ ॥ 
लूटयाछन्‌ मधुरस्‌ अनेक तरहका चौकी कटयाछन्‌ पनी । 
आया आज फिराद गर्न मधुवन्‌ लूटा र॒ कट्या भनी ॥१३९॥ 


सोही बात म गर्द रघुपते ¦! इन्‌ले सिताजी पनी । 
भेटयाछन्‌ तब पो लुटचया र मधुवन्‌ रोक्ता कूटयाको भनी ॥ 
यो बिन्ती गरि जल्दि सुग्रिवजिले ती चौकिलाई तरह । 
दीया हृक्म जल्दि फर्क कन गै चडै पठाऊ यहं ॥१४०॥ 


आउन्‌ श्रीहनुमान्हरू अब यही चांडो भनी यो जतै । 
दीया निर्भय दी हकम्‌ उरि बत्‌ फर्क्या र ॒दौडचया तसै ॥ 
मामा सुग्रिवका गया र दधिमुख्‌ हकम्‌ सुनाइं दिया । 
खसी भै हनुमान्हरू पनि गथा जाहाँं रघूनाथ्‌ यिया ॥१४१॥ 


राम्‌ सुग्रीव्‌ कन दण्डवत्‌ गरि लिया सामने जमिनमा परी । 
सन्‌ विस्तार हनुमानले तहिं गय्या वत्तान्त एक एक गरी ॥ 
भेट आज सिताजिलाइ रघुनाथ्‌ लङ्गापुरीमा गई । 
जस्वै देखि लिर्याँ सिता कन तसै सान्‌ स्वरुपको भई ॥१४२॥ 


पातका अन्तरमा लुकी जननिका सामने नजिकमा रहयाँ । 
जो वृत्तान्त थियो सबै हनुरको त्यै सुक्ष्म रुपले कह्यँ ॥ 
भोकी दुबलि हज्र द्र रर्हेदा संभेर सहै सदी । 
राम्‌ राम्‌ बोल्दि अनाय्‌ भई कन बहूत्‌ विह्वल्‌ निरन्तर्‌ हदी ॥१४३॥ 
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अश्शोक्का वनमा सिसौ पनि छ एक्‌ त्यै वक्षका बीचमा । 
भुन्‌डीन्या मतलब्‌ लिई खडि भडन्‌ सूनिन्‌ उतै बीचमा ॥ 
यो वृत्तान्त सुनी हुक्‌म्‌ पनि भयो को होस्‌ तं बोल्छस्‌ कहाँ । 
क्या लकी कन बोल्दछठस्‌ अब न लुक्‌ आईज सामने महाँ ।;१४४॥ 


पायां येहि हुकुम्‌ जसै जननिको वानरस्वरुप्ले गर्यो । 
को होस्‌ भन्‌ भनि सोधि बक्सनु भयो फेर्‌ बिन्ति गरदो भर्या ॥ 
फर्‌ वत्तान्त गरी सक्याँ हनुरको ओँटी दियारथ्याँं जसै । 
बर्‌ बर्‌ ओंसु खसालन्‌ पनि भयो विश्वास लाग्यो तसै ॥१४५॥ 


आपन्‌ दुःख हवाल्‌ सबै कहनु भो यस्‌ता विपत्‌ छन्‌ भनी । 
आरजंछठन्‌ रघुनाथ्‌ भनेर बहूतै मैले बुभ्कार्यां पनी ॥ 
आज्ञा भो रघुनाथका हजुरमा सब्‌ दुःख मेरो कही । 
लङ्ामा प्रभुको सवारि तिमिले चँंडो गराऊ गई ।१४६॥ 


बात्चित्‌ गरी जब यता तिर कर्न लाग्यो । 
विश्वास पार्न जननी सित चीज मार्ग्योँ ॥ 
चूडामणी दिन भयो सिरमा रहययाको । 
काग्को कूरो कहनु भो अधि जो भयाको ॥१४७। 


लघ्मणलाइ अवाच्य बात्‌ भनि बहूत्‌ बो्ल्योँ क्छ ता पनी । 
त्यो रिस्‌ लक्ष्मणले कदापि न लिउन्‌ येसो भनीथिन्‌ भनी ॥। 
हात्‌ जोरी कन बिन्ति खुप्‌ गरि दिया येत्ती हकम्‌ भो जतै । 
सब्‌ वृत्तान्त सुनी बिदा पनि भर्या फर्केर आर्यां तसै ॥१४८॥ 


माई सीत बिदा भई जब फि्योँं मन्‌मा लहड्‌ यो गयो । 
रावणलाइ नभेटि जाँ म कसरी भन्त्या विचार्‌ यो भयो ॥ 
भेटी रावणलाइ अर्ति पनि दी रिन्‌ असल्‌ हो भनी । 
फर्क ध्वस्त गर्यो अशोक वनको मायां अनेक्‌ विर्‌ पनी ॥१४९॥ 
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कान्छो रावणपुत्र॒ अक्षयकूमार्‌ मार्य र॒रावण्‌ जह । 
थीयो ताहि ग्यां भ्यं हित वचन्‌ टेरेन केही तहँ ॥ 
गर्यो बक्बक नात्‌ अनेक्‌ तरहका मैले भुसूनै गनी । 
रावण्‌ कै अधि खाग्‌ गरी सकि दियं पोलेर लङ्गा पनी ॥१५०॥ 


येती कर्म गरी यहो हनजुरमा आयं म॒ देल्हे भनी । 
येती निन्ति गरी खडा भड रहया ताहाँ ति सेवक्‌ पनी ॥ 
श्रीराम्‌ले पनि काखमा लिनु भयो सर्वस्व ॒दिन्छ्‌ भनी । 
बात्‌ले चित्त बुराई बक्सनु भयो सर्वस्व यै हो भनी ॥१५१॥ 


मैले खुस्‌ भद काल्‌ दियं पनि भन्या फेर्‌ दीन बाँकी रती । 
केही चिज्‌ ररहेदैन सब्‌ मिलि गयो यो बात्‌ बताऊँ कती ॥ 
कामा राखि हुकुम्‌ भयो यति जसै खसी हनमान्‌ भया । 
आनन्दाश्रु गिराइ भक्तिरसले हाजिर हजुरमा रहया ॥१५२॥ 


धन्य हून्‌ इ हनुमान्‌ इ सरीको । 
कोही छैन अरु भक्त हरीको ॥ 
भक्ति खुप गरि त काल्‌ पनि पाया । 
लोकमा अधिक धन्य कटहाया ॥१५३। 


जस्‌को पुजा तुलसिपत्र चढ़ाई गछन्‌ । 
उस्ता पनी त भवसागर पार तर्छन्‌ ॥ 
ई ता उनै प्रभुजिका दुत हृन्‌ त कहँ । 
सक्न्‌ छ वर्णन गरी इनको त याहं ॥१५४। 


इति श्रीसुन्दरकाण्ड । 
ॐ 
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लङपुरी सकल खाग्‌ गरि सैन्य मारी । 
फेरी समुद्र सहजै तरि आइ वारी ॥ 
सीताजिको जब सवै समचार बताया । 
श्रीरामले ति हनुमान्‌ कन खुप सहाया ॥१॥ 


भन्छन्‌ श्रीरघुनाथ्‌ अहो इ हनुमान्‌ले खुप्‌ दुलो काम्‌ गव्या । 
एकलै गै कन रावणादि विरको सेखी इनैले ह्या ॥ 
यत्रो क्षार समुद्र कदि कन फर्‌ खाग्‌ गर्नु लङा अनी । 
को सकला सब डर्दछन्‌ इ जति छन्‌ इन्द्रादि द्ौता पनी ॥२॥ 


सुग्रिवका सब मन्त्रिमा इ सरि को होला न कही भयो । 
छोरो रावणको निभाइ कन ता सामने उसैका गयो ॥ 
सेवक्ले जति गर्नु पर्छ तति सब्‌ सेवा इनैले गव्या । 
सीताको समचार्‌ बतायर यहां हाम्रो दलो ताप्‌ ह्या ॥३। 


विर्‌ हृन्‌ ई हनुमान्‌ र॒ कदि कन गै कदेर आया यहं । 
यो सागर्‌ कसरी तरी म अहिले पौँचन्छु लङा महँ ॥ 
गैहो क्षार समुद्र यो छ निचमा जल्मा अनेक जन्तु छन्‌ । 
त्यो सागर कसरी तरिन्छ भनि खप्‌ आत्तिन्छ मेरो त मन्‌ ॥४॥ 


रावणलाईइ कसोरि मार कसरी तार म फौज्‌ यो भनी । 
चिन्ता ॒हृन्छ कसोरि पार्ट अहो ! मेरी पियारी पनी ॥ 
राघव्का इ वचन्‌ सुनी कन तहां सुग्रिव्‌ अगाड़ी सरी | 
गरन्‌ बिन्ति हन्‌रमा रघुपते ! क्या हुन्छ चिन्ता गरी ॥५॥ 


११८ भानुभक्तको रामायण 


यो फौज्‌ वानरको दलो छ बलियो लडन्या छ घडा धसी । 
अग्नीमा पनि पस्तु पर्दछठ भन्या पस्त्या छ कम्मर्‌ कसी ॥ 
सागर्‌ तर्न उपाय मात्र त हवस्‌ यो फौन्‌ त जावस्‌ तरी । 
रावण्‌ मारन कठिन्‌ छ क्या सहजनमा मारिन्छ येवै घरी ॥६॥ 


मेरा चित्त महाँ त यो छ रघुनाय्‌ सामने हजुरमा परी । 
लडन्या विर्‌ कहिं छैन निन्ति गरियो सारा तिनै लोक्‌ भरी ॥ 
हाम्रो निश्चय जित्‌ हन्या छ बढ़िया देखिन्छ लक्षण्‌ पनी । 
माछ राक्षसलाइ आज सहजै साना भुसूना गनी ॥७।। 


सुग्रिवका इ वचन्‌ सुनी हुकुम भो श्री रामजीको तहँ । 
जुन्‌ पाठले तरिइन्छ सो गरियला कस्तो छ लङा मर्ह ॥ 
लङ्ाको अकबाल्‌ सनौ त पहिले कस्‌तो छ तेसको तखत्‌ । 
सब्‌ बृ्ी कन पो गया नितियला यै हो विचार्‌को बखत्‌ ॥८॥ 


ठाकुर्‌का इ वचन्‌ सुनैर हनुमान्‌ तार्हो अगाड़ी सरी । 
भक्तीले गरि अञ्जली पनि बहूत्‌ नहेर सिरमा धरी ॥ 
गर्छन्‌ बिन्ति जगत्पते । रघुपते । लङ्कापुरी सुन्दरी । 
देखिन्छे जति देख्तछन्‌ ति सबको चिन्छे सबै मन्‌ हरी ॥९॥ 


जीकूट्‌ पर्वत्का उपर्‌ छ सुनको परखाल छ चारौ तर्‌ । 
थामै छन्‌ मणिका जउन्‌ धर मर्ह देखिन्छ तिनको हर्‌ ॥ 
एक्‌ खावा त समद्र भो अरु नजिक्‌ अर्को खन्याको पनी । 
परखाल्‌का नजिकै छ बेस्‌ वरिपरी वैरी न आन्‌ भनी ॥१०॥ 


धर पनि सुन कं छन्‌ गल्लि जो छन्‌ सुनैका । 
मणिजडित हूनाले कन्‌ असल्‌ छन्‌ कूनैका ॥ 
धुमि धुमि क्न ह्याँं सब्‌ बर्धैचा तलाऊ । 
सहज सित करैको केहि लाग्दैन दाऊ ॥१५॥ 
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ढोका छन्‌ चार्‌ सहरका तहिं विरहरुको फौज्‌ छ टूलो बस्याको । 
जो ताहाँ पस्न जाला उ सित तहिं लड़ी मरन कम्मर्‌ कस्याको ॥ 
एक्‌ अर्बद्‌ पूर्व ढोका तिर अति बलवान्‌ जङ्गि पाले बस्याका । 
राक्षस्‌ छन्‌ हात्ति घोडा रथ अरु खजना ली खडा भै रहयाका ॥१२॥ 


ढोका पीछे यसै रित्‌ सित खडि पहरा छन्‌ सदा नित्य ताहोँ । 
येती जम्मा छ फौज्‌ सन्‌ भनि कन त खबर्‌ पाइ सकन छ काहाँ ॥ 
यसतो मजबतिको फौज्‌ छ त पनि उहि फौज्‌ ध्वस्त चौथाडइ पार्या । 
लङा पौलेर सब्‌ खाग्‌ गरि कन सहै वैरिको सेखि कार्ययं ।॥१३॥ 


यहिं दिल किन ख्वामित्‌ । जाँ सागर छ जाँ । 
कछु दिल तहिं होला तर्तु पर्न्या छ तार्हौ ॥ 
यति विनति हनृमान्‌ले गय्याथ्या जसै ता । 
हुकुम पनि ति सुग्रिवलाईइ भै गो तसै ता ॥१४॥ 


हे सुग्रीव सखे । असल्‌ विजय यो मूहूर्तं एेल्हे प्यो । 
येस्‌ सायेत महाँ मूहूर्तं न चुकी जस॒त्वे त साइत्‌ गय्यो ॥ 
तेस्‌ले जित्‌छ अवश्य यै बखतमा सायेत्‌ इ फौनले गरन्‌ । 
मेरो दक्षिण नेत्र फुछ बढिया लक्षण्‌ छ धिर्‌ मन्‌ धरन्‌ ॥१५॥ 


रावण्लाईइ कलै समेत्‌ क्षय गरी तल्याइन्छ सीता पनी । 
वानरको जति फौज्‌ छ सन्‌ अब चलोस्‌ लियेर लङा भनी ॥ 
लक्ष्मण्‌ अङ्गदमा चदून्‌ दुद जना हामी हनमान्‌ महाँ । 
सुग्रिवलाइ यती हुकूम्‌ पनि गय्या प्रस्थान्‌ प्रभूले तहँ ॥१६॥ 


राम्‌ सुग्रिव्‌ हनुमान्‌ महाँ चदि चल्या लक्ष्षणजि अङ्दमर्हौ । 
वानरको सब फौज्‌ चल्यो पृथिवी सब्‌ छोपेर रहिंडदा त्हो ॥ 
चार्हीदैन रसद्‌ सबै विरहरू खान्छन्‌ फलैफुल्‌ फगत्‌ । 
गर्जन्छन्‌ सब विरहरू तसबखत्‌ सब्‌ कामन लाग्यो जगत्‌ ॥१७॥ 
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रात्दिन्‌ फौज चलत्यो टिकेन बिचमा कोही कतै एक्‌ घरी । 
विन्ध्याचल्‌ कन नाधि फेरि मलयाचल्‌ नाधि यसतै गरी ॥ 

पौच्या क्षार समुद्रका तिर महां डेरा प्रभूको पन्यो । 

वानर्को त्यति फौजले खचित भै सारा किनारा भव्यो ॥१८॥ 


वानरको सब फौज्‌ तहां हुक्मले तिर्मा जतै ता बस्यो । 
सागर तर्नं उपाय केहि न हदा मनमा दुलै ताप्‌ पस्यो ॥ 
भन्छन्‌ विर्हरु यो कसो गरि तरौ साहै किन्‌ भो य्ह । 
यो सागर्‌ न तरी त जान न हन्या हीडेर लङा महाँ ।॥१९॥ 


सन्‌ राक्षस्‌ कन मार्दथ्यौ यहि बखत्‌ सागर तरी पार्‌ गया । 
आपस्‌मा यति बात्‌ परस्पर गरी जम्मा प्रभ ्यै भया ॥ 
सीताजी कन संभ्रि सं रघुनाथ्‌ ज्ञानस्वरूपी पनी । 
लाग्या गर्न ॒विलाप्‌ अनेक तरहले सीते, कहाँ छौ भनी ॥२०॥ 


रामको नाम फगत्‌ लिन्या कन पनी सब्‌ दुःख ताप्‌ टर्दछन्‌ । 
आफ श्रीरघुनाथलाइ पनि क्या सन्ताप्‌ कतै पर्दछन्‌ ॥ 
सच्चित्‌ रूप्‌ परिपूर्ण अद्वितिय एक्‌ आत्मा स्वरूपी पनी । 
गर्छन्‌ मानुष भै लिला पनि अनेक्‌ सुखी र दुःखी बनी ॥२१॥ 


कूदि कूदि सब लङा पोलि फेर पत्र मारी । 
बहूत॒ विरहरूको चैत्य खुप ध्वस्त पारी ॥ 
गरि कन सब भेटघाट्‌ फर्‌ हनुमान्‌ फिग्याको । 
सुनि कन तहिं रावण्‌ भै गयो नुर्‌ गिय्याको ।॥२२॥ 


उहि व्खत महाँ त्यो मन्रणा गर्नलाई । 
सब विर कन ताह डाक्न जल्दी पठाई ॥ 
वरि परि सब राख्ली मन्त्रि ध्यै भन्न लाग्यो । 
कसरि सहन उम्की त्यो हनूमान भाग्यो ॥२३॥ 
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अब त जसरि मेरो हृन्छ सो हित्‌ चिताऊ । 
बुभरि कन सबले एक्‌ मन्त्रणा लौ बताऊ ॥ 
तिमि सब कन नाघी काम सिदृध्याइ भाग्यो । 
म॒ कन त॒ हनुमान्‌का कामले लाज लाग्यो ॥२४॥ 


यति हुक्म सुनी सब्‌ घोचिया भरौ ति जाग्या । 
अधि सरि सरि निन्ती सेखिका गर्न लाग्या ॥ 
किन बहुत हजुर्‌को तेहि राम्‌ देखि शङ । 
कसरि सहजन जित्ला रामले आज लङा ॥२५॥ 


कति विनति गरौ धेर्‌ इन्द्रजित्‌ पुत्र जसको । 
छ त कसरि ति जित्छन्‌ पुग्छ जोर्‌ आज कसको । 
फगत॒ हजुरका एक्‌ पुत्रले इन्द्र जीत्या । 
यहि बुभ अरु दिग्पाल्‌का समेत्‌ सेखि नीत्या ॥२६॥ 


अधिपति मय हन्‌ सब्‌ दैत्यका सो उरैले । 
खुर खुर यहिं आई छोरि सुष्प्या करले ॥ 
अरु अब कर्हि छन्‌ क्या विर्‌ हज्रै सरीका । 
सब विर वश मै छन्‌ ई तिनै लोक्‌ भरीका ॥२७ 


अलिकति हनुमान्‌ले जौ यर्हो वीर माग्यो । 
कूदि कदि सब लङा पोलि जो ध्वस्त पाय्यो ॥ 
उ त॒ फगत यरसैले गर्न क्या सक्छ भन्दा । 
चुकि दिह गरि हाल्यो फेरिको क्या छ धन्दा ॥२८॥ 


हृकुम दिनु हवस्‌ लौ दस्‌ दिशा बीर जाऊ । 
जति जति अधि सरन्‌ मारि तिन्‌लादइ आऊँ ॥ 
सकल पृथिविमाका वानरै टि गछ । 
सकल हनुरको ताप्‌ एक्‌ क्षणैमा त हरछौ ॥२९॥ 
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येती गर्वं गरी सबै ति विरले बिन्ती गव्याको सुनी । 
मेरो मत्‌ पनि बिन्ति गर्द भनी आप्ना मनैले गुनी ॥ 
गर्छन्‌ बिन्ति ति कूम्भकर्ण विरले है नाथ्‌ ! लियौ क्या मती । 
सीता क्यान हय्यौ चुक्यौ तिमि यहाँ कुन्‌ हृन्छ तिम्रो गती ॥३०॥ 


श्रीराम्‌चन्द्रजिले अवश्य अधि नै देख॒थ्या त एकवाण्‌ धरी । 
तिम्रो प्राण लिन्या धिया तहिं कहाँ बँचथ्यौ तिमी एक्‌ घरी ॥ 
सीता चोरि हयौ रपौ तिमि वच्यौ को टिकछ सामने परी । 
तैस्‌को फल्‌ अब पार्यंछौ अब भन्या मार्छन्‌ कूलै साफ गरी ॥३१॥ 


राम्‌ जो हृन्‌ प्रभु हन्‌ अनन्त अधिनाथ्‌ चौधै भुवन्‌का धनी । 
लक्ष्मी हुन्‌ जगदम्बिका इ इनकी पत्नी सिताजी पनी ॥ 
सब्‌ राक्षसूहरु नाश गराउन यहाँ सीता तिमीले हय्यौ । 
साजा हृन्‌ इ कूरा अवश्य तिमिले आप्नै बहूत्‌ नाश्‌ गय्यौ ॥३२॥ 


जुन्‌ काम्‌ गर्नु उचित्‌ थियेन उहि काम्‌ एेल्हे गयौ ता पनी । 
सब्‌ हाग्रा भरले गय्यौ अधिक विर्‌ छन्‌ भाइ छोरा भनी ॥ 
लडघछौ निश्चय भाइवर्ग पनि सब्‌ हामी जती छौ यहाँ । 
स्वस्थै भै रहन्‌ हवस्‌ हजुरले शोक गर्नु पर्ला कहाँ ॥३३॥ 


तेस्‌ कुम्भकर्ण विरले सब यो भन्याको । 
श्रीरामलादइ परमेश्वरमा गन्याको ॥ 
सन्यो र इन्द्रजित भन्छ हकम्‌ म पाऊँ । 
सेना समेत्‌ सहज राम्‌ कन मारि आऊँ ॥३४॥ 


यस्त तहँ विरहरू सब बिन्ति पर्थ्या । 
केवल्‌ गफ गरि मुखै तरवार मार्थ्या ॥ 
श्रीरामभक्त ति विभीषण ताहि आई । 
बिन्ती गव्या बहुत हित्‌ मनले चिताई ।॥३५॥ 


श्रीयुद्धकाण्ड १२३ 


श्रीरामजी सित विरोध्‌ किन हो गव्याको । 
सीताजिलाइ तिमिले किन हो हय्याको ॥ 
श्रीरामचन्द्र कन सक्तछ जित्नत कसले । 
मायया खर त्रिशिर दूषण वीर जसूले ॥३६॥ 


दला भन्नु इ कुम्भकर्ण विर हन्‌ क्या चल्छ इनको पनी । 
सेखी गर्दछ इन्द्रजित्‌ न बुभ यो रामलाद मार भनी ॥ 
सेखी गर्नु जती छ सब्‌ यर्हि गरन्‌ को टिक सामने परी । 
सब्‌ राक्षसूहरु नाश्‌ हूनन्‌ जब तरह चेत्नन्‌ चुक्याको धरी ॥३७॥ 


सीताजी ग्रह तुल्य भै कन सवै खाग्‌ गर्न ओंरिन्‌ यहाँ । 
यो प्राणान्त बखत्‌ भयो अभ्र पनी चेत्‌ छैन चेत्‌ गो करां ॥ 
्नोच्नाको यदि मन्‌ छ पो त महराज्‌ ! श्रीरामजी र्य गर्ह । 
सीता सुम्पि दिन्‌ यही बखतमा सो्ो र॒ सामने भई ॥३८॥ 


श्रीरामचन्द्रजि फौज्‌ लिई कन यहो आई न लड्दै गया । 
आयो आज शरण्‌ पन्यो भनि बहूत्‌ गर्नन्‌ प्रभले दया ॥ 
चंड आज सिताजि सुम्पनु हवस्‌ सीताजि लङा रही । 
नची सक्नु कदापि छैन अरु ्यै काहीं शरणमा गई ।।२९॥ 


हित्‌ अभ्रित्‌ सरिको विभीषणजिको स॒न्यो वचन्‌ यो जरै । 
लिन्थ्यो त्यो इ कूरा कहां अधिक न्‌ रावण्‌ रिसायो तसै ॥ 
लाग्यो भन्न रिसाइ आज सुन यो शत्र सरीको भयो । 
मेरा शत्रु ति रामचन्द्र सित खुप्‌ प्रित्‌ बस्न यस्‌को गयो ॥४०। 


आपन्‌ ज्ञाति बढ्यो भन्या अरु सवै ज्ञाती गिरोस्‌ यो भनी । 
भन्छन्‌ निश्चय भन्दथ्या उहि छटा यसूले जनायो पनी ॥ 
पेल्हे मारि दिन्या यिर्याँ अर्‌ भया भाई भयो क्या गरू । 
राक्षस॒का कुलमा अधम्‌ यहि भयो धिक्कार दिन्छ्‌ बरू | ४१ 
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मेरा आज नजीकमा रहनको लायेक्‌ तँ छैनस्‌ भनी । 
धिक्कार्‌ हो तँ अधम्‌ भडस्‌ भनि बहूत्‌ धिक्कार दीयो पनी ॥ 
धिक्कारको यति बात्‌ सुन्या र कटपट्‌ श्रीराममा मन्‌ दिई । 
आकाश्मा फटपट्‌ कूदी कन गया चार्‌ मन्त्रि साथूमा लिई ॥४२॥ 


लाग्या राव्णलादह भन्न महराज्‌ ! हीतै भ्यां ता पनी । 
धिक्कार्‌ पो तिमिले गय्यौ न नुभि फन्‌ शत्रतहो यो भनी॥ 
दाज्य्‌ हौ पितुतुल्य छौ यति सही रएेल्हे फरक्‌ लौ भ्यां । 
खसी भै तिमि राज्‌ गय्याम त उनै रामका शरण्मा ग्यां ।॥ ४३ 


काली हुन्‌ जगदम्बिका भगवती सीताजि राम्‌ काल हृन्‌ । 
भूभार्‌ हरन निमित्त यो छ अवतार्‌ गँचन्या छ पापी कन्‌ ॥ 
श्रीरामको मतलब्‌ छ मारन तब पो किर्दैन तिम्नो मती । 
काल्‌ रप्‌ श्रीरघधुनाथको अरु यहो को बुभ्रन सकछन्‌ गती ।॥ ४४ 


सब्‌ राक्षस्‌क्लको हन्या छ अब नाश्‌ छोड्छन्‌ प्रभूले कहाँ । 
तिम्नो नाश्‌ कसरी मदेखुँमत लौ जान्छ्‌ प्रभ्‌ छन्‌ जहाँ ॥ 
खसी भै चिरकाल तक्‌ गर यहां राज्‌ खुप्‌ चिराय्‌ भया । 
येती निन्ति गरी विभीषण सबै छाडेर राम्‌ रयै गया ॥४५॥ 


चार्‌ म्न्त्री संग ली विभीषण गया श्रीरामका पासमा । 
वाहौ जान डराइ सम्मुख भया टदै ति आकाशमा ॥ 
हे नाथ्‌ ! आज शरण्‌ पर्य्या चरणमा आर्यो म सेवक्‌ भनी । 
उच्चा शब्द गरी गव्या विनति खुप्‌ वृत्तान्त आपन्‌ पनी ॥४६॥ 


हे राम्‌ ! रावण कूम्भकर्ण विरको भाई विभीषण्‌ म ह । 
रावण्‌ आज अधम्‌ भयो हजुरमा विस्तार कहाँ तक्‌ कटं ॥ 
सीता क्यान हय्यौ फिराउ भनि खुप्‌ हीतै भन्या ता पनी । 
फन्‌ धिक्कार्‌ गरि खड्ग ली कन उठो काट तलाई भनी ॥ ४५७॥ 
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यसतो रावणले गय्यो र ॒रघुनाथ्‌ ! आर्यां हजुरमा म ता । 
संसार पार्‌ सहजै उतार जसले सो छोडि जान्‌ कता ॥ 
यसतो बिन्ति सून्या विभीषणजिको सुग्रीवजीले जसै । 
राव्रण्‌ कै छल भरँ बुञ््या र॒ट्पट्‌ बिन्ती गय्या यो तसै ॥४८॥ 


विश्वास्‌ न॒ मान्नु रघुनाथ्‌ इ त दुष्ट पौ हृन्‌ । 
गर्नन्‌ इ ओसर प्या हदि जीयमा खन्‌ ॥ 
मजीं हवस्‌ इ सब पकडि निभाई हालुम्‌ । 
भाई म ह पनि भन्यो उ छै छ मालम्‌ ॥४९॥ 


विश्वास्‌ क्ति न मानि बक्सनु हवस्‌ सब्‌ दुष्ट पो हृन्‌ इ ता । 
रावण्‌ कै यदि भाइहोत किन दिल्‌ मारौ न भन्छ्‌मता॥ 
जैले पर्दछ छिद्र उस्‌ बखतमा मार्नन्‌ इ दागा गरी । 
मार्नलाइ हुक्‌म्‌ हवस्‌ सहजमा मारिन्छ येसै घरी ॥५०॥ 


मेरो मत्‌ विनती गर्यो हजुरको क्या मत्‌ छ ख्वामित्‌ ! भनी । 
सुग्रिवको विनती सुनेर रघुनाथ्‌ हसिर बोत्या पनी ॥ 
हे सुग्रीव सखे ! म ओट त सवै लोक्‌ ध्वस्त एेल्हे गरी । 
फर्‌ सृष्टी क्षणमा गरं सहजमा लाग्वैन एक्‌ काल्‌ घरी ॥५१॥ 


तस्मात्‌ भक्त बु्ेर निर्भय विर्यं आउन्‌ ति ल्याऊ यहो | 
उस्‌ माथी पनि शत्रुदल्‌ यदि भया मार्थ्यां म छोडथ्यँ काँ ॥ 
शत्रका इ त ओरि हुन्‌ तर पनी आया शरणमा यहाँ । 
मेरा आज शरण्‌ प्या पनि भन्या तिनलाह छोड कहाँ ।॥५२॥ 


एकै बखत्‌ पनि शरण्‌ भनि जो मलाई । 
संभ्तेर पर्दछ शरण त म तेसलाईद ॥ 
लिन्छ्‌ शरण्‌ यदि उ शत्र हवस्‌ दयैले । 
मेरो व्रतै छ यहि छोडछ कसोरि एेले ॥५३॥ 


१२६ भानुभक्तको रामायण 


श्रीरामचन्द्रजिको हकम्‌ यति हदा त्याया विभीषण्‌ पनी । 
पौचाया रघुनाथका हजुरमा ल्याई इतै हन्‌ भनी ॥ 
श्रीरामचन्द्रजिको विभीषणजिले पाया र॒ दर्शन्‌ रतर्हो । 
खुप्‌ साष्टाङ्ग गरी प्रणाम्‌ पनि गय्या पसर पृथ्वी मरह ॥५४॥ 


दर्शन्‌ श्रीरघुनाथको जब मित्यो खूसी विभीषण्‌ भया । 
जो ती दुःख थये विभीषणजिका ताहीं तुरुन्तै गया ॥ 
सवत्मा रघुनाथको स्तुति गव्या ईश्वर्‌ इनै हुन्‌ भनी । 
सर्वात्मा रघुनाथ स्तुती सुनि बहूत्‌ लूसी हन्‌ भो पनी ॥५५॥ 


क्या माण्छौ वर माग दिन्छ म भनी हकम्‌ भयेथ्यो जसै । 
भक्ती मात्र थियो वहं मन महँ त्यो भक्ति माग्या तसै ॥ 
हे नाथ्‌ ! भक्ति रहोस्‌ सदा हनुरमा कैले न बिग्रोस्‌ मती । 
छोटै मान्छ म भक्ति देखि अरु चिज्‌ यस्‌ सृष्टिमा छन्‌ जती ॥५६॥ 


तस्मात्‌ कर्मविनाश गर्न कन एक्‌ ध्यान्‌ मात्र तिम्रो हवस्‌ । 
येतीले म कूतार्थं छ विषयसुख सम्पूर्ण दूर रहोस्‌ ॥ 
केवल्‌ भक्ति मिल्या प्रसन्न टु भनी बिन्ती गय्याथ्या सै । 
होला लौ तिमिलाइ भक्ति भनि त्यो दीन्‌ भयो वर्‌ तसै ॥५५७॥ 


जस्‌ले यो तिमिले गय्यौ स्तुति जती मेरो यती पाट्‌ गरोस्‌ । 
तेसलाई यति वर्‌ म दिन्छु सहजै संसारसागर्‌ तरोस्‌ ॥ 
येती भक्त विभीषणौ सित हुक्‌म्‌ भो फेरि लङा महाँ । 
राज्‌ दिन्छ्‌ अहिले भनी कन लहड्‌ आयो र मनमा तहँ ॥५८॥ 


भाई लक्ष्मणलाइ मर्जिं पनि भो हे भाइ ¦ लङा महँ । 
राज्‌ गर्नन्‌ पछि ता पनी म अभिषेक्‌ दिन्‌ छ दिन्छ यहाँ ॥ 
ल्याऊ जल्‌ तिमि जाउ सागर भनी हकम्‌ भयेथ्यो जसै । 
दौडी सागरमा गई क्षण मर्ह ल्याई दिया जल्‌ तसै ॥५९॥ 
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राजा भै तिमिले रह्‌ अब उपर्‌ लङ्कापुरीको भनी । 
श्रीराम्‌चन्द्रजिले विभीषण उपर्‌ दीया अभीषेक्‌ पनी ॥ 
लङका अधिराज्‌ विभीषण हदा सुग्निव्हरू घखुस्‌ भया । 
ताहीं सुग्रिवजी विभीषणजिका सामने नजिक्मा गया ।६०॥ 


खसी भै कन अड्माल्‌ पनि गरी सुग्रीव भन्छन्‌ तहां । 
सेवक्‌ हौ सब रामका तर तिमी छौ मुख्य सबमा यहां ॥ 
यस्‌ रावण्‌ कन मार्नलाइ महराज्‌ ¦! साहाय देऊ भनी । 
सुग्रिवले यति बात्‌ ग्या जब तरह बोल्या विभीषण्‌ पनी ॥६१॥ 


हे सुप्रिव्‌ महराज्‌ । सहाय दिनको क्या शक्ति मेरो यहाँ । 
तिनलोक्का अधिनाथ्‌ परात्म रघुनाथ्‌ आप खडा छन्‌ जहाँ ॥ 
दास्‌ हँ श्रीरघुनाथको म गर्रैला सेवा त भर्सक्‌ गरी । 
यस्‌तै बात्चित गर्दथ्या दत॒तही आयो अगाडी सरी ॥६२॥ 


रावण्को शुक दत त्यौ अधि सरी सुग्रीव सामने भई । 
वाही जान त डर्‌ भयौ र डउरले आकाश बिचमा रही ॥ 
लाग्यो सुग्रिवलाइ्‌ भन्न महराज्‌ सुग्रिव्‌ ! खराबी भयो । 
राम्‌ लक्ष्मण्‌ सितको मिलाप मसितको वैरी हन्या मन्‌ गयो ॥६३॥ 


भाई हो मितको जनाउन्‌ असल्‌ समभा तँ जा लौ भनी । 
हकम्‌ रावणको भयो र अहिले याहा म आर्यां पनी ॥ 
तस्मात्‌ रावणको हकम्‌ सुन तिमी क्या काम आयौ यहो । 
सब्‌ लस्कर्‌ लिड फरकिजाउ तिमिले फेर राजधानी महँ ॥६४। 


लङा यो जिति सकनु छैन अहिले इन्द्रादिले ता पनी । 
वानर्‌ पोतिमिहौत क्या गर कुरा यो स्थान्‌ जितौला भनी ॥ 
सीता जो अहिले हरयो त मडल श्रीरामकी पो हर्या । 
भाई हौ मितका विरोध्‌ न गर यो तिग्रो विराम्‌ क्या ग्यां ॥६५॥ 
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मेर भाइ समान हौ भनि बहूत्‌ हित्‌ जानि अती दियो । 
जो गछ तर फर्किं जाउ म त हित्‌ गर्दै गर्दै भिर्या ॥ 
यसतो रावणको हुकुम्‌ छ महराज्‌ । येती भनेथ्यो जसै । 
पक्न्या वानरले त सचि कन खुप्‌ हान्या मुढीले तसै ॥६६॥ 


वानर्‌ले बहुतै फजित्‌ जब गव्या है राम्‌ ! मर्य लौ भनी । 
श्रीरामचन्द्र सुनुन्‌ भनेर शुकले सहै करायो पनी ॥ 


दुत्‌ हँ मारन उचित्‌ त होइन प्रभो ! बिन्ती गरेथ्यो जसै । 
कूटन्‌ छैन भनी हूकुम्‌ हून गयो सून्या र ॒छोडया तसै ॥६७॥ 


वानर्‌ देखि छटयो जसै उहि बखत्‌ कदेर आकाश्‌ गयो । 
क्या उत्तर्‌ दिनु हृन्छ पारँ म जवाफ्‌ जान्छ म॒ भन्दो भयो ॥ 
यस्‌को सुग्रिवले जवाफ्‌ तर्हिं दिया मित्दाज्यु होस्‌ तापनी । 
बाली भ गरि माररला अधम होस भन्दीन दाज्य्‌ पनी ॥६८॥ 


श्रीराम्‌चन्द्रजिकी सिता हरि कहो उम्केर जालास्‌ उसै । 
यस्‌तै रावण श्यै भन्यास्‌ भनि भन्या भुग्रीवजीले तसै ॥ 
यसतो सुग्रिवले जवाफ्‌ जब दिया रामको हकम्‌ भो तहँ । 
पक्डून्‌ वानरले न छोड अहिले क्यै दिन्‌ रहोस्‌ यो यहाँ ॥६९॥ 


श्रीराम्‌चन्द्रजिको हुक्म्‌ यति हदा त्यो शूक बन्धन्‌ पय्यो । 
यस्‌ भन्दा अधि आइ शार्दुल फिम्यो विस्तार्‌ यसैले गय्यो ॥ 
विस्तार्‌ शार्दूल देखि रामबलको सुन्यो र॒रावण्‌ पनी । 
चिन्तामा परि गै गयो अति दुलो आये लस्कर्‌ भनी ॥७०। 


यै बिचमा रघुनाय्‌ रिसाउनु भयो आयेन सागर्‌ भनी । 
लाल्‌ लाल्‌ नेत्र गराइ लक्ष्मणजिका सामने हकम्‌ भो पनी ॥ 
हे भाई । तिमि हामिलाइ यसले सामान्य मानिस्‌ गनी । 
भेटै आज गरेन हैर तिमिले यसको तमासा भनी ॥७१॥ 
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सागरशोषण गर्नलाइ धनु ली बाण्‌ खचन्‌ भो जसै । 
कामिन्‌ भूमि पनी भयडर स्वरूप्‌ राम्‌लाइ देख्ती तसै ॥ 
चार्‌ कोस्‌ तक्‌ त समुद्रको जल पुग्यो दस्‌ दिक्‌ अध्यारा भया । 
जो जन्त जलमा थियाति पनि ता सब्‌ खल्‌बलाई गया ॥७२॥ 


यसतो देखि राइ सागर तहां सुन्दर्‌ स्वरुप्‌ एक्‌ धरी । 
भेटी खातिरलाइ रत्नहरु बेस लीयेर भट्पट्‌ गरी ॥ 
श्रीराम्‌चन्द्रजिका गया शरणमा भेटी अगाडी धरी । 
पाऊमा परि दण्डवत्‌ पनि ग्या सब्‌ सेखि सान्‌ दुर्‌ गरी ॥५७३। 


हात्‌ जोरी स्तुति बिन्ति धिर्‌ गरि गव्या है नाय्‌ ! म हँ जङ्‌ यसै । 
सीतानाय्‌ प्रभुलाइ जानु कसरी क्यै चेत्‌ न पाई उसै ॥ 
चेत्‌ एेले प्रभुले दिंदा हजुरमा आई शरणमा पर््योँ । 
रस्ता दिन्छु दया रहोस्‌ म छ अनाथ्‌ हात्‌ जोरि बिन्ती गर्य्यो ॥७४॥ 


सागर्का इ वचन्‌ सुनी हक्म भो साँचो भन्यौ ता पनी । 
बाण्को यान्‌ त खटाउना कन पन्यो यसलाई लौ हान्‌ भनी ॥ 
मेरो बाण्‌ त अवश्य काम न गरी फिर्दैन रेल्हे यसै । 
ज्यान्‌ राख्छौ त॒ अवश्य देउ बदला टर्दैन यो बाण्‌ करै ॥७५॥ 


श्रीराम्‌चन्द्रजिको हुकुम्‌ यति सुनी हात्‌ जोरि विन्ती गव्या । 
पापी छन्‌ द्ुमकूल्यमा अहिर हन्‌ उत्तर्‌ दिशामा प्या ॥ 
ठाकुर्का यहि बाणले जति ति छन्‌ पापी सबै नाश्‌ गरोस्‌ । 
यस्‌ कामले म॒ अनाथ्‌ गरिब्‌ हजुरका दास्‌को सबै ताप्‌ हरोस्‌ ॥७६॥ 


यति विनति गय्याको सनि खुप हर्ष मानी । 
सकल हरि दिन्‌ भो तेहि बाण्‌ जल्दि हानी ॥ 
रिस सित गड बाणले पापिको नाश्‌ गराई । 
सकि कन फिरि ठोक्रैमा पय्यो बाण आई ॥७५७। 
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यै बिचमा ति समुद्रले चरणमा पब्ेर॒विन्ती गव्या । 
कीर्ति खुप रहन्याछ सेतु बलियो हालेर लस्कर्‌ तव्या ॥ 
सेत्‌ बँधनमा समर्थं नल छन्‌ इन्‌ले त॒ वर्दान्‌ पनी । 
पायाको छ इ विश्वकर्मसुत हुन्‌ बगौधुन्‌ इ सेत्‌ भनी ॥७८॥ 


येती निन्ती गरेर पाड परि फेर्‌ सागर्‌ अदश्यै भया । 
सागर्को विनती सुनी नल पनी राम्‌का हजुरमा गया ॥ 
हकम्‌ भो नललाइ सेतु तिमिले चडि बनाऊ भनी । 
लस्कर्‌ साथ लिया र जल्दि नलले सेत्‌ बनाया पनी ॥७९॥ 


खुसि भह नलले सब्‌ वीरको तेन्‌ जगाई । 
वरि परि जति छन्‌ सब्‌ वृक्ष परवत्‌ मगाई ॥ 
अधि सरि कन सेत्‌ बंधन लाग्या जसै ता । 
शिव भनि रघुनाथूले मूर्ति याप्या तसै ता ॥८०॥ 


रामेश्वर भनि नाम्‌ चलोस्‌ अब उपर्‌ सङ्ल्य याहं लिई । 
गङ्गाजल्‌ लिन काशि गै कन उ जल्‌ ल्याई नुहाई दिई ॥ 
पर्योक्ला कामरु त्यो समुद्रनलमा जसूले बगोस्‌ यो भनी । 
त्यो जन्‌ मुक्त हवस्‌ भनेर रघुनाथको यो हूक्‌म्‌ भो पनी ॥८१॥ 


बोध्या सेतु छपन्न कोस पहिले दिन्‌ दोसरा दिन्‌ असी । 
कोस्‌ चौरासि सक्या तृतीय दिनमा कम्मर्‌ सवैले कसी ॥ 
कोस्‌ अट्ठासि सक्या चतुर्थ दिनमा बकी बयानब्य कोस्‌ । 
पौचौ दीन महां सक्या नजर भो निस्केन एक्‌ कहि दोष्‌ ॥८२॥ 


तेही मार्ग गरेर फौन्‌ सब त्यो ढाक्यो त्रिकूट्‌ पर्वतै । 
टाप्‌ ढाकि दियो रहेन नबिचमा खाली भन्याको कतै ॥ 
भाईलाहइ चढादइ अङ्गद महाँ आफू हनमान्‌ मर्ह । 
चदन्‌ भो रघुनाथ्‌ र॒जानु पनि भो थीयो जगा उच्‌ जहां ।८३॥ 
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ताहीं गै कन त्यो विचित्र नगरी लहै नजर्‌ भो जसै । 
त्यो रावण्‌ पनि कौसिमा गद तमास्‌ दैर्थ्यो नजर्‌ भो तसै ॥ 
पै बिचमा शुकलाइ छोडि दिनु भो दौडेर त्यो शुक्‌ गयो । 
रावण्‌ सीत तुरन्त गै कन सबै विस्तार गरदो भयो \\८४॥ 


एेल्हे है महराज्‌ । गर्यो हजुरको हकम्‌ हनाले त्हौँ । 
बोँध्या वानरले प्यं सकसमा आऊ कसोरी यहाँ ॥ 
एेल्हे पो रघुनाथका हुक्मले छोडी दिया जा भनी । 
्बाच्या बल्ल भनेर हर्ष सित खुप दौडेर आर्यां पनी ॥८५॥ 


आयो फौन्‌ रघुनायको अति दुलो यहीं समूद्रै तरी । 
जीती सक्नु कंठिन्‌ हृन्या छ बलले रएेल्हे लडाई गरी ॥ 
सीताजी लगि रामका शरणमा की आज परन्‌ हवस्‌ । 
लड्नै मन्‌ छ भन्या तुरन्त अब लौ सङ्ग्राम गरन्‌ हवस्‌ ॥८६॥ 


रामको एक समचार्‌ म॒ भन्दघ्छ हरिस्‌ सीता कउन्‌ मत्‌ लिई । 
सडग्राम्‌ गर्न अगाडि सर्‌ बखत भो सामने मूर्हडा दिई्‌ ॥ 
भोली ध्वस्त गरार्यंछ्‌ अधि खबर्‌ दीर्योँ उचित्‌ हो भनी । 
हौँकी भन्छ तँलाइ छोडिन यसै मैले न मारी पनी ॥८७।॥ 


रावणलाइ सुनाउन्‌ यति थियो हे शुक्‌ ! सुनाई दियास्‌ । 
तै जान्छस्‌ त पठा को अरु तर्हो तैले मनैमा लियास्‌ ॥ 
यसतो श्रीरघुनाथको हुकुम भो भन्न समाचार्‌ भनी । 
सोँचो बिन्ति गरी सक्या उ समचार्‌ मैले हजुरमा पनी ॥८८॥ 


मेरो बुद्धि म बिन्ति गर्छ अहिले राम्‌ हृन्‌ जगत्‌का पती । 
जीती सकनु कदापि छैन अरुले क्या भो हनजुरको मती ॥ 
सीता आज लगेर सुम्पनु हवस्‌ राम्‌का चरणमा परी । 
बोचन्या येति उपाय देख्छ नहिं ता आयो मरणको धरी ॥८९॥ 
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यो बिन्ती शुकले गन्यो र सुनि खुप्‌ रावण्‌ रिसायो तहँ । 
लाग्यो भन्न मलाई पाजि शुक यो अर्तं दिन्या भो य्ह ॥ 
ओर कोहि भया त निश्चय यहीं मारी दिन्या पो थियं । 
यस्का गुण्‌ अधिका भिया र॒गुणले बौँचिस्‌ बिदा जा दिर्योँ ॥९०॥ 


रावणले शुकलाइ जा भनि तहँ बीदा जतै ता दियो । 
त्यो शुक्‌ ब्राहमण हो अघी पछि सराप्‌ पर्दा तहां त्यो थियो ॥ 
राक्षस्‌ हनु सराप्‌ पनी तर्हिं छुटयो बीदा तुरुन्तै भयो । 
रावण्‌ देखि बिदा भयो र पछि ता शुक्‌ ब्राह्मणौ भै गयो ॥९१॥ 


ब्राह्मण्‌ हन्‌ घरमा धिया शुकं ऋषी एक्‌ दिन्‌ अगस्ती गया । 
भोजन्‌ दिन्छु अगस्तिलाइ म भनी निम्‌ता ति गर्दा भया ॥ 
स्नानूपानी गरि आर्सं तब भनी हीडचया अगस्ती जसै । 
आयो राक्षस वज्रदंष्ट्र रिसले पायो र अन्तर्‌ तसै ॥९२॥ 


जस्‌तो रूप्‌ छ अगस्तिको उहि स्वरुप्‌ धाव्यो र बोल्यो पनी । 
मास्‌ खान मलाइ देउ तिमिले इच्छा छ मेरो भनी ॥ 
यसतो छल्‌ पहिले गय्यो र पछि फर्‌ खान्या बखत्‌मा पनी । 
मास्‌ मानिसको लगी भिसि दियो ठिक्‌ शुक्‌ कि पत्नी बनी ॥९३॥ 


भाग्‌ देता ति अगस्तिका रिस उठो दीया सरापै पनी । 
मासु मानिसको दिदइस्‌ तँ त भयास्‌ राक्षस्‌ अवश्यै भनी ॥ 
शुक्ले निन्ति गय्या खनबर्‌ हुन गयो यो छल्‌ पय्याको जसै । 
बड टि हन्या अगस्ति ऋषिले वेला बताया तसै ।॥९४॥ 


हे शुक्‌ । राम्‌ अवतार्‌ हन्या छ बस लौ रावण्‌ कहाँ गै तहीं । 
रामको दरशन पाडला तहीं सराप्‌ छृटला न जाऊ कहीं ॥ 
यसतो अर्ति अगस्तिको सुनि उरौ माफिक्‌ गय्याका थिया । 
राम्‌का दर्शनले सराप्‌ छुटि गयो फर्‌ वुत्ति आफ्नै लिया ॥९५॥ 
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रावण्की महतारिको पनि पिता हँ हित्‌ म॒ भन्छ्‌ भनी । 
रावण्का नजिकै गई कन भन्यो हित्‌ माल्यवान्‌ले पनी ॥ 
राम्‌ नारायण हृन्‌ सिता पनि उनै लक्ष्मी पनी ज्ञानले । 
सीता सुम्पिदि हाल राख मनमा पजा गरी ध्यानले '*२६॥ 


उल्का हुन्छ अनेक अनेक सहरमा उत्सव्‌ भन्याको रती । 
कहीं छैन बताऊँ यो म महरान्‌ ! यार्ह हजुरमा कती ॥ 
तस्मात्‌ निन्ति छ यो बहूत्‌ हजुरमा हित्‌ जानि लीन्‌ हवस्‌ । 
सीतानाथ्‌ कन ईश्वरौ नुभि सिता सुम्पेर दीन्‌ हवस्‌ ॥९५७। 


यो बिन्ती सुनि माल्यवान्‌ सित बहूत्‌ रावण्‌ रिसायो तहँ । 
लाग्यो भन्न रिसाईइ आज तिमि क्या बोल्छौ बढा भै यहाँ ॥ 
क्याले राम्‌ परमेश्वर भनि भन्यौ मानिस्‌ त हुन्‌ ती पनी । 
लिन्छन्‌ वानरको सहाय कसरी जान्‌ त ईश्वर भनी ॥९८॥ 


तिग्रा बात्‌ सुनि चित्त पोल्छ तिमि ता जाऊ धरैमा भनी । 
मन्त्रीवर्ग लगाइ साथ धरमा जल्दी पठायो पनी ॥ 
रावण्‌ उच्च अटालिमा बसि कती आया बडा विर्‌ भनी । 
हैदै लन खतम्‌ गरी कन हकम्‌ दिन्थ्यो लडुन्‌ विर्‌ भनी ॥९९॥ 


देख्न्‌ भो रघुनाथले र॒ तहिं बाण्‌ छोडी दिन्‌ भो जरै । 
तेस्‌ बाणले दस छत्र दस्‌ मुक्ट सब्‌ काटी खसाल्यो तसै ॥ 
आप्ना छत्र र दस्‌ मुकुट्‌ जब गिय्या लाज्‌ मानि रावण्‌ पनी । 
ओ््यो जल्दि अटालि देखि र॒ गयो हान्नन्‌ इ फेरी भनी ॥१०५। 


दर्बार्‌ भित्र पसी हकम्‌ पनि दियो लौ लड्न जाऊ भनी । 
निस्क्या लडन भनी प्रहस्तहरु विर्‌ छोपेर भूमी पनी ॥ 
रागा उट्‌ गदहा र॒सिंहहर्मा विर्‌ विर्‌ सवारी भया । 
नाना शस्त्र र अस्त्र ली कन अनेक्‌ विर्‌ लड्न जल्दी गया ॥१०१॥। 


१३४ भानुभक्तको रामायण 


चारढोका तिर बाट निस्कि कन फौज्‌ सामने भयेथ्यो जसै । 
वानर्ले नजिकै गई कन जगा धेरी लिया सब्‌ तरै ॥ 
रावणको सब फौज निस्कन तरह पायेन ठर पनी । 
गर्जन्छन्‌ सब वीर वानरहरू राम्‌चन्द्र॒जित्छन्‌ भनी ॥१०२॥ 


यस्‌तै रित्‌ सित धेरि हान्न पनि सब्‌ लाग्या ति वानरहरू । 
राक्षस्‌को पनि फौज्‌ हटेन उरले प्राण त्यज्‌न लाग्यो बरू ॥ 
सड्ग्राम्‌ यस्‌ रितले जसै हुन गयो तार्हो ति वानर्‌ भन्या । 
श्रीरामको करुणाकटाक्ष॒ हुन गौ अत्यन्त योद्धा बन्या ॥१०३॥ 


राक्षस्‌ तर्फ भन्या घटद्ययो बल सवै दला दुला विर्‌ मय्या । 
माय्या वानरले ति राक्षस सवै चौथाड बाँकी ग्या ॥ 
आपन्‌ फौज्‌ सब नष्ट देखि कन विर्‌ साहै लडाकी सुरो । 
आयो इन्द्रजितै म लड्दषछछु भनी सवस्त्िमाको पुरो ॥१०४॥ 


वानर्का सब फौजनलाईइ्‌ हतियार्‌ छाडेर मर्दन्‌ गय्यो । 
श्रीराम्‌ले पनि ब्रहमपाश्‌ अति दलो जान्नै र ॒मान्नै प्यो ॥ 
एक छिन्‌ चुप्‌ रहन्‌ भयो र ॒रघुनाथ्‌ फेरी तयारी भई । 
एेले मर्दं मेघनाद कन भनी सामने उसैका गई ॥१०५॥ 


मागन्‌ भो धनु देड लक्ष्मण भनी श्रीरामजीले जतै । 
मार्छन्‌ की भनि मेघनाद उरले फर्केर भाग्यो तसै ॥ 
भाग्दामा प्रभुजी मुसुक्क मनले हसिर भन्छन्‌ अनी । 
यो बच्चा पनि जोरि खोजन म कनै चाहन्छ कच्चा भनी ॥१०६॥ 


पृथिवितल गियाका विर बचाऊनलाई । 
हृक्म प्रभुजिको भो विर्‌ हनुमानलाई ॥ 
दिल न गर हनुमन्‌ ¦! क्षीर सागर्‌ छ जाऊ । 
तहिं छ अगम पर्वत्‌ द्रोण लीयेर आऊ ॥१०७॥ 
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वखति तहिं छ तेही ख्वाइ यो फौन्‌ बचाऊू । 
यति गरि शुभ कीर्ति दस्‌ दिशामा नचाऊ ॥ 
हुक्म सुनी तुरुन्तै द्रण लीयेर आया । 
पृथिवि तल गिय्याका वीरलाई बचाया ॥१०८॥ 


यति गरि हनुमान्‌ले कीर्तिले लोक छाया । 
फिरि लगि उहि पर्वत द्रोण राखेर आया ॥ 
जब त वखति पाई होस भो वानरैका । 
तब त भडइ खुसालु नाचन लाग्या सवै ता ॥१०९॥ 


लाग्यो वानरसैन्य गर्जन यसै बिचमा र॒ रावण तहां । 
लाग्यो भन्न मलाहइ मारन बलवान्‌ यो शत्रु आयो यहाँ ॥ 
जाऊ लौ अतिकाय विरहरु तहँ ख॒प्‌ लडन कम्मर्‌ कस्या । 
मार्या छ्‌ तिमिलाइ निश्चय न गै याही घरैमा बस्या ॥११०। 


हकम्‌ यो अतिकाय वीरहरुले स॒न्या र कम्मर्‌ कसी । 
पौच्या वानर सैन्य मारन हतियार्‌ छोडया अगाडी बसी ॥ 
वानर्ले पनि वृक्ष पर्वत मुठी दाहा नखैले गरी । 
रावण्का बलको विनाश्‌ गरि दिया ताहो अगाडी सरी ॥१११॥ 


मारन्‌ भो रघधुनाथले कति तरह सुग्रीवजीले कती । 
अङ्गद्‌ श्रीहनुमान लक्ष्मण इनै विरले गिराया क्ती ॥ 
श्रीराम्‌को करुणाकटाक्ष हून गै वानर्‌ बलीया भया । 
राक्षस्‌मा करुणा भयेन र ॒तर्हों राक्षस्‌ मरी गै गया ॥११२॥ 


सर्वेश्वर्‌ सर्वरूपी प्रभु कन यसरी लड्न पो क्यान पर्थ्या । 
वाग्बाण्‌ एक्‌ छोडि दीया पनित ति रिपुको नाश्‌ उसैले त गर्थ्यो | 
मायाले सच््चिदात्मा नर भद नरका शुद्र लीलादि गर्छन्‌ । 
जुन्‌ लीलाले त पापी अधम पतितका पाप सन्ताप हर्छन्‌ ॥११३।। 


१३६ भानुभक्तको रामायण 


रावण्ले अतिकाय वीरहरुका फौज्‌ मारियाको जसै । 
सून्यो दुःख पय्यो र पूर्ण रिसले खुप्‌ लडन ओंटचो तसै ॥ 
सुन्दर्‌ एक्‌ रथमा चढयो र हतियार्‌ शस्त्रास्न सब्‌ थोक्‌ लिई । 
लङ्ारक्षण गर्नु इन्द्रनितले भन्त्या हुकुम्‌ यो दिई ॥११४॥ 


केही फौज्‌ पनि साथमा लिइ गयो श्रीरामजी छन्‌ जर्हो । 
रोक्या वानरसैन्यले र॒रिसले माय्यो अनेक्‌ विर्‌ तहां ॥ 
सुग्रीवादि बड़ा बड़ा जति भिया विर्‌ विर्‌ तिनैले पनी । 
जीती सक्तु भयेन सब्‌ कन जित्यो पाय्यो जमिन्‌मा पनी ॥११५॥ 


देख्यो विभीषणजिलाइ गदा लियाका । 
श्रीरामका चरणमा दृढ मन्‌ दियाका ॥ 
भन्‌ मुख्य शत्रु त यहीं छ भनेर ठान्यो । 
साहै रिसाडइ कन शक्ति उठाड हान्यो ॥११६॥ 


आयो शक्ति तर्हो विभीषणजिको प्राण्‌ खैचन्या सुर्‌ गरी । 
लक्ष्मणले तहिं कट्‌ बचाउतु भयो आफू अगाडी सरी ॥ 
शक्ती लक्ष्मणलाइ बजन गयो लक्ष्मण्जि मूर्छा पव्या । 
मूर्छा पर्न कहां थियो प्रभुजिले चेष्टा नरैको ग्या ॥११७॥ 


लक्ष्मण्लाइ उठाउना कन तहँ दौडेर रावण्‌ गयो । 
सक्थ्यो रावणले उठाउन कर्हाँं आश्चर्य मान्दो भयो ॥ 
लक्ष्मणलाईइ उठाउन्या बखतमा देख्या उठ्यो रिस्‌ पनी । 
यै बिचूमा हनुमान्‌ गया नजिकमा रावण्‌ गिरार्ज भनी ॥११८॥ 


हान्या वज्र समानको र॒मुठिले बजग्यो मुटी त्यो जरै । 
रावण्‌ हो बलवान्‌ तथापि रगतै छारै गियो पो तसै ॥ 
लक्ष्मण्‌ श्रीहनुमान देखि खुसि भै साहै हलूका भया । 
लक्ष्मण्लाईइ उठाइ जल्द हनुमान्‌ रामचन्द्रजी श्यै गया ॥११९॥ 
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लक्ष्मण्‌ नारायणौ हन्‌ भनि बुभि डर भै शक्तिले छाडि दीयो । 
रावण्‌ मूर्छा पय्याको पनि उठि उ बखत्‌ फर्‌ धनुर्बाण लीयो ॥ 
सीतानाथ्‌ श्रीजगन्नाथ्‌ प्रभु पनि हनुमान्‌ वीरका पीठ माहँ । 
चदन्‌ भो लडन मनसुब्‌ गरिकन लिनु भो फेर्‌ धनुर्बाण तार्हो ॥१२०॥ 


टार खुप्‌ धनुको गरी हुकूम भो उम्केर जालास्‌ कहाँ । 
तेरा बन्धु निभाह यो रण मर्हाँं मर्ध र्तलाई यहां ॥ 
रावणले इ वचन्‌ सुन्यो र॒बिजवाफ्‌ भै रिस्‌ मनैमा लियो । 
हान्यो श्रीहनुमानलाइ शरले घाऊ लगाई दियो ॥१२१॥ 


घधाऊ श्रीहनुमानका शरिरमा देखन्‌ भ्येथ्यो जतै । 
साहै रिस्‌ उठि काल रद्र सरिका ठाकुर हुन्‌ भो तसै ॥ 
घोडा रय्‌ ध्वज सूत शस्त्र धनु सब्‌ छत्र पताकं पनी । 
काटी रावणलाइ हान्तु पनि भो मूर्छा परौस्‌ यो भनी ॥१२२॥ 


लाग्यो बाण्‌ रघुनायको र तहिं त्यो मूर्छा तुरुन्तै पय्यो । 
हातैमा धनु थामन शक्ति न हदा हात्‌ देखि भमा ययो ॥ 
यै बिचमा सिरको किरीट शरले काटी खसाली दिया । 
रावण्का सब सेखि सान्‌ प्रभूजिले दचेर ताहीं लिया ॥१२३॥ 


बाधा रावणलाइ खुप्‌ सित भयो बीदा प्रभूले पनी । 
एेल्हे जा धरमा भनी दिनु भयो भोली लडौला भनी ॥ 
सेखी सान्‌ रति भर्‌ तहँ न रर्हेदा रावण्‌ मय्या भ भयो । 
लाज्‌ मानी कन लड्न शक्ति न हदा एर्केर लङा गयो ॥१२४॥ 


लक्ष्मण्‌ मूर्छित भौ भया र रघुनाथ शोक्‌ गर्न लाग्या हरी । 
जस्‌तो मानिस गर्छ सोहि रितका चेष्टा अनेकं गरी ॥ 
लक्ष्मणलादइ बचाउ फेरि हनुमन्‌ ! ली आउ ओषध्‌ भनी । 
हकम्‌ यो रघुनायको तहिं हदा दौड्या हनृमान्‌ पनी ॥१२५॥ 


१३८ भानुभक्तको रामायण 


ओषध्‌ लीन गया जसै त हनुमान्‌ चाल्‌ पाइ रावण्‌ पनी । 
रात्रीमा उठि कालनेमि सित गो क्यै विघ्न पारं भनी ॥ 
राजा रावणलाईइ रात्रि बिचमा देष्यौ अकस्मात्‌ जसै । 
सम्मान्‌ खुप गरि ताहि हाजिर रहयो त्यो कालनेमी तसै ॥१२६॥ 


मैले क्या गर्हे कीन आउनु भयो यो राति एकलै यहाँ । 
यो बिन्ती सुनि कालनेमि सित सब्‌ विस्तार्‌ बतायो तहँ ॥ 
यसतो भो सुन कालनेमि अहिले लक्ष्मण्‌ गिययाका धिया । 
तिनूलाई पनि फेर बचाउन दलो रामचन्द्रे सुर्‌ लिया ॥१२७॥ 


ओषध्‌ लीन भनेर आज हनुमान्‌ द्रोणाचलैमा गयो । 
ओषध्‌ ल्याउन विघ्न पार तिमिले लौ जाड बेला भयो ॥ 
मायाले मुनि वेष्‌ धरेर हनुमानलाई्‌ भुलाऊ गई । 
सकन्या छौ तिमिले भूलाउन दुला योगी सरीका भई ।१२८॥ 


यसतो रावणले हकम्‌ जब दियो लौ विघ्न गर्‌ जा भनी । 
राम्‌ ईश्वर्‌ बुभि कालनेमि विरले क्यै बिन्ति पाय्य पनी ॥ 
येती हित्‌ बुभ बिन्ति गर्छ अधिराज्‌ ! हीतै भन्यो यो भनी । 
मेरो बिन्ति सधाइ बक्सनु हवस्‌ होला दुलो हित्‌ पनी ॥१२९॥ 


ज्यान्‌को आस्‌ पनि कत्ति छैन अधिराज्‌ ! दीन्यै छ्‌ यो ज्यान्‌ पनी । 
जीतीन्या तर छैन जान इ त हुन्‌ चौधै भूवन्‌का धनी ॥ 
भाईं बन्धु मराइ चि कन पो क्या सोख्‌ छ राजा भई । 
ईश्वर्‌ हुन्‌ पर रामका शरणमा दएल्हे तुरुन्तै गई ॥१३०॥ 


सीता सुम्पि दि हाल राज्य पनि यो देऊ विभीषण्‌ गरन्‌ । 
खूसी भै कन आज देखि रघधुनाथ्‌ तिम्रा विपत्ती हरन्‌ ॥ 
जाऊ लौ वनमा र लेख मनमा आत्मै विचार्को मती । 
मायाले त भुलारंछिन्‌ जगत्मा यस्‌तै छ तिनको गती ॥१३१॥ 
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आत्मा चिन्न अवश्य पर्छ महराज्‌ ! एकाग्र भै ध्यान्‌ गरी 
आत्मा चिन्न समर्थं होइ न सक्या राम्‌ भननु एक्‌ मन्‌ गरी ॥ 
कौस्तुभम्‌ हार किरीट केयुर अनेक्‌ भूषण्‌ शरिर्मा धरी । 
आप्ना यै हूदयारविन्द बिचमा राखेर खुप ध्यान्‌ गरी ॥१३२॥ 


सीताराम्‌ कन भज्नु पर्छ अधिराज्‌ ! राम्‌ हुन्‌ जगत्‌का पती । 
ईश्वर्‌ जानि अवश्य छोड तिमिले यसतो विरोधूको मती ॥ 
येती निन्ति गरेर चुप्‌ भई रह्यो त्यो कालनेमी तर्हों । 
अभ्रित्‌ तुल्य वचन्‌ सुन्यो त पनी त्यो लिन्थ्यो अधमले कहँ ॥१३३॥ 


रावणले त रिसाइ तेस्‌ कन तहँ फन्‌ मारन मनसुब्‌ धय्यो । 
मान्यै मन्‌ नुभि कालनेमि विरले फर्‌ बिन्ति ताह गय्यो ॥ 
यसतो क्यान रिसानि हृन्छ अधिराज्‌ ! रएेल्हे तहँ मै गई । 
सरकारको सब काम बन्दछ भन्या जान्छु तयारी भई ॥१२४॥ 


येती निन्ति गरेर तेहि बिचमा ऊढेर दौडयो पनी । 
लाग्यो गर्न उपाय फेरि हनुमान्‌ फि्नै न पाउन्‌ भनी ॥ 
रस्तामा गइ एक्‌ तपोवन असल्‌ तेस्‌ले तयारी गय्यो । 
मायाले फलका र फल्‌ सहितका वुक्षादिले वन्‌ भय्यो ॥१३५॥ 


एक्‌ आश्रम्‌ पनि कल्पना तहिं गय्यो आफू मुनीश्वर बनी । 
तेच आश्रममा वस्यो म हनुमान्‌लाई छर्लँला भनी ॥ 
तेस॒का शिष्य अनेक्‌ यिया वरिपरी ताहीं हनमान्‌ गया । 
क्या दे्ख्योँ अधि आश्रम पनि यहां थीयेन भन्दा भया ॥१३६॥ 


कसको आश्रम हो बुश्ी जल पिई जला म॒ जल्दी भनी । 
बु नै खातिर तेहि आश्रम विषे पौँच्या हनूमान्‌ पनी ॥ 
योगी भौ भड कालनेमि शिवको पजा विधान्‌ले गरी । 
कन्‌ रित्ले हनुमानलाइ ठर्गला भन्न्या इरादा धरी ॥१३७।। 
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धीयो आश्रम भित्र दर्शन गरू भन्त्या इरादा धव्या । 
योगेश्वर्‌ बुभि भक्ति राखि हनुमानज्यले नमस्कार्‌ गव्या ॥ 
दत्‌ हँ श्रीरघुनाथको म॒ हनुमान्‌ भन्छन्‌ मलाई पनी । 
ओषध्‌ त्याउनको हुक्‌म्‌ प्रभुजिको हदा म आर्यों भनी ॥१३०८॥ 


सब्‌ वृत्तान्त गव्या र॒ जल्‌ पिउनको इच्छा बहूतै थियो । 
खोज्या जल्‌ हनुमानले र॒खुसि भै तेसले तहँ जल्‌ दियो ॥ 
आऊ फल्‌ फुल खाउ पीठ हनुमन्‌ ! ठण्डा छ यो जल्‌ पनी । 
साहै हत्पत गर्नु छैन तिमिले कैल्हे म॒ र्जँला भनी ॥१३९॥ 


योगी हँ सब जान्दछ्‌ म अहिले राम्‌ले नजर्‌ खुप्‌ गरी । 
लक्ष्मणलाइ बचादइ बक्सनु भयो सम्पूर्ण बाधा हरी ॥ 
वानर्को पनि फौज्‌ खडा सब भयो येती भनेथ्यो जसै । 
तिर्खा मेरिइन्या न देखि जलले बोल्या हनमान्‌ तसै ॥१४०॥ 


तिर्खा ज्यादि छ जल्‌ कमी छ यतिले मेटतैन तिर्खा पनी । 
धेरै जल्‌ छ कहाँ बताउनु हवस्‌ वाहां म खला भनी ॥ 
सून्यो श्रीहनुमानका र इ वचन्‌ क्चै एक्‌ तलाऊ चियो । 
त्यो देखाउनलाईइ एक अगुवा शिष्यै पठाई दियो ॥१४१॥ 


एेल्है जाउ र जल्‌ पियेर हनुमन्‌ । फर्कर आऊ यहाँ । 
केही मन्त्र म दिन्छु त्यो सुनि गया मिलन्या छ ओषध्‌ तहँ ॥ 
सन्या श्रीहनुमानले र इ वचन्‌ नेस्‌ हो हवस्‌ लौ भनी । 
पौच्या जल्दि तलाउमा र हनुमान्‌ विरले पिया जल्‌ पनी ॥१४२॥ 


ताह तेहि तला भित्र मकरी क्वै एक्‌ बस्याकी यिई । 
खंची श्रीहनुमानलाइ निर्लुला भन्न्या दलो सुर्‌ लिई ॥ 
च्याप्‌ च्याति पछारि ताहि मकरीलाईं निभाया जतै । 
स््रीको सुन्दर रूप्‌ बन्यो र विनती त्यो गर्न लागी तसै ॥१४३॥ 
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स्वरगेमा म त अप्सरा अधि यि्याँ नाम्‌ धान्यमाली थियो । 
ब्राह्मण॒का त॒ सरापले मकरिको रूप्‌ यो बनाई दियो ॥ 
तेरै रप्‌ कन मारि बक्सनु हदा आपत्ति मेरी गई । 
जान्छ्‌ स्वर्ग विषे म फेरि हनुमन्‌ ! जसता कि तसूती भई ॥१४४।। 


अर्को बिन्ति म गर्छ अर्ति सरिको त्यो हो हजुरको खुनी । 
जसलाई मुनि भन्नु हुन्छ हनुमन्‌ ! धीयो कर्हो त्यो मुनी ॥ 
ओषध्‌ लीन गये आज हनुमान्‌ लौ विघ्न गर्‌ जा भनी । 
रावणले उपदेश्‌ दियो र बलवान्‌ त्यो कालनेमी पनी ॥१४५॥ 


विघ्नै गर्न भनेर आइ अहिले त्यो चाल तेसले गव्यो । 
तेसलाई तहिं मार ओषधि पनी ली जाउ बेला पवयो ॥ 
यो विन्ती गरि इन्द्रका हजुरमा त्यौ धान्यमाली गई । 
आश्रम्‌मा हनुमान्‌ फिय्या उहि बखत्‌ कंही न॒ जान्न्या भई ॥१४६॥ 


देख्यो श्रीहनुमानलाइ नजिकं आई पुग्याका जरै । 
मेरो काम्‌ अब सिद्ध गर्द भनी त्यो बोल्न लाग्यो तसै ॥ 
एेल्हे दिन्छु म सिद्ध मन्त्र हनुमन्‌ । यो मन्त्र लेऊ पनी । 
देऊ लौ गुरुदक्षिणा पनि दुला मेरा गुरू हौ भनी ॥१४७॥ 


छलूछाम्‌का इ वचन्‌ सुन्या र हनुमान्‌ विर्का उठ्यो रिस्‌ पनी । 
हान्या मुडकि उठाइ तेहि बीचमा लौ दक्षिणा ले भनी ॥ 
पायो चौट्‌ तहिं मुडकिको र ॒मुनिवेष्‌ तेस्‌को तुरुन्तै गयो । 
जस्‌तो राक्षसको स्वरुप्‌ अधि थियो सोही स्वरुपको भयो ॥१४८। 


माया राक्षसका अनेक तरहका त्यो गनं लाग्यो जरै । 
हान्या मुडकि उठाइ फेरि सिरमा ताहीं मय्यो त्यो तसै ॥ 
येती कर्म गरेर जल्दि हनुमान्‌ द्रोणाचलैमा गया । 
पर्वत्‌ बोकिं तुरन्त फर्किं सहै दाखिल्‌ पएभ्‌ यै भया ॥१४९॥ 
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खसी खुप रघुनाथ्‌ तहा हन्‌ भयो ओषध्‌ सुषेणले गय्या । 
बाधा लक्ष्मणका सवै जति धिया त्यै ओषधीले हव्या ॥ 
राव्ण्‌ माथि दगा धरेर सहजै लक्ष्मण्‌ उठचयाथ्या जसै । 
बोच्या भाद दया गय्यौ र हनुमन्‌ ! भन्न्या हुकुम्‌ भो तसै ॥१५०॥ 


सडग्राम्‌को मतलन्‌ गरेर हनुमान्‌ सामने हन्‌ भो तहँ । 
वानर्को पनि फौज सवै अधि स्यो ऊ भन्‌ रहन्थ्यो करट ॥ 
जसतै सर्पं गिरार्खंछन्‌ गरुडले सोही तमासा गरी । 
रावणलाइ गिराइ बक्सनु हदा गीरेर मूर्छा परी ॥१५१॥ 


ऊठी दुःख बहत पाइ मनले हारी गयाको थियो । 
श्रीरामचन्द्रजिको प्रचण्ड बल सब्‌ बरी लहड्‌ खुप्‌ लियो ॥ 
बेस्‌ सिंहासनमा बसी सकल विर्‌ राखी सभा खुप्‌ गरी । 
लाग्यो भन्न म मरु हैर विरहो! रामका अगाड़ी परी ॥१५२॥ 


राम्‌ नारायण हुन्‌ अवश्य बुभ्ियो चौधै भूवन्‌का धनी । 
मानिस्‌को अवतार्‌ लिया प्रभूजिले मार्छन्‌ मलाई पनी ॥ 
मानिस्‌ देखि त मरनं पर्छ मडइले ब्रहमाजिको वर्‌ छ यो । 
मानिस्‌ भै रघुनाथ्‌ स्या अधि भन्या काल्‌ टार्न सक्न्या छ को ॥१५३॥ 


राजा विर्‌ अनरण्य सर्यक्लमा क्वै एक्‌ महात्मा यिया । 
मैले व्यर्थं विरोध्‌ गर्यो र उ बखत्‌ तिनूले सराप्‌ पो दिया ॥ 
मेरा वश मर्हो अवश्य अवतार्‌ नारायणैले लिनन्‌ । 
तेरो राक्षसवश मारि सहजै तैलाइ मारी दिनन्‌ ॥१५४॥ 


दीया येति सराप्‌ र तेस्‌ बखतमा राजा बिती पो गया । 
सोही पूर्णं गराउना कन यर्हो श्रीराम्‌ तयारी भया ॥ 
आया श्रीरघुनाय्‌ मलाइ अहिले मारने इरादा धरी । 
मार्छन्‌ निश्चय आज मर सहजै राम्‌का अगाड़ी परी ॥१५५॥ 
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भाई मूर्खं छ कृम्भकर्ण अ तक्‌ यसतो पय्यो ता पनी । 
सृतेको छ उठाई त्याउ अहिले जडो हकम्‌ भो भनी ॥ 
हकम्‌ पाइ बडा बडा विर गया ल्याओँ उठाई भनी । 
पौची जल्दि उठाइ कट्‌ हजुरमा ल्याई प्याया पनी ॥१५६॥ 


पाऊमा परि कुम्भकर्ण बलावान्‌ सामने बसेथ्यो जसै । 
रावणले पनि दिन्‌ वचन्‌ गरि सबै विस्तार्‌ सूनायो तसै ॥ 
हे भाई ! सुन कृम्भकर्णा ! अहिले आपत्‌ मलाई पम्या । 
छोरा नाति समेत्‌ बडा विरहरू रएेल्हे बहुतै मय्या ॥१५५७॥ 


प्राण्को अन्त्य हन्या बखत्‌ भई गयो रबोचिन्या उपायै कहू । 
राम्‌ शत्र बलवान्‌ बुभिन्छ तिमि लौ साहै चनाखा रह ॥ 
गम्भिर्‌ येहि समूद्रमा पनि सहज्‌ साध्‌ लगाई तव्या । 
वानर्का सब फौज्‌ समेत्‌ तरि य्ह धेर्‌ वीरको नाश्‌ गय्या ॥१५८॥ 


वानर्‌ देख्छु म॒ विर्‌ अनेक्‌ तरहका सुरा लडाकी बडा । 
हाम्रा लस्करमा अनेक्‌ विर मय्या वानर्‌ सवै छन्‌ खडा ॥ 
तिनको नाश्‌ गरि सकन देखतिन य्ह कौनै उपाई गरी । 
नाश्‌ तिनको तिमिले गराउ अहिले चांडो अगाड़ी सरी ॥१५९॥ 


रावणले इ वचन्‌ विलाप सरिका बोली सकेथ्यो जरै । 
हस्यो खुप्‌ सित कृम्भकर्ण र तहँ निन्ती गय्यो साप्‌ तसै ॥ 
मैले क्या गर्द बिन्ति आज अधिराज्‌ ! वैल्हे गव्यार्थ्योँ पनी । 
राम्‌ नारायण हून्‌ सिता प्रभूजिकी हुन्‌ योगमाया भनी ॥१६० 


मेरो बिन्ति सधेन उस्‌ बखतमा कन्‌ खुप्‌ रिसानी भयो । 
तेसैको फल हो अवश्य अधिराज्‌ । जो मन्त्रिको ज्यान्‌ गयो ॥ 
एक्‌ दिन्‌ पर्वतका उपर शिखरमा धीर्या म रात्री महाँ । 
नारदजी कन मध्य रात्रि बिचमा देख्याँ अकस्मात्‌ तरह ॥१६१॥ 
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सोध्याँ आउनु भो हजुर्‌ किन यहं जान्‌ छ कहाँ भनी । 
मेरो बिन्ति सुनेर सब्‌ ति ऋषिले विस्तार्‌ बताया पनी ॥ 
विस्तार्‌ लौ सुन कूम्भकर्ण !। अहिले जीतेर सब्‌ लोक्‌ लियौ । 
इन्दरादीहरुलाइ दुःख तिमिले अत्यन्त साहै दियौ ॥१६२/ 


सन्‌ इन्द्रादि ति विष्णुका हजुरमा पौची शरणमा प्या । 
यस्‌ रावण्‌ कन मारि देड भगवन्‌ ! भन्न्या त निन्ती गय्या ॥ 
ब्रह्माको वरदान्‌ छ मर्तु तदहंले मानीस देखी भनी । 
मानिस्‌ भै कन मारि बक्सनु हवस्‌ मर्त्या छ रावण्‌ पनी ॥१६३॥ 


येती बिन्ति गरेर देवगण सब्‌ पाऊ पय्याथ्या जसै । 
सोही रित्‌ सित मार्रैला भनि हुकुम्‌ श्रीविष्णुको भो तसै ॥ 
सोही बात्‌ परिपूर्ण गर्न रघुनाथ्‌ ल्ह तयारी भया । 
मारन्यैछन्‌ तिमिलाइ निश्चय भनी ठेर नारद्‌ गया ॥१६४॥ 


तस्मात्‌ अवश्य रघुनाथ्‌ कन देव जानी । 
ई वैरि हन्‌ भनि यहाँ रति भर्‌ न मानी ॥ 
यो वैरभाव तिमिले अब छोडि देऊ । 
भक्ती गरी कन भजन्‌ गरि आज लेऊ ॥१६५॥ 


भक्ती मुख्य छ सर्वं साधन महां भक्ती छ सन्‌ ज्ञान्‌ दिन्या । 
भक्तीले सब मक्त हृन्छ दुनियां यो नित्य जानी लिन्या ॥ 
भक्तीहिन्‌ भड कर्म॒गर्दछ भन्या यो निष्फलै हो भनी । 
जानी श्रीरघुनाथका चराणमा भक्ती लगाऊ पनी ॥१६६॥ 


हम्जारन्‌ अवतार छन्‌ प्रभुजिका रामावतारले सरी । 
आर्को छैन भजन्‌ गय्यो भनि भन्या जसका भजन्‌ले गरी ॥ 
जाला दुःख कतै न पाड सहजै संसारसागर्‌ तरी । 
सोही ठाम्‌ पुगि जान्छ पूर्ण रुपले जाह रहन्छन्‌ हरी ॥१६७॥ 
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जो रामचन्द्र तिर रात्‌ दिनि चित्त धरन्‌ । 
राम्‌ कँ चरित्र पदि खुप्‌ सित मग्न पर्छन्‌ ॥ 
तिनका ति कर्मवशका सब पाप छुटछन्‌ । 
वैकण्ठका सकल सौख्य तिनै त लुटछठन्‌ ॥१६८॥ 


सुन्यो बिन्ति र कृम्भकर्ण विरको सहै रिसायो पनी । 
लाग्यो भन्न तंलाइ डाकिन यहं ज्ञान्‌ सन्न देलास्‌ भनी ॥ 
जस्‌तो भन्षछु म सोहि गर्नु छ भन्या गर्‌ युद्ध सामने सरी । 
सुतनाको मतलब्‌ छ पो पनि भन्या जा सुत्‌ पलङमा परी ॥१६९॥ 


रावणका इ वचन्‌ सुनेर अहिले साहै रिसाया भनी । 
क्यै उत्तर्‌ न गरी उटी कन गयो खुप्‌ लड्न ओंटद्यो पनी ॥ 
पर्खाल्‌ नाधि गयो र लडन कन सुर्‌ बोधी करायो जतै । 
कालै तुल्य बुर वानरहरू सहै उराया तसै ॥१७०॥ 


विर्‌ विर्‌ वानरलाइ पक्डि मुखमा हाल्दै र ॒नित्दै गयो । 
प्वाख्‌ लागी कन पर्वतै उडि तहां आई गया भै भयो ॥ 
सक्थ्यो कन्‌ अधि टिक्न तेस्‌ बखतमा तेस्‌का अगाडी परी । 
वानर्को सब फौज्‌ तर्हाँ हटि गयो सहै सकसूमा परी ॥१७१॥ 


दाज्य्‌ भनी तहिं विभीषण भेटन आया । 
पाऊ परी कन बहूत्‌ गरि बिन्ति लाया ॥ 
कान्छो विभीषण म हँ करुणा म पाऊं । 
लङा महो म कन बस्न भिलेन ठाऊँ ॥१७२॥ 


सीता न राख धरमा तिमि सुम्ि देऊ । 
राम्‌चन्द्रलाइ परमेश्वर जानि लेऊ ॥ 
बिन्ती गयौ यति र लात्‌ पनि मारि लीया । 
निक्लेर जा भनि मलाइ निकालि दीया ॥१७३॥ 
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चार्‌ मन्त्रि साथ लिड निक्लि म यार्हिं आर्यां । 
श्रीरामका शरणमा परि निन्ति लार्यां ॥ 
दलो द्या गरि लिया प्रभुले मलाई । 
आज्‌काल्‌ खुसी षु रघुनाथ्‌ सित ॒बस्न पाई ।११७४॥ 


बिन्ती विभीषणजिको जब सुनि लीयो । 
भाई चिन्ही कन खुसी भई काख लीयो ॥ 
भाई । चिरञ्जिवि रहया तिमि दैव जानी । 
राम्‌चन्द्रको गर भजन्‌ अति हर्ष मानी ॥१७५॥ 


खुप्‌ भक्त छन्‌ बुभि लिया तिमि भाइलाई । 
भन्थ्या चिन्हेर अधि नारदले मलाई ॥ 
सच भयो ति ऋषिले जति हो भन्याको । 
प्रत्यक्ष देच्छ तिमि भक्त बडा बन्याको ॥१७६॥ 


भाई विभीषण ! परै रहु जल्दि जाऊ । 
सङ्ग्रामका बखतमा नजिकै न आऊ ॥ 
यस्‌ता वचन्‌ सुनि बिदा भड फर्क आया । 
यामी न सक्नु भद असु पनी खसाया ॥१७७ 


नीदा चै जब ता विभीषण फिव्या यो फौज्‌ गिरायो भनी । 
लाग्यो घुम्न र कुम्भकर्ण विरले धेर फौज्‌ गिरा्जँ भनी ॥ 
वानर्‌को सब फौजलाइ बलले यिचतै र मिचतै गयो । 
कन्‌ सक्थ्यो अधि टिकन तेस्‌ बखतमा खुप्‌ ध्वस्त गर्दो भयो ॥१७८॥ 


मुद्गर हात लियेर येहि रितले त्यो धुम्न लाग्यो जतै । 
फौज्‌को नाश्‌ बहूतै गय्यो र॒रधुनाथ्‌ साद रिसाया तसै ॥ 
वायव्यास्त्र उठाइ मुद्गर समेत्‌ हातै खसाल्छ्‌ भनी । 
हान्या श्रीरघुनाथले र सहै काटी खसाल्या पनी ॥१७९॥ 
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गीय्यो हात्‌ जब कुम्भकर्ण विरको मुद्गर सहित्को तहँ । 
लो शब्द गरेर फेरि रिसले धायो प्रभ्‌ छन्‌ जहो ॥ 
साल्‌को वक्ष उखेलि हान्न भनि त्यो आयो नजिक्मा जतै । 
तेही हात्‌ पनि काटि बक्सनु भयो वानर्‌ भया खुस्‌ तसै ॥१८०॥ 


हातै गिग्या जब दुवै तब खुप करायो । 
साहै रिसाइ रघुनाथ्‌ तिर दौडि आयो ॥ 
फोर्‌ अर्धचन्द्र सरिका दुड बाण लीया । 
गोडै पनी सहज काटि खसालि दीया ।॥१८१॥ 


हात्‌ पाउ केहि न हदा अति दुःख पायो । 
मुख बाइ राम्‌ कन निल भनि घि आयो ॥ 
राम्‌चन्द्रले पनि मुखै भरि बाण हान्या । 
त्यो देखि फौजहरुले अति हर्ष मान्या ॥१८२॥ 


यै रित्‌ गरेर अधि बाट थला बसाया । 
फर्‌ हानि देन््रशरले त सिर खसाया । 
ढोका युन्यो सहरको सिरले त॒ तार्हौ । 
गिंड्‌ उफ्ि गै कन पयो र॒ समुद्र माहं ॥१८३ 


ग्राहादि जन्तु मिचि नाश्‌ बहूतै गरायो । 
इन्द्रादि देवगणका पनि ताप्‌ हरायो ॥ 
खुप पुष्पवृष्टि रघुनाथ उपर्‌ खसाया । 
रामलाईइ भेटल भनि नारद तार्हिं आया ॥१८४॥ 


नारदले स्तुति खुप्‌ ग्या प्रभुूजिको नारायणौ हन्‌ भनी । 
भोली देखि हून्या कुरा जति थिया सो सन्‌ बताया पनी ॥ 
हे नाथ्‌ ! विर्‌ यहि कुम्भकर्ण विर हो यो विर्‌ सहनज्‌मा गयो । 
खूपै विर्‌ अब इन्द्रजित्‌ छ उसको लौ भोलि वेला भयो ।॥१८५॥ 
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भोली मर्दछ इन्द्रजित्‌ पनि य्ह लक्ष्मण जिका हात्‌ परी । 
आँ मार्नु हन्या छ रावण भन्या पर्सी लडाई गरी ॥ 
देखन्यै छन्‌ मुनिदेवसिद्धग्णले त्यो सब्‌ तमासा भनी । 
नारद्‌ ताहि बिदा भई गइ गया त्यो ब्रहमलोकमा पनी ॥१८६॥ 


रावणले पनि कूम्भकर्णा त मयो भन्न्या सुनेथ्यो जतै । 
सहै दुःख परी विलाप्‌ पनि गरी मूर्छा प्यो खुप्‌ तसै ॥ 
रावणलाईइ ब्राउन कन अघी त्यो इन्द्रजित्‌ विर्‌ सम्यो । 
जल्दी निन्तिगय्यो खडै छु म छद कन्‌ ताप्‌ हजुर्मा प्यो ॥१८७॥ 


शत्रको भय आज क्ति न रहोस्‌ ई शत्रु मै मार्ेला । 
सब्‌ शत्रूहरु मारि ताप्‌ हजुरको चांडै सहन्‌ टाला ॥ 
होम्‌ गर्छ म निकुम्भिला स्थल महां एेल्हे तुरुन्तै गई । 
होम्‌ सम्पूर्ण गव्या मलाई अहिले अग्नी प्रसन्नै भई ॥१८८॥ 


दीन्याछन्‌ हतियार्‌ तिनै लिड गईं सडग्राम गर्छ जसै । 
कन्‌ सामने भई टिकछ तेस्‌ बखतमा सन्‌ ध्वस्त हृन्छन्‌ तसै ॥ 
येती बिन्ति गय्यो र होम्‌ गरे भनी ऊढेर जल्दी गयो । 
भक्ती राखि निकुम्भिला स्यल महाँ होम्‌ गर्न लाग्यो भयो ॥१८९॥ 


स॒न्या त्यो समचार्‌ विभीषणजिले होम्‌ गर्न लाग्यो भनी । 
सो विस्तार्‌ रघधुनाथका हजुरमा गै बिन्ति पायया पनी ॥ 
एेल्हे है रघुनाथ । इन्द्रजितले होम्‌ गर्न लाग्यो भनी । 
सून्या यो सुनि निन्ति गर्न अहिले आर्यं हजुरमा पनी ॥१९०॥ 


होम्‌को विध्न त गर्नु पर्छ अधिराज्‌ ! होम्‌ सिद्ध पाय्यो भन्या। 
राक्षस्‌गण्‌ जिति सकनु छैन किले ई सब्‌ अजेयौ नन्या ॥ 
लकष्मण्लाइ मलाइ बक्सन्‌ हवस्‌ हकम्‌ म॒ जन्छ॒ तहँ । 
मार्छन्‌ लकष्मणले अवश्य अहिले त्यो र्बोचन सकला कहाँ ॥१९१॥ 
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येती निन्ति सुनी हुकुम्‌ हन गयो मै जान्छुं मार्‌ भनी । 
फेरी बिन्ति विभीषणौ सरि ग्या यसतो छ यो विर्‌ भनी ॥ 
खि कत्ति न खाइ कत्ति न सुती रात्‌ दिन्‌ नियम्‌ खुप्‌ गरी । 
जस्‌को बर्तं छ बाह वर्ष उ पुरुष्‌ तेरा अगाडी सरी *।९२॥ 


तेरो प्राण लिन्याछ यौ छ वरदान्‌ यसतो हूनाले गरी । 
मारी सकनु कदापि छैन अहिले कोही अगाड़ी सरी ॥ 
रात्‌ दिन्‌ कत्ति नखाइ क्ति न सुती तेस्तो रहयाका य्ह । 
लक्ष्मण्‌ छन्‌ अब लौ हुक्म्‌ दिनु हवस्‌ तेस्‌लाइ मारुन्‌ तहँ ।॥१९३॥ 


ईश्वर तिमी द्वौ रघुनाथ्‌ इ भाई । 
लक्ष्मण्‌ त शेषु हन्‌ करुणा जनाई ॥ 
भूभार हना कन जन्म लीयौ । 
यो रप्‌ भजन्‌ गर्न बनाइ दीयौ ॥१९४॥ 


सचि बिन्ति गग्यौ म जान्दछछु सवै यो विर्‌ छ यसतो भनी । 
हिंडदै देखि न खाइ कत्ति न सुती लक्ष्मण्‌ रहययाका पनी ॥ 
जानीजानि म चुप्‌ रहर्याँं किन भन्या लागन्यै छ यो काम्‌ पनी । 
उत्तर येति तहा विभीषणजिका सामने हकम्‌ भो पनी ॥१९५॥ 


लक्ष्मण्लाइ पनी हकम्‌ तहिं भयो भाई । तयारी भया । 
कंही फौज्‌ पनि सायमा लिड तहँ एेल्हे तुरुन्तै गया ॥ 
चडि प्राण्‌ लिइ हाल इन्द्रजितको जान्छन्‌ विभीषण्‌ पनी । 
सनको छिद्र बताउनन्‌ बखतमा यसतो छ याहं भनी ॥१९६॥ 


हकम्‌ यो रघुनायको सुनि धन्‌ लीई तयारी भया । 
रामका पाठ समादइ लक्ष्मण तहँ क्यै बोल्न लागी गया ॥ 
मेरा बाण्‌ अब इन्द्रजीत विरका प्राणलाइ जल्दी हरी । 
पाताल्‌ भोगवती महाँ पुगि तहां निर्मल्‌ हनन्‌ स्नान्‌ गरी ॥१९७॥ 
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येती बिन्ति गरी घुमी वरिपरी लक्ष्मण्‌ चरणमा प्या । 
बीदा भै रघुनाथका हुकुमले साइत्‌ तुरुन्तै गव्या ॥ 
केही फौज्‌ लिड जाम्बवान्‌ र हनुमान्‌ अङ्द्‌ इ साथमा गया । 
पौँच्या जल्दि र इन्द्रजीत विरका फौजलाइ देख्ता भया ॥१९८॥ 


हकम्‌ सिरोपर धरी कन जल्दि पौँची । 
लक्ष्मण्‌ अधी जब सव्या धनुलाइ खँची ॥ 
लस्करहरू पनि अगाडि सरेर धाया । 
ताँ विभीषण अधी सरि निन्ति लाया ॥१९९॥ 


कालो मण्डल देखिटन्छ अधि जो त्यो फौज हो वीरको । 
टुक्‌ टुक्‌ पारि गिराइ बक्सनु हवस्‌ सन्‌ वीरका सिरको ॥ 
एेल्हे जल्दि न हानि बक्सनु भया होम्‌ सिद्ध ग्न्य छ यो ॥ 
हमको सिद्ध गयो भन्या हदि कसै जीती न सकन छ यो ॥२००॥ 


तेस्‌ फौजलाइ गिराइ बक्सनु भया त्यो इन्द्रजित्‌ विर्‌ पनी । 
होम्‌ छोडी कन लड्न आर्खंछ यहाँ त्यो फौज्‌ गिरायो भनी ॥ 
येही युक्ति तहँ विभीषणनजिले बिन्ती गव्याथ्या जसै । 
लक्ष्मण्ले पनि सैन्य माथि शरको वृष्टी गराया तसै ॥२०१॥ 


वानरले पनि वक्ष पर्वत शिला फौज्‌ मायि फक्या जसै । 
राक्षस्‌को पनि फौज्‌ अधी सरि सरी खुप्‌ लड्न लाग्यो तसै ॥ 
लक्ष्मणले शरले अनेक्‌ तरहले माव्या र नास्यो भनी । 
सहै क्रोध गरेर इन्द्रजित विर्‌ होम्‌ छोडि आयो पनी ॥२०२॥ 


पक्का बेस्‌ रथमा चदी धनु लिइ सामने अगाड़ी सरी । 
लाग्यो लक्ष्मणलाइ भन्न अब हर्‌ मेरा अगाड़ी परी ॥ 
ओटिस्‌ मर्नं॑भन्यो र ताहि नजिकै धीया विभीषण्‌ पनी । 
तिन्‌लाई पनि खुप्‌ भन्यो तँ कूलको शत्रू अधम्‌ होस्‌ भनी ॥२०३॥ 
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येती भन्यो र रिसले रथमा बस्याको । 
सबलाइ जित्न भनि कंम्मर खुप कस्याको ॥ 
केही न टेरि अरु बानरलाइ हिला । 
सादहै गरा कन भन्छ परे इ फेला ॥२०४॥ 


प्राण्‌ बाण हानि सबको म हरेर लिन्छ्‌ । 
तिम्रो शरिर्‌ पुथिविमा म गिराइ दिन्छ्‌ ॥ 
यसूता वचन्‌ सुनि ति लक्ष्मणजी रिसाया । 
हान्या र बाण्‌ तहिं तुरन्त थला बसाया ॥२०५॥ 


मूर्छा पन्यो दुद धरी र जुरुक्क ऊढो । 
लाल्‌ लाल्‌ नजर्‌ गरि रिसाइ अगाडि छूटयो ॥ 
मेरो पराक्रम रती न बुर पैल्हे । 
हानिस्‌ पराक्रम तँ लौ बुकषिले न॒ एेल्हे ॥२०६॥ 


येती भन्यो र मनले अति वीर मानी । 
लक्ष्मणजिलाइ तहिं सात्‌ शर जल्दि हानी ॥ 
दस्‌ बाणले त॒ हनुमान्‌ विरलाइ हान्यो । 
भन्‌ मुख्य शत्रु त विभीषणलाइ्‌ मान्यो २०७ 


हान्यो फर्‌ सय शर्‌ विभीषण उपर्‌ येती गरेथ्यो जतै । 
हान्या लक्ष्मणले कवच्‌ शरिरको काटी दिया पो तसै ॥ 
हज्जार्‌ शर्‌ कन हानि लक्ष्मणजिका गाथका कवचूको पनी । 
टक्‌ पारेर गिराउंदो तहिं भयो मेरो गिरायो भनी ॥२०८॥ 


लक्ष्मणूले पनि फेरि पांच शरले घोडा र॒रय्‌ सुत्‌ धन्‌ । 
काटी बक्सनु भो उतै बखतमा आर्को उठायो धन्‌ ॥ 
फोर्‌ तेसै धनुलाइ काटि दिनु भो तिन्‌ बाणले फोर्‌ धन्‌ । 
लीयो लक्ष्मणलाइ धेर शरले हान्यो छिटो क्या भन्‌ ॥२०९॥ 
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बाणैले गरि सब्‌ भग्यो दस दिशा वानर्‌ सकसूमा पव्या । 
लक्ष्मणले पनि इन्द्रजीत विरको प्राण्‌ लीन मनसूब्‌ ध्या ॥ 
जुन्‌ इन्दरास््र थियो उही धनु महाँ लाई अगाड़ी सव्या | 
चिन्तन्‌ श्रीरघुनाथको गरि तहँ जल्दी प्रतिज्ञा गव्या ॥२१०॥ 


धर्मत्मा यदि सत्य दाशरथि छन्‌ हुन्‌ नाथ्‌ जगत्‌का धनी । 
सचै ता अब इन्द्रजित्‌ यहिं मरोस्‌ येतौ शरैले भनी ॥ 
छोडया बाण र इन्द्रजीत विरको सीरै खसाया जसै । 
इन्द्रादीहरु पुष्पवृष्टि खुसि भै खुप गर्न लाग्या तसै ॥२११॥ 


हर्षैले नगरा बज्या प्थिविको जुन्‌ भारि हो त्यो गयो । 
हर्षैले जयशब्दको ध्वनि पनी ताहो बहूतै भयो ॥ 
लक्ष्मण्ले पनि शङ्खको ध्वनि र खुप्‌ टड़ार्‌ धनृको गव्या । 
वानर्ले बहूतै गय्या स्तुति तहँ आनन्दमा सब्‌ प्या ॥२१२॥ 


लक्ष्मणजी सब फौज्‌ लियेर रघुनाथज्य॒का हजुरमा गया । 
पाऊमा परि दण्डवत्‌ गरि तहां सन्‌ बिन्ती गर्दा भया ॥ 
खूसी खुप्‌ हनु भो सुनेर रघुनाथ्‌ हकम्‌ भयो नेस्‌ गय्यौ । 
माग्यौ इन्द्रजितै त आज तिमिले सब्‌ शत्रुको मुल्‌ हय्यौ ॥२१३॥ 


मेरो शत्रु अवश्य छैन अब विर्‌ जुन्‌ वीर हो सो गयो । 
यस्‌ रावण्‌ कन मार्नलाइ सजिलो यै वीर जोँंदा भयो ॥ 
एेल्है युद्ध हृदा म मारु सहै भन्त्या हुकूम्‌ यो भयो । 
रावण्‌ विर्‌ पनि सब्‌ सुन्यो र॒ समचार्‌ मूर्छा परी गैगयो ॥२१४॥ 


मूर्छा देखि उटी विलाप्‌ अति गरी फौज्‌ लड्न पेल्यो पनी । 
हात्मा एक्‌ तरवार्‌ लियेर रिसले सीता म काट भनी ॥ 
दौडयो त्यो र सुपारश्व मन्त्रि नजिकं धीयो अगाडी सव्यो । 
स्नीघात्‌ गर्नु अवश्य छैन महराज्‌ ! यो जल्द बिन्ती गय्यो ॥२१५॥ 
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सृपार्श्वको बिन्ति सुन्यो 

फर्क्यो फरक्कौ दरबार 
शोकले बहूत्‌ समान 
फेरी सभा भनेर 


र्‌ 


म॒र्खं 
गर्छ 


सन्‌ मन्त्रिले संग बसेर विचार 
हीतै हृत्या ठहरियौ र अगाडि 
जो किं राक्षस थिया सब साथ 
खुप्‌ लडनलाइ रघुनाय्‌ तिर चित्त 


त्यो अग्निमा सलह भौ जब पर्न 
सक्थ्यो कर्हो अधिक ठक्कर फेरि 
धेर विर्‌ मय्या हूदयमा पनि बाण 
टिक्नै तहां न सकिं जल्दि फिरेर 


सम्ब्यो गुरू कन विपत्ति पय्यो र 
चंडै गुरू सित गई सिर पा 
राखी गय्यो विनति दुःख बहूत 
यै दुःखको विनति गर्न त आज 


हे नाथ्‌ ! हनजुर्‌ गुरु भई पनि दुःख 
क्या 


गो । 
॥ २१६। 


गर्दा । 
सर्दा । 
लीयो । 
दीयो ॥२१७ 


आयो । 
पायो ॥ 
लाग्यो । 
भाग्यो ॥२१८॥ 


तार्हो । 
मार्ह ॥ 
पायो । 
आर्या ।॥२१९॥ 


पर्त्या । 


भो मलाइ कसरी अब चित्त रधर्न्या ॥ 


यस्‌ रामले सकल बन्धु र पुत्र माव्य । 


सूरा अनेक्‌ विरहरू पनि चुट 


पात्यो ॥२२०॥ 


रावणको विनती सून्या र॒गुरुले पाये आपत्‌ भनी । 
गर्ना सम्म गरोस्‌ भनेर उपदेश्‌ दीया गुरूले पनी ॥ 
हे रावण्‌ ! सुन मन्त्र दिन्द्र अब गै होम्‌ गर्नु खुप्‌ ध्यान्‌ धरी । 
होम्‌ सम्पूर्ण ॒गय्यौ भन्या त हतियार्‌ मिल्नन्‌ तिनैले गरी ॥२२१॥ 
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जितन्या छौ सब वीरलाड भनि यो आज्ञा गुरूको जसै । 
पायेथ्यो खुसि भै उठी धर गई होम्‌ गनं ओंटयो तसै ॥ 
पाताल्‌ तुल्य गुफा खनी तहीं बस्यो होम्‌ गर्नलाई पनी । 
ढोका बन्द गय्यो सबै सहरको कोही न आन्‌ भनी ॥१२२॥ 


ल्‌क्यो रावण येहि रित्‌ सित र खुप्‌ होम्‌ ग्न लाग्यो तर्हो । 
लृक्यो रावण ता पनी तर धूर्व लृकी रहन्थ्यो करटा ॥ 
देष्या तेहि धूर्वाँ विभीषणजिले होम्‌ गर्न लाग्यो भनी । 
पार्या भेद्‌ भनि रामकाहजुरमा गै बिन्ति पाय्या पनी ॥२२३॥ 


लाग्यो रावण होम गर्न महराज्‌ ! होम सिद्ध पाय्यो भन्या। 
सौँचो बिन्ति म गर्द हजुरमा ई सब्‌ अजेयै बन्या ॥ 
हृक्म्‌ वानरलाईइ बक्सनु हवस्‌ विर्‌ विर्‌ अगाड़ी सरी । 
जल्दी गै कन यज्ञ नाश गरि दिउन्‌ हकम्‌ सिरोपर्‌ धरी ॥२२४॥ 


बिन्ती येति गव्या विभीषणजिले हकम्‌ प्रभूको भयो । 
अङ्गद्‌ विर्‌ हनुमान्‌ दुवै इ खटिया दस्‌ कोटिको फौज्‌ गयो ॥ 
पर्खल्‌ नाधि गया र तेस्‌ सहरमा दर्बार्‌ पुग्याथ्या जतै | 
चौकी रावणका धिया जति तहां तिनलाइड माग्या तसै ॥२२५॥ 


रानी हृन्‌ सरमा विभीषणजिकी लद सहर्मा थिडइन्‌ । 
रावण लूकि रहे ताहि छ भनी तिन्‌ले इसारा दिइन्‌ ॥ 
गुफाका मूखमा त पत्थर दलो लायेर पक्का गरी । 
होम्‌ गर्थ्यो तहिं भित्र रावण उही पौच्या दलो वेग्‌ गरी ॥२२६॥ 


त्यो पत्थर्‌ कन लात्ति अङ्गदजिले दीया धुलै भै खस्यो । 
होमको विघ्न गराउना कन तहँ क्यै फौन भीत्रै पस्यो ॥ 
रावण्‌ येति हदा पनी दृढ भई ध्यान्‌ गर्न लाग्यो जरै । 
विर्‌ विर्‌ वानरले अनेक तरहले त्यो यन्न नास्या तसै ॥२२७॥ 
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रावणले तहिं होम गर्न भनि एक्‌ सूरो लियाको पनी । 
खोस्या श्रीहनुमानले र॒रिसले हान्या उठोस्‌ यो भनी । 
ध्यानैमा दढ मन्‌ गरी अचल भै रावण्‌ बसेथ्यो जसै । 
ल्याया अङ्गदले त सचि नजिकै मन्दोदरी पो तसै ॥२२८॥ 


ती मन्दोदरिलाइ रावण नजिक्‌ पौचाइ हूर्मत्‌ लिया । 
चोलो खोलि अफालि फेरि कटिको सारी खसाली दिया ॥ 
लायाका गहना समेत्‌ शरिरका वस्त्रै अफाल्या जसै । 
रूदै रावणका नजीक रर्हैदी बिन्ती गरिन्‌ यो ततै ॥२२९॥ 


हे नाथ्‌ । आज कता गयो हजुरको लज्जा अनाथ्‌ क्या गरू । 
पत्नीका इ विलाप्‌ सुनी जिउनु धिक्‌ मर्त निको हौ बरू ॥ 
येती निन्ति गरिन्‌ र पुत्र कन खुप्‌ संभ्ेर लागिन्‌ रै । 
आर्को कोहि य्यिन ताहि तिनका साहाय हन्या कुनै ॥२३०॥ 


भतलि पनि नांचुला भनि यर्हो लज्जै समेत्‌ त्याग्‌ ग्या । 
तेरो ज्यान्‌ अधि गै गयो गरे कसो एेल्हे विपत्ती पव्या ॥ 
ती मन्दोदरि रानिको अति विलाप्‌ सामने सृनेथ्यो जरै । 
ऊठ्यो खड्ग लियेर अङ्दजिका हान्यो कटीमा तसै ॥२३१॥ 


होमको नाश गराहइ अङ्गदहरू दौडेर राम्‌ श्यै गया । 
ती मन्दोदरि रानि रावण इनैका बात्‌ तहं खुप्‌ भया ॥ 
लाग्यो रावण भन्न रानि ! अहिले बोच्न्‌ असन्‌ हो भनी । 
बाच्नै खातिर ता म चुप्‌ भद रहर्यँं येती हदामा पनी ॥२३२॥ 


बचे देखि त ॒देखिडइन्छ सब धोक्‌ यसतो बुरी ज्ञानले । 
यो शोक्‌ दुर्‌ गरि हाल हुन्छ अन क्या यस्‌ता असत्‌ ध्यान्‌ले ॥ 
अन्ञानै छ भुलाउन्या शरिरमा यो देह मै हँ भनी । 
त्यै अज्ञान्‌ बलवान्‌ भयो भनि भन्या फैलिन्छ संसार्‌ पनी ॥२३३॥ 
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आत्मज्ञान स्वरुप्‌ बुभरोर मनले अज्ञानको नाश्‌ गरी । 
स्वस्थै भै रहु शोक्‌ न मान तिमिले क्या हृन्छ यो शोक्‌ गरी ॥ 
हे मन्दोदरि । मार्॑राम्‌ कन सहज्‌ सङ्ग्राम टूलो गरी । 
रामैले यदि मार्दछन्‌ त पनि नेस्‌ जान्या षटु संसार्‌ तरी ॥२३४॥ 


सङ्ग्राममा मरि गै ग्यां पनि भन्या मारन्‌ र सीता य्ह । 
अग्नीमा तिमिले प्रवेश्‌ तब गरी आया म जान्छ्‌ जहाँ ॥ 
रावणका इ वचन्‌ सुनेर अति ताप्‌ मान्दी ति मन्दोदरी । 
सौँचो बिन्ति म गर्छ आज महराज्‌ ! भन्दै अगाड़ी सरी ॥२३५॥ 


बिन्ती रावण र्य गरिन्‌ पनि तर्होँ राम्‌ हुन्‌ जगन्नाथ्‌ हरी । 
जीती सकन कदापि छैन अरुले कस्‌तै लडाई गरी ॥ 
वैवस्वत्‌ मनुलाइ मत्स्यरुपले जसले त॒ रक्षा गव्यो । 
फेरी कूर्म भयेर मन्दर पनी जसले पिठिमा धयो ॥२३६॥ 


प्राण्‌ खेर लिया वराहरुपले जसले हिरण्याक्षको । 
बची कोहि फिरेन लड्दष्छ भनी सामने गयाको छ जो ॥ 
ठ्‌लो दैत्य थियो हिरण्यकशिप्‌ मायया न॒सिंहै भई । 
राज्यै कंचि लिया छलेर बलिको वामन्‌ स्वरुपले गई ॥२३७॥ 


यीया क्षत्रिय पृथ्विमा परशुराम्‌ भै नाश्‌ सबैको गव्या । 
तिम्रो प्राण्‌ लिनलाइ आज पनि नाथ्‌ राम्‌ भै अगाडी सम्या ॥ 
सीता हर्त थ्यिन हिलन गरी सीताजि हरन्‌ भयो । 
यै कामले इ विपत्‌ प्या हजुरमा ज्यान्‌ इन्द्रजित्‌को गयो ॥२३८॥ 


सीता सुम्पनु पठं आज अधिराज्‌ ! राम॒चन्द्रनी थ्य गड । 
लामा पनि राज्‌ विभीषण गरन्‌ रामकं पियारा भई ॥ 
सब्‌ छोडी कन आज जाँ वनमा येती भनीथिन्‌ जसै । 
रावणले पनि ई वचन्‌ सुनी जवाषफ्‌ खुप्‌ दीन लाग्यो तरै ॥२३९॥ 
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हे मन्दोदरि ! इन्द्रजित्‌ पनि मय्यो दला दुला विर्‌ मय्या । 
कम्भैकर्ण मय्यो अनेक्‌ अरु पनी सड्ग्राममा विर्‌ प्या ॥ 
येती सम्म भया पष्ठी कसरि फर्‌ लत्रेर पाऊ परू । 
शत्र श्यै गइ लत्रि चनु न निको प्राण आज जावस्‌ बरू ॥२४०॥ 


विष्णु हुन्‌ रधुनाथ्‌ सिता पनि इनै लक्ष्मी भनी जान्दछछ । 
जानी जानि सिता ह्यांत म उसै क्या आज डर्‌ मान्दघ््‌ ॥ 
रामका हात परी मरू भनि त हैर सीताजिलाई ह्यं । 
रामका हात परी मर्यं पनी भन्या संसार्‌ सहज्‌मा तर्पया ॥ २४१॥ 


फेरी तुरुन्त रधुनाथ सित लड्न जान्छ्‌ । 
मार्नन्‌ मलाई रघुनाय्‌ तब खसि मान्छ्‌ ॥ 
संसारका सकल ताप्हरुलाइ तोडी । 
जन्या पारि तिमिलाइ त वारि छोडी ॥२४२॥ 


रागद्रेषका भेल चल्छन्‌ भँवरि सरि इ युग्‌ घुम्दछन्‌ बीच माहँ । 
पत्रादी मत्स्य भ छन्‌ रिस पनि वडवानल्‌ सरीको छ ताह । 
कामैको जाल्‌ छ दलो छ त पनि चलियो तेहि जाललाइ फारी । 
संसार्सागर्‌ सहज्‌मा तरि कन हरि र्य बस्न जान्याछछु पारी ॥२४३॥ 


मन्दोदरी सित यती भनी लड्नलाई । 
कम्मर्‌ कसेर बलियौ रथ यक्‌ मगाई ॥ 
रथमा चढेर रघुनाथ्‌ सित जान आयो । 
रामचन्द्रको सकल वानरफौज्‌ डरायो ॥२४४॥ 


त्यो रावण्‌ रणभुमिमा जब पुग्यो साम्ने हनृमान्‌ गया । 
मूर्छा पारि गिराँ यस्‌ कन भनी एक्‌ मुडकिं हान्दा भया ॥ 
छातीमा जब मुड्कि बज्जन गयो खुप्‌ वज्ञ तुल्यै गरी । 
धडा टेकि गिय्यो पनी दु घडी मूर्छा तुरुन्तै परी ॥२४५॥ 


१९८ भानुभक्तको रामायण 


मूर्छा देखि उठयो र रावण तहा स्याबास्‌ तँ होस्‌ विर्‌ भनी । 
दला विर्‌ हनृमानलाइ बुभि खुप साहै सहायो पनी ॥ 
रावणले हनुमानको सहनि खुप्‌ ताहो गरेथ्यो जसै । 
रावणका सब सेखि तोडन हनुमान्‌ विर्‌ बोल्न लाग्या तसै ॥२४६॥ 


हे रावण्‌ ! किन गर्दछस्‌ सहनि यो धिक्कार्‌ म मान्छ्‌ बरू । 
मेरो मुडकि प्या पष्ठी पनि बचिस्‌ बोल्छस्‌ यहं क्या गरू ॥ 
एक्‌ चोट्‌ हान्‌ तें पनी मलाई म पनि फर्‌ हान्छ छाती महँ । 
एक्‌ मुडकी अब हानुला तँ न मरी उम्केर जालास्‌ कहाँ ॥ २४५॥ 


ई बनात्‌ श्रीहनुमानले जब गव्या बेसै भन्यो हो भनी । 
एक्‌ चोट्‌ श्रीहनुमानका हृदयमा ताकेर हान्यो पनी ॥ 
फेरी श्रीहनुमान्‌ सव्या अधि तहां मुड्की उठाई जरै । 
रावण्‌ टिक्न सकेन एक्‌ क्षण पनी अन्यत्र भाग्यो तसै ॥२४८॥ 


रावणका संग चार्‌ जना विर थिया मन्त्री लड़ाकी पनी । 
ई चार्‌ विर्‌ कन चार्‌ जना अधि सरी एेल्हे निभाँ भनी ॥ 
अद्द्‌ श्रीहनृमान नील नल ई चार्‌ वीर कूदी गया । 
रावण्का संगका ति चार्‌ विर सहन्‌ मारेर फिर्दा भया ॥२४९॥ 


ती चार्‌ जना जब मग्या तब भन्‌ रिसायो । 
राम्‌का उपर्‌ अधि सरी कन बाण्‌ खसायो ॥ 
बाक्ला बदै सरि ति शर्‌ जब खस्न आया । 
खुप वानरादि विरले पनि दुःख पाया ॥२५०॥ 


यो चाल्‌ वानरको बुरी रघुपती सामने अगाडी सरी । 
लाग्या लड्न तहँ अनेक तरहले त्रैलोक्यका नाथ्‌ हरी ॥ 
त्यो रावण्‌ रथमा थियो रघुपती खाली जमिन्‌मा भिया । 
रामका खातिर इन्द्रले अति असल्‌ एक्‌ रथ्‌ पठाई दिया ॥२५१॥ 
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जल्दी मातलि सारथी रथय लिई रामका हजुरमा गया । 
हात्‌ जोरी कन रामका हजुरमा क्यै बिन्ति गर्दा भया ॥ 
हे नाथ्‌ । रथ्‌ लिड इन्द्रका हुकूमले आर्यों खडा छ्‌ पनी । 
यै रथ॒मा चदि बक्सियोस्‌ हजुरले बेस्‌ बिन्ति पाय्यो भनी ॥२५२॥ 


यो बिन्ती गरि मातली अधि स्या ख्वामित्‌ सितानाथ्‌ पनी । 
तेस्‌ रथलाइ परिक्रमा गरि चढ्या चदनै उचित्‌ हो भनी ॥ 
ताह देखि त मच्चियो अधिक न्‌ सड्ग्राम्‌ निरन्तर्‌ गरी । 
जुन्‌ बाण्‌ रावणले त छोड उहि बाण्‌ काट्छठन्‌ रमानाथ हरी ॥ २५३ 


यस्‌ता रित्‌ सित शस्त्र अस्त्र सब थोक काटा प्रभूले जसै । 
रावणले पनि राक्षसास्त्र लिड खुप्‌ फर्‌ हान्न लाग्यो तसै ॥ 
रावण्‌ हान्दछठ बाण्‌ जती जति तहँ सब्‌ सर्प रूप्‌ भै खस्या । 
हान्या बाण्‌ रघुनाथले पनि र॒ती बाण्‌ ता गरुड भै खस्या ॥२५४॥ 


काटचा सर्पं पनी सवै गरुडले पक्रैर टुक्‌ टुक्‌ गरी । 
तेस्‌ बिचमा शरवृष्टि खुप्‌ सित गय्यो राम्‌का अगाडी सरी ॥ 
धक्का केही दियो प्रभ्‌ कन तर्हों फेरी गिराऊं भनी । 
हान्यो मातलिलाइ बाण्‌ र पछि फर्‌ केत खसाल्यो पनी ॥२५५॥ 


घोडैलाइ पनी अनेक शरले खुप्‌ हान्न लाग्यो जतै । 
आश्चर्ये भडइ देवपीत्‌ऋषिगण्‌ खेद्‌ मान्न लाग्या तसै ॥ 
लीलाले रघुनाय्‌ पनी जब तरह दुःखी सरीका भया । 
वानर्को सब फौज्‌ विभीषण समेत्‌ साहै उराई गया ॥२५६॥ 


बिस्‌ बाह दस सिर भयङ्र स्वरुप्‌ मैनाक सरीको भई । 
लङड्थ्यो रावण रामका हजुरमा सामने नजीकै गई ॥ 
ऊढठ्यो रिस्‌ प्रभुको र तेहि बिचमा कालाग्नि जसता बनी । 
रावणका दस सिर्‌ गिराउन लिया जल्दी धनु्बणि्‌ पनी ॥२५७ 


१६० भानुभक्तको रामायण 


कालाग्नी सरिका भयहर स्वरुप्‌ रामको बनेथ्यो जसै । 
कामिन्‌ पृथ्वि पनी भयङ्र स्वरूप्‌ देखिन्‌ र॒राम्‌को तसै ॥ 
रावणका पनि चित्तमा भय पय्यो उल्का बहूतै भया । 
क्या गर्छन्‌ प्रभूले यहां भनि तरह सब्‌ लोक्‌ राई गया ।२५८॥ 


आकाशमा बसि दहैर्दथ्या जति थिया सब्‌ देवतागण्‌ पनी । 
कस्‌ता रित्‌ सित मर्छ रावण यहाँ हैरौ तमासा भनी ॥ 
रामको रावणको परस्पर तहँ खुप्‌ युद्ध दलो भयो । 
रात्रीको दिनको प्रकाश्‌ न भई काल्‌ धेर्‌ युद्ध रहैदा गयो ॥२५९॥ 


रावण्को सिर काटनलाइ जब बाण्‌ फेक्या प्रभूले तहँ । 
तालैका फल भै गिय्या त पनि सिर्‌ गीरेन पृथ्वी मर्ह ॥ 
एकोत्तर सय सिर्‌ गिय्या जति गिरन्‌ सन्‌ बन्न लाग्या जसै । 
क्या भो आज भनी प्रभ कन पनी आश्चर्य लाग्यो तसै | २६०॥ 


ठट्ला दैत्य बड़ा बड़ा विर पनी जन्‌ बाणले मारिया । 
सोही बाण्‌ पनि आज रावण उपर्‌ ताकेर खुप्‌ मारिया ॥ 
काट्छन्‌ सिर्‌ पनि बाणले र दस सिर भमा खसाल्छन्‌ पनी । 
फर्‌ ज्यका तिँ सिर्‌ हन्या गरु कसो क्या भो यर्हको जनी ॥२६१॥ 


यो चिन्ता रघुनाथका जब पग्यो सामने विभीषण्‌ गया । 
यो हेत्‌ छ भनेर हेतु जति हो सन्‌ बिन्ति गर्दा भया ॥ 
ब्रह्माको वरदान्‌ छ सिर खसि गया फेर्‌ उप्ननन्‌ सिर्‌ भनी ॥ 
फेर्‌ अग्रित्‌ पनि नाभिमा छ तब यो मर्दैन काटा पनी ॥२६२॥ 


त्यो अभ्रित्‌ सब सोसि बक्सनु हवस्‌ सन्‌ सुक्छ अग्रित्‌ जसै । 
चँडै त्यो मरि जान्छ तेस्‌ बखतमा उदटतैन फेरी करै ॥ 
हात्‌ जोरेर जसै विभीषणजिले यो गुह्य खोली दिया । 
ठाकुर्‌ले पनि अग्निबाण भरटपट्‌ हानेर सोसी लिया ॥२६३॥ 
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त्यो अभ्रित्‌ जब सोसि बक्सनु भयो यो दिन्छ अतीं भनी । 
रिसूले शक्ति लिई विभीषण उपर्‌ ताकेर हान्यो पनी ॥ 
रामले शक्ति र सिर्‌ दसै छिनि दिया फर्‌ एक सिर्को भई । 
नाना शस्त्र लियेर॒खुप्‌ सित लडचयो राम्‌का अगाडी गई ॥ २६४ 


तेस्‌ बिचमा पनि मातली अधि सरी हात्‌ जोरि निन्ती गव्या । 
हे नाथ्‌ । रावण लड्छ यो अश्र भन्या फेर शस्त्र हान्नै पत्या ॥ 
ब्रहमास्त्रै अब छोडि बक्सनु हवस्‌ खुप्‌ मर्म तोडन्या गरी । 
मार्न्या युक्तित एक्‌ यही छठ नर्हिता मर्दन काट्या पनी ॥२६५॥ 


बिन्ती मातलिको सुनी प्रभुजिले एक्‌ बाण्‌ तुरुन्तै लिया । 
जसूमा अग्नि र वायु सूर्य्य इ समेत्‌ लोकपाल्‌ बस्याका धिया ॥ 
मन्त्री वेदविधानले र॒ धनुमा त्यो बाण्‌ लगाया जसै । 
प्राणीलाइ पनी बहूत्‌ भय भयो खुप्‌ भूमि कामिन्‌ पनी ॥२६६॥ 


रावण्को तहिं छाति ताकि कन बाण्‌ छोड़ा मरोस्‌ यो भनी । 
तेस्‌ बाण्ले त तहँ सहन्‌ मरि गयो घमेर लोटो पनी ॥ 
बाकी राक्षस जो थिया ति पनि सब्‌ दौडेर भागी गया । 
जित्‌ भो श्री रघुनाथको भनि तहं सम्पूर्ण खूसी भया ॥२६७ 


तेस्‌ बिचमा नगरा बज्या प्रभु उपर खुप्‌ पुष्पवृष्टी भयो । 
नाच्या अप्सरगण्‌ ऋषी खुसि भया सम्पूर्णको ताप्‌ गयो ॥ 
रावणको पनि देह देखि तहिं तेन्‌ निस्क्यो र सूर्य्य सरी । 
श्रीराम्‌चन्द्रजिमा मिली पनि गयो संसारसागर्‌ तरी ॥२६८॥ 


विष्णृदरेषि परस्त्िमा रत हुन्या यो ब्रह्मघाती पनी । 
श्रीरामचन्द्रजिमा मित्यो कसरि यो आश्चर्य लाग्यो भनी ॥ 
गर्थ्या बात्‌ सब देवतागणहरू नारद्जि ताहीं गया । 
जेले रावण राममा मिलि गयो त्यो तहि भन्दा भया ।॥२६९॥ 


१६२ भानुभक्तको रामायण 


संचो भन्छ म आज देवगण हो ! यसूले बहूत्‌ ध्यान्‌ गग्यो । 
सीतानाथ्‌ प्रभुको र यो तब सहन्‌ संसारसागर्‌ त्यो ॥ 
भक्तीले भयले अवर तरहले कौनै प्रकारले गरी । 
ध्यान्‌ सीतापतिको गव्यो पनि भन्या जाइन्छ संसार्‌ तरी || २७०) 


रावण्‌ मारि धन्‌ उतारि करको एक्‌ शर्‌ लिलाले गरी । 
चारौ त्फ धुमाँदा शरिरमा धेर्‌ बाणको खत्‌ धरी ॥ 
कोटी सूर्य्य सरी त तेज्‌ छ जसका यसता जगन्नाथ्‌ हरी । 
हाम्रा दुःख पनी सबै हरि दिउन्‌ सम्पूर्ण पाप्‌ नाश्‌ गरी ॥२७१ 


रावण्‌ मारि उतारि भारि भुमिको सुग्रिव्‌ विभीषण्हरू । 
लक्ष्मण्‌ अङ्द जाम्बवान्‌ र हनुमान्‌ जो जो धिया विर्‌ अरू॥ 
ती सबलाईइ हकम्‌ भयो प्रभुजिको तिग्रै कपाले गरी । 
मायो रावणलाइ कीर्ति रहला तिम्रो तिनै लोक्‌ भरी ॥२७२॥ 


रावणका सब रानि आयर विलाप्‌ खप्‌ गर्न लाग्या तहँ । 
पृथ्वीमा लडि खुप्‌ विभीषण पनी रोया रहन्थ्या कटां ॥ 
बीत्या दाज्यु भनी विभीषण पनी खप्‌ रून लाग्या जसै । 
लक्ष्मणलाइ हुक्म्‌ भयो प्रभूजिको संाउड भन्न्या तसै ॥२७३॥ 


दाज्य॒को किरिया गरन्‌ सब हसन्‌ ती रानिको शोक्‌ पनी । ` 
हकम्‌ येति भिल्यो र॒ लक्ष्मण गया जल्दी बुरा भनी ॥ 
लाग्या भन्न अहो विभीषण ! तिमी क्यायो न जान्न्या सरी । 
लाग्यौ गर्न ॒विलाप्‌ अनेक तरहले खाली जमिन्‌मा परी ॥२७४॥ 


तिग्नो यो अधि जन्ममा कउन हो रएेल्दे त दाज्य्‌ भयो । 
फेरी क्या हूनलाइ रावण यर्होँं छोडेर कारां गयो ॥ 
जम्मा भै कन नालुवा जसरि फेर्‌ फिर्छन्‌ र गङ्गा मर्ह । 
यस्‌तै रित्‌ सित फिर्दछन्‌ इ दुनियाँ क्वै छैन आपन्‌ यहाँ । २७५॥ 
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अज्ञान्‌को मति यो न लेउ तिमिले कूटो जगत्‌ हो भनी । 
जानी श्रीरघुनाथका चरणमा खुप्‌ ध्यान्‌ लगाऊ पनी ॥ 
प्रारब्धै बलवान्‌ बुर सब यो राज्यादि गर्दै रह । 
जो परन्‌ परि आउन्या सब करा नीका न नीका सह्‌ ॥7०६॥ 


दाज्यको गरि हाल आज तिमिले क्रीया विधान्‌ले गरी । 
रुन्छन्‌ रानिहरू बुश्ाउ अहिले चंड अगाडी सरी ॥ 
यसूतै ठाकूरको हुकुम्‌ छ भनि बेस्‌ रितले बु्ाया जसै । 
विस्तार्‌ लक्ष्मण्को सुन्या र कटपट्‌ ऊठ्या विभीषण तसै ।॥२७७।। 


बिन्ती गर्न भनी जरह प्रभु थिया ताह तुरन्तै गया । 
हात्‌ जोरी कन रामका हजुरमा क्यै निन्ति गर्दा भया ॥ 
हे नाथ्‌ ! मर्जि भयो कबुल्‌ गरि लिर्याँ आज्ञा सिरोपर्‌ धरी । 
बिन्ती गर्छ तथापि सत्य भगवन्‌ ! एक्‌ भारि शङ्खा परी ॥२७८॥ 


यो क्रर हो प्रभु ! परस्त्रि पनी त हर्या । 
यसको क्रिया कसरि योग्य भनेर रगर्न्या ॥ 
बिन्ती गव्या यति विभीषणले र ताहाँं । 
खूसी भई हूकूम भो उहि बीच माहँ ॥२७९॥ 


बाचुन्‌ज्याल्‌ रिस हुन्छ शत्रु सितको रएल्हे मरी यो गयो । 
यस्‌को रिस्‌ अब गर्नु छैन अब तामेरो त रिस्‌ दुर्‌ भयो ॥ 
रुन्छन्‌ रानिहरू कु्ाउ गर लौ क्रीया विधान्‌ले गरी । 
वैल्हे यै न गरी हदैन तिमिले यै हो क्रियाको धरी ॥२८०॥ 


हकम्‌ येति सुन्या जरौ प्रभुजिको योग्यै हकम्‌ भो भनी । 
रानीलाइ बु्ाउना कन गया चंडि विभीषण्‌ पनी ॥ 
रानीलाइ बु्ाइ सब्‌ गरि सक्या क्रीया विधान्‌ले गरी । 
रानी सब्‌ धरमा पठायर गया जाह धिया राम्‌ हरी ॥२८१ 
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खूसी खुप रघुनाथ्‌ पनी हनु भयो सम्पूर्ण सी भया । 
बीदा भै कन मातली पनि तहँ फर्‌ इन्द्र थ्य गै गया ॥ 
लक्ष्मणलाइ हुक्म्‌ दिया प्रभुजिले पैल्हे दियं ता पनी । 
गादीमा लगि फेर्‌ विभीषण उपर्‌ एल्हे तिमीले पनी ॥२८२॥ 


देऊ लौ अभिषेक भनी प्रभुजिको हकम्‌ भयेथ्यो जसै । 
लक्ष्मणले पनि गादि माथि लगि फर्‌ दीया अभीषेक तसै ॥ 
गादि माथि बसाहइ साथ लिड फेर्‌ रामचन्द्रजी ्यै गया । 
लक्ष्मणले रघुनाथका हजुरमा सब्‌ बिन्ति गर्दा भया ।॥२८३॥ 


तेस्‌ बिचूमा रघुनाथ प्रसन्न हनु भो पुग्यो प्रतिज्ञा भनी । 
सुग्रिवलाइ पनी सहाउनु भयो तिस्रो कपा हो भनी ॥ 
एेल्हे है हनुमन्‌ ! विभीषणजिका मतले सिता श्यै गई । 
सब्‌ सम्‌चारे बताउ जाउ अहिले सूनुन्‌ बहूत्‌ खुस्‌ भई ॥२८४॥ 


जो भन्छिन्‌ ति कुरा बताउन यहाँ फर्‌ जल्दि आऊ भनी । 
हकम्‌ हन गयो विभीषणजिका मतले हनुमान्‌ पनी ॥ 
सीता ्यै हनुमान्‌ पुग्या रुख मनी सीता बस्याकी थिडइन्‌ । 
पाऊमा हनुमान्‌ पय्या जननिले चुप्‌ भै नजर खुप्‌ दिइन्‌ ॥२८५॥ 


चीटिनन्‌ ई हनुमान हुन्‌ भनि र खुप खसी भईथिन्‌ जसै । 
विस्तार्‌ बिन्ति गव्या सबै जननि श्यै श्रीरामजीको तरै ॥ 
भन्‌ खुसी जननी भडइन्‌ खुसि हैदै क्यै बोत्न लीगन्‌ तहँ । 
क्या दीन्या तिमिलाइ चीज हनुमन्‌ ! खसी गरायौ यहाँ ॥ २८६॥ 


तिम्रो यै प्रिय वाक्य तुल्य त अनेक्‌ रत्नादिका हार्‌ पनी । 
लाग्दैनन्‌ अरु चीज देखि ती दलो यो चिज्‌ दिन्या हौ भनी ॥ 
फट्‌ बिन्ती हनुमानले पनि गव्या श्रीराम्‌ जगत्का पती । 
खूसी खुप्‌ हुनुहन्छ ता खुसि म छ्‌ चाहिन्न दौलत्‌ रती ॥२८७॥ 


[+ 
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यो निन्ती सुनि खस भै कन तहां येती अहाइन्‌ पनी । 
रामको दशन गर्छ बिन्ति गर गै भेट गर्न खोज॒छिन्‌ भनी ॥ 
सीताका इ वचन्‌ सुनेर हनुमान्‌ रामका हजुर्‌मा गया । 
दर्शन्‌को मतलब्‌ धियो जननिको सो बिन्ति गर्दा भया ॥२८८॥ 


यो निन्ती हनुमानले हनुरमा ताहो गय्याथ्या जसै । 
मजी भो प्रभुको विभीषणजिको साय्‌ लागि आया तसै ॥ 
जाऊ ल्याउ सिताजिलाइ तिमिले सब्‌ देह निर्मल्‌ गरी । 
आउन्‌ भेटन सिता अनेक तरहका भूषण्‌ शरिरमा धरी ॥२८९॥ 


हृक्‌मले हनुमानलाइ संगमा लीई विभीषण्‌ गया । 
जल्दी स्नान गराउना कन तहँ खुप्‌ यत्न गर्दा भया ॥ 
पैल्हे स्नान गराइ शुद्ध कपड़ा वैहाइ भूषण पनी । 
दीया सुन्दर जुन्‌ थिया खुसि हद पैहून्‌ सिताजी भनी ॥२९०॥ 


डोली मायि सिता चढाईइ खुसि भै हींडया विभीषण जसै । 
दर्शन्‌ गर्न भनेर वानरहरू अयेर धव्या तसै ॥ 
चौकी गर्न भनेर डोलि नजिकै जो ता रहयाका धिया । 
सब्‌ वानरहरुलाइ तेस्‌ बखतमा तिन्‌ले हटाई दिया ॥२९१॥ 


कोलाहल्‌ अधिक भयो प्रभुजिले सून्या नजर भो पनी । 
हकम्‌ भो रघधुनाथको किन तरह वानर हटाया भनी ॥ 
आमा जानि ति हैर्दछन्‌ सब जना हेरुन्‌ ति वानरहरू । 
डोलीमा किन चद्‌्दचछिन्‌ अब सिता पैदल्‌ ति आउन्‌ बरू ।२९२॥ 


सूनिन्‌ ख्वामितको हकम्‌ र॒ जननी जल्दी जमिन्‌मा करिन्‌ । 
पाऊ पर्छ भनेर खुप्‌ खुसि है सामने अगाडी सरिन्‌ ॥ 
कामको सिद्ध गराउना कन सिता माया लियाकी थिडन्‌ । 
काम्‌ हो रावण मार्नको कुल समेत्‌ त्यो सिद्ध॒पारी दिडन्‌ ॥२९३; 
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अग्नीमा अधि राखियाकि कन फेर्‌ लीन्या तहँ सुर्‌ गरी । 
दोष्‌ दीया रघधुनाथले किन यहां आयौ नजीकै भनी ॥ 
आकका घरमा बस्याकि भनी यो दोषै दिन्‌ भो जसै । 
लक्ष्मण्लाइ हुकुम्‌ दिन्‌ जननिले विश्वास खातिर्‌ तसै ॥२९४॥ 


हे लक्ष्मण । तिमि अग्नि बाल अहिले ताहीं प्रवेश गर्द । 
सचि छ त म र्बँचुला भुठि भया रएे्हे तहीं मर्द ॥ 
हकम्‌ लक्ष्मणले तरह जननिको स॒न्या र॒ रामको पनी । 
मत्‌ पाई कन अग्नि खुप्‌ गरि ठूलो बाली दिया बेस्‌ भनी ॥२९५॥ 


सीताजी पनि खुप्‌ प्रदक्षिण गरिन्‌ रामको र भक्ती गरी । 
अग्नीका नजिकं खडा पनि भडइन्‌ केही अगाड़ी सरी ॥ 
द्यौता ब्राह्मण संशि राम्‌चरणको ध्यान्‌ भीत्र मन॒मा धरिन्‌ । 
सबका साक्षि भनेर अग्नि सित हात्‌ जोरी पुकारा गरिन्‌ ॥२९६॥ 


जसता रित्‌ सित रामका चरणमा ध्यान्‌मा रहययाकी मट्‌ । 
तस्तै रित्‌ सित अग्नि शीतल हउन्‌ तापै न लागोस्‌ कष्‌ ॥ 
बोलिन्‌ येति र अग्निमा पसि गडइन्‌ ताहाँ सिताजी जसै । 
सबका ताप्‌ मनमा भयो विरहका नात्‌ गर्न लाग्या तसै ॥२९५७॥ 


सीता अग्नि विषे जर्हों त पसिथिन्‌ इन्द्रादि लोकपाल्हरू । 
ब्रह्मा रुद्र समेत्‌ सबै तहिं गया जो देवता छन्‌ अरू ॥ 
जम्मा भै रघुनाथको स्तुति गव्या सब्‌ देवगणले पनी । 
ब्रहमाले पनि खुप्‌ गग्या स्तुति तहां मालिक्‌ इनै हुन्‌ भनी ॥२९८॥ 


अग्नीले पनि बिन्ति खुप्‌ सित गव्या राम्‌का चरणमा परी । 
भूषण्‌ वस्त्र अनेक्‌ धय्याकि जननी सीता अगाडी धरी ॥ 
सीताजी कन आज सम्म त यहीं राखी दियाको धिर्यो । 
काम्‌को सिद्ध भयो लिन्‌ अब हवस्‌ सीता हजुरमा दियं | २९९॥ 
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अगनीले पनि निन्ति बात्‌ गरि तहं सीता जसै ता दिया । 
खूसी मन्‌ रघुनाथको हून गयो सीताजिलाई लिया ॥ 
सीताजी कन काखमा लिड तहँ ठाकुर्‌ बस्याथ्या सै । 
भक्तीले स्तुति इन्द्रले पनि गय्या खूसी भया सब्‌ तसै ॥३००॥ 


फर्‌ बिन्ती शिवले खुसी भइ गग्या रामका हनुरमा तहँ । 
सीतानाथ्‌ । म त आउन्याछछु पछि फर्‌ वाहीं अयोध्या महाँ ॥ 
एेल्हे ई दशरथ्‌ पिता हजुरका भिल्ला कि दर्शन्‌ भनी । 
आया दर्शन आज बक्सनु हवस्‌ ख्वामित्‌ प्रभूले पनी ॥३०१॥ 


यो बिन्ती शिवको सुनेर दशरथजीका हजुरमा गई । 
पाऊमा सिर राखि बक्सनु भयो अत्यन्त खूसी भई ॥ 
आलिङ्गन्‌ दशरयजिले पनि गव्या ताग्यौ मलाई भनी । 
बीदा भै दशरय्‌ खुसी भइ गया फर्‌ स्वर्गलोक्मा पनी ॥३०२ 


वानरको जति फौज्‌ मय्यो रण हदा ती सब्‌ बचाऊँ भनी । 
अभ्रित्‌ वृष्टि गराउना कन हकम्‌ भो इन्द्रलाई पनी ॥ 
हकम्‌ पाइ ति इन्द्रले पनि तहँ अग्रित्‌ गिराया जतै । 
वानरको सब फौज्‌ खडा पनि भयो रामका कपाले तसै ॥३०३॥ 


बिन्ती ताहि गव्या विभीषणजिले रामका चरणमा परी । 
मङ्गल्‌स्नान्‌ गरि बक्सियोस्‌ हजुरले यो स्नानको हो घरी ॥ 
मङ्गलस्नान्‌ गरि वस्त्र भूषण धरी राज्‌ आज याहीं हवस्‌ । 
सेवक्‌ हँ करुणानिधान्‌ ! हजुरको प्रीती म॒ माथी रहोस्‌ ॥३०४॥ 


बिन्ती सुनि हुकुम्‌ भयो हुन त हो जान्या त हो स्नान्‌ गरी । 
क्यारू आज धरै छ भाद त भरत्‌ मै भौ जटाजुट्‌ धरी ॥ 
त्यो भाई पर राखि आज म यहाँ कून्‌ रीतले स्नान्‌ गरू । 
सुग्रीव्‌ वीर्हरु छन्‌ इ देउ तिमिले इन्लाइ खिल्लत्‌ बरू ॥३०५॥ 
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हकम्‌ येति हदा विभीषणजिले रत्नादि वृष्टी गव्या । 
जस्‌ले जुन्‌ चिज खोज्‌छ सो चिज दिई सब्‌ फौजको ताप्‌ ह्या ॥ 
सब्‌ फौज्‌लाइ बिदा पनी दिनु भयो राम्‌ले कूपा खुप्‌ गरी । 
फौज्‌ वानरहरुको पनी तरि गयो आनन्दमा खुप्‌ परी ॥३०६॥ 


काम्‌ सब्‌ सिद्ध भयो यहाँ किन बसँ जान्छ्‌ अयोध्या भनी । 
सीता लक्ष्मण साथमा लिड चढ़ा श्रीराम्‌ विमानमा पनी ॥ 
सुग्रिव्‌ अङ्गदी विभीषण समेत्‌ राम्‌का हजुरमा भिया । 
तिनूलाई पनि जाउ राज्‌ गर भनी बीदा प्रभूले दिया ॥३०७॥ 


ती सबले तहिं बिन्ति खुप्‌ सित गय्या जान्छौ अयोध्यै भनी । 
सबको आग्रह देखि खसि हनु भो ताह रमानाथ्‌ पनी ॥ 
पुष्पकमा चढ़ आज आउ तब लौ भन्न्या हुकूम्‌ भो जसै । 
सुग्रिव्‌ श्रीहनुमान अङ्गद चढ़ा पुष्पक विमानमा तसै ॥३०८॥ 


आपला मन्त्रि लिई विभीषण पनी तेत विमानमा बस्या । 
सेना सुग्रिवका पनी हुक्मले सम्पूर्ण ताहीं बस्या ॥ 
सीतानाथहरू सवै बसि रही शोभा अधिक्‌ गर्दध्या । 
सो शोभाकन वानरादि विरले न्‌ भारि मज्जा गय्या ॥३०९॥ 


सेना समेत्‌ सब विमान उपर चढाई । 
हकम्‌ दिया प्रभूनिले जन जानलाई ॥ 
आकाशमार्ग गरि जान विमान धायो । 
शोभा अपूर्वं रघुनाथ चढया र पायो ॥३१०॥ 


दौडयो पुष्य विमान्‌ जरै हुकुमले आकाश बिचमा पसी । 
पुथ्वीको पनि याद्‌ सबै हून गयो तेतै विमानमा बसी ॥ 
जुन्‌ जुन्‌ काम जहो जहाँ अधि भया याहं गयां यो भनी । 
सीतालाइ नजर्‌ गराउनु भयो खुस्‌ भै प्रभूले पनी ॥३११॥ 
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यो लङ्कापुरि हो अगम्‌ छ बलले को जान सकछन्‌ अरू । 
त्यो भूमी रणभुमि हो तहिं मय्या टला दुला विरहरू ॥ 
ताही रावण कृम्भकर्ण त मय्या भारी लडाई गरी । 
लक्ष्मणले तहिं इन्द्रजित्‌ कन जित्या सामने अगाडी सरी ॥३१२॥ 


सागर्मा पनि हैर सेतु बलियो ब्ध्य र॒ सागर त्यं । 
रामेश्वर्‌ भनि नाम राखि शिवको स्थापन्‌ किनारमा गयां ॥ 
चार्‌ मन्त्री संग ली विभीषण तहीं आई शरण्मा प्या । 
किष्किन्धा यहि हौ यसै नगरिमा सुग्रीव राजा भया ॥३१३॥ 


वार्ता येति गव्या सिता सित र फर्‌ तारा भरिकाऊ भनी । 
सुग्रीवलाइ हकम्‌ भयो प्रभुजिको तारा शरिकाया पनी ॥ 
तारा रानिहरू समेत्‌ चदि सक्या ताहो विमानमा जतै । 
सीतालाइ नजर्‌ गराउनु भयो बाली गिय्याको तसै ॥३१४॥ 


सीते ! हैर अगाडि पञ्चवटि बेस्‌ राक्षस्‌ तहां धेर्‌ मय्या । 
त्यो आश्रम्‌ पनि हो अगस्ति ऋषिको जस्‌ले कपा खुप्‌ ग्या ॥ 
तेसै पल्तिरको सुतीक्ष्ण ऋषिको धेर ऋषी छन्‌ जह । 
त्यो हो पर्वत चित्रकृट्‌ भरतले भेट्‌ नै गयाथ्या जहाँ ॥३१५॥ 


जो आश्रम्‌ जमुनाजिका छ तिरमा ताहो भरद्रान छन्‌ । 
गङ्गा हून्‌ इ अगाडिकी नजरले देख्तै खुसी हृन्छ मन्‌ ॥ 
जो देखछ्यौ अभ्र छन्‌ पर सरयु हृन्‌ ती हुन्‌ अयोध्यापुरी । 
प्रीलाइ गर प्रणाम तिमिले भक्ती गरी नीहुरी ॥३१६॥ 


सीताजी कन येही रित्‌ सित सबै खोलेर विस्तार गरी । 
भारद्राज्‌ कन गै प्रणाम्‌ पनि गव्या जल्दी जमिनमा करी ॥ 
हात्‌ जरी कन सोधन भो जब यहाँ सन्‌ जन्‌ कुशल्‌ छन्‌ भनी । 
वद्ध हन्‌ महतारिको छ गतिक्या ज्युदैति छन्‌ की भनी ॥३१७॥ 


१७० भानुभक्तको रामायण 


क्याबात्‌ भाई भनी भरत्‌ पनि भया सबका उपर्‌ काम्‌ गरी । 
चौधै वर्षं रहया ब्रती भई ति ता चिन्तन्‌ ममाथी गरी ॥ 
भारद्राज्‌ ऋषिले पनी सब कृशल्‌ थीया बताई दिया । 
हे नाथ्‌! छन्‌ कृशलै सवै भरतका मात्रै विपत्ती थिया ॥३१८॥ 


हनुर पर हुनाले रोज्‌ फलै मात्र ॒खान्छन्‌ । 
हजुर सरि खराऊ गादिमा राखि मान्छन्‌ ॥ 
सिर भरि छ जटाजुट्‌ वल्कलै छन्‌ ध्याका । 
फगत॒ हजुरमा छन्‌ प्राण अर्पण्‌ गव्याका ॥३१९॥ 


सब्‌ जान्दछ हजुरले पनि ता ग्याको । 
राक्षस्‌ विनाश गरि भार्‌ भुमिको हय्याको ॥ 
त्यो सब्‌ प्रसाद्‌ हनजुरको सब तत्त्व जान्यो । 
जो ब्रहम होड त हजुर्‌ कन आज मान्यो ॥३२०॥ 


लीला गरी हजुरले अवतार्‌ गव्याको । 
ब्रह्मादि देवगणका पनि ताप्‌ हययाको ॥ 
जो ई चरित्र कन खुस्‌ भइ गान गर्छन्‌ । 
संसारसमुद्र सहजै पनि आज तर्छन्‌ ॥३२१॥ 


ब्रहमाजिका वचनले यहि रूप धारी । 
भार्‌ हरु भो सकल रावणलाद मारी ॥ 
सन्‌ लोकको हित हून्या अरु काम्‌ गरीनन्‌ । 
चौधै भूवन्‌ हजुरका यशले भरीनन्‌ ॥३२२॥ 


मेरो आज पवित्र घर्‌ पनि हवस्‌ एक्‌ रात्‌ यहाँ राज्‌ गरी । 
भोली जानु असल्‌ हृन्या छ पुरिमा निन्ती छ पाऊ परी ॥ 
भारद्राज्‌ ऋषिले यती हजुरमा बिन्ती गय्या राज्‌ भयो । 
सम्मान्‌ सैन्य समेत्‌ ग्या र ऋषिले सम्पूर्णको ताप्‌ गयो ॥३२३॥ 
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हकम्‌ भो हनुमानलाइ हनुमान्‌ ! लौ श्रृङ्वेरमा गई । 
मेरा खुप्‌ प्रिय छन्‌ सखा गुह तहँ तिन्‌ यै समाचार्‌ कही ॥ 
नन्दीग्राम्‌ गड भाटलाइ गरि भेट श्रीराम आया भनी । 
मेरो लक्ष्मणको सिताजि हरुको समचार्‌ बताऊ पनी ॥३२४॥ 


मैले काम जती गर्य्यो भरत रयै सम्पूर्ण विस्तार गरी । 
वार्हको समचार्‌ लिई कन फि्या सन्ताप्‌ सबैको हरी ॥ 
हृक्‌म्‌ यो हनुमानले जब सून्या मानिस्‌ सरीका बनी । 
जल्दी गै गुहलाइ सब्‌ कहि दिया आया सिताराम्‌ भनी ।॥३२५॥ 


फेर जल्दी सरय्‌ तरी कन गया देषख्या अयोध्या पनी । 
नन्दीग्राम्‌ जब देखियो तर्हिं गया जान्या उही हो भनी ॥ 
वैलाई रर्हेदा जउन्‌ तरहले फुल्‌ सुक्छ फुसो भई । 
तसतै रैयतिको दशा नजर भो सादै करूणा गई ।॥३२६॥ 


देख्या तरह भरतलाइ जटा धय्याका । 
श्रीरामका चरण चिन्तन खुप्‌ गय्याका ॥ 
रामका खरा कन मालिक जानि मानी । 
हकम्‌ दिंदा पनि त सेवकं आफु जानी ॥३२७॥ 


सन्‌ गेरुवा पहिरि मन्त्रि पनी बस्याका । 
रामको भजन्‌ तिर त कम्मर खुप्‌ कस्याका ॥ 
देख्या भरत्‌ कन र खुस्‌ भई हात जोडी । 
निन्ती गव्या भरतका सब ताप तोडी ॥३२८ 


जसको चिन्तन गर्न हृन्छ महराज्‌ । सो नाय्‌ सिताराम्‌ पनी । 
आई पुग्नु भयो मलादइ अधि जा भेट्‌ भाइलाई भनी ॥ 
हकम्‌ भो रघुनायको र म यहाँ आर्यों हुक्‌मले गरी । 
सीता लक्ष्मणले सहित्‌ कुशल छन्‌ त्रैलोक्यका नाय्‌ हरी ॥३२९॥ 
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येती विर्हरु साय छन्‌ भनि कुशल्‌ विस्तार सुनाया जसै । 
खसी भै कन अडमाल्‌ पनि गव्या ताहीं भरत्ले तसै ॥ 
रामको सुग्रिवको कर्हो हुन गयो भेट्‌ सब्‌ बताऊ भनी । 
सोध्या ताहि भरत्जिले र॒ हनुमान्‌ले सब्‌ बताया पनी ॥३३०॥ 


सुग्रिव्‌ सीत मित्यारी गर्नु पनि भो साहाय सुग्रिव भया । 
लङामा रदिषिन्‌ सिता र॒रघुनाथज्यका संगै ती ग्या ॥ 
सीता रावणले हरेछछ र बहूत्‌ दुःखी सरीका भई । 
सीताजी कन खोजि खोजि रघुनाय्‌ फर्‌ ऋष्यमुकमा गई ।॥३३१॥ 


लङ्ामा गइ भारि युद्ध गरियो सब्‌ रावणादी गिय्या । 
लङ्ाका अधिराज्‌ विभीषण गरी श्रीराम्‌ अयोध्या फिव्या ॥ 
सन्‌ विस्तार्‌ हनुमान देखि रघुनायज्युको सुन्याथ्या जसै । 
भा्लाइ हकम्‌ दिया नगरिको संस्कार खातिर्‌ तसै ॥३३२॥ 


हे शत्रुघ्न ! गराउ सब्‌ नगरिको संस्कार्‌ अगाडी सरी । 
सब्‌ देवालयमा पुजा अब गरुन्‌ नाना विधान्‌ले गरी ॥ 
सुत्‌ वैतालिक बन्दिजनूहरु समेत्‌ निस्कृन्‌ ति कस्बीहरू । 
सब्‌ जाउन्‌ रघुनाथका हजुरमा जो जो यहाँ छन्‌ अरू ।३३३॥ 


भारी फौन लियेर मन्त्िहरुले सब्‌ राजपत्नी लिया । 
ब्राहमणलाइ अगाडि लायर हिंडन्‌ सबलाइ उदी दिया ॥ 
हकम्‌ येती दिया तहँ भरतले हकम्‌ बमोजिम्‌ गरी । 
हात्मा भेटि लियेर लस्कर चत्यो खुप्‌ हर्ष भो तेस्‌ घरी ॥३३४॥ 


श्रीराम्‌चन्द्रजिका खराउड सिरमा राखी तयारी भया । 
भाई साथ लिई भरत्‌ प्रभुजि थ्यै हीडेर पैदल्‌ गया ॥ 
आयो श्रीरघुनाथको पनि विमान्‌ चन्द्रै सरीको बनी । 
देखाया हनुमानले प्रभूजिको तेही विमान्‌ हो भनी ॥२३३५॥ 
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देख्या श्रीरघुनाथको जब विमान्‌ कीर्तन्‌ सबैले ग्या । 
घोडामा रथमा जती विर धिया ती सब्‌ जमिन्‌मा ग्या ॥ 
पृथ्वीमा न री उनै प्रभुजिको दर्शन्‌ मिलेथ्यो जसै । 
टादै बाट ग्या प्रणाम्‌ भरतले खुप्‌ हर्ष मान्या तसै ॥३३६॥ 


भाईलाइ विमानमा लिनु भयो ताहीं जमिन्‌मा करी । 
फेरी जल्दि प्या भरत्‌ चरणमा साष्टाङ सेवा गरी ॥ 
काखैमा पनि राखि बक्सनु भयो रामले भरत्‌ खुस्‌ भया । 
सीताजी कन दण्डवत्‌ गरे भनी सामने अगाडी गया ॥३३७॥ 


ख्वामित्‌ ! है म भरत्‌ पर्य्या चरणमा यसतो पुकारा गरी । 
सीताका पनि पाउमा परि गया आनन्दसागर्‌ परी ॥ 
लक्ष्मणलाइ पनी प्रणाम्‌ तहिं गव्या कामले बड़ा छन्‌ भनी । 
आलिङ्गन्‌ गरि सु्रिवादि विरको दिल्‌ खुस्‌ गराया पनी ॥३३८॥ 


सुग्रीवादि जती त वानर िया ती मानिसै भै भई । 
सोध्या प्रश्न कुशल्‌ सवै भरतको आपन्‌ कशल्‌ सब्‌ कही ॥ 
मजी ब्ुग्रिवलाइ तेस्‌ बेञखतमा यसतो भरत्‌को भयो । 
याहीं बाट दया भयो प्रभुजिका सब्‌ शत्रको ज्यान्‌ गयो ॥३३९॥ 


चारै भाइ थि्यौँ अगाडि अहिले पाचौ हुन्‌ भो यहाँ । 
भाईका कर्द यो सहाय न भया राक्षस्‌ जितिन्थ्या कहाँ ॥ 
यस्ता प्रेम्‌ सित बात्‌ ग्या भरतले सुग्रीवजी र्यै गई । 
श्रीराम्‌चन्द्रजिका पव्या चरणमा शत्रुघ्न खसी भई ॥३४०॥ 


लक्ष्मण्‌जी कन दण्डवत्‌ गरि सिताज्यूका चरणमा पम्या । 
सेवक्‌ हँ करुणानिधान्‌ । हजुरको यो ताहिं बिन्ती गव्या ॥ 
श्रीराम्‌चन्द्रजिका खराउ सिरमा राखी गयाका थिया । 
वेला भो भनि पाउमा भरतले ताहीं लगाई दिया ३४१ 
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हात्‌ जोरी विनती ग्या पनि तहां नासो लियाको यिर्याँं । 
यो गादी लिइ बक्सियोस्‌ हजुरले मैले हजुरमा दिर्यां ॥ 
सब्‌ कोषमा पनि अन्तको र धनको दस्‌ खण्ड बदता गरी । 
राख्याको चुं दयानिधान्‌ ! हजुरका सेवा विषे मन्‌ धरी ॥३४२॥ 


यो निन्ती खुसिले तहां भरतले सामने गय्याथ्या जसै । 
देख्या भक्ति भरतजिको खुसि भई सम्पूर्ण रोया तसै ॥ 
नन्दीग्राम्‌ पुगि उत्रि बक्सनु भयो ठाकूर्‌ जमिन्‌मा पनी । 
पुष्पकलाइ बिदा पनी दिनु भयो कवेर ्यैँ जा भनी ॥३४३॥ 


ताहो श्रीरघुनाथ्‌ वशिष्ठ गुरुका पाऊ नमस्कार गरी । 
याहो राज्‌ गरि बक्सियोस्‌ भनि असल्‌ आसन्‌ अगाडी धरी ॥ 
आसन्‌मा गुरुलाइ राखि नजिकै आसन्‌ विषे राज्‌ भयो । 
पाया दर्शन रामको र सबका सम्पूर्ण सन्ताप्‌ गयो ।॥३४४॥ 


कैकेयी र भरत्‌ मिलेर रघुनाथज्यका चरण्मा परी । 
हात्‌ जोरी कन राज्य अर्पण ग्या बिन्ती बहूतै गरी ॥ 
जसूले एक कटाक्षले सहज यो ब्रहमाण्ड सब्‌ हर्दछन्‌ । 
जो एश्वर्य छ इन्द्रको उ पनि एक्‌ क्षण्मा तयार्‌ गर्दछन्‌ ॥३४५॥ 


यस्‌ता शुद्ध अनन्त पूर्ण सुख रूप्‌ ब्रहमस्वरुपले पनी । 
क्या राज्‌ गर्नु थियो तथापि लिनु भो खसी हरन्‌ ई भनी ॥ 
पैल्हे स्नान्‌ भरतादिले जब गय्या क्षौरले जटा साफ्‌ गरी । 
स्नान्‌ सीतापतिको पछी तहिं भयो तेस्‌तै प्रकारले गरी ॥३४६॥ 


माला चन्दन वस्त्र येहि पहिरी आसन्‌ विषे राज्‌ भयो । 
रामको स्नान्‌ र ॒सिताजिको तहिं संगै हदा सवै ताप्‌ गयो ॥ 
सीताराम्‌ रथमा सवार्‌ हून भयो सुग्रिव्‌ विभीषण्हरू । 
हात्तीमा रथमा सवार्‌ हुन गया घोडै महाँ क्वै अरू ॥२३४७॥ 
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राम॒का सारथि ता भरत्‌ हून गया सेवा म गरु भनी । 
सेतो छत्र लिया बहूत्‌ खुसि हद शत्रुध्नजीले पनी ॥ 
पड्खा लक्ष्मणले लिया प्रभुूजिको सुपग्रीवले ता चर्वेर्‌ । 
आर्को चामर एक्‌ विभीषणजिले खसी भया सब्‌ अवर्‌ ॥३४८॥ 


मानिसले त॒ नखान्‌ कहं तक गरौ सब्‌ देवताले पनी । 
रामको कीर्तन खुप्‌ गय्या र सुनियो मीठो मधूरध्वनी ॥ 
भेरी शख मदङ्ग आदि नगडा खुप बज्न लाग्या पनी । 
श्रीराम्‌को पनि कच्‌ भयो रथ चदढी जाऊँ अयोध्या भनी ॥३४९॥ 


श्रीरामको पुरिमा प्रवेश्‌ जब भयो सब्‌ पौरवासी पनी । 
निस्क्या बालक वद्ध दर्शन गरौ हरौ तमासा भनी ॥ 
देख्या श्रीरघधुनाथलाइ रथमा थीया पिताम्बर्‌ धरी । 
श्यामसन्दर्‌ छ शरिर्‌ किरीट सिरमा भुषण्‌ शरिर्मा धरी ॥३५०॥ 


लाल्‌ छन्‌ नेत्र विशाल खुप्‌ हृदय बेस्‌ बेस्‌ मोतिका हार छन्‌ । 
शोभा चन्दन पुष्पको छ पनि नेस्‌ देख्तै भयो खसि मन्‌ ॥ 
सन्या स्त्रीहरूले पनी सहरमा आया सिताराम्‌ भनी । 
सनको चञ्चल चित्त भो र बहूतै हरौ सिताराम्‌ भनी ।॥३५१॥ 


छोडया काम्‌ घरको चदढया गृह उपर्‌ सब्‌ स्त्री अटाली गड । 
लावा पुष्प गिराउंदै प्रभुजिको दर्शन्‌ गय्या खसि भै ॥ 
रामको मोहनमर्तिमा जब नजर सब्‌ स्त्रीहरूका पय्या । 
खसी भै कन अङ्माल मनले सब्‌ स्त्रीहरूले गव्या ॥३५२॥ 


ईषत्‌ हास्य गरी प्रजा कन नजर्‌ दीदै रमानाथ्‌ पनी । 
दरबार्‌ पौचनु भो जहाँ त दशरथ्‌ बस्थ्या उहीं जँ भनी ॥ 
कौशत्याहरुलाइ योग्य रितले तार्हाँं नमस्कार गरी । 
सुग्रिवको पनि वास्‌ खटाउनु भयो साहै पियारो गरी ॥३५३॥ 


१७६ भानुभक्तको रामायण 


सुग्रिवजी कन राख भाई ! तिमिले वैल्हे म बरस्थ्यां जहाँ । 
सबलाई तिमिले खटाउ बिया धर्‌ बस्नलाई यहाँ ॥ 
हकम्‌ येति हदा तहा भरतले सोही बमोजिम्‌ गव्या । 
सबको वास खटन्‌ भयो सब तहँ आनन्दसागर्‌ प्या ॥३५४॥ 


आफ श्रीरघुनाथ्‌ हुकुम्‌ अब गरन्‌ यो मन्‌ भरतले गरी । 
सुग्रिवलादइ अहाउनु पनि भयो खुस्‌ भै अगाड़ी सरी ॥ 
हे सुग्रीव ! खटाउन्‌ अब पय्यो विर्‌ विर्‌ विचार्‌ खुप्‌ गरी । 
चारौ तर्फ गई समुद्र पुगि जल्‌ ल्याउन्‌ कलश्मा भरी ॥३५५॥ 


श्रीराम्‌चन्द्रजिलाइ राज्य अभिषेक गर्न्या बखत्‌ भो भनी । 
मजी भो र भरतजिको उहि बखत्‌ ल्याई दिया जल्‌ पनी ॥ 
जल्‌ लीना कन जाम्बवान्‌ र हनुमान्‌ अङ्गद सुषेण्‌ चार्‌ गया । 
पौच्या जल्दि समुद्रमा सहज जल्‌ लीयेर दाखिल्‌ भया ॥३५६॥ 


त्यो जल्‌ साथ लिई वशि गुरुका सामने भरत॒जी गया । 
यो हो चार समुद्रको जल भनी यो बिन्ति गर्दा भया ॥ 
फेर्‌ बिन्ती कर जोरि खुप्‌ सित ग्या यै जल्‌ हनुरले छरी । 
श्रीराम्‌चन्द्रजिलाइ राज्यअभिषेक दीन्‌ हवस्‌ यस्‌ घरी ॥२३५५७॥ 


यसतो निन्ति सुनी वशिष्ठ गुरुले बेस्‌ बिन्ति गरछछौ भनी । 
श्रीराम्‌चन्द्रजिलाइ राखनु भयो सिंहासनैमा पनी ॥ 
गौतम्‌ वाल्मिकि वामदेव इ समेत्‌ जावालि ताहीं धिया । 
ती सबले संग भै वशिष्ठ गुरूले जल्दी अभीषेक्‌ दिया ॥३५८॥ 


कन्या ब्राहमणले पनी तुलसिदल्‌ हालेर कश्ले असल्‌ । 
मन्त्ैपूर्वक खुसि भै कन छव्या राम्‌का उपर्‌ शुद्ध जल्‌ ॥ 
सेतो छत्र लिया तहँ प्रभुजिको शत्रुघ्नजीले गई । 
सुप्रिवले र तहं विभीषणजिले होक्या चमर्‌ खुस्‌ भई ॥३५९॥ 
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माला काञ्चन वायुले पनि दिया हार्‌ इन्द्रजीले पनी । 
नाना रत्न खचित्‌ गरायर दिया वैहन्‌ सिताराम्‌ भनी ॥ 
गारजछछन्‌ तहिं देवका गणहरू सब्‌ अप्सरा नाचतछन्‌ । 
बर्ष्यो खुप्‌ सित पुष्पवृष्टि नगरा बज्दा भयो खसि मन्‌ ॥३६०॥ 


गम्भीर्‌ श्याम शरिर्‌ किरीट्‌ छ सिरमा माला पिताम्बर्‌ धरी । 
कोटी काम समान सुन्दर स्वरूप्‌ वाम्‌ त्फ सीता धरी ॥ 
सिंहासन्‌ बसि सब्‌ प्रना तिर नजर दीन्‌ भयेथ्यो सै । 
दर्शन्‌ गर्न भनेर पार्वति समेत्‌ आया सदाशिव्‌ तसै ।॥३६१॥ 


डिम्‌ डिम्‌ शब्द भयो तर्हो डमरुको नन्दी र भङ्गी पनी । 
ताल्‌ वेतालूहरु नाच्न लागि त गया आया सदाशिव भनी ॥ 
शम्भूका पछि देवगण सब तहँ आयेर हाजिर भया । 
श्रीराम्‌को स्तुति खुप्‌ गरेर खुसि भै सब्‌ जल्द फरकीं गया ॥३६२॥ 


नाजा खप्‌ शब्द गर्छन्‌ स्तुति गरि ऋषिगण्‌ देवगण्‌ पाड परन्‌ । 
बर्षन्छन्‌ पुष्पवष्टी प्रभु उपर अनेक प्राणिले सौख्य गर्छन्‌ ॥ 
सिंहासनमा विराज्‌मान्‌ सकल गुणनिधान्‌ राम्‌ हुन्‌ भो जसै ता। 
सीता लक्ष्मण संगै छन्‌ प्रभुकन हुन गो पूर्ण शोभा तसै ता ॥३६३॥ 


राजा श्रीरघुनाथ हदा पथिविमा शस्यादि खपै बढयो । 
यीयानन्‌ अति गन्ध जौन फलमा तिनमा सुगन्धी बढयो ॥ 
धेनृदान्‌ वृषदान्‌ गव्या प्रभुजिले तिस्कोटि सुन्दान्‌ गरी । 
वस्त्राभृषण रत्नदान्‌ पनि गव्या दारिद्रय सबको हरी ॥३६४॥ 


दान्‌ले ब्राहमण खुस्‌ गराई रधुनाथ्‌ सुप्रीवलाई पनी । 
माला सूर्य समानको दिनु भयो दीन्‌ उचित्‌ हौ भनी ॥ 
मयद्‌ खुप गरि बाजुबन्ध दिनु भो अङ्द्जिलाई पनी । 
ताही एक अमृल्य हार्‌ दिनु भयो सीताजिलाई पनी ॥३६५॥ 


१७८ भानुभक्तको रामायण 


सीताले हनुमानलाइ दिनि सुर बधिर हात्मा लिइन्‌ । 
कस्‌तो हुन्छ हुकुम्‌ भनी कन नजर ख्वामित्‌ तरप्‌ खुप दिइन्‌ ॥ 
जसूलाई दिन मन्‌ छ देउ भनि यो हकम्‌ भयेथ्यो जसै । 
प्यारा श्रीहनुमान्‌ थिया तर्हिं दिइन्‌ त्यो हार्‌ सिताले तसै ॥३६६॥ 


भन्‌ दर्जा हनुमानको तहिं चढयो फेरी प्रभूले पनी । 
क्या मारछौ वरदान माग तिमिले दिन्छ्‌ म त्यो वर्‌ भनी ॥ 
हकम्‌ बक्सनु भो तहां र हनुमान्‌ खुस्‌ भै अगाडी स्या । 
जो मागन्‌ मनमा थियो हजुरमा हात्‌ जोरि बिन्ती गव्या ॥३६७॥ 


छ्वामित्‌ ! नाम हज्‌रको जब तलक्‌ लीनन्‌ जगत्मा बड़ा । 
ताहीं सम्म शरीर रहोस्‌ हजुरका नाम्‌ सुन्नलार्ईद खडा ॥ 
ख्वामित्‌ ! नाम हनूरका स्मरणमा आनन्द जो पांछ्‌ । 
त्यो आनन्द कतै मिलेन महरान्‌ ! तेही न छूटोस्‌ क्‌ ॥३६८॥ 


यो निन्ती सुनि लौ भनी हुक्म भै फेरी कपा भो पनी । 
बित्ला कल्प र ॒यो बित्या पछि भन्या मुक्तं हृन्याछौ भनी ॥ 
हकम्‌ यो रघुनाथको हुन गयो फर्‌ जानकीले पनी । 
जो जो हुन्‌ सुख भोग्‌ सतै वश रहून्‌ तिग्रा हनूमान्‌ भनी ॥ ३६९ 


आशीर्वाद यति बक्सन्‌ जब भयो बीदा हनृमान्‌ भया । 
आनन्दाश्रु गिराइ तप्‌ गरे भनी हीमालयैमा गया ॥ 
फेर्‌ ठाकुर्‌ गुहका अगाडि गइ यो हकम्‌ कपाले गया । 
जाऊ लौ धर मै बसी रहु फगत्‌ मन्‌ मात्र मैमा ध्या ॥३७०॥ 


यो प्रारब्ध दुलो छ भोग न गरी टर्दैन कस्तै गरी । 
हृन्यैछौ तिमि मूक्तदेह पछि ता संसार्‌ सहन्‌मा तरी ॥ 
हकम्‌ यो गरि मुख्य भक्त गुहका सामने अगाडी सरी । 
आलिङ्गन्‌ दिडइ भूषणादि दिनुभो राज्यै समेत्‌ थप्‌ गरी ॥३७१॥ 
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तत्तव ॒ज्ञान्‌ पनि बक्सन्‌ तहिं भयो आनन्दसागर्‌ परी । 
बीदा भै गुहजी गया धर मर्ह मन्‌ राम्‌चरण्मा धरी ॥ 
यस्‌तै रित्‌ सित सब्‌ बिदा तहिं हदे सुग्रिव्‌ विभीषण्‌ गया । 
लक्ष्मण्‌ सेवक छन्‌ सदा हजुरमा राम्‌ राज्य गर्दा भया ॥३७२॥ 


आत्मारुप्‌ सब कर्मका अधिपती निर्मल्‌ अकर्ता पनी । 
कर्ता भै कन लोकलाइ उपदेश गर्न्या उचित्‌ हौ भनी ॥ 
गर्ना लायक अश्वमेधहर्‌ जौ टला दुला यन हुन्‌ । 
ती सब्‌ यज्ञ पनी ग्या प्रभुजिले बकी रहन्थ्यो कन्‌ ॥३७३।। 


राजा राम्‌ भड बक्सन्‌ जब भयो प्राणी प्रजा खुस्‌ भया । 
जो पर्थ्या अधि ताप्‌ अनेक्‌ तरहका ती सब्‌ प्रजाका गया ॥ 
गर्देनन्‌ विधवा विलाप मुलुकमा लाग्दैन रोग्‌ व्याध्‌ पनी । 
सब्‌ डाक्‌ दबिया परेन कहिं ताप्‌ यो चिज्‌ हरायो भनी ॥३७४॥ 


बढो चि मरेन बालक कहीं यसतो म॒लृकमा भयो । 
छोरो भौ गरि पालि बक्सनु हदा सब्‌ ताप्‌ प्रजाको गयो ॥ 
गर्छन्‌ राघधवको भजन्‌ जनहरू बर्षन्छ मेघ्‌ कालमा । 
वर्णाश्चम्‌ सब धर्म छन्‌ दिन नित्या सबका सुखै चालमा ॥३७५॥ 


अयुत वर्ष त॒ राज्‌ प्रभुको भयो । 
सकल ताप्‌ दुनिर्योहरूको गयो ॥ 
शिवजिले यति पार्वति भ्यै कहा । 
सकल पाप्‌ छुटि जान्छ सुनी रहया ॥३७६॥ 


श्रीरामका यति कथा कन जो कहन्छन्‌ । 
सब्‌ थोकले ति परिपूर्ण भई रहन्छन्‌ ॥ 
धन्‌ पुत्र राज्यहरु कम्ति हदैन केही । 
पाप्‌ हर्नलाइ पनि मुख्य छ धर्म येही ॥३७७॥ 


१८० भानुभक्तको रामायण 


जन्मन्छन्‌ तर मर्दछन्‌ पनि सबै जस्‌का त छोराहरू । 
तेसता स्त्रीहरुले भने यति सुन्या बोचछन्‌ पषछठीका अरू ॥ 
वन्ध्या स्त्री पनि पारे सुत असल्‌ गर्छन्‌ कपा राम्‌ धनी । 
आधिव्याधि अनेक दुःख भय ताप्‌ पर्दैन कैत्हे पनी ॥३७८॥ 


श्रीरामको यति कथा जतिले त सुन्छन्‌ । 
सब्‌ देवता ति संग खुप्‌ सित खसि हन्छन्‌ । 
जो विघ्न हुन्‌ ति पनि नष्ट भयेर जान्छन्‌ । 
सम्पूर्ण जन्‌ पनि तिनै कन आइ मान्छन्‌ ॥३७९॥ 


आधिव्याध्‌ दुख छुटतछन्‌ अरु उपर्‌ धन्‌ धान्य सन्तान्‌ पनी । 
बद्छन्‌ इष्ट॒ कूटुम्ब मित्रहरुका मान्न्या ति हुन्छन्‌ भनी ॥ 
यसताको त नखान्‌ कर्हो तक गरौ यो मन्‌ प्रभूमा धरी । 
गर्छन्‌ रामभजन्‌ त मुक्ति पनि भै जान्छन्‌ ति संसार्‌ तरी ॥३८०॥ 


शम्भूले सब वेदमन्थन गव्या श्रीरामका नाम्‌ सरी । 
अर्को तत्त्व भिलेन केहि र मिया साहै पियारो गरी ॥ 
सोही तत्त्व त पार्वती कन दिया अध्यात्म रुप्ले गरी । 
जसूले प्रेम गरि सुन्छ यो सहज त्यो उत्रन्छ संसार्‌ तरी ॥३८१॥ 


इति श्रीयुदकाण्ड । 


श्रीउत्तरकाण्ड 


शम्भूका मुख देखि राज्य अभिषेक रामको सुनीथिन्‌ जसै । 
सोधिन्‌ पार्वतिले सदाशिवजि ्यै लीला पछीका तसै ॥ 
पृथ्वीमा कति वर्ष राज्‌ हृन्‌ गयो लीला तहां कून्‌ भया । 
कस्‌ता रित्‌ सित राज्य छोडि रघुनाथ वैकुण्ठधाम्‌मा गया ॥१॥। 


शम्भो ! श्रीरघुनाथका जति त छन्‌ लीला कपाले गरी । 
आज्ञा आज हवस्‌ म सुन्छुं भगवन्‌ । निन्ती छ पाऊ परी ॥ 
यो बिन्ती जब शम्भुका चरणमा श्रीपार्वतीले गरिन्‌ । 
सब्‌ लीला प्रभुका कहया शिवजिले खुप्‌ हर्षमा ती परिन्‌ ॥२॥ 


रावण्‌ मारि उतारि भारि भुमिको राम्‌ राज्य गर्छन्‌ भनी । 
जानी एक्‌ दिन ता गया ऋषि अनेक भेटौ सीताराम्‌ भनी ॥ 
दुर्वसा भृगु अङ्गिरा इ पनि छन्‌ कश्यप्‌ र॒ वामदेव भया । 
विश्वामित्र असित्‌ र कण्व सहितै सप्तर्षि अत्री गया ॥३॥ 


सब्‌ शिष्यै सहितै अगस्तिजि गया द्वारमा पुग्याथ्या जसै । 
हाजिर जल्दि पठाइ मर्जिं भई सन्‌ पच्या हजुरमा तसै ॥ 
पूजा सन्‌ ऋषिको गव्या प्रभुजिले सब्‌ लाइ आसन्‌ दिया । 
खूसी सब्‌ ऋषिगण्‌ भया हजुरमा जो जो गयाका थिया ॥४॥ 


पैल्हे प्रश्न ग्या तहां कुशलको रामले र आदर गरी । 
सोध्या सब्‌ ऋषिले पनी कृशलको विस्तार्‌ बडो प्रेम्‌ गरी ॥ 
बिन्ती सब्‌ ऋषिले गय्या हजुरमा ख्वामित्‌ । दलो काम्‌ भयो । 
पृथ्वीको अति भार इन्द्रजित हौ भार्‌ तेहि जदा गयो ॥५॥ 


१८२ भानुभक्तको रामायण 


विर्‌ हुन्‌ रावण कुम्भकर्ण त पनी यो इन्द्रजित्‌ भन्‌ जबर्‌ । 
विर्‌ हो त्यो पनि मारि बक्सनु भयो को जित॒न सक्थ्यो अबर्‌ ॥ 
लङ्ामा इनि दष्टको मरण भो सचा विभीषण्‌ थिया । 
पाया राज्य कनक्‌ रई र॒खुसिले चाकर्‌ सदाका भया ॥६॥ 


जो दक्षिणा अभयको अधि हो दियाको । 
सो पूर्ण गर्न कन दृष्ट हरी लियाको ॥ 
देव्यौ कतार्थ॒हूनु भो रघुनाथ रएेल्हे । 
मर्थ्या इ राक्षसहरू अरु देखि कैल्टे ।॥७।। 


यो विन्ती ऋषिको सुन्या प्रभुूजिले आश्चर्य मान्या पनी । 
क्याले रावण देखि न्‌ अति दलो भो इन्द्रजित्‌ विर्‌ भनी ॥ 
सोध्या सब्‌ ऋषिका अगाडि र तहँ साम्ने अगस्ती भिया । 
यसतो हो तब विर्‌ सुन्यौ भनि सवै विस्तार्‌ बताई दिया ।॥८॥ 


ब्रह्माका सुत हुन्‌ पुलस्त्य तपका खातिर सुमेरू गया । 
राजर्षी तृणनबिन्दुका नगिचमा आश्रम्‌ ति गर्दा भया ॥ 
तप्‌ गर्थ्या तहिं देवपुत्रिहरु सब्‌ अयेर खुप्‌ गान्‌ गरी । 
नाच्‌थ्या हास्यकला अनेक्‌ तरहका गर्दै नजर्मा परी ॥९॥ 


तपको विध्न हन्या पुलस्त्य ऋषिले बुञ्या बडा धिर्‌ भिया । 
जुन्‌ स्त्री देच्छु म गर्भिणी उहि हवस्‌ भन्न्या सराप्‌ पो दिया ॥ 
भाग्या सब्‌ तृणविन्दुपुत्रि त सुनी सामने नजीक्मा गडइन्‌ । 
देख्ता ताहि पुलस्त्यले र ति उसै कट्‌ गर्भिणी पो भडन्‌ ॥१०॥ 


कामिन्‌ खुप्‌ उरले पिता सित गइन्‌ जान्या पिताले पनी । 
छोरी गर्भिणि भै छ आज ऋषिका सचा वचन्‌ले भनी ॥ 
जानी छोरि पुलस्त्यजी कन दिया जल्दी नजिकमा गई । 
ती कन्या ति पुलस्त्यले पनि लिया अत्यन्त खूसी भई ॥११॥ 
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तिन्‌का पुत्र त विश्रवा हून गया खुप्‌ ब्रहम जान्न्या मुनी । 
भारद्रान्‌ ऋषिले तिनै कन दिया छोरी बडा गुण्‌ सुनी ॥ 
तिनका पुत्र कुबेर भया गुण निधान्‌ तिन्‌ले तपस्या गरी । 
ब्रहमालाइ रि्ाठंदा ति धनका मालिक भया तेस्‌ घरी ।॥१२। 


मालिक दौलतको गरायर गरन्‌ यसमा सयल्‌ खुप्‌ भनी । 
ब्रहमाले तहिं फेरि पुष्पक विमान्‌ तिनलाइ दीया पनी ॥ 
तेसै माथि चढी पिता सित गई तपको सवै फल्‌ कहया । 
सन्‌ पायं तर वास्‌ त॒ पाइन कता जाऊँ म॒ भन्दा भया ॥१३॥ 


सून्या बिन्ति कृबेरको र खुसि भै ती विश्रवाले पनी । 
लङा खालि थियो र तेहि दिनु भो लौ राज्य गर्‌ जा भनी ॥ 
लङामा अधि राज्य राक्षसहरू गर्थ्या बडा विर्‌ भिया । 
तिन्‌कं खातिर विश्वकर्म खुसि भै लङा बनाई दिया ॥१४॥ 


आज्‌काल्‌ राक्षस दिष्णुले जिति लिंदा भागेर पातालमा । 
लुक्ना खातिर गै गया र सहर खाली छ यस्‌ कालमा ॥ 
आज्ञा येति दिया कूबेर्‌ कन तहँ ती विभ्रवाले जसै । 
लङामा ति कूबेर्‌ गई कन बस्या राज्‌ गर्न लाग्या तसै ॥१५॥ 


एक्‌ दिन्‌ कैकसि छोरि ली कन दुलो राक्षस्‌ सुमाली पनी, 
इल्थ्यो यस्‌ पुथिवी विषे सब घुमी हरू तमासा भनी ॥ 
पाताल्‌ बाट सयल्‌ गरं भनि यहाँ अयेर इल्दा तहां । 
पुष्पक माथि च्ढेर खुप्‌ सित सयल्‌ गर्थ्या कूबेरजी जरह ॥१६॥ 


लाग्यो दृष्टि सुमालिको र मनले मान्यो बडा हून्‌ भनी । 
यस्‌ता विर्‌ कलमा कसो गरि हुनन्‌ यसतो चितायो पनी ॥ 
लाग्यो कैकसिलाह भन्न अहिले पुत्री ! यती काल्‌ गयो । 
कोही वर्‌ पनि आउंदैन गरे क्या यौवन्‌ त तिम्रो भयो ॥१७॥ 
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तस्मात्‌ आज त विश्रवा ऋषिजि श्यै जाऊ र सामने गई । 
हात्‌ जोरी ऋतुदान माग तिमिले दासी चरण्की भई ॥ 
यस्‌ता पुत्र हूनन्‌ अवश्य इ उनैका पुत्र हृन्‌ विर्‌ भनी । 
छोरीलाइ त विश्रवा सित तहँ तेसूले पठायो पनी ॥१८॥ 


जल्दी कैकसि विश्रवा सित गई सामने खडा भै रहिन्‌ । 
पृथ्वी तर्फ नजर्‌ दिई चरणले लेख्ती जमिन्‌मा भडइन्‌ ॥ 
चेष्टा कैकसिको नजर गरि तहँ ती विश्रवाले पनी । 
कन्या कसूकि रतं होस्‌ बता किन यहाँ आइस्‌ अगाडी भनी ॥१९॥ 


सोध्या कैकसिलाईइ लाज्‌ हून गयो लाज्‌का सकसूमा परिन्‌ । 
ध्यानैले सब जानि बक्सनु हवस्‌ यसतो त ॒बिन्ती गरिन्‌ ॥ 
सन्या बिन्ति र भट्‌ विचार पनि गय्या मालुम्‌ भयो सब्‌ जसै । 
छोरा पाउन आइछस्‌ भनि र्हा बोल्या ऋषीले तसै ॥२०॥ 


वेला दारुण पारि आज ऋतुदान्‌ मागिस्‌ म ॒दिन्छ पनी । 
दोटा पुत्र हनन्‌ भयङ्र स्वरूप्‌ वेला सरीका भनी ॥ 
भारी बात्‌ गरि दान्‌ दिया र ऋतुको ती बात्‌ जसै ता सुनिन्‌ । 
कन्‌ रित्ले अब पाँ पुत्र बिया यसतो बहूतै गुनिन्‌ ॥२१॥ 


बिन्ती कैकसिले गरिन्‌ उहि बखत्‌ ख्वामित्‌ पती भै पनी । 
तेस्‌ता पुत्र बुकारँला म कसरी यो मन्‌ किन्‌ भो भनी ॥ 
सून्या निन्ति तहँ दया पनि उठ्यो ती विश्रवाको पनी । 
तेस्रो पुत्र हृन्या छ राम्‌चरणको दास्‌ बुद्धिमान्‌ खुप्‌ भनी ॥२२॥ 


पत्नी कैकसिलाइ येति ऋषिले दीया कपा खुप गरी । 
खसी कैकसि भै गडन्‌ ऋषि रहया ध्यान्‌मा बहूत्‌ मन्‌ धरी ॥ 
जन्म्यो रावण पूर्ण गर्भ जब भो सिर दस्‌ भुजा बीस्‌ धरी । 
उल्का आदि भया अनेक तरहका कामिन्‌ भुमी खुप्‌ गरी ॥२३॥ 
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रावणका पछि कुम्भकर्ण अति विर्‌ जन्म्यो उसैका मनी । 
जन्मी शूर्पणखा पछी गुणनिधान्‌ जम्न्या विभीषण्‌ पनी ॥ 
शान्तात्मा बदिया विभीषण भया बस॒थ्या ति शास्त्र सुनी । 
दुष्टात्मा अति कुम्भकर्ण हून गो इलेर खान्थ्यो मुनी ॥२४॥ 


चैन्दी शर्पणखा भई जगतमा दुष्टात्म भै इल्दथी । 
नककटी भई गै पछी हनुरका तेजले कहो रबोँचतथी ॥ 
रावणको त॒ बलान्‌ कर्हो तक गरौ सब्‌ लोकको रोग्‌ सरी । 
लाग्यो रावण बढन्‌ रोज्‌ भय दिंदै तिन्‌ लोक्‌ वशैमा गरी ॥२५॥ 


सवन्तर्यामि साक्षी हृदय हृदयमा आत्मरुप्ले रहाका । 
निर्मल्‌ सर्वज्ञ पणौ प्रभु पनि नरको रूप रएेल्दे भयाका ॥ 
सोध्न्‌ भो आज लीला गरि कन त सवै रावणादीहरूकोौ । 
विस्तार्‌ बिन्ती म गर्छ अरु पनि भगवन्‌ ! तेज्‌ हय्या जो अरूको ॥२६॥ 


ब्रह्म स्वरुप्‌ प्रभु भनेर हज्रलाई । 
जानेर इल्छु म अनुग्रह केहि पाई ॥ 
यसतो अगस्ति ऋषिले जब निन्ति लाया । 
संचो कूरो प्रभुजिले ऋषि र्य बताया ॥२५७॥ 


माया छ यो सब जगत्‌ भनि नित्य जानी । 
आनन्द यस्‌ विषयमा रति भर्‌ न मानी ॥ 
मेरो भजन्‌ गरि रहोस्‌ सब पाप हर्या । 
येही उपाय छ सहन्‌ सित पार तर्न्या ॥२६८॥ 


एक्‌ दिन्‌ पुष्पकमा चदढी कन कूबेर्‌ आया पिता श्यै जतै । 
देखिन्‌ कंकसिले र पुत्र सित गै क्यै भन्न लागिन्‌ तसै ॥ 
देख्यौ पुत्र । कूबेरलाइ तिमिले सब्‌ द्रव्यका छन्‌ धनी । 
गर्छन्‌ पुष्पकमा सल्‌ खुसि हदै तेजस्वि देख्तै पनी ॥२९॥ 
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जस्तो यत्न गरेर हृन्छ तिमिले सो यत्त रएेल्हे गरी । 
सबको मालिक भै सयल्‌ गर अनेक यसतै इनैले सरी ॥ 
रावण्ले इ वचन्‌ सुनी जननिकै सामने प्रतिज्ञा गव्यो । 
हे मातर्‌ । म बै भयेर रुला क्या आज चिन्ता पय्यो ॥३०॥ 


यसतो बात्‌ तहिं कैकसी सित गरी तप्‌ गर्न रावण्‌ गयो । 
गोकर्णेश्वरमा गई दृढ भई तप्‌ गर्न लाग्दो भयो ॥ 
रावणका संग कूम्भकर्ण विभीषण्‌ भाई दुवै ती गया । 
ईश्वरलाइ गरौ प्रसन्न भनि खुप्‌ तिन्‌ले पनी मन्‌ दिया ॥३१॥ 


तप्‌ गर्दा हदि कृम्भकर्ण विरको तहां अयुत्‌ वर्ष गो । 
टेकी एक चरण विभीषणजिको पचै हजार मात्र भो ॥ 
रावण्को त बखान्‌ कर्हो तक गरौ ठूलो तपस्या गव्यो । 
खुप्‌ एकाग्र भयेर रोज्‌ प्रभुजिका ध्यान्‌मा बहूत्‌ मन्‌ धव्यो ।॥३२॥ 


दस्‌ हज्जार्‌ जब दिव्य वर्ष बिति गो एक्‌ सिर्‌ तसै होम्‌ गरी । 
यसूतै रीत्‌ सित नौ त सिर्‌ पनि हम्यो भक्ती प्रभूमा धरी ॥ 
नौ सिर होम्‌ गरि सिर्‌ दसै पनि तहँ दीनै तयार्‌ भो जसै । 
ब्रह्मा आइ हटाइ वर्‌ दिन तयार हन्‌ भयो पो तसै ॥३३॥ 


हे रावण्‌ ¦! वर माग दिन्छु अहिले इच्छा बमोजिम्‌ भनी । 
ब्रह्मा बाट दया भयो र खुशि भै माग्यो तहँ वर्‌ पनी ॥ 
हे नाथ्‌ ! वर्‌ त अमर्‌ म पाँ न मरू क्वै वीर देखी कतै । 
मानिस्‌को त डर म मान्दिनि रती मेरा सदा छन्‌ वशै ।॥३४॥ 


ब्रहमाले पनि लौ भनेर वरदान्‌ माग्यै बमोजिम्‌ दिया । 
काटचाका पनि सिर्‌ तयार्‌ गरि दिया जस्तै अगाड़ी थिया ॥ 
ब्रह्माजी तर्हिं फेर विभीषणजिका सामने नजिक्मा गया । 
इच्छा क्या मनमा छर्मोग उहिवर्‌ दिन्छ्‌ म॒ भन्दा भया ॥३५॥ 
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माग्या वर्‌ खुसि भै विभीषणनजिले है नाथ्‌ ! निरन्तर्‌ मती । 
धरम तर्फ रहोस्‌ अधर्म तिर ता कैल्हे न लागोस्‌ रती ॥ 
ब्रहमाले अधिकै दया गरि दिया होला र्तेलाई भनी । 
मागेनन्‌ त पनी तरह गरि दिया कल्पान्त आय्‌ पनी ॥३६॥ 


फर्‌ कुम्भकर्ण विरका अधि जल्दि आह । 
आज्ञा भयो अब त दिन्छ म वर्‌ तलाई ॥ 
क्या माग्दछस्‌ भनि दया हून गो जसै ता । 
जिह्वा विषे गयर वाणि बसिन्‌ तसै ता ॥३७। 


वाणीले जब मोह खुप सित भयो धघत्‌को विघत्को पनी । 
थाहा केहि भ्येन तेस्‌ कन तहां यसतो म माग भनी ॥ 
माग्यो मूढ भयेर येहि वरदान्‌ निद्रा छ भैन्हा परोस्‌ । 
एक्‌ दिन्‌ मात्र मलाइ खानपिनका खातीर निद्रा टरोस्‌ ॥३८॥ 


यसतो वाक्य सुनेर तेहि वरदान्‌ दीया प्रभूले जसै । 
सून्या त्यो वरदान देवगणले खूसी भया सब्‌ तसै ॥ 
जिह्वा देखि सरस्वती जब गडइन्‌ खेद्‌ तेस्‌ बखत्मा पयो । 
इच्छा ईश्वरकं रहे बलवान्‌ भन्न्या विचार्‌ यो गय्यो ॥३९॥ 


नान्‌ कैकसिको सुमालि खसि भो पायो र यो सन्‌ खबर्‌ । 
आयो जल्दि तहँ प्रहस्तहरु धेर सडमा थिया विर्‌ जबर्‌ ॥ 
रावणका अधि गै भन्यो खुशि हदै हे पुत्र ! खुप्‌ काम्‌ गय्यौ | 
विष्णुको अधि डर्‌ थियो अब गयो सन्ताप्‌ तिमीले हन्यौ ॥४०॥ 


लङ्ामा अधि राज्य राक्षसहरू गर्थ्या बडा खुस्‌ थिया । 
विष्णूले गड छित्नभिन्तन गरि सब्‌ रक्षस्‌ धपाई दिया ॥ 
क्यारौं जोर्‌ न पुगेर भागि कन सन्‌ पाताल्‌ गयाका भथियौ । 
तिम्रो आज सहाय पाइ कन पो आर बताई दियौं।॥४१॥ 


१८८ भानुभक्तको रामायण 


आजकाल्‌ राज्य कृबेरको छ तिमिले मागी बलात्कार्‌ गरी । 
जुन्‌ पाठले गरि हुन्छ लेड अहिले स्थान्‌ छैन लङा सरी ॥ 
राजाको त हैदेन बन्धु सितको बन्धुत्वं धर्म पनी । 
यो सन्देह न मान क्ति कसरी लड़ाम लीऊँ भनी ॥४२॥ 


यसतो बिन्ति सुमालिको सुनि भन्यो लङा कसोरी हरं । 
दाज्य्‌ हून्‌ पितु तुल्य छन्‌ तहिं बसुन्‌ अन्तै बरसला बरू ॥ 
यसतो रावणको वचन्‌ सुनि तहँ सामने प्रहस्तै सय्यो । 
रावणको मन फेर्‌ फिराउन बहूत्‌ सिप्‌ लाइ बिन्ती गय्यो ॥४३॥ 


हे नाथ्‌ । कश्यपपुत्र हुन्‌ इ जति छन्‌ द्यौता र ॒राक्षसूहरू । 
लड्थ्या ती पनि ता भन्या त अरुको निन्ती कहाँ तक्‌ गरू ॥ 
तस्मात्‌ आज कृबेर छन्‌ त पनि सो लड़ा लिन्या हो भनी । 
हात्‌ जोरी विनती गय्यो र सुनि त्यो बिन्ती त मान्यो पनी ॥४४॥ 


बेसै निन्ति गरिस्‌ भनी उहि बखत्‌ दौडी त्रिक्टमा गयो । 
छोडयो दत प्रहस्तलाइ र कृबेर्‌ लाई निकास्तो भयो ॥ 
बानूको मतलब्‌ बुभ्ली कन कूबेर्‌ छोडेर कैलाश्‌ गया । 
तप्‌ गर्दा शिव खुस्‌ गराइ शिव थ्यै बिन्ती ति गर्दा भया ॥४५॥ 


इच्छा माफिकको बनाउन कुशल्‌ जो विश्वकर्मां धिया । 
तिन्‌ले बेस्‌ अलकापुरी पनि कृबेरलाई बनाई दिया ॥ 
दिकपाल्‌ भै ति कुबेर रहा शिवजिले तिन्‌मा दया खुप्‌ ग्या । 
शम्भको करुणा हदा त॒ अरु भन्‌ आनन्दसागर्‌ पय्या ॥४६॥ 


राण्‌ राक्षस सन्‌ लियिर खुसि भै लङा सहरमा बस्यो । 
तप्को जोर्‌ बलवान्‌ जित्यो सब जगत्‌ सन्ताप्‌ सवैमा पस्यो ॥ 
विद्युज्जिह्व ठुलो निशाचर थियो तेस्‌लाईइ बैन्ही दियो । 
ती मन्दोदरिलाइ आइ मयले दीयो र ॒तेस्‌ले लियो ॥४७॥ 
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ती मन्दोदरिलाइ दी कन दियो शक्ती अमोघ्‌ खुस्‌ भई । 
बीहा भो पछि कूम्भकर्णा विरको प्रल्हादक्ल्‌मा गई ॥ 
शैलृष्‌ नाम हून्या बहूत॒ बलवान्‌ गन्धर्वराज्‌ क्वै भिया । 
तिन्‌की छोरि यथिइन्‌ विभीषण बडा जानेर छोरी दिया ॥४८॥ 


जन्म्यो रावणलाइ पुत्र बलवान्‌ जो जन्मदैका धरी । 
लाग्यो रून त शब्द भो अति ठ्लो खुप्‌ गर्जन्या मेघ्‌ सरी ॥ 
मेघ्‌ भौ शब्द गय्यो भनेर तहिं नाम्‌ तेस्‌को रहो मेघनाद्‌ । 
यसको बल्‌ यति सम्मको छ भनि यो लागेन त्यस्‌को त सँध्‌ ॥४९॥ 


निद्राले पनि कूम्भकर्ण कन खुप्‌ पक्डयो सकसूमा पग्यो । 
हे नाथ्‌ ! सुत्ष्ट म ठँ पाँ भनि यो हात्‌ जोरि निन्ती गव्यो ॥ 
तेस्‌ बिचमा तहिं सुत्नलाइ बदिया गृफा तयारी गयो । 
ताहीं गै कन कुम्भकर्ण विरको खुप्‌ मस्त निद्रा पयो ॥५०॥ 


ब्रह्माको सब देव दैत्यहरुको जो श्री थियो सब्‌ हरी । 
लाग्यो रावण नाश्‌ गराउन अनेक रड्का उपद्रव गरी ॥ 
पाया थाह केरले र॒ किन यो गर्छस्‌ उपद्रव्‌ न गर्‌ । 
भन्ना खातिर दत्‌ पठाउन्‌ भयो बोलाक्‌ चतुरो जबर्‌ ॥५१ 


दुत्‌ गै बिन्ति गय्यो त कन्‌ बिखुसि भै ऊठयो ठुलो रिस्‌ गरी । 
जल्दी गै ति कृबेरको जिति लग्यो पुष्पक्‌ विमानै हरी ॥ 
कबेरलाइ जिती यमै पनि जित्यो जीत्यो वरूणैौ पनी । 
पौच्यो स्वर्ग विषे पनी खुसि हद फर्‌ इन्द्र जित भनी ॥५२॥ 


एक्‌ ठक्कर्‌ लडि इन्द्रले त॒ सहजै पक्डेर पाता कस्या । 
हर्मत्‌ रावणको गयो खुसि भई सम्पूर्ण देवता बस्या ॥ 
यो थाहा भड मेघनाद रिसले आयो अगाडी सरी । 
जीत्यो इन्द्रजिलाइ तेस बखतमा भारी लडाई गरी ॥५३॥ 


१९० भानुभक्तको रामायण 


रावणलाइ फुकाइ इन्द्र कन ली फर्केर लङा गयो । 
जीत्यो इन्द्र र इन्द्रजित्‌ भनि दलो नाम्‌ ताहिं देखी भयो ॥ 
ब्रहमालाइ खबर भयो र फुनका खातीर दौडी गया । 
धेरै वर्‌ दिइ मेघनाद कन खुसी ग्द फुकाठँदा भया ॥५४॥ 


ब्रह्मा इन्द्रजिलाइ फोड़ कन फेर जान्‌ भयो धाममा । 
लाग्यो रावण फर्‌ जगत्‌ जितं भनी सदधग्रामका काममा ॥ 
कलाश्‌ पर्वत यो दलो छ गर्हको होला कर्हाँं तक्‌ भनी । 
कैलाश्‌ हात महाँ लियेर सहजै एक्‌ दिन्‌ त ॒तौत्यो पनी ॥|५५॥ 


नन्दीश्वर कन रिस्‌ उठ्यो र रिसले दीया सरापै पनी । 
मानिस्‌ वानर शत्रु भै कन सहज्‌ मारन्‌ तलाई भनी ॥ 
ताहो देखि त कार्तवीर्य सित गो सङ्ग्राम खातिर्‌ जसै । 
पुगथ्यो तिन्‌ सित जोर्‌ कहाँ सहजमा पाता कस्या पो तसै ॥५६॥ 


मेरो नाति भनी पुलस्त्य ऋषिले अयेर बिन्ती गरी । 
बन्धन्‌ देखि फुकाइ बक्सनु हदा लान्‌ भै फियो तेस्‌ धरी ॥ 
फेरी रावण बालि जित भनी गो साथमा अनेक विर्‌ गया । 
बालीले पनि पकरि तेस्‌ कन तहँ खुप्‌ काखि चेप्ता भया ॥५७\ 


काखीमा मिचि चार्‌ समुद्र धुमि फेर छोडी दियाश्या जतै । 
मैत्री गर्छ भनी मित्यारि गरि खुप्‌ लाज्‌ मानि फक्यो तसै ॥ 
ई बाहेक्‌ अरु विर्‌ सबै वश गय्यो तिन्‌ लोक्‌ विषे छन्‌ जती । 
यस्‌ता विरहरु मारि बक्सनु भयो निन्ती गरं यो कती ॥५८॥ 


नारायण्‌ हुनुहृन्छ विष्णु भगवान्‌ सब्‌ यो चराचर्‌ पनी । 
जो देखिन्छ कटहिन्छ शस्त्रहरुले नारायणौ हो भनी ॥ 
ह्वामित्‌का अधि नाभिमा कमल भो ब्रह्मानि ताहीं भया । 
वाणीले संग अग्नि ता हजुरको मुख्‌ देखि निक्ली गया ॥५९॥ 
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बाहू देखि त लोकपाल्‌ हून गया ई चन्द्र सूर्यै पनी । 
ओआंखा देखि भया दिशाहर्‌ भन्या कान्‌ देखि शब्दै भनी ॥ 
सबको प्राण तयार्‌ भयो हजुरका प्राण्‌ देखि मुख्यै भई । 
नासा देखि त वैद्य अश्विनिकूमार्‌ वेदाङ्गमा पार्‌ गई ।६०॥ 


जडघा जानु उरू जघन्‌ यति शरिर्‌ देखी भुवर्लोकहहरू । 
कोखा देखि त चार्‌ समृद्र हुन गो वर्णन्‌ कहाँ तक्‌ गरू ॥ 
निस्क्या स्तन्‌ दुड देखि इन्द्र र॒वरुण्‌ दवै दिशाका पती । 
रेतै देखि त॒ बालखिल्यहरु सब्‌ निस्क्या तपस्वी अती ॥६१॥ 


धर्मधिर्मविवेकका इ यमराज्‌ ती लिङ्ग देखी भया । 
मृत्यु ता गुद देखि रद्र त हजुर्‌का रीस देखी भया ॥ 
हाड देखी जति पर्वतादिहरु छन्‌ केश्‌ देखि सब्‌ मेघ्‌ पनी । 
जो छन्‌ ओषधि रोम देखि ति भया नख देखि सन्‌ स्वर्‌ पनी ॥६२॥ 


विश्वात्मा हनुहृन्छ नाथ्‌ ! पुरुष रूप्‌ माया त शक्ती लिन्या । 
खसी भै कन देवता कन सदा अग्रित्‌ पियाई दिन्या ॥ 
ख्वामित्कं त छ सृष्टि सब्‌ जति छ यो संसार्‌ चराचर्‌ धरी । 
नोच्याको पनि देखिइन्छ भगवन्‌ ¦! आधार्‌ हजुरकं गरी ॥६३॥ 


जस्‌तै दृद विषे रहन्छ भरिपुर्‌ धीऊ उही रित्‌ गरी । 
सब्‌ चिजमा हनजुरै पसी रहनु भो स्वन्तिरात्मा हरी ॥ 


हृन्छन्‌ सूर्य्यहरू प्रकाश्‌ हजुरकं तेजले हनजुर्‌ सब्‌ धनी । 
ख्वामित्लाईइ त नाथ्‌ ! प्रकाश गरि दिन्या छैनन्‌ अरू क्वै पनी ॥६४।। 


ज्ञानी जनहरु देख्तछन्‌ सकल रूप्‌ अज्ञानि अन्धा सरी । 
देख्तैनन्‌ प्रभूलाइ मढ हन गै घुमछन्‌ विपत्मा परी ॥ 
योगी भै कन वेदशीर्षहरुले खोजछन्‌ त॒ देखछन्‌ पनी । 
यस्‌ता रित्‌ सित यो चराचर विषे भ्रीराम्‌ रहययाछठन्‌ भनी ।॥६५॥। 


१९२ भानुभक्तको रामायण 


बक्बात्‌ गर्यो प्रभु ! हजुर्‌ सित रिस्‌ न मानी । 
रक्षा हवस्‌ प्रभु । अनुग्रहपात्र जानी ॥ 
चिन्मात्र अदितिय नित्य हनज्रलाई । 
भज्‌ निरन्तर टहल्‌ गरि हर्ष पाई ।॥६६॥ 


बाली सुग्रिव डइन्द्रसू्य्यसुत हुन्‌ भन्न्या सुन्याको त छू । 
कसता रित्‌ सित जन्म भो इ दुडको विस्तार्‌ समेत्‌ खोज्‌दछ ॥ 
विस्तार्‌ सुन्न म पारँ सब्‌ भनि हुकुम्‌ रामको भयेथ्यो जसै । 
विस्तार खसि भई अगस्ति ऋषिले बिन्ती गय्या सब्‌ तसै ॥६७॥ 


ब्रह्मा चार्‌ सय कोसको गरि सभा सुमेर माथी यिया । 
ईश्वरलाईइ रिभ्राउना कन तहं खुप्‌ योगमा मन्‌ दिया ॥ 
योगमा चित्त बढयो र भक्ति रसले ओसि खसाया जसै । 
असिको तहिं वीर वानर बन्यो आश्चर्य मान्या तसै ।६८॥ 


ब्रह्माका मनमा दया पनि उठ्यो बोल्या वचन्‌ले पनी । 
मेरा नित्य नजीकमा रह यहां कल्याण होला भनी ॥ 
ब्रह्माका इ वचन्‌ सुनेर खुसि भै वाहीं नजिक्मा रहयो । 
फल्‌ फल्‌ खायरे तेहि पर्वत विषे त्यो नित्य इुल्दो भयो ॥६९॥ 


लाग्यो पानि पियास्‌ र कूप नजिकै देख्यो र र्पौच्यो तहँ । 
आप्ना छाडइ विषे नजर्‌ परि गयो त्यो कप हर्दा महाँ ॥ 
आक विर्‌ सरि मानि तेहि कूपमा कदी पसेथ्यो जतै । 
अर्को कोट न देखि फेरि भटपट्‌ उफ़ेर निस्क्यो तसै ॥७०॥ 


निस्क्यो बाहिर कप देखि त असल्‌ स्त्रीको स्वरुप्‌ पो बनी । 
लाग्यो खेद्‌ मनमा कसो गरि भर्या स्त्रीको स्वरुपको भनी ॥ 
देख्या इन्द्रजिले र॒तेहि बिचमा तिन्‌मा बहूत्‌ मन्‌ भयो । 
पकम्या इन्द्रजिले र वीर्य त गिरी सब्‌ बाल देशमा गयो ॥७१॥ 
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तेही वीर्य त एक्‌ कमार्‌ हून गयो बालूमा गिग्याको पनी । 
बालै देखि भयो भनी कन रहयो नाम्‌ बालि विर्‌ भो भनीः॥ 
माला काञ्चनिपुत्र जानि बिया एक्‌ इन्द्रजीले दिया । 
बाब्‌को करुणा बुभोर खुसि भै त्यो बालि विरले लिया ॥७२॥ 


तेस्‌ निचमा तर्हिं सूर्य्य आयर नजर्‌ लाया तसै स्त्री महँ । 
सूर्य्यैका पनि वीर््यपात्‌' हून गयो ग्रीवा विषे पो तहां ॥ 
तेही निज्‌ पनि नेस्‌ कमार्‌ जब बन्यो ग्रीवा विषे एक जसै । 
ग्रीवा देखि भयो भनेर तिनको सूग्रीव नाम्‌ भो तसै ॥७३। 


सूर्प्यैले पनि पुत्रलाह बलवान्‌ साहाय दिन्छ्‌ भनी । 
विर्‌ मध्ये बलवान्‌ थिया र हनुमान्‌ज्यलाइ दीया पनी ॥ 
सुग्रिवका संगमा रहया ति हनुमान्‌ श्रीसूर्य धाममा गया । 
बाली सुग्रिव दइ पत्र सहजै ती वानरीका भया ॥७४॥ 


बाली सुग्रिव दूइ पुत्र संगमा ली सत्न खातिर गन्‌ । 
प्रातःकाल विषे त फेरि अधि भती स्त्री पुरूषै भन्‌ ॥ 
स्त्रीरूप्‌ भै कन बाली सुग्रिव दुवै जन्म्या इ पुरुष्‌ भया । 
ब्रहमालाइ गरू प्रणाम्‌ भनि दुवै छोरा संगै ली गया ॥७५॥ 


ब्रह्मालाइ खनर्‌ भयो र खुसि मन्‌ तिनको गराया पनी । 
किष्किन्धापुरि दीन मन्‌सुब भयो आभ्ित्‌ अनाथ्‌ हो भनी ॥ 
थीयो एक्‌ तर्हिं देवदूत बलवान्‌ हाजिर र मजी पनी । 
ब्रह्माको हून गो लगेर गरि दे यसूलाइ राजा भनी ॥७६॥ 


किष्किन्धापुरिमा लगी तिलक दे खुप्‌ राज्य सोखमा परोस्‌ । 
सात्‌ दविप्मा जति वानरादिहरु छन्‌ तिन्‌मा हूकम्‌ यो गरोस्‌ ॥ 
इश्‌ नारायण भारि हर्न भुमिको रामचन्द्र हनन्‌ जवै । 
तीनैलाइ सहाय दीन कन ता तत्पर्‌ हवस्‌ यो तसै ॥७७॥ 
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किष्किन्धापुरिमा लगी तिलक दे भन्न्या हुक्‌म्‌ भो भनी । 
तेस्‌ ऋषक्षाधिपलाह लैगि कन कट्‌ राजा बनायो पनी ॥ 
त्यो ऋष्षाधिपका ति पुत्र दुडइ हृन्‌ बाली र ॒सुग्रिव्‌ भनी । 
सब्‌ विस्तार गरी सक्योँ हजुरमा मालुम्‌ थियो ता पनी ।॥७८)' 


किष्किन्धा तर्हिं देखि वानरकि भै सुग्रिव्हरू छन्‌ तहँ । 
सर्वेश्वर्‌ हुनुहृन्छ ता हजुरमा क्या धर्‌ बताऊँ यहाँ ॥ 
नित्यानन्द ॒चिदात्मनाथ्‌ ! हजुरले लीलास्वरुप्‌ यो धरी । 
ब्रह्माजी कन खस्‌ गराउनु भयो सम्पूर्ण भूभार्‌ हरी ॥७९॥ 


बाली र सुग्रिव द्वै कन धर्म जानी । 
कीर्तन्‌ गरोस्‌ त गुण जन्म सवै बखानी ॥ 
सम्बन्ध केहि रघुनाय्‌ सित पर्न जाई । 
पाप छुट धर्म पनि बद्दछ तेसलाईं ॥८०॥ 


वर्णन्‌ ता यति कर्मले हनजुरको हैदैनथ्यो ता पनी । 
वर्णन्‌ गर्छ जगत्‌ यहाँ कि रघुनाथ्‌ सन्‌ ताप्‌ हरौला भनी ॥ 
आर्को आज कथा कहन्छु रघुनाथ्‌ । सीताजिलाई पनी । 
रावणले हरि लै गयो त यहि हो तेस्‌को इरादा भनी ॥८१॥ 


रावण॒को र सनत्क्मार ऋषिको एक्‌ दिन्‌ भयो भेट्‌ कहीं । 
सोध्यो रावणले परी चरणमा क्यै बात्‌ ऋषी र्य तहीं ॥ 
ब्रह्मन्‌ ! को बलवान्‌ छ देवहरुमा आधार कस्को गरी । 
जित्‌छन्‌ सब्‌ रिपुलाइ देवगणले सामने अगाड़ी सरी ॥८२॥ 


कसको पूजन गर्दछन्‌ द्विजहरू जो योगि हन्‌ सौ पनी । 
कसको ध्यान्‌ कन गर्दछन्‌ सहजमा संसार्‌ तररौला भनी ॥ 
यसको निश्चय कत्ति पाइन अनेक कसूतै विचार्दा पनी । 
ट्लो कृन्‌ छ बताई बक्सनु हवस्‌ येही छ टूलो भनी ॥८३॥ 
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सून्या प्रश्न सनत्क्मार ऋषिले यस्‌ता उबल्‌को जसै । 
जात्या रावणको र आशय उसै माफिक्‌ बताया तसै ॥ 
सून्यौ रावण ! एक्‌ हरी सरि दुलो मिल्दैन आर्को कवै । 
दयौताका सब दानवादिहरुका आधार्‌ इनै हुन्‌ सवै ॥८४॥ 


जस्‌ले नाभि कमल्‌ विषे त भगवान्‌ ब्रहमाजि पैदा गरी । 
ती द्वारा जगतै बनाउन भयो दला तिनै हुन्‌ हरी ॥ 
इन्द्रादीहरु जित्तछन्‌ रिपु सवै आधार हरीकै गरी । 
ध्यान्‌ले योगिहरू तिनै कन ॒ भजी जान्छन्‌ सहन्‌ पार्‌ तरी ॥८५॥ 


रावण्ले इ वचन्‌ सुन्यो र ऋषिका बिन्ती गयो फेर तहँ । 
विष्णले जति मार्दछन्‌ रण महाँ ती बस्न जान्छन्‌ कहो ॥ 
दोखो प्रश्न सुन्या तर्हो ति ऋषिले यस्‌ता प्रकारको जसै । 
उत्तर फेरि दिया कपा गरि तहं तेस्‌लाइ तिन्‌ले तसै ॥८६॥ 


द्यौताले जति मार्दछन्‌ ति त अनेक स्व्गादिको भोग गरी । 
कालान्तर्‌ पछि जन्म हुन्छ तिनको पृथ्वीतलैमा भरी ॥ 
जसूलाई हरि मार्दछन्‌ उ त तसै जान्छन्‌ तुरुन्तै अनी । 
मुक्तै भै कन बच्छ जन्म तसको हैदैन कैले पनी ॥८७।॥ 


यस्‌ता सत्य वचन्‌ सुनी मन बुद््यो रावण्‌ भयो खुस्‌ पनी । 
सङ्ग्राम्‌ श्रीहरि यै गरी तहिं मरी मुक्तौ म हुन्छ भनी ॥ 
यसतो सुर्‌ मनमा जतै दृढ गम्यो जान्या ऋषीले पनी । 
खूसी भै ति सनत्कूमार ऋषिले आशीष दीया पनी ॥८८॥ 


हे रावण्‌ ¦! सुन वत्स ! जो छ मनमा स्वाभीष्टसिद्धी सबै । 
तिरो लौ परिपूर्ण हृन्छ मनमा शङा नमान्या कै ॥ 
रूप्‌ जसतो हरिको छ भन्छु अहिले यसता हरी छन्‌ भनी । 
स्यावर्‌ जङ्गम सूर्य्य चन्द्र पृथिवी शेष्‌ दैत्य दानव पनी ॥८९॥ 
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इ रप्‌ हुन्‌ हरिका अनेक्‌ तरहका यो रूप्‌ विराट्‌ रूप हो । 
पीताम्बर्‌ धनश्याम्‌ त सक्षम रुप हो देखन्‌ क्पैले छ यो ॥ 
यो रूप्‌ देखन मनसुवा छ त हूनन्‌ इक्ष्वाक्‌ कुलूमा हरी । 
छोरा हृन्‌ दशर थूजिका भनि जगत्‌ भन्नन्‌ ति राम्‌ नाम्‌ गरी ॥९०॥ 


सीता लक्ष्मण साथमा लिड पिताजीका हुकुम्‌ले गरी । 
जानन्‌ दण्डक वन्‌ महँ भजि लिया चीन्हया तिनै हृन्‌ हरी ॥ 
यो विस्तार सनत्कुमार ऋषिका मुख देखि जस्सै सुन्यो । 
चीन्हयो ख्वामितलाइ तेस्‌ बखतमा तेस्‌ले र॒ यसतो गुन्यो ॥९१॥ 


श्रीरामचन्द्र सितै विरोध्‌ गरि तिनैका हात देखी मरी । 
संसारसागर पार तरेर सहजै जान्छ्‌ जहाँ छन्‌ हरी ॥ 
यस्‌ता आशयले सिता कन ह्यो रावण त हो बुद्धिमान्‌ । 
लक्ष्मी हुन्‌ इ सिता भनी कन चिन्हयो मान्थ्यो कर्होँ हो अजान्‌ ॥९२॥ 


जो यो कथा कन सखुसी भट पाठ गर्छन्‌ । 
सुन्छन्‌ कहीं कहिं सुनायर पाप हरन्‌ ॥ 
खुप्‌ आयु बदछ तिनको अति सौख्य हृन्छन्‌ । 
धनूलाभ हुन्छ बहूतै तब नित्य सुन्छन्‌ ॥९३॥। 


एक दिन्‌ नारदजी इडली सकल लोक्‌ आया नजिकमा जसै । 
देख्यो रावणले र पाठ परि एक्‌ बिन्ती गव्यो पो तसै ॥ 
हे सर्वज्ञ मुने ! लडाकि बलिया विर्‌ छन्‌ कर्हो सो कही । 
पाऊ लाग्नु हवस्‌ गय्यो विनति यो खुप्‌ लन इच्छा भई ॥९४॥ 


रावण्का इ वचन्‌ सुनेर मुनिले मन्‌ले विचार्‌ खुप्‌ गरी । 
भन्छन्‌ को भनु छैन वीर अरु ता तार्हाँं तिमीले सरी ॥ 
तिग्नो मनूसुब पूर्णं गर्न सकन्या विर्‌ श्वेतद्विपमा गया । 
मिल्छन्‌ जाउ तह, नजाउ कर्हि लौ खुप्‌ लडन मन्‌सुब्‌ भया ॥९५॥ 
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जो विष्णुका पूजन नित्य गरन्‌ । 
जो विष्णुका बाहुलि देखि मर्छन्‌ ॥ 
तेसता महात्मा तहिं बस्न जान्छन्‌ । 
तरैलोक्यका विर्‌ त ति तुच्छ मान्छन्‌ ॥९६॥ 


नारद्का इ वचन्‌ सुनी कन त भट्‌ पुष्पक विमानमा चदी । 
श्वेतद्विप्‌ पनि पुग्दघछठ भनि चल्यो रावण्‌ त तेसै घडी ॥ 
श्वेतद्रीप नजिक्‌ पुग्या पछि विमान्‌ पुष्पक न चलन्या भयो । 
ओर्त्यो पुष्पक देखि हिक्मति थियो वैदल्‌ दुगुर्दै गयो ॥९७॥ 


श्वेतद्वीप पुगी प्रवेश्‌ गर भनी मनूसुब्‌ गरेथ्यो जसै । 
धाया सुन्दरि नारि धेरि चहुं ओर्‌ आश्चर्य मान्यो तसै ॥ 
आर्कीले पनि देखि पकरि कन सन्‌ वात्तान्त सोद्धी भई । 
आर्कीलि अभ आर्किले धरि लिंदा चेत्यो वर्ह पो गई ।९८॥ 


उम्‌क्यो स्त्रीहरु देखि बल्ल र बहूत्‌ आश्चर्य मान्यो पनी । 
मर मै पनि विष्णु देखि र यहीं आयेर बस्‌ भनी ॥ 
जल्दी मर्न निमित्त खप्‌ छल गरी सीताजिलाई ह्यो । 
लङ्गामा लगि मातृवत्‌ जननिको सेवा पनी खुप्‌ गय्यो ॥९९॥ 


राम्‌ नाम्ले परमेश्वरे हूनुभयो मालुम्‌ छ सबको गती । 
क्या बिन्ती गरे धेर हजुर्‌ त सबका साक्षी जगत्‌का पती ॥ 
मेरो येहि चरित्र गायर रहोस्‌ यो लोक संसार्‌ भनी । 
गर्न हृन्छ यहो अनेक्‌ तरहका संसारि लीला पनी ॥१००॥ 


येही रित्‌ सित रामको स्तुति गरी खस्‌ भै अगस्ती गया । 
संसारी सरि भै अनेक विषय भोग्‌ श्रीराम गर्दा भया ॥ 
फरक्यो पुष्य विमान्‌ कूबेर्‌ सित गई रामक हजुरमा गयो । 
फरकर्या नाथ्‌ म कूबेरका हुकुमले यो निन्ति गर्दो भयो ॥१०९॥ 
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वैल्हे रावणले जिती कन लियो सेवा उसैको गरिस्‌ । 
ठेल्दे श्रीरघुनाथले जिति लिंदा उनका अधिन्‌मा परिस्‌ ॥ 
खुप्‌ यो योग्य भयो अभ पनि तँ जा सेवा प्रभूकं गरी । 
आन्‌ त्ने यहाँ जब त राम्‌ वैकुण्ठ जान्छन्‌ हरी ॥१०२॥ 


हकम्‌ येती कबेरले पनि गव्या ख्वामित्‌ । पुग्यार््यँ जसै । 
मञ्जुर्‌ सोहि हुक्म्‌ गरी कन फिर््याँं खुस्‌ भै हजुरमा तसै ॥ 
पुष्पक्को विनती सुनेर रघुनाथूनीको हूकूम्‌ भो पनी । 
एेल्े जातम सम्करला त उ बखत्‌ चाँडो तँ आयास्‌ भनी ॥१०३। 


पुष्पक्लाइ बिदा दिया र ॒रघुनाथूले राज्यको भोग्‌ गव्या । 
जस्‌का राज्य महाँ बुढ़ा पछि रही बाला न कैल्हे मय्या ॥ 
यसतो राज्‌ प्रभूले गय्या सकलका आनन्दमै काल्‌ गयो । 
श्रीराम्‌का तर्हिं राज्यमा पनि दुलो आश्चर्य एक्‌ दिन्‌ भयो ॥१०४॥ 


ब्राह्मणको लडका मरेछछ र पिता रूंदा रहयाछन्‌ कहीं । 
देण ॒ श्रीरघुनाथले तब बिचार राख्या प्रभूले तहीं ॥ 
क्याले यो विधि भो भनी कन विचार गर्दा भयो याद्‌ जसै । 
तप्‌ गर्थ्यो तहिं शद्र जङ्गल विषे उसलाइ माय्या तसै ॥१०५॥ 


तप्‌ गर्दा जब शुद्र मारि दिनु भौ ऊठ्यो लडीको पनी । 
ब्राह्मण्‌ खसि भया गयो परमधाम्‌ त्यो श्र चाहीं पनी ॥ 
यस्‌तै रित्‌ सित पालना गरि लिंदा दुःखी भयेनन्‌ कहीं । 
कोटी लिङ्ग पनी स्यल स्थल विषे थाप्या प्रभले तहीं ।॥१०६॥ 


संसारको सुख भोग्‌ गराउनु भयो सीताजिलाई पनी । 
येहि गायर लोक्‌ तर्न्‌ भनि भन्या स्थापन्‌ कथाको पनी ॥ 
सीता मात्र थिडइन्‌ प्रिया प्रभुजिकी राजर्षिको चाल्‌ धरी । 
शिक्षा खातिर गादिमा बसि अनेक्‌ राजका अनेक्‌ काम्‌ गरी ॥१०७॥ 
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दस्‌ हन्जार्‌ जब वर्षं राज्‌ गरि बित्या काल्‌ ता यसै विच्‌ महाँ । 
सीताले रघुनाथका चरणमा बिन्ती गरिन्‌ एक्‌ तहां ॥ 
ख्वामित्‌ । नित्य हज्‌रका चरणकी दासी महता पनी । 
पर्छन्‌ आयर पाउमा म सित खुप्‌ ब्रह्मादि द्यौता पनी ॥१०८॥ 


गछन्‌ बिन्ति हनुर्‌ अघी गइ दिया आफ प्रभ्‌ राम्‌ पनी । 
पाऊ लाग्नु हृन्याछ युक्ति यहि हो वैकुण्ठ जान्या भनी ॥ 
भन्छन्‌ बिन्ति गर्यो हजुर्‌ सित सवै ब्रहमादिको मत्‌ पनी । 
जस्‌तो गर्न उचीत हो उहि हवस्‌ ल्वामित्‌ ! जनार्यो भनी ॥१०९॥ 


सीताले विनती गरिन्‌ र रघधुनाथज्यूको हुकूम्‌ भो तरह । 
बेस्‌ भन्छन्‌ अब गर्नु पर्दछ यसो वैकुण्ठ जादा महँ ॥ 
लोक्को एक्‌ अपवाद्‌ लगायर तिमीलाई बड़ा वन्‌ महाँ । 
लैगी त्याग्‌ पनि गर जानु तिभिले वाल्मीकि आश्रम्‌ जहाँ ॥११०॥ 


एल्हे गर्भं छ जन्मनन्‌ दुड कुमार्‌ विर्‌ विर्‌ तिमीले पनी । 
लोक्को यो अपवाद मेट्ुं अब ता पस्‌ म नीया भनी ॥ 
याहीं आयर लोकका बिच महाँ न्यायै पसौली जै । 
फाट्निन्‌ धरति र ताहि बाट तिमिले वैकुण्ठ जान्‌ तसै ॥१११॥ 


यस्‌ रित्‌ले तिमि जाउली जब अघी क्यै काल्‌ बसी मै पनी । 
आला किन बस्तच्छ कहि सर्क्यो यै सुर्‌ छ मेरो भनी ॥ 
जानाको यहि सूर निश्चय गरी श्रीराम्‌ सभामा गया । 
हाम्ना यश्‌ अपयश्‌ कसो छ दुनियामा येहि सोद्धा भया ॥११२॥ 


सबले निन्ति पनी गव्या हजुरमा बोल्‌छन्‌ यशै यश्‌ भनी । 
एकाले पछि क्या भन्यो कि महराज्‌ । एकं सुन्छ अपयश्‌ भनी ॥ 
रावणले वनमा हरी घर लगी क्यै दिन्‌ त राख्यो पनी । 
यसूती हृन्‌ इ सिता उनै कन धर ल्याया छ चोखी भनी ॥११३। 
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यस्‌ती स्त्री पनि चोखि हो भनि यहाँ राजै त राखछन्‌ भन्या । 
चोखी कन्‌ रहली यर्हा अब उपर्‌ सम्पूर्ण वेश्यै बन्या ॥ 
भन्छन्‌ अपयश येहि मात्र भनि यो बिन्ती गरेथ्यो जतै | 
लक्ष्मणजी कन डाकि त्याउन हुकुम्‌ दीया प्रभूले तसै ॥११४॥ 


हक्मले रघुनाथका हजुरमा लक्ष्मण्‌ पुग्याथ्या जसै । 
सुन्नैलाइ कठिन्‌ हन्या अति कठोर्‌ हकम्‌ भयो पो तसै ॥ 
हे भाई । इ सिताजिलाइ अहिले त्याग्‌ गरन मैले पय्यो । 
चोखी जानि लिंदा त दुर्यश बहूत्‌ लोक्ले मलाई गय्यो ॥११५॥ 


सीतालाइ चदढधाइ जल्दि रथमा वाल्मीकिआश्रम्‌ जहाँ । 
जो ताहीं नजिकै ग्येर वनमा छडेर आऊ यहाँ ॥ 
उत्तर केहि गग्यौ भन्या त तिमिले माय्यौ म एेल्हे मर्यो । 
भाई ! भोलि बिहान लानु वनमा हकम्‌ त यै हो ग्यां ॥११६॥ 


लक्ष्मणले जब यो हुक्म्‌ कन सुन्या टला सकस॒मा परी । 
प्रातःकाल महा उठ्या र बढ़िया एक्‌ रथ्‌ तयारी गरी ॥ 
सीतालाइ चदढाइ लैगि वनमा छोडेर आया पनी । 
लागिन्‌ गर्न विलाप्‌ सिताजि वनमा छोडया मलाई भनी ॥११७॥ 


रुन्थिन्‌ वात्मिकिशिष्यले सुनि कहया वाल्मीकिजी रयै गई । 
सून्या वाल्मिकिले र पूजन ग्या सीताजिको याद्‌ भई ॥ 
ल्याया आश्रममा र लोकजननी सीता इनै हृन्‌ भनी । 
स््रीजन्‌लाइ लगाइ खुप्‌ सित ग्या सेवा सिताको पनी ॥११८॥ 


ती विप्रपत्निहरुले पनि लक्षिमि जानी । 
पूजा सिता कन गव्या अति भाग्य मानी ॥ 
सीतापती पनि विरक्त भ्येर सुख भोग्‌ । 
छोडी मुनी सरि भया मनले लिया यौग्‌ ॥११९॥ 


श्रीउत्तरकाण्ड २०१ 


लीला मेरि भनी सुनी कन तर्न्‌ ई लोक्‌ संसार्‌ भनी । 
लोकैका हितका निमित्त भगवान्‌ मानिस्‌ स्वरूप्का बनी ॥ 
लीला गर्नु भयो र वुद्धहरुले जो गर्दथ्या सो गरी । 
सत॒कामै गरि दिन्‌ निताउनु भयो बाधा सबैका हरी ॥१२०॥ 


साथूमा लक्ष्मणजी थिया प्रभुजि यै कन्‌ हो ठुलो विष्‌ भनी । 
सोध्या लक्ष्मणले र॒सब्‌ कहनु भो विस्तार्‌ प्रभूले पनी ॥ 
ब्रहमस्वै विष हो भनी नृगजिको विस्तार्‌ सुन्याथ्या जसै । 
बस्यो चित्त र फेरि लक्ष्मणजिले क्यै सोध्न लाग्या तसै ॥१२१॥ 


हे नाथ्‌ । जान स्वरूप देहहरुका आत्मा अधिन्‌ भै पनी । 
भूभार्‌ हर्तुं भयो अनेक्‌ तरहका यस्‌ आकृतीका बनी ॥ 
लीला हो इ त आत्मरूपि भगवान्‌ भक्तै फगत्‌ जान्दछन्‌ । 
यो लीला त दयानिमित्त हून गो यसतो पनि मान्दछन्‌ ॥१२२॥ 


यस्‌ता मालिक जानि पाड तलमा ख्वामित्‌ ! पय्याको म छु । 
संसार्‌ रूपि गभिर्‌ समुद्र सहजै कृन्‌ पाठले रतर्दछ्‌ ॥ 
सोही युक्ति बताई बकसनु हवस्‌ नुन्‌ पाठले यो तरी । 
पुगन्याछ पछि धाममा सहजमा आनन्दको भोग्‌ गरी ॥१२३॥ 


लक्ष्मण्का इ वचन्‌ सुनेर रघुनाय्‌ म॒खै हसीलो गरी । 
आप्ना भक्त ति भाई लक्ष्मणजिका सम्पूर्ण सन्ताप हरी ॥ 
तत्त्व ज्ञान पनी तहीं दिनु भयो जुनलाइ वेदले पनी । 
भन्छन्‌ लोकहरुलाइ तर्न सजिलो साप्‌ छ येही भनी ॥१२४॥ 


इई वणध्रिमका क्रिया जति त छन्‌ तिनलाइ वैल्हे गरी । 
दस्‌ इन्द्रीय र मन्‌ जितेर गुरुका सामने अगाडी परी ॥ 
आत्मन्ञान मिलोस्‌ भनेर गुरुको सेवा निरन्तर्‌ ग्या । 
आत्मज्ञान्‌ पनि भिल्छ येहि रितले संसार्‌ कतीले तव्या ॥१२५॥ 
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फल्‌ इच्छा गरि कर्म गर्छ यदि ता फेर्‌ देह यसूतै लिह । 
त्यो फल्‌ भोग्‌ पनि गरं गर्छ अरु फेर्‌ कर्म बहूत्‌ मन्‌ दिई ॥ 
तेस्‌को फेर पनि बन्छ देह करले येसै जगत्मा परी । 
यसतै रित्‌ सित घुम्छ त्यो भुवनमा अत्यन्त चक्र सरी ॥१२६॥ 


अज्ञानै छ धुमाउन्या सकलको शत्र सरीको यहं । 
ज्ञानैले गरि नष्ट हृन्छ पनि सो लीन्‌ यही मन्‌ मर्ह ॥ 
अज्ञान्‌को र इ कर्मको छ कति फोर्‌ तस्मात्‌ क्रियाले गरी । 
अज्ञान्‌ नष्ट हैदैन छैन अरु थोक ऊपाय यै ज्ञान्‌ सरी ॥१२७॥ 


अन्नान्‌ नष्ट हवस्‌ न राग्‌ न त ुटोस्‌ अज्ञानका कर्मले । 
कर्म गर्छ त धुम्छ यै जगतमा त्यै कर्मका धर्मले ॥ 
तस्मात्‌ ज्ञान विचार गर्नु जनले ज्ानूले कती पार्‌ भया । 
ज्ञान्‌ छाडी कन कर्मले जनहरू संसार पार्‌ को गया ।॥१२८॥ 


विद्यालाइ सहाय कर्म छ दुलो भन्छन्‌ इ वेद्ले पनी । 
तस्मात्‌ कर्म अवश्य गर्नु जनले साहाय होला भनी ॥ 
क्वै येसो पनि भन्दछन्‌ त ति भनुन्‌ साहाय कोही रती । 
विद्यालाइ त चाहिदैन बु यो विस्तार्‌ बताऊँ कती ॥१२९॥ 


हुन्छन्‌ कर्मत देह देहहर्मा पूरा अभीमान्‌ भई । 
विद्या हृन्छ त जो छ तेहि अभिमान्‌ देहादिमाको गई ॥ 
विद्याको र इ कर्मको त छ विरोध्‌ साहाय हृन्थ्यो कहाँ । 
विद्यै एक्‌ छ समर्थ मुक्ति दिनमा यै जान्नु सबले यहाँ ॥१३०॥ 


बाजीका श्रुति तैत्तिरीय कटहिन्या श्रूतीहरूले पनी । 
भन्छन्‌ येहि कुरा सहाय अरुको खोज्दैन विद्या भनी ॥ 
तस्मात्‌ कर्म विरोधी जानि जनले सब्‌ कर्म छाडी दिन्‌ । 
विद्चै मात्र दलो बुभ्ेर यसमा यो मन्‌ लगाई लिन्‌ ॥१३५॥ 
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जो यो तत्त्वमसी छ वाक्य यसको वाक्यार्थं जानी लिन्‌ । 
यसमा तिन्‌ पद छन्‌ ति तीन पदका तात्पर्यमा मन्‌ दिन्‌ ॥ 
तत्का अर्थं परात्म हुन्‌ ति पदमा त्वं भन्नु जीवात्म हो | 
इनको एेक्य बुभ्राउन्या असि छ पद्‌ रात्‌ दिन्‌ विचार्‌ गर्नु यो ॥१३२॥ 


मायाले त बन्यो शरीर सब यो आखिर छ मर्न्या पनी । 
देख्न॒ पञ्च महाभतै छ सवमा यसता प्रकार्को बनी ॥ 
संसार्‌को सुख दुःख साधन स्वरुप्‌ देखिन्छ जो देह यो । 
स्थलोपाधि भनी कटिन्छ सबले यो नाम्‌ यसैको त हो ॥१३३॥ 


दस्‌ इन्द्रीय र मन्‌ अपच्चिकत भृत्‌ यो सोह जम्मा छ जो । 
स्यलोपाधि भनी कहिन्छ सबको मल्‌ भोग साधन्‌ छ यो ॥ 
येसै स्यल उपाधि भित्र छ सदा इनको वियोग्‌ भो जसै । 
स्थूलोपाधि गलेर जान्छ सबको टिक्तैन एक्‌ क्षण्‌ कसै ।१३४॥। 


जीव्‌ ता मुक्तं छ शुद्ध निर्मल फटिक्‌ जस्‌तो उपाधी गरी । 
सो निर्मल्‌ पनि हृन्छ सङ्गगुणले उसतै उपाधी सरी ॥ 
ईनै दृड उपाधि देखि बुभि खुप्‌ होला फरक्‌ जिव्‌ जसै । 
तस्सै मुक्तं हन्या छ छैन नहिं ता आकों उपायै करै ॥१३५॥ 


राताका संगमा रहया स्फटिक ठिक देखिन्छ रातै सरी । 
तसतै आत्म .पनी उपाधि संग भै हृन्छन्‌ उपाधी सरी ॥ 
आत्मामा छ उपाधि केहि न फरिक्मा क्यै छ रातो कतै । 
भुर मात्र छयो फलक यहि विचार्‌ खुप्‌ राख्न्‌ जत्ता ततै ॥१३६॥ 


जाग्रत्‌ स्वप्न सुषुप्ति वत्ति तिन छन्‌ यस्‌ बुद्धिका ई पनी । 
भद्रै देखि लिडइन्छ नित्य सुखरुप्‌ यस्‌ ब्रहमरूप्मा भनी ॥ 
जानी वृत्तिनिरोध्‌ गरेर जनले यो आत्म जानी लिन्‌ । 
आत्मा भीत्र उपाधिलाइ त भटा जानेर छाडी दिन्‌ ॥१३७॥ 
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आत्मा हो सुख रूप दुःख रुपको संसार्‌ छ उसमा कहँ । 
अज्ञानूले गरि मात्र सत्य रुपले भल्कन्छ आत्मा महाँ ॥ 
ज्ञानले लिन्‌ पनि हन्छ डोरि कन सप्‌ बहन्‌ छ जस्‌तो फगत्‌ । 
तस्‌तै ईश्वरमा अनेक तरहको देखिन्छ यसतो जगत्‌ ।१३८॥ 


अध्यास्‌ हृन्छ चिदात्ममा इ सबको जौ छन्‌ अहङारका । 
इच्छादी पनि बृद्धि धर्म बुन्‌ छैनन्‌ कूनै सारका ॥ 
आत्मा साक्षि छ यो पथक्‌ इ सबमा सब्मा घुस्याको पनी । 
जसतै घुस्तछ अग्नि लोहहरुमा तस्‌तै प्रकार्को बनी ॥१३९॥ 


यै आत्मा कन चिहन पर्छ॒गुरुका वेद्का वचन्‌ले गरी । 
आत्मालाइ चिहनयो भन्या बुक लिन्‌ त्यो मुक्त भो तेस्‌ धरी ॥ 
तस्मात्‌ आत्मविचार गर्न जनले यस्‌ रूपका हुन्‌ भनी । 
अज्ञान्‌ नष्ट गराउना कन अवर्‌ छैनन्‌ उपाई पनी ॥१४०॥ 


आत्मा यस्‌ रितले चिहिनन्छ पहिले एकान्तमा गै बसोस्‌ । 
दस्‌ इन्द्रीय जितेर मन्‌ पनि जिती आत्मैविचारमा परौस्‌ ॥ 
जानोस्‌ जो छ जगत्‌ प्रकाश्‌ सकल यो हो आत्मसत्ता भनी । 
येही तत्तव॒ बुरी त पूर्ण रुपको होइन्छ आफू पनी ॥१४१॥ 


ओडार्‌ वाचक हो सवै जगतको अज्ञान्‌ अवस्था महां । 
ज्ञानोत्तर्‌ हुन सक्छ वाचक करां लिन्‌ हुन्छ आत्मै महो ॥ 
आत्मामा जब लिन्‌ भया अ उ म तिन्‌ विश्वादि साक्षीसहित्‌ । 
आत्मै मात्र रहन्छ तेस्‌ बखतमा निर्मल्‌ उपाधीरहित्‌ ॥१४२॥ 


सोही आत्म म हँ भनी दृढ भयो जान्‌का विचारले जसै । 
जीवनमुक्त भनी कटिन्छ जन त्यो पर्दैन तापमा करै ॥ 
सन्‌ इन्द्रीयशमन्‌ गरेर बलवान्‌ कामादिको नाश्‌ गरी । 
अभ्यास्‌ गर्नु समाधिमा त सहजै देखिन्छ साम्ने हरी ॥१४३॥ 
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येही पूर्ण अनन्त आत्मरुपको ध्यान्‌ नित्य गर्दै रहस्‌ । 
जो प्रारब्ध छ सो बुभोर बलियो ई दुःख सूख्‌ सब्‌ सहोस्‌ ॥ 
येही रित्‌ सित दिन्‌ बितार्यंछठ भन्या यो देह छृटला जसै । 
संसार्का सब दुःख छाडि कन त्यो लिन्‌ हन्छ मैमा तसै ॥१४४॥ 


आदीमा न त अन्त्यमा न बिचमा यो देहधारी बनी । 
पृणनिन्द हैदैन जान्तु सबले यो सत्य बात्‌ हो भनी ॥ 
तस्मात्‌ यो विधि छोडि गर्न जनले आत्मैविचार्‌ खुप्‌ गरी । 
त्यो मैमा मिलि जान्छ जल्‌ जलधिमा पौँचेर मील्या सरी ॥१४५॥ 


आत्यै मात्र छ सत्य यो सब जगत्‌ भकृटै छ कूटो पनी । 
डोरी सर्पं बुभ्या सरी बिबु्मा देखिन्छ साँजो भनी ॥ 
जान्न्‌ जानिदयेन यो भनि भन्या मेरा चरणमा परी । 
सेवा गर्नु र जान्दछन्‌ नतर ता टर्न कस्‌तै गरी ॥१४६॥ 


बेद्को सार रहस्य यो सब कहर्यां जो यो विचार्‌ गर्दछन्‌ । 
कोटी जन्म सहस्का सकल पाप्‌ तिन्‌का सहन्‌ रटर्दछन्‌ ॥ 
तस्मात्‌ भाइ ! विचार यो सब जगत्‌ भटो चटक भौ भनी । 
मैमा भक्ति सदा लगायर रह्‌ आनन्द रूपी बनी ॥१४७॥ 


मेरो येहि सगुण्‌ स्वरूप्‌ कन खुसी मानी भजन्‌ वा गरन्‌ । 
वा निर्गुण्‌ परिपूर्ण आत्म रुपमा लैगेर यो मन्‌ धरन्‌ ॥ 
ती दूवै मड तुल्य हुन्‌ ति मड हुन्‌ ती मै सरीका बनी । 
गर्छन्‌ सब्‌ भुवनै पवित्र तिनले कूल्वी दिंदामा पनी ॥१४८॥ 


श्रद्धा भत्ति रहोस्‌ गुखूचरणमा मेरा वचन्‌मा पनी । 
यसलाई श्रुतिसार्‌ बकी कन पढोस्‌ मुल्‌ तततव यै हो भनी ॥ 
यस्‌ता रित्‌ सित यो पढद्यौ पनि भन्या अज्ञानको नाश्‌ गरी । 
मेर कुप्‌ बनि जान्छ जान्छ सहजै संसारसागर्‌ तरी ॥१४९॥ 
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एक्‌ दिन्‌ श्रीयमुनाजिका तिर मर्ह बस॒न्या मुनीश्वर्‌हरू । 
भार्गव्मा च्यवनै धिया इ सँगमा बस॒न्या धिया जो अरू ॥ 
आया श्रीरघुनाथका हजुरमा आपत्ति षछटुट्नन्‌ भनी । 
आदर्‌ खुप्‌ रघुनाथ बाट रर्हैदा खुस्‌ भो ऋषीगण्‌ पनी ॥१५०॥ 


सेवक्‌ ब्राह्मणको म ह अति कपा गर्न भयो धन्य हो । 
सेवकलाइ अहाइ बक्सनु हवस्‌ कृन्‌ काम्‌ छ इच्छा छ जो ॥ 


सेवक्‌ हँ सब सिद्ध गरु भनि यो रामको हुकुम्‌ भो जसै । 
आपत्‌ विन्ति गव्या तहां च्यवनले रामका हजुरमा तसै ॥१५१॥ 


हे नाथ्‌ ! क्वै मधु नाम दैत्य शिवका प्यारा महात्मा थिया। 
तिन्‌लाई शिवले त्रिशुल्‌ पनि अमोघ्‌ खूसी दामा दिया ॥ 
रावण्की बहिनी थि कूम्भिनसि एक्‌ ब्ीहा गय्याको थियो । 
जन्म्यो पुत्र त लोककण्टक सवै चाल्‌ राक्षसैको लियो ॥१५२॥ 


तेसूको नाम लवण्‌ छ राक्षसि छ चाल्‌ तेसले त्रिशन्‌ त्यै लिई । 
आपद्‌ सब्‌ ऋषिलाईइ गर्छ रघुनाथ्‌ ! बाधा अनेकन्‌ दिई ॥ 
यो आपत्ति छृटोस्‌ भनी हजुरमा आयौ भन्याथ्या जसै । 
तेस्‌को ताप न मान्न मारु अहिले यसतो हुकुम्‌ भो तसै ॥१५३॥ 


यै बिचमा सब भादलाईइ रघुनाथले सोधनु भो को गई । 
मारौ कण्टक तेस्‌ लवण्‌ कन ऋषीका प्राणदाता भई ॥ 
हात्‌ जोरी विनती गव्या भरतले ख्वामित्‌ ! म जान्छ भनी 
ताहीं फेर्‌ विनती ग्या अति उचित्‌ शत्रुध्नजीले पनी ॥१५४॥ 


लक्ष्मण्ले पनि काम्‌ गव्या अगि बड़ा साथै हनुरमा गई । 
दुःखै भोग भरत्जिले पनि गव्या योगी सरीका भई ॥ 
छ्वामित्‌ ! आज हुकूम्‌ भया त खसि भै जान्छ्‌ म रएेल्हे ताँ । 
राम्‌ ठाक्र्‌ बहूतै खुसी हनु भयो यो बिन्ति सन्दा महाँ ।॥१५५॥ 
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यसतो हक्‌म भो बहूत्‌ खुसि भई शत्रु्नलाई तहँ । 
गादी आज म दिन्छु राज्‌ पछि गव्या प्री बनाई तहँ ॥ 
पैल्हे जल्दि त मारि हाल लवणै लै जाउ यो बाण्‌ भनी । 
बाणूमा मुख्य जउन्‌ थियो उहि भ्िकी दीन्‌ भयो बाण्‌ पनी ॥१५६॥ 


अर्ती क्या दिन भो कि भाई ! शिवको त्रिशुल्‌ छ तेसूका धर । 
पूजा नित्य गरेर जान्छ वनमा आहार खातिर परै ॥ 
तेस्‌ले त्यो शिवको त्रिशुल्‌ लिन भनी जानै न पावस्‌ धरै । 
फिर्दामा तहिं लडनु हान्त यहि शर्‌ मर्ला र गिर्ला परै ॥१५७॥ 


पायो त्यो शिवको त्रिशुल्‌ लिन भन्या तसै त्रिशुलूले गरी । 
सबको नष्ट गराउन्या छ यहि सुर्‌ राखन्‌ विचार्‌ खुप्‌ गरी ॥ 
यो मायया पछि तेस्‌ मधवन महाँ एक्‌ बेस बनाऊ सहर्‌ । 
जस्‌मा बस्न मिलोस्‌ भनी सकलले घखुप्‌ बस्न मानन्‌ रहर्‌ ॥१५८॥ 


तेस्‌को नाम्‌ मथुरा हून्या छ नगरी त्यै राजधानी गरी । 
राज्‌ गरन्‌ तिमिले अनेक्‌ तरहका सबका विपत्ती हरी ॥ 
एकलै गै अधि मार राक्षस पछी आर्ेषछछ सेना पनी । 
तिस्‌ चालीस हजार राज्‌ गर तहँ राम्‌ले दिया राज्‌ भनी ॥१५९॥ 


आशीर्वाद दिद साथ जाउ ऋषिका भन्न्या हूकूम्‌ भो जसै । 
हकम्‌ माफिक काम्‌ गव्या संग गईं शत्रृध्ननीले तसै ॥ 
राक्षस्‌ मानु भयो तुरुन्त र तहीं परी मथ्रा बनी । 
हकम्‌ माफिक राज्‌ गय्या तहिं बसी शत्रुघ्नजीले पनी ॥१६०॥ 


सीताका पनि दृद पुत्र सुक्मार्‌ जमल्याह पैदा भया । 
वाल्मीकी ऋषिले ति पुत्र दुइको नामकर्म गर्दा भया ॥ 
जेठाको कुश नाम्‌ ध्या लव भनी जुन्‌ चाहिं कान्छा भिया । 
तिनको नाम धव्या क्रमै सित अनेक शस्त्रै पढाई दिया ॥१६१॥। 
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वेलैमा ब्रतबन्ध कर्म पनि भो वेदार्थ जानुन्‌ भनी । 
लाग्या वेद्‌ पनि पदन शास्त्रहरूको तात्पर्य जान्या पनी ॥ 
उत्तम्‌ निर्मल वंश सूर्य्यं बिचमा पैदा भयाका धिया । 
यो अभ्यास थियेन भन्न त उतै फुषा कुरा पो थिया ॥१६२॥ 


वाल्मीकिले सकल रामचरित्रलाई । 
गान्‌ गर्न काव्यरितले कविता बनाई ॥ 
गान्‌ गर्दथ्या खुसि भ्येर पढाइ दीया । 
त्यो गा्खँदा त्रिभुवनै वश पारि लीया ॥१६३॥ 


जम्‌ल्याहा दवृड भाई सुन्दर कमार्‌ हात्मा सितारा लिई । 
प्रा सुर्‌ सित गार्खंथ्या दुड जना ताल्‌ सुर्‌ भिलाई दिई ॥ 
खुस्‌ हृन्थ्या ऋषिगण्‌ सवै ति वनका सुनेर तेस्‌ गानले । 
प्यारो खुप्‌ सित गर्दथ्या ति दुडको दला भनी मानले ॥१६४॥। 


यै रीतले रामचरित्र गार्ह । 
सम्पूर्णको मन्‌ पनि खुस्‌ गराई ॥ 
वाल्मीकि क आश्रममा रहन्थ्या । 
गर्थ्या सध वाल्मिकि जो त भन्थ्या ॥१६५॥ 


यै बिचमा सब अश्वमेधूहरू गरी राम्‌ले अनेक्‌ दान्‌ दिया । 
सीताजी वनमा थिडइन्‌ र सुनकी सीता बनाई लिया ॥ 
ब्रह्मर्षी र बडा बडा पुथिविका राजाहरू सो पनी । 
ब्राह्मण्‌ क्षत्रिय वैश्य सन्‌ तहिं पुग्या हरौ तमासा भनी ॥१६६॥ 


वाल्मीकी ऋषिका संगै ति कूशलव्‌ हिंडथ्या ति जान्थ्या जहाँ । 
पाया फुर्सत सोध्नको र कुशले सोध्या क्रा क्यै तर्होँ ॥ 
हे सर्वज्ञ गुरो ¦! कन्‌ तरहले बन्धन्‌ विषे पर्दछन्‌ । 
कन्‌ पाठ्ले सब बनधनै पनि सहन्‌ तोडेर पार्‌ तर्दछन्‌ ॥१६७॥ 
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बांधिन्छन्‌ यहि रीतले यति ग्या संसार तर्छन्‌ भनी । 
यसतो तत्त्व बताइ बक्सनुहवस्‌ जान्‌ म मूढो पनी ॥ 
यसतो प्रश्न सुन्या जसै ति कुशको ती वाल्मिकीले पनी । 
यस्‌को तत्त्व बुभाई बक्सनु भयो बोंधिन्छ यसूले भनी ॥१६९८॥ 


यस्‌ जिवले बिहकं विचार न गरी मन्त्री अहङ्ार्‌ लिंदा । 
मन्त्रीले जति आफुमा गुण भिया जिव्मा मिलाई दिंदा ॥ 
मन्त्रीका वशमा परेर यहि निव्‌ मै हँ अहङार्‌ भनी । 
लाग्यो भन्न भ्या गय्यो विषयमा र्बोधिन्छ यो जिव्‌ पनी ॥१६९॥ 


जो छन्‌ सत्व र रज्‌ तम त्रिगुण ई रप्‌ हून्‌ अहडारका । 
ई तीनै मनले विचार गरि लिंदा फछैनन्‌ कनै सारका ॥ 
इच्छा सत्व विषे ध्यो पनि भन्या एश्वर्य भोगन्‌ पनी । 
संसार्‌ कै व्यवहार बदछ रजले स्त्री पुत्र मेरा भनी ॥१७०॥ 


जो ता छन्‌ तम गृणमा खुसि हून्या तेस्‌ता त कीरा भई । 
फिन्‌ नित्य विपत्तिमा सुख स्येल्‌ मिल्दैन काहीं गई ॥ 
जो ता तिन्‌ गुणलाइ तुच्छ नुभि खुप आत्मैविचार्‌ गर्दछन्‌ । 
सब्‌ बन्धनृहरुलाड तोडि सहै संसार्‌ तिनै तर्दछन्‌ ॥१७१॥ 


तस्मात्‌ अहङार्‌ कन तुच्छ मानी । 
आत्मा म हँ पर्ण भनेर जानी ॥ 
आत्मैविचारमा तिमि चित्त देऊ । 
सोँचो भ्यां यो तिमि जानि लेऊ ॥१७२॥ 


वाल्मीकिं देखी यति तत्त्व पाई । 
ज्ञान्‌ भै गयो ती कृश वीरलाई ॥ 
मुक्तै थिया नित्य तथापि यार्ह । 
गर्दै रहया कार्य त लोक माहा ॥१७३॥ 
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एक्‌ दिन्‌ वाल्मिकिले त अर्ति दिनुभोदहेपुत्र हो ! गार्ंछौ। 
तिम्रो गान्‌ सुनि खसि हुन्छ ॒दुनिर्याँ अत्यन्त यश्‌ पा्ंछौ ॥ 
श्रीराम्‌का पनि गान सन्त कन मन्‌ अयेर गाऊ भनी । 
लाया गाउन यो भन्या दुद जना मीलेर गाया पनी ॥१७४॥ 


गानले खुस्‌ भई कंहि बक्सिस भया बक्सिस्‌ भयाका जती । 
चिज्‌ छन्‌ सब्‌ तृण भरँ गरेर तिमिले कंही न लीया रती ॥ 
अर्तीं वास्मिकि देखि पाइ कृशलव्‌ अत्यन्त ॒खसी भई । 
लाग्या गाउन दइ भाइ ऋषिका सामने अगाड़ी गई ॥१७५॥ 


सून्या तेहि अपूर्वं गान्‌ र रघुनाथज्य॒का पनी मन्‌ गयो । 
मेरो मन्‌ पनि गानले हरि लिया को हून्‌ इ भन्न्या भयो ॥ 
सामने डाकि म सृन्छुं फेरि यहि गान्‌ भन्न्या इरादा धरी । 
राजन्‌ पण्डित वृद्ध जनहरु बहूत्‌ राखी सभा खप्‌ गरी ॥१७६॥ 


गान्‌ सुन्छ्‌ अब डाक यार्ह ति कमार्‌ आउन्‌ सभामा भनी । 
हकम्‌ भो र हुकमले दुड कमार्‌ आया सभामा पनी ॥ 
देख्या मूर्ति कूमारका र सबले आश्चर्य मान्या पनी । 
कसूका हन्‌ इ कमार्‌ कसो गरि भया रामै सरीका भनी ॥१७७॥ 


रामैका सरि वस्त्र भूषण भया रामचन्द्र कुन्‌ हन्‌ भनी । 
चिहनैलाइ किन्‌ हन्या छ यहि नात्‌ सब्‌ बोल्न लाग्या पनी ॥ 
लाग्या गाउन भाई दइ जब ता गान्धर्व सुरले गरी । 
गान्‌ सुन्दा बहूतै खुसी हून भयो त्रैलोक्यका नाथ्‌ हरी ॥१७८॥ 


हकम्‌ ताहि भरतजिलाइ दिनु भो लौ देउ खिल्लत्‌ भनी । 
दस्‌ हज्जार्‌ रुपिया लगी कन दिया जल्दी भरतले पनी ॥ 
दस्‌ हज्जार्‌ रुपिया दिया त पनि त्यो सब्‌ तुण्‌ सरीको गरी । 
जाह वाल्मिकिजी धिया उदहिं गया धन्‌ छोडि तेसतै घरी ॥१७९॥ 
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जान्या श्रीरघुनाथले इ त सिताजीका कूमार्‌ हन्‌ भनी । 
त्यै बिचमा प्रभुले हकम्‌ दिनु भयो शत्रुध्नलाई पनी ॥ 
हे भाई ! तिमि जाउ जल्दि अहिले वाल्मीकिजी छन्‌ जहाँ । 
सीताजी र ति वाल्मिकी कन लिई दौडेर आऊ यहाँ ।\;<०॥ 


सीतालाइ निर्या म ॒दिन्छु अहिले सीताजि नीर्यों पसुन्‌ । 
आपन्‌ दोष अफालि निर्मल भई खुस्‌ भै सिताजी बसुन्‌ ॥ 
हकम्‌ श्रीरघुनाथको यति हदा शत्रुघ्न जल्दी गया । 
वाल्मीकी ऋषिका परी चरणमा सब्‌ बिन्ति गर्दा भया ।॥१८१॥ 


सन्या बिन्ति र जुन्‌ त आशय धियो रामको उ जानी लिया । 
पस्लिन्‌ भोलि निया सिता भनि तहां उत्तर्‌ तुरुन्तै दिया ॥ 
उत्तर्‌ वाल्मिकि देखि पाइ कन ती शत्रुघ्न फकीं गया । 
श्रीराम्‌चन्द्रजिका पुगी हनुरमा त्यो बिन्ति गर्दा भया ॥१८२॥ 


सुन्न्‌ भो जब उत्तरा ति ऋषिको ताहाँ प्रभूले पनी । 
पस्छिन्‌ भोलि सिता निया भनि हुकुम्‌ भो लोकं जानुन्‌ भनी ॥ 
हकम्‌ येति सन्या र लोक पनि सब्‌ हरौ तमासा भनी । 
ब्राह्मण्‌ क्षत्रिय वैश्य शुद्र जति छन्‌ आया महर्षी पनी ।॥१८३॥ 


आया वाल्मिकिं ताहि तेहि बिचमा सीताजिलाई लिई । 
सीताजी पनि यज्ञमा पुगि गइन्‌ श्रीराममा मन्‌ दि ॥ 
सीताजी कन देखि लोकहरु सन्‌ नेस्‌ भो बहूत्‌ बेस्‌ भनी । 
लाग्या बोल्न तहां तसै बखतमा ती वाल्मिकीजी पनी ॥१८४॥ 


श्रीराम्‌जी सित बिन्ति गर्दष्ठु भनी राम्का अगाडी सय्या । 
सीताजी अति शुद्ध छन्‌ भनि बहूत्‌ बिन्ती हजुरमा गव्या ॥ 
छोर हन्‌ कुशलव्‌ पनी हजुरका बिन्ती कहाँ तक्‌ गरू । 
क्य शङडा मनमा रहा हजुरमा गर्छ शपथ्‌ मै बरू ॥१८५॥ 
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बोतत्यों केहि भटो भन्या हजुरमा बोत्यो भटो बात्‌ भनी । 
निष्फल्‌ आज गरन्‌ प्रभ जति थियो मेरो तपस्या पनी ॥ 
सन्या वाल्मिकिको शपथ्‌ र ॒रघुनाथज्यका हुकम्‌ यो भयो । 
मेरा संशय छैन कत्ति मनमा सजो शपथ्‌ हुन्छ यो ॥१८६॥ 


लङामा पनि एक्‌ निया अधि दिंदा जीतिन्‌ र सीता लिर्योँ। 
एेल्हे पो अपवाद्‌ गव्या र॒ जनले सो मेटन छाडी दिर्योँं ॥ 
अकलि अपवाद्‌ गय्यो भनि उसै सचि सिता त्याग्‌ गर्ययोँ । 
तस्‌तै भो त पनी रिसानि न हवस्‌ यसमा क्षमापन्‌ गव्या ॥१८७॥ 


मेर पुत्र त हृन्‌ दुवै इ कुशलव्‌ जम्‌ल्याह पैदा भया । 
सीताजी पनि शुद्ध छन्‌ सब बुञ्यां सन्देह मेरा ग्या ॥ 
हकम्‌ यो रघुनायको हून गयो हक्‌म्‌ भयो ता पनी । 
सीताजी त तयार्‌ भडइन्‌ तस बखत्‌ पच्छ म नीया भनी ॥१८८॥ 


ब्रह्मादीहरु लोकपालूहरु सवै आया सिता छन्‌ जहो । 
ब्रह्मादीहरूका अगाडि ति सिता क्यै बोल्न लागिन्‌ तहँ ॥ 
जस्‌तो भक्ति छ रामका चरणमा मेरा उ जानी लिन्‌ । 
सची छ त मलाइ जान अहिले बाटो भुमीले दिउन्‌ ॥१८९॥ 


यस्‌ता वाणि सिताजिको पृथिविले सुनी सकीयथिन्‌ जतै । 
बेस्‌ सिंहासन एक्‌ तयार्‌ गरि सिताजीलाईइ राखिन्‌ तसै ॥ 
त्यै सिंहासनमा बसी जननिले ओदास्य मन्‌मा लिइन्‌ । 
सीताजी कन जानलाइ बढ़िया बाटो भूमीले दिइन्‌ ॥१९०॥ 


यस्‌ रित्ले जननी सिता जब गइन्‌ खुप्‌ मोह लोक्मा प्या । 
इन्द्रादीहर्ले त ॒सख्बुप्‌ खुसि हद बेस्‌ पुष्पवृष्टी गव्या ॥ 
सीताको तहिं शोक्‌ ग्या प्रभुजिले संसारी जसता भई । 
ब्रह्मादीहरूले बुभ्ाउनु भयो सामने अगाडी गई ॥१९१॥ 
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बृभी बक्सनु भो र शोक्‌ पर गरी गँकी रहयाका भिया । 
सब्‌ सम्पूर्ण गरेर दान्‌ दिनु भयो ब्राह्मण्‌ तीं सन्‌ यिया ॥ 
जो ता यज्ञ॒ मर्ह थिया जनहरू धन्‌ले ति पूर्णौ भया । 
बीदा बक्सनु भो र देसि जति हृन्‌ बीदा हद सन्‌ गया ॥१९२॥ 


सीताजी सितको वियोग्‌ जब भयो श्रीराम्‌ विरक्तौ भया । 
यज्ञस्थान्‌ कन छोडि पुत्र संग ली जल्दी अयोध्या गया ॥ 
कौशल्या जननी पनी खुसि भडइन्‌ श्रीराम आया भनी । 
लक्षण्‌ अन्त्य निहारि ज्ञानकि कथा चर्चा गरिन्‌ बेस्‌ भनी ॥१९३॥ 


कौशल्या रामलाई त्रिभुवनपतिका नाथ्‌ रमानाथ जानी । 
कन्‌ पाट्ले बन्ध छुटला भनि कन मनमा खुप्‌ दुलो दुःख मानी ॥ 
आइन्‌ पाऊं परिन्‌ फेर विनति पनि गरिन्‌ रामजीका चरणमा । 
कन्‌ पाठले बन्ध छुटछन्‌ यति म कन कहू आज आर्यं शरणमा ॥१९४॥ 


यसतो बिन्ती सुनी खुप्‌ खुसि पनि हनु भो बन्ध छुट्न्या उपाई । 
सब्‌ भन्दा येहि दलो भनि कहनु भयो श्रक्तियोग्‌ माइलाई ॥ 
भक्तीयोगमा पनी जौ त्रिगुणरहितकी भक्ति छन्‌ सोहि गर्न । 
गङ्गाजीका प्रवाहा सरि गरि यस मन्लाइ मै माथि धरन्‌ ॥१९५॥ 


मै मायी चित्त धरन्यां जनहरु सहजै भक्तिमान्‌ होइ जान्छन्‌ । 
चार्‌ छन्‌ मुक्ती ति चार कन पनि तलका तृण्‌ सरीका ति मान्छन्‌॥ 
मैमाथी चित्त धर्न्या भनि कन नुभि ल्यौ साधना गर्न माहँ । 
तेस्‌को वर्णान्‌ म गर्छ अब सब बुभ्रित्यौ सब्‌ खुलस्ता छ याहाँ ॥१९६॥ 


इच्छा काहिं न राखन्‌ विषयमा सब्‌ धर्मथाम्‌न्‌ पनी । 
सत्काम्‌ गर्नु विचार राखनु मनमा हिसा घटीया भनी ॥ 
मेरो दरशन गर्नु खुप्‌ स्तुति पुजा गरन्‌ स्मरण्‌ बुप्‌ गरी । 
पाऊमा परि दण्डवत्‌ गरि लिन्‌ जाइन्छ यसूले तरी ॥१९५७॥ 


२१४ भानुभक्तको रामायण 


सब्‌ प्राणीहरुमा म छु यति विचार्‌ राखन्‌ असङ्गी भई । 
संचो बोलनु बडा मित्या चरणमा पर्न तुरन्त गई ॥ 
गन्‌ दुःखि उपर्‌ दया सम भया तिन्‌मा त मैत्री पनी । 


सेवा गर्नु यमादिको पनि असल्‌ बाटा इनै हुन्‌ भनी ॥१९८॥ 


वेदान्तै कन सुन्तु गर्नु खुसि भै कीर्तन्‌ सदा नामको । 
सज्जन्‌ले सतसङ्ग गर्न दिन दिन्‌ सोश्ो भर्ह कामको ॥ 
मेरो देह भनाउन्या अति दुलो छोडन्‌ अहङार्‌ पनी । 
यो मन्‌ शुद्ध गराइ बस्नु जति छन्‌ सब्‌ धर्म मेरा पनी ॥१९९॥ 


जसतै गन्ध रहन्छ फूलहरुमा फलमा रहययाको पनी । 
वायका वशमा परी कन उडी आऊ नाकमा पनी ॥ 
त्यस्तै योग विषे दियो मन भन्या त्यै योगवाय्‌ पनी । 
गन्धै भरौ गरि मन्‌ उडायर सहन्‌ ल्यार्जषछठ भैमा पनी ॥२००॥ 


सर्वात्मा मछ जो त येति ननबु्ी पजा सनक गर्दछठन्‌ । 
ती देखी खस हन्न क्ति ति गरन्‌ व्यर्थे शरिर्‌ हर्दछन्‌ ॥ 
पजा गर्नु त तेहि हो उ न गव्या तिनृले पुना कन्‌ गव्या । 
मृत्यूको भय हृन्छ तिन्‌ .कन सदा संसारमा ती प्या ॥२०१॥ 


सर्वात्मा म छु येति जानि सब जिवलाई नमस्कार गरन्‌ । 
जीवात्मा परमात्म एक्‌ बुभि सदा अन्तःकरणमा धरन्‌ ॥ 
मातर्‌ ! मार्ग त तर्नलाइ सजिलो यै हो छ यसतै गरी । 
संसार्का कति पार्‌ गया सहजमा संसारसागर्‌ तरी ॥२०२॥ 


यार्हालाइ त भन्‌ सहन्‌ छ मत हँ पुत्रै र पुत्रै भनी । 
संरी मात्र दिन्‌ हवस्‌ यति गव्या छुट्‌नन्‌ इ बन्धन्‌ पनी ॥ 
कौशत्या रघुनाथको यति हकम्‌ सूनिन्‌ र मुक्तौ भडइन्‌ । 
कैकेयी पनि देह छोडि दशरयजीका हजुरमा गडन्‌ ॥२०३॥ 
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तसूतै सुमित्रा दशरथूकि रानी । 
संसारको सौख पनि सर्व जानी ॥ 
प्रारब्धका बन्धनलाइ तोडी । 
पौचिन्‌ पती ्यै यहिं देह छोडी ॥२०४॥ 


पापात्मा अति दुष्ट शत्रु सबका तिन्‌ कोटि गन्धर्व छन्‌ । 
ई सबलाई मराउन्‌ अब पय्यो बदनन्‌ न मायया त स्लन्‌ ॥ 
यस्‌ सुरले रधुनाथका हजुरमा एक्‌ दिन्‌ युधाजित्‌ गया । 
पाय्या विन्ति भरत्‌ गई हुकुमले गन्धर्व मार्दा भया ॥२०५॥ 


पूरी एक्‌ तहिं पुष्करावति बनी पुष्कर त राजा भया ॥ 
आकीं तक्षशिला पुरी बनि तहां राज्‌ तक्ष गर्दा भया ॥ 
छोरा पुष्कर तक्षलादइ्‌ तिमिले राज्‌ गर्त याहीं भनी । 
फर्क श्रीरघुनाथका हनुरमा पौच्या भरत्‌जी पनी ॥२०६॥ 


लक्ष्मणलाइ पनी हकम्‌ तहिं भयो भाई । तिमीले पनी । 
छोरालाइ लगेर पश्चिम मुलुक्मा राज्य देऊ भनी ॥ 
पश्चिम्‌मा अति दुष्ट भिल्लहरु छन्‌ तिन्‌लाइ संहार गरी । 
दूई प्रि बनाउन्‌ पनि तहँ रत्नादि दौलत्‌ भरी ॥२०७॥ 


राजा अङ्गद चित्रकेतु इ दुवैलाई बनाया तहँ । 
छोरालाइ रजाँ दी कन तिमी आया तुरुन्तै यहाँ ॥ 
हृकुम्‌ श्रीरघुनाथको यति हदा लक्ष्मण्‌ तुरुन्तै गया । 
जौ जौ हृन्‌ अति दृष्ट भिल्लहर्‌ सब्‌ तिन्‌लाइ मार्दा भया ॥२०८॥ 


पूरी दृद बनाइ लक्ष्मणजिले ताहीं रजाई दिया । 
छोरालाइ र जल्दि लकमण गया जाहँ रघूनाथ्‌ भिया ॥ 
एक्‌ दिन्‌ काल्‌ ऋषि मौ भयेर रधुनाथ॒ज्यूलाइ भेटन्‌ भनी । 
आया श्रीरघुनाय्जिका पुरि मर्ह चिन्दैन कोटी पनी ॥२०९॥ 


२१६ भानुभक्तको रामायण 


पौच्या द्वार तलक्‌ जरै प्रभुजिका चौकी त लक्ष्मण्‌ थिया । 
हारमा एक्‌ ऋषि छन्‌ खडा भनि गई हाजिर्‌ पु्याई दिया ॥ 
हाजिर्‌ सूनि हूक्म्‌ भयो प्रभुजिको ल्याऊ तुरुन्तै भनी । 
लक्ष्मण्ले पनि जल्द गै हजुरमा त्याया इनै हन्‌ भनी ॥२१०॥ 


पौच्या श्रीरघुनाथका हजुरमा काल्‌ विप्ररुप्ले जसै । 
त्वं वर्धस्व भनेर आशिष दिया श्रीरामलाई तसै ॥ 
सत्कार श्रीरघुनायले पनि गव्या वैले कृशलष्षेम्‌ गरी । 
तिन्‌को आशय बुभनलाइ हरिले सौध्या अगाड़ी सरी ॥२११॥ 


कन्‌ काम गर्नु छ र जल्दि आई । 
भेट्‌ गर्नु भो आन यहाँ मलाई ॥ 
हकम्‌ प्रभुको जब येति पाया । 
ती कालपुरुषले पनि बिन्ति लाया ॥२१२॥ 


हे नाथ्‌ !। चरणमा अहिले म पर्छ । 
एकान्त बक्स्या हदि नन्ति गर्छ ॥ 
मेरा कुरा कोहि न सन्न पाउन्‌ । 
सुन्नन्‌ त मारी दिनु दूर जाउन्‌ ॥२१३॥ 


ती कालपुरुष्को यति बिन्ति सूनी । 
बेतै इ भन्छन्‌ भनि भीत्र गुनी । 
हुक्म्‌ भयो लक्ष्मणलाईइ ताहाँ । 
कोही न आउन्‌ अब भीत्र याहा ॥२१४॥ 


क्वै आउनन्‌ भीत्र त मरनं जानन्‌ । 
अत्यन्त गोता बिहकै ति खानन्‌ ॥ 
एकान्त ॒ तक्‌ कोहि यहां न आउन्‌ । 
यो उर्दि सबले तिमि देखि पान्‌ ॥२१५॥ 
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सून्या हकम्‌ येति र काल बल्या । 
आपन्‌ सवै आशय ताहि खोल्या ॥ 
हे नाथ्‌ ! म॒ है काल्‌ सबलाइ हर्या । 
मालुम्‌ छ यो सब्‌ किन विन्ति गर्न्या ॥२१६॥ 


ब्रह्माजिको बिन्ति लियेर आर्यो । 
खुप भाग्यले दर्शन आज पार्यं ॥ 
ब्रह्माजिको वित्ति म आज गर्छ । 
होला हकम्‌ जो उहि सीर धर ॥२१७॥ 


सृष्टी देखि अगाडि पूर्ण॒ रुपले आत्मा स्वरूप्‌ एक्‌ थियौ । 
नारायण जलशायि रूप त पछी यै सुष्टि खातिर लियौ ॥ 
ख्वामित्का तहिं नाभिका कमलमा एकलै म पैदा भर्या । 
सृष्टी गर्न हुकूम्‌ र्हैदा हकमले लोक्सुष्टि गर्दै गर्यो ।॥२१८॥ 


जस्‌ले दुःख दिया प्रजा कन तिनैलाई म मारूं भनी । 
युग्‌ युग्मा अवतार्‌ समेत्‌ लिनु भयो यस्‌तै अगाड़ी पनी ॥ 
एेले यो अवतार्‌ पनी पृथिवि कै भार्‌ हरन खातिर्‌ धरी । 
भूको भार्‌ पनि टारि बक्सनु भयो सब्‌ दुष्ट संहार्‌ गरी ॥२१९॥ 


एघारै म हनार वर्ष रर्हूला जदा हुकुम्‌ जो भयो । 
सोही वर्ष गणीतले गनि लिंदा एघार हन्जार्‌ गयो ॥ 
बस्मैको अरु मन्‌ छ पो त भगवन्‌ ¦! इच्छा हजुरको हवस्‌ । 
यार्ह आउन मन्‌ भया बखत भो लौ जल्दि पाल्न्‌ हवस्‌ ॥२२०।। 


ब्रहमाको विनति सुनेर रघुनाय्‌ हसी तिनै कालका । 
सामने बात्चित गर्नु भो पनि बहूत्‌ सब्‌ जान कै चालका ॥ 
दुर्वासा यहि बीचमा तहिं गया रामलाइ भेट भनी । 
लक्ष्मण्‌ दार मर्ह थिया र ऋषिले तिनलाइ भेटया पनी ॥२२१॥ 


२१८ भानुभक्तको रामायण 


लक्ष्मणलाइ तर्हो भन्या त ऋषिले हाजिर्‌ गराऊ भनी । 
लक्ष्मणलाइ कठिन्‌ भयो कठिनले बिन्ती लगाया पनी ॥ 
भीत्रै जान हैदैन जाऊँ कसरी विस्तार्‌ कहँ तक्‌ गरू । 
जुन्‌ काम्‌ खातिर आज आउनु भयो सो पूर्ण गर्छ बरू ॥२२२॥ 


लक्ष्मणले यति ती मुनी कन तसै बिन्ती गय्याथा जसै । 
दुबसिा ऋषि हुन्‌ बडा त पनि खुप्‌ रीसाइ बोल्या तसै ॥ 
लै जाऊ अश्क रामका चरणमा वाहीं शरण्‌ पर्दषछु । 
लै जान्नौ त मलाइ भित्र त कुलैको भस्म कन्‌ गर्द ॥२२३॥ 


स॒न्या येति वचन्‌ र ॒लक्ष्मणजिले मन्‌मा विचार्‌ यो गव्या । 
कल्‌को नाश्‌ न हवस्‌ कृशल्‌ सब रहुन्‌ क्या हुन्छ मै एक्‌ मय्या ॥ 
एेल्हे भीत्र त जान निश्चय पग्यो यसतो विचार्‌ खुप्‌ गरी । 
लक्ष्मण्‌ भित्र गया जहोँ प्रभु थिया त्रैलोक्यका नाथ्‌ हरी ॥२२४॥ 


हारमा हाजिर छन्‌ ऋषी भनि तर्होँ बिन्ती गय्याथ्या जसै । 
ती कालूलाइ बिदा गरेर रघुनाथ्‌ बाहीर आया तसै ॥ 
दुर्वसा सित भेर्‌ भयो जब तहां राम्‌ले नमस्कार गरी । 
सोधन्‌ भो ऋषिलाईइ आनु भयो कस्‌तो इरादा धरी ॥२२५॥ 


इच्छा भोजनमा थियो ति ऋषिको सो बिन्ति गर्दा भया । 
भोजन्‌ बक्सनु भो र भोजन गरी ऋषी खुसी भै गया ॥ 
यै बीचमा तहिं संशरि बक्सनु भयो राम्‌ले प्रतिज्ञा पनी । 
लक्ष्मणलादइ कसोरि मारे अहिले यै हो विपत्ती भनी ॥२२६॥ 


सन्ताप्‌ श्रीरधुनाथका जब पय्यो लक्ष्मण्‌ चरणमा पव्या । 
मारी दीनु हवस्‌ मलाई भगवन्‌ ! यो ताहि निन्ती गव्या ॥ 
ठूलो भन्नु छ धर्म हो उहि रहोस्‌ निन्ती गग्या यो जसै | 
यसको निश्चय गर्नलाइ हन गो टूलो सभा एक्‌ तसै ॥२२७॥ 
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सबले निन्ति गव्या बुरी हजुरमा त्याग्‌ मात्र गर्नु हवस्‌ । 
मारी हाल्‌नु त योग्य छैन अधिराज्‌ ! ज्यान्‌ आज इनको रहोस्‌ ॥ 
ज्यान्‌ हरन्‌ र वियोग गर्नु इ बराबर्‌ हुन्‌ भन्याथ्या जसै । 
लक्ष्मणलाइ पनी बिदा दिन भयो श्रीरामजीले तसै ॥२२८॥ 


लक्ष्मण॒जी सरय्‌ गया तस बखत्‌ राम्‌का चरणमा परी । 
प्राणायाम्‌ तिरमा गरी कन गया जाँ रहन्थ्या हरी ॥ 
यस्‌ रित्ले नरलोक छोडि कन ती लक्ष्मण्‌ जसै ता गया । 
भेटना खातिर शेषका हनुरमा ब्रह्मादि जम्मा भया ॥२२९॥ 


लक्ष्मण्‌जी सितको वियोग्‌ जब भयो दुःखी सरीका बनी । 
सादै दिक्क भयेर मन्त्रहरु थ्यै यसतो हकम्‌ भो पनी ॥ 
जान्छ लक्ष्मण छन्‌ जता म त उता यो राज्‌ भरतले गरन्‌ । 
राजा भै कन जो प्रजाहरु इ छन्‌ इनका सबै ताप्‌ हरन्‌ ॥ २३०॥ 


जस्सै येति हकम्‌ सून्या भरतले मूरछित्‌ सरीका भई । 
यसतो बिन्ति ग्या तहां भरतले राम्‌का हजुरमा गई ॥ 
बस्थ्योँ छ्वमितलाइ छोडि म कहां तिन्‌ लोक बक्स्या पनी । 
छोर छन्‌ अधिराज्‌ प्रभो ! हजुरका राजका इनै हुन्‌ धनी ॥२३१॥ 


जेठा पुत्र हनूरका इ कृश विर्‌ राज्‌ कोशलामा गरन्‌ । 
उत्तरमा बसि राज्‌ गरी इ लवले सम्पूर्णका ताप्‌ हरुन्‌ ॥ 
दूई भाई चलार्खछन्‌ इ जति छन्‌ सब्‌ राज्यको काम्‌ यहाँ । 
दत्‌ जाउन्‌ मथुरा विषे किन उसै शत्रुघ्न बस्छन्‌ तहँ | २३२॥ 


सूनुन्‌ लक्ष्मणको पनी ति समचार्‌ पौच्या परमधाम्‌ भनी । 
साथै जान हनजूरका चरणमा दौडेर आन्‌ पनी ॥ 
यसतो निन्ति हनजूरमा भरतले गर्दा प्रजाले पनी । 
पाया थाह र॒ताप्‌ भयो मन मर्ह जानन्‌ किं छोडी भनी ॥२३३॥ 


२२० भानुभक्तको रामायण 


बिन्ती एक वशिष्छले तहिं गव्या लानछन्‌ किं छोड्छन्‌ भनी । 
रुन्छन्‌ सब्‌ दुनिर्यों यहो हजुरको पाउन्‌ प्रसाद्‌ ई पनी ॥ 
सुन्त्‌ भो तहिं यो वशिष्ठ ऋषिले बिन्ती गय्याको जसै । 
ठाकुरका पनि खुप्‌ दया हन गयो ती सन्‌ प्रनामा तसै ॥२३४॥ 


इच्छा क्या छ बताउ पूर्ण गर्रैला भन्त्या हुक्‌म्‌ भो पनी । 
सबले बिन्ति ग्या प्रभु सित तहां सब्‌ साथ जान्छौं भनी ॥ 
इच्छा पूर्ण हवस्‌ भनी हुक्म भो सब्‌ ती प्रजा खुस्‌ भया । 
उत्तर कोशलमा दुवै ति कश लव्‌ राज्‌ गर्न खातिर्‌ गया ॥२३५॥ 


केही दत्‌ मथुरा तरफ्‌ प्रभुजिले जल्दी पटाद दिया । 
दत्‌ पौच्या रघुनाथका हुक्मले शत्रुघ्न जाह यिया ॥ 
दत्‌ देखी समचार्‌ सुन्या प्रभुजिको शत्रुध्नजीले जसै । 
छोरालाइ रजाहँं दी प्रभुजि थ्यै ती जान ओंटया तसै ॥२३६॥ 


जेठा पुत्र ॒सुबाहुलाइ मथुराजी राजधानी दिया । 
युप्लाई विदिशा दिया र ति गया जाहौँ रघनाथ्‌ धिया ॥ 
जल्दी गै कन पाउमा परि तहां यो बिन्ति लाया पनी । 
साथै जान भनेर आज रघुनाथ्‌ आर्यं हजुरमा भनी ॥२३७। 


लौ मध्याहन हदा तयार्‌ भडई रहया यसतो हकम्‌ भो तहां । 
आया राक्षस ऋष्ष वानरहरू सब्‌ येति सुन्दा महँ ॥ 
जान्छौ आज संगै प्रभो ! हजुरमा यै बिन्ति सबले गव्या । 
सुग्रिव्‌जी पनि बिन्ति गर्न रघधुनाथजीका अगाडी सम्या ॥२३८॥ 


अङ्गद्लाईइ रजाँ दीकन यहाँ जौला म साथै भनी । 
आयाको ट दयानिधान्‌ । हजुरमा यो बिन्ति लाया पनी ॥ 
सुग्रिव्को अरुको ति ऋक्षहरुको निन्ती सुनेथे जसै । 
प्यारा भक्त जहाँ विभीषण थिया ताहो गया राम्‌ तसै ॥२३९॥ 
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ताहीं गै कन यो हकम्‌ पनि भयो बस्न्‌ तिमीले यहीं । 
प्रारब्ध बलवान्‌ छ जान सबका छुटतैन सो ता कहीं ॥ 
जाहाँ सम्म रहन्छ भूमि तहिं तक्‌ राज्‌ गर्नु याहीं बसी । 
शिक्षा गर्नु सवै प्रजा कन बहूत्‌ अन्यायिलाइ कसी ॥२४०॥ 


यसको उत्तर छैन चुप्‌ रह्‌ भनी हकम्‌ भयेथ्यो जतै । 
तेर ठँ महं तुरन्त ॒हनुमानजीलाइ देख्या तसै ॥ 
हकम्‌ भो हनुमानलाइ हनुमन्‌ ! चीरञ्जिवी भै रहा । 
मेरो नुन्‌ छ हकम्‌ उ गर्न सब दिन्‌ अत्यन्त तत्पर्‌ भया ॥२४१॥ 


बुद्धीमान्‌ तहिं जाम्बवान्‌ पनि णिया जला म सायै भनी । 
तिनृलाई पनि यो हूक्म्‌ हन गयो बस्न्‌ तिमीले पनी ॥ 
दराप्रमा कष्ट युद्ध गर्नु तिमि थ्यै प्न्य छ सोही गरी । 
स्वरगमा तिमि जाउला पछि भन्या एेल्हे त॒ यसतै परी ॥२४२॥ 


यस्ता रित्‌ सित जो अहाउनु धियो सो सब्‌ अहाई वरी । 
सन्‌ प्राणीहरु साथमा हिंड भनी हकम्‌ भयो तेस्‌ धरी ॥२४३॥। 
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आप्ना पुरोहित ति वशिष्ठलाई । 
हकम्‌ भयो मङ्गल गर्नलाई ॥ 
मङ्गल्‌ अनेकं ऋषिले गराया । 
राम्‌ स्वर्ग जाना कन निस्कि आया ॥२४४॥ 


सीताजिले रूप्‌ अधिको छपाइन्‌ । 
लक्ष्मी भई वाम्‌ तिर बस्न आइन्‌ ॥ 
दक्षिण्‌ तरफ्‌ भमि बसिन्‌ हरीका । 


सन्‌ तहि आया भवनै भरीका ।२४५॥ 


२२२ भानुभक्तको रामायण 


शस्त्रास्त्र सब्‌ ती पनि रूप धर्दै । 
हिंद्दा तह मङ्ल शब्द गर्दै ॥ 
गायत्रि चार्‌ वेद्‌ सब ताहि आया । 
रुप धारि मङ्ल्‌ यश शब्द गाया ॥२४६॥ 


जो ता अयोध्यापुरवासि थीया । 
तिन्‌ले संगै सब्‌ परिवार लीया ॥ 
बालो बृढ कोहि रहन ताह । 
सबको गयो मन्‌ उहि राम माहँ ॥२४७॥ 


सुग्रिव्हरू वानर मुख्य आया । 
सब्‌ पाप छटया भनि हर्ष पाया ॥ 
जो लोक्‌ भियो राम्‌ सित जान गै गो । 
गुल्‌जार्‌ अयोध्या पनि शन्य भै गो ॥२४८॥ 


छोडयया शहर क्यै गइ भमि माहँ । 
देख्या प्रभले सरय्‌ र तार्हो ॥ 
आफ्ना विराट्‌ रूप्‌ कन संशि लीया । 
आफ त॒ सबका पनि नाथ थीया ॥२४९॥ 


ब्रह्मा ऋषी देव र सिद्ध आया । 
आकाश्‌ विमान्‌ले भरि ुट्ि छाया ॥ 
श्रीराम्‌ उपर्‌ खुप्‌ सित पुष्पवृष्टि । 
सब्‌ गर्न लाग्या उह लाइ दृष्टि ॥२५०॥ 


गान्‌ कहिं नाचतछन्‌ प्रभुजि कै यश्‌ मात्र कीर्तन्‌ गरी । 
यै बिचूमा रघुनाय्‌ पस्या सरयुमा सबका अगाडी सरी ॥ 
ब्रह्माको पनि ताहि ओसर पय्यो हात्‌ जोरि बिन्ती गव्या । 
सबको ताप्‌ अब गै गयो सकल लोक्‌ आनन्दसागर्‌ पव्या ॥२५१॥ 


श्रीरउत्तरकाण्ड २२३ 


छ्वामित्ले अब विष्णुको रुप लिने वेला भयेथ्यो भनी । 
पायया बिन्ति र होड बक्सनु भयो श्रीराम्‌ चतुर्भुन्‌ पनी ॥ 
जो शत्रुन भरत्‌ भिया दुद्‌ जना ती शङ्ख चक्र बनी । 
छ्वामित्का तहिं बाहूमा बसि गया बस॒न्या यहीं हो भनी ॥२५२॥ 


ब्रहमाण्डै सब देवगण्‌ खुसि भया यो रूप देख्या जसै । 
ब्रहमालाईइ हुकुम्‌ गय्या प्रभुजिले सब्‌ प्राणि खातिर्‌ तसै ॥ 
हे ब्रहमन्‌ ! जति जन्‌ थिया सहरमा सब्‌ साथ जान्छौ भनी । 
आया सब्‌ परिवार लियेर संगमा लाग्या पछाड़ी परी ॥२५३॥ 


इनलाई शुभलोक देउ तिमिले सत्लोकमा वास्‌ गरुन्‌ । 
आप्ना सब्‌ परिवारले संग रही आनन्दमा ई परुन्‌ ॥ 
ब्रह्माले प्रभुको हकम्‌ यति सुनी हकम्‌ सिरोपर्‌ लिया । 
सब्लाई सुख भोग गर्न कन एक्‌ लोकै खटाई दिया ॥२५४॥ 


ती लोकले पनि खुस्‌ भयेर सरयमा स्नान्‌ सबैले गय्या । 
जुन्‌ सान्तानिक लोक हो उर्हिं पुगी आनन्दका भै गया ॥ 
सुग्रिव्‌ सूर्य्य विषे गई मिलि ग्या अंशै हूनाले गरी । 
भूभार्‌ यै रितले हरेर रघुनाथ्‌ वैकुण्ठ पौँच्या हरी ॥२५५॥ 


येती मात्र कहया सदाशिवजिले ती पार्वती यै पनी । 
जस्‌ले यस्‌ कन पाठ गर्छ मनले अत्यन्त दलो भनी ॥ 
तिन्‌का जन्म सहका जति त छन्‌ पाप्‌ भस्म हन्छन्‌ भनी । 
सब्‌ षड्‌ शास्त्र बतार्खंछन्‌ पदि लिया तर्न्‌ दुनीर्योँ पनी ।॥२५६॥ 


शम्भूले पार्वती श्यै खुसि भडई बहूतै प्रेमपूर्वक्‌ कहययाको । 

संसार्‌ पार्‌ तर्नलाइ सब कन सजिलो सधु भौ भै रहययाको ॥ 

जानी यस्‌लाइ जो ता जनहरु बहूतै प्रेमले पाठ गर्छन्‌ । 

संसारका सौख्य सब्‌ भोग्‌ गरि कन दुनियाँ सन्‌ सहन्‌ पार तर्छन्‌ ॥२५५७॥ 
॥। ।। क्के 


भानुभक्तका अन्य क्ति 


त्या 


फुटकर रचनाहरू 


१. भक्तमाला 


प्रतिज्ञा मैले यो यमसित गयां जनमि अव ता । 
सिताराम्‌ भज्‌न्या चू विषयहरूमा डि ममता ॥ 
प्रतिज्ञा सो विर्सीकन जन धनै खोजि इलियो । 
सिताराम्‌ भजन्या हो शिव शिव उसै आज भुलियो ॥१॥ 
सिताराम्‌ भजन्या द्ध भनिकन प्रतिज्ञा अधि गरी । 
गयाको होस्‌ आइस्‌ कति दिन भजिस्‌ भन्‌ अधि सरी ॥ 
यसो भन्नन्‌ ख्वामित्‌ मकन यमराज्‌ तेस्‌ बखतमा ॥ 
कसो भन्नू मैले भुलिकन रहधां एस्‌ बखतमा ॥२॥ 
गयो बालककाल्को बय पनि उसै बालरसले । 
यदौ रित्ले यौवन्‌ पनि बितिगयो मोहवशले ॥ 
भयो वृद्धावस्या अभ पनि भजीदैन मनले । 
कसो गर्नन्‌ ख्वामित्‌ मकन यमका दृतहरूले ॥३॥ 
घड़ी दिन्‌ पक्ष मास्‌ ऋतु अयन यै काल गतिले । 
घट्यो आय्‌ मेरो विषय अभ खोज्दै छ मतिले ॥ 
कपानाथ्‌ है स्वामी अब कसरि संसार तरला । 
कृपा राख्या जावस्‌ नतर त॒ अनाथ्‌ बीच परंला ॥४॥ 
बडो दुर्लभ्‌ जानोस्‌ भरत भुमिको जन्म जनले । 
सहज्‌ भिल्छन्‌ ठाकूर्‌ हरि भनि लिया शुद्ध मनले ॥ 
बखत्‌ यस्तो जानी हरिचरणमा मन्‌ पनि धरोस्‌ । 
निरन्तर्‌ श्रद्धाले हरि बुशि हन्या दान्‌ पनि गरोस्‌ ॥५॥ 
जगत्मा पृथ्वीका अधिपति बडा दौलथि धिया । 
मरण्का वेलामा बृभ्िलिनु ति क्या लीकन गया ॥ 
निरन्तर यै सम्भी हरि भनि रहोस्‌ शुद्ध मनले । 
परन्त्‌ हक्‌ मर्न्यै छ त बटुलि म्या गर्नु धनले ॥६॥ 


| 
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कडोरन्‌का मालिक अधि पनि बडा वीरृहरु भया । 
तिमध्ये जो जो हुन्‌ हरि भजिलिन्या पार्‌ पनि गया ॥ 
मरण्का वेलामा हरिबिन्‌ त क्या भर्‌ छ अर्को । 
शरण्‌ लेला सो नाध्‌ अधिपति अजामीलहरुको ॥७५॥ 
जगत्‌मा सब्‌ दंडदै सबकन विचाग्या जन पनि । 
बडा हं भन्त्याका घरधर रहयाको धन धनै ॥ 
राहा छन्‌ कलैका वश परिरह्याका जन पनि । 
बुभयां मैले सनको रिपुसरि भयाको पनि मनै ॥८॥ 
मनुष्यै योनीमा यदि हरि भ्यो ता जन तयो । 
अवश्यै फन्दामा हरिकन न भजुन्या पलि पय्यो ॥ 
जगत्मा यो चाला बुभ्किकन विचार्‌ गर्नु जनले । 
निरन्तर्‌ ठाक्रको चरणकमलै धर्तुं मनले ॥९॥ 
भजौला भन्दैमा कति कति वित्यो जन्म जनको । 
मरौला भन्ताको अभ पनि विचार्‌ छैन मनको ॥ 
अहो दैवी माया बधि बलवती जानि म्रनले । 
विचार्‌ गर्दै गर्दै हरि भजिलिन्‌ भक्त जनले ॥१०॥ 
दया पाऊं ष्वामित्‌ विनति छ हनजुर्‌का चरणमा । 
नलागुन्‌ पाशा फेर्‌ मकन यमराजूका मरणमा ॥ 
दयाले पो दुरछन्‌ सकल जनका दुःखहरु ते । 
उपायै म्यै दछैनन्‌ कहिं पनि दया देखि अरु ता ॥११॥ 
भरोसा ख्वामित्‌को गरिकन रहन्छू दिनदिनै । 
सहन्दू सब्‌ आपत्‌ जति जति त ॒पर्छन्‌ छिनछिनै ॥ 
पव्याका पर्न्यै छन्‌ मकन करुणा दूर्‌ हुन गया । 
सहजूमा टरन्यै छन्‌ मकन करुणा पो यदि भया ॥१२॥ 
मुरारे ख्वामित्‌का चरणतलमा मन्‌ न॒ धरि ता । 
बडो दुर्लभ्‌ देष्यां सकल जनको मुक्ति गति ता ॥ 
विचार्‌ गरू क्यार मन पनि बलैले हरि लिया । 
दशेन्द्री डांकूले बिच विच पसी दुःख्‌ पनि दिया ॥१३॥ 


भक्तमाला 


न॒ कैत भक्तीले गुरुचरणको ध्यान गरियो । 
न॒ ठाकूरको पूजा गरि तुलसिको पत्र धरियो ॥ 
दया भो ख्वामित्‌को भनिकन भन्या पार तरियो। 
अवश्यै संचो हो नतर यमका पास परियो ॥१४॥ 
पुकारा गरदो द्ध घडि घडि रुदो दधु चरणमा । 
दया छे ख्वामित््‌की म त हर घड़ी दू चरणमा ॥ 
विचार्‌ गर्ध्यो ग्यारोस्‌ भनिकन दया हुन्छ त॒ पनि । 
फलक पाड भुल्न्या होस्‌ भनिकन रिसै हुन्छ त पनि ॥१५॥ 
जगत्‌ कोड जान्दैनन्‌ भनु त सबका बात्‌ पनि भन्या। 
पलक भर्‌ ती योगी अधि सरि बड़ो ज्ञान कहन्या ॥ 
उनै काम्‌ गर्छन्‌ ता यमपुरि महां चोट मिलन्या । 
अहो यो क्या ले हो बुभ्िबुकि सवै लोक भुलन्या ॥१६॥ 
भजन्‌ रामको ठूलो बुभ्िकन भजन्‌ गर्नु जनले । 
नभुल्न्‌ कैल्हे यस्‌ विषय सुखमा लागि घनले ॥ 
अविश्वासी चोला कति रहन जाला बितिगया । 
पञछ्छीतो खुप्‌ होला जपतप बिवेक्‌ केहि नभया ॥१७॥ 
` टहल्‌ ठाकूर्जीको अलिकति यहाँ केहि नगरी । 
गभीर्‌ संसार्‌ सागर सहजसित पार्‌ पुग्नु कसरी ॥ 
रहल्‌ ठकूर्जीको गरि लिन सक्यादेखि तरियो । 
विपत्‌का खानीमा नतर सहजै फेरि परियो ॥१८॥ 
अनाथूको नाथ मै हूं भनिकन हसीलो मुख गरी । 
हरू यस्का पाप्‌ ताप्‌ भनिकन अगाडी पनि सरी ॥ 
कपाद्ष्टी नाधूले यदि दिनु भया तरुं अहिले । 
कृपादृष्टी वाहेक्‌ तप गरि त पार्‌ तरुं कहिले ॥१९॥ 
अवीवेकी मूढो त्रिभुवनविषे को छ म सरी । 
बिताजाँं व्यर्थे यस्‌ विषयरसमा जन्म यसरी ॥ 
कन्‌ टूलो चिज्‌ हो विषयरस यस्‌ पाजि रसमा । 
दिजां मैले यो मन्‌ बुभिबुभि पयां मोहवशमा ॥२०॥ 
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जगत्‌मा खुप्‌ धानां न त सुफल पाजां कहिं रती । 
तपस्याको हानी हनकन गयाको कहं कती ॥ 
तपस्या गर्न्या काल्‌ अधि विति गयो क्यारं अहिले । 
यसै योनीमा पार्‌ सहज न तव्या तर्तु किले ॥२१॥ 
कटीको पीताम्बर करकमलका ककणहरू | 
किरीर्‌ कण्डल्‌ कौस्तुभ्‌ तुलसि बनमालाहरु अरू ॥ 
बलैले सम्भफन्छू दृढ नरहन्या एक्‌ क्षण पलक्‌ । 
कन्‌ दिनमा देच्छू प्रभु हजुरको सुन्दर फलक ॥२२॥ 


२. प्रश्नोत्तरमाला 


अपार-संसार-समुद्रमाहां 
डन्यां शरण्‌ कून्‌ छ मलाई याहां ? 
चांडो कपाले अहिले बताऊ 
श्रीरामको पाड द मुख्य नाऊ 
कन्‌ हो सदा बन्धनमा पव्याको ? 
जसूले छ यो मन्‌ सुखमा धयाको । 
मक्ती भन्याको त पदार्थं कन्‌ हो ? 
वैराग्य भन्न्‌ चिज जान्नु जुन्‌ हो 
ठूलो नरक्‌ कन्‌ छ भनेर जान्न्‌ ? 
यही शरीरै छ भनेर मानन्‌ । 
कस्तो स्वभाव्‌ स्वर्गं भनेर जान्न्‌ ? 
तृष्णा चछुटचा स्वगं भनेर मान्न्‌ 
कृन्‌ ज्ञान्‌ छ टृलो भनि लीनु पर्न्या ? 
बेदान्तको ज्ञान छ दुःख हन्यां । 
कन्‌ हो सहज्‌ मोक्ष गरायिदीन्या ? 
ज्ञान्‌ हो अरूको किन नाम लीन्या 
कन्‌ मूल दढोका छ नरक्कि ? नारी, 
लान्छै नरक्‌ मोह दुलो फिजारी। 
कन्‌ धर्म हो स्वर्गं पुगयायिदीन्या ? 
तेस्तो अहिंसा छ बुर लीन्या 
सुतन्या सुखै पूर्वक आद्मि कन्‌ हो ? 
समाधि लायी रहन्या त जुन्‌ हो। 
जागा कन्‌ हो कसरी उ जान््या ? 
जो . सत्‌ असत्‌को छ विवेक रगर्न्या 


॥१॥ 


॥२॥ 


॥३॥ 


॥४॥ 


॥२॥ 


॥६॥ 


२३२ 


भानुभक्तको रामायण 


कसूलाइ हो शत्रु भनेर जान्नू ? 
आप्ना दशै इन्द्रिय शत्रु मान्न । 
कसूलाईइ खृब्‌ मित्र भनेर मान्न्‌ ? 
जीत्या तिनै इन्द्रिय मित्र॒ जान्नू ॥७॥ 
दरिद्र नाऊँ नरमा छ कस्को ? 
विशाल तृष्णा घरमा छ जस्को । 
कून्‌ हो धनी सन्‌ नरले कहच्ाको ? 
सन्तोषले जो छ खुसी रहाको ॥८॥ 
जिदै मय्याको भनि नाम्‌ छ कस्को ? 
उच्चम्‌ विना बित्तदछ काल जस्को । 
अमृत्‌-सरी कून्‌ छ भन्या ? निराशा 
पाशा कउन्‌ हन्‌ ? ममतै छ पाशा ॥९॥ 
को छन्‌ सुरा भौ अतिमोह गर्न्या ? 
स्त्री जान्तु तस्तै गरि चित्त हर्न्या । 
कस्लाईइ विद्रानूहरु तुच्छ भन्छन्‌ ? 
जो कामदेव्को वशमा रहन्छन्‌ ॥१०॥ 
मृत्यू भन्याको भन आज कृन्‌ हो ? 
अप्यश्‌ भन्याको तिमि जान जुन्‌ हो । 
कन्‌ हो सबैले गुरु भन्न पर्या ? 
जो हो हितैको उपदेश गर्न्या ॥११॥ 
कन्‌ शिष्य हो शिष्य भनेर जान्तू ? 
जुन्‌ गर्छ सेवा उहि शिष्य मान्न । 
कृन्‌ दीर्धरोग्‌ हो सबलाइ हर्न्या ? 
संसार हो जन्मनु मर्तुं पर्न्या ॥१२॥ 
यो दीर्घरोग्‌ फक्न उपाय कृन्‌ हो ? 
अनित्य सन्‌ जान्नु विचार जुन्‌ हो । 
भूषण्‌ छ कन्‌ सज्जनले कहधाको ? 
शीलै छ भूषण्‌ बहुतै बन्याको ॥१३॥ 


प्रश्नोत्तरमाला 


कसूलाइ खुब्‌ तीर्थं भनेर मान्न ? 
जुन्‌ शुद्ध मन्‌ हो उहि तीर्थं जानन्‌ । 
विद्रान्‌ कन्‌ चिज्‌कन तुच्छ मान्छन्‌ ? 
कान्ता र सुन्‌ त्याज्य भनेर ठान्छन्‌ ॥१४॥ 
कून्‌ सुन बेस्‌ हन्छ भनेर मान्न्‌ ? 
वेदान्तका बात्‌ गुरुदेखि सुन्न्‌ । 
कृन्‌ ब्रहम जान्नाकन हेतु मान्न्‌ ? 
सत्सङ्ग वेदान्त विचार जान्नू ॥१५॥ 
कन्‌ सन्त हुन्‌ ? लोक्कन तुच्छ मान्न्या , 
सन्‌ छोडि सांचो शिबतत्त्व जान्त्या । 
ज्वर्‌ कून्‌ छ ? चिन्ता ज्वर-तुल्य मान्न्या, 
कन्‌ मूर्खं हो ? कत्ति विवेक्‌ नगर्न्या ॥१६॥ 
कन्‌ काम हो मन्‌ दिइ गर्नु पर्न्या? 
श्री विष्णुको भक्ति छ दुःख हर्न्या | 
कन्‌ आद्मि हो यस्‌ नरमा जियाको ? 
निर्दोषि भै मन्‌ हरिमा दियाको ॥१७॥ 
विद्या र बोध्‌ कन्‌ चिजलाइ भन्छन्‌ ? 
जुन्‌ पाठंदा मख्य भयी रहन्छन्‌ । 
कन्‌ मुख्य लाभ्‌ हो ? भन आज तेही। 
आत्मासरीको अरु छैन केही ॥१८॥ 
सारा जगत्‌ जित्छ अवश्य कसूले ? 
अभ्यास्‌ गरी मन्‌कन जित्छ॒ जस्‌ले । 
कस्ता बली बीर्‌कन वीर्‌ कहन्छन्‌ ? 
कन्दर्प जस्‌का वशमा रहन्छन्‌ ॥१९॥ 
कन्‌ हन्‌ बड़ा धीर्‌ सब धर्म जान्न्या ? 
स्व्रीका कटाक्षैकन तुच्छ मान्न्या । 
कन्‌ हुन्‌ दुला विष्‌ ? विषयै कटिन्छन्‌ 
ती कालकूटादि बरू सहिन्छन्‌ ॥२०॥ 


२३३ 


रद४ 


भानुभक्तको रामायण 


कन्‌ दुःखि हो यस्‌ विषलाई लीन्या ? 
संसारमा खप्सित चित्त दीन्या । 
कन्‌ धन्य हो ? जुन्‌ छ परोपकारी, 
कन्‌ पूज्य हो ? तत्त्व लिन्या विचारी ॥२१॥ 
कौनै बखत्‌मा पनि क्या नगर्नृ ? 
पाप्मा अगाडी कहित्यै नसर्नू । 
विद्वान्‌ पुरुष्ले कति काम गनू ? 
स्वधर्म धामीकन शास्त्र पद्न्‌ ॥२२॥ 
साइ्ला कन्‌ हुन्‌ सबलाइ बांधून्या ? 
स्त्री हन्‌ सदा पाड समाइ-राख्न्या । 
सब्‌ ब्रतूहरूमा ब्रत मुख्य कन्‌ हो ? ,. 
सब्देखि सानो म दुभन्नु जुन्‌ हो ॥२३॥ 
क्या जानिईदैन भनेर बक्न ? 
स्त्रीको चरित्र छ नजानिसन्न । 
क्या हो सवैले त नैचछोडि सक्न्या ? 
येहो दुराशा अरु कीन बक्न्या ॥२४॥ 
कन्‌ हो पशृूतुल्य भनी कहच्याको ? 
विद्या नभै मूर्खं पड़ी रहथाको । 
सज्ज्न्हरू कस्सित सड्‌ नगरनू ? 
खल्‌ - पापि-निच्‌का नगिचै नपर्नृ ॥२५॥ 
कस्ता पुरुष्‌ मुक्त भएर तर्न्‌ ? 
सत्‌सग्र - भक्तीहर जो त गर्छन्‌ । 
चछेटो कडउन्‌ हो ? नलजाइ माग्न्या, 
कन्‌ हो बडो ? जो धनमा नलाग्न्या ॥२६॥ 
जन्म्यो कन्‌ ? जन्मनु फर्‌ नपर्न्या 
मर्न्या कउन्‌ हो ? मरि फेर्‌ नमर्न्या । 
कसूलाइ लाटो छ भनेर भन्छन्‌ ? 
जो ता बखत्‌मा पनि चुप्‌ रहन्छन्‌ ॥२५७॥ 


प्रश्नोत्तरमाला 


बेद्यो कउन्‌ हो ? हित बात्‌ नसुन्या 
कन्‌ हो अविद्या मित नारि मान्न्या। 
कन्‌ तत्त्व सांचो छ भनेर खोज्नू ? 
साचा शिवै छन्‌ शिबलाइ रोज्न्‌ ॥२८॥ 
उत्तम्‌ भन्याको भन आज कन्‌ हो ? 
सज्जन्हरूको सुचरित्र जुन्‌ हो । 
कन्‌ कर्मले शोकहर दूर हुन्छन्‌ ? 
श्री विष्णुका पूजनले ति टर्छन्‌ ॥२९॥ 
कन्‌ शत्र हुन्‌ खुब्‌ बलवान्‌ भयाका ? 
कामादि हन्‌ स्‌ नरले कहयाका । 
कन्‌ हो कसै पूर्ण गरी नसक्नू ? 
कामै छ त्यस्तो अरु कीन बक्न्‌ ॥३०॥ 
कृन्‌ दुःखको मूल भनेर जान्नू ? 
मेरो म हुम्‌ भन्नु छ तेहि मान्न । 
कन्‌ हो जगत्‌को गहना बन्याको ? 
विद्यै छ सबको गहना बन्याको ॥३१॥ 
कून्‌ सत्य हो सत्य कसोरि जान्नू ? 
जुन्‌ प्राणिको हित्‌ छ उ सत्य मान्न । 
कन्‌ छाडिदीन्या सुखि हन्छ भन्छन्‌ ? 
स्त्री छाडन सक्न्या सुखिमा गनिन्छन्‌ ॥३२॥ 
टूलो छ दान्‌ कून्‌ गरि ताप हर्न्या ? 
सन्‌ प्राणिको निर्भय जो त गर्न्या । 
कून्‌ हो बुभयौ निश्चय नाश हून्या ? 
त्यो भक्तको मन्‌ छ भनेर जान्त्या ॥३३॥ 
कस्तो भयामा भय चुट हुन्छन्‌ ? 
मुक्तं भयामात्र ति पाप टर्छन्‌ । 
वाण्तुल्य कन्‌ हो अति दुःख दीन्या ? 
जुन्‌ मूर्खता हो उहि जाति लीन्या ॥३४॥ 


२३५ 


२३६ 


भानुभक्तको रामायण 


कस्का सध दास्‌ भद्र पाउ पर्नृ ? 
बढा गुरूमा लगि चित्त धर्नृ । 
प्राणान्तका समयमा कति कर्म गर्नृ ? 
सम्पूर्णं छोडि रघुनाथ्‌-तिर चित्त धनू ॥३५॥ 
कून्‌ चोर हो इ जनको भनि चोर जान्न्‌ ? 
जुन्‌ वासना त छ असत्‌ उहि चोर मान्न । 
शोभायमान भयि बस्छ सभाविषे को ? 
सबको प्रसन्न मन गर्द शास्त्रले जो ॥३६॥ 
मातासरी सुख दिन्या कन चीज्‌ छ जानन्‌ ? 
विच्यै छ त्यस्तो अरु कौन खोज्न्‌ । 
कन्‌ हो जती-जति दियो उति बदन जान्या ? 
विद्यै रहे बुधि निश्चय तेहि मान्या ॥३५७॥ 
कन्‌ काम हो अति डरायर दूर सानु? 
लोकापवाद्‌ छ घटिया कटिल्यै न र्न्‌ । 
कन्‌ कर्म गर्द भन्या उहि बन्धु मान्नू ? 
आफ्नो सहाय यदि गर्द बन्धु जानन्‌ ॥३८॥ 
कस्ता मनुष्यकन पित्त भनेर जानन्‌ ? 
जसूले त पालन गय्यो उहि पित्तरि मान्न्‌ । 
कन्‌ चीज जानिकन चीज्‌ रहंदैन जान्त्‌ 7 
यो चीज्‌ तं नित्य परमेश्वरलाईइ मान्नू ॥३९॥ 
कन्‌ चीषिनिया सकल चीजूहरु चिटिनइन्छन्‌ ? 
ईश्वर्‌ चिटन चा सकल वाहि चिह्नी सकिन्छन्‌ । 
कन्‌ चीज्‌ रहे अति दुर्लभ खोजि जान्न्‌ ? 
सत्सङ्ग हो अधिक दुर्लभ तेहि मान्नू ॥४०॥ 
कून्‌ त्याग्‌ कहिन ? शिवको सब तत्त्व जान्न्‌, 
कन्‌ जीतन सक्नु छ करिन्‌ ? उ त काम मान्न्‌ । 
कन्‌ हो पशूसरि भनी नरले कहयाको ‡ 
आत्मा नजानिकन मूर्खं पड़ी-रहधाको ॥४१॥ 


प्रश्नोत्तरमाला २३७ 


अम्मृत्‌सरी अधि भई पछि बीष बन्न्या, 
कन्‌ हो ? स्त्रि हन्‌ किन अरू चिजलाइ भन्न्या । 
कन्‌ शत्रु हन्‌ अधि त मित्र सरी रहधाका ? 
पुत्त्रादि हन्‌ सकल सज्जनले कहधाका ॥४२॥ 
कन्‌ चीज्‌ छ चञ्चल यहाँ क्षण एक्‌ घरीको ? 
आयुष्य यौवन बुभया विजुली सरीको । 
कन्‌ दान्‌ ठह अति मुख्य यहाँ गव्याको ? 
जुन्‌ दान्‌ छ पात्रहरुका मुखमा पन्याको ॥४३॥ 
प्राण्‌ जान खोज्ददछ भन्या पनि कन्‌ नगनूं ? 
संसार्‌ अनित्य बुभ पाप्‌ कहिल्यै नगर । 
कन्‌ हो अधी सरिसरीकन गर्नु पर्न्या ? 
पूजा सदाशिबनजिको सब पाप हर्या ॥४४॥ 
कन्‌ क्म मुख्य भनि सदगुरुले कहन्छन्‌ ? 
जून्‌ कर्मले त परमेश्वर खश्‌ रहन्छन्‌ । 
कून्‌ स्थानमा बसुं भनीकन दील्‌ नदीन्‌ ? 
संसारमा भनि अवश्य चिहनेर लीन्‌ ॥४५॥ 
रात्दिन्‌ निरन्तर कतातिर चित्त धर्तृ ? 
संसार्‌ अनित्य बुभ तत्त्व-विचार गन्‌ । 
तत्त्व -विचार्‌ छ सबको सव पाप हर्या, 
ज्ञान्‌ जान्नलाइ सबले यहि चित्त धर्न्या ॥४६॥ 
प्रश्नोत्तरे छ बद्धिया गूरुले भन्याको, 
सत्कर्म जान्नकन अर्तिसरी बन्याको । 


यस्‌को निरन्तर विचार्‌ जतिले त गच्छन्‌, 
संसार्‌-सम्‌द्र सहजै त ॒तिनै त तर्न्‌ ॥४७॥ 
प्रश्नोत्तर हो मणिरत्नमाला, 
यसूलाइ पैर जहां त जाला । 
तेस्‌का ययैले सब पाप टारला, 
फर्‌ अन्त्यमा मुक्त गराइ छाडला ॥४८॥ 


॥इति॥ 


३. वधूशिक्ना 
प्रस्तावना 

एक धोक्‌ भन्छु नमान्नू दुःख मनमा है मित्र॒ तारापति । 
तिम्रा ई जति छन्‌ जहानहरु ता नजुभ्न्या रहथाछन्‌ अति ॥ 
सूयां दन्तबक्ान आज घरको कर्कर्‌ गययाको जसै । 
भरत्‌ जाग्रन भौ भयो मकन ता लागेन आंखा करै ॥१॥ 
धन्‌ इज्जत्‌ धरबार देख्छु बद्धिया चछचैनन्‌ कूनै चिज्‌ कमी । 
बूहारी यदि कर्कशा हुन गया म्या घर्‌ गरौला तिमी ॥ 
सादि फोंक उठ्थो मलाई र वधूरिक्षा बनायां पनी । 
यस्ले पत्नि, बुहारि, छोरिहरुको तालिम्‌ गरौला भनी ॥२॥ 

हुन त म अतिथी हूं यस्‌ बिन क्या छ खांचो । 

तर पनि म त भन्छू मित्र हौ जानि सांचो ॥ 

घर चतुरि गर्छन्‌ बुद्धिमान्‌ले अगाडी । 

बखत चुकि दिंदामा हुन्छ कहां पद्डी ॥३॥ 

उपदेश 

प्रातःकाल महां उलठेर पहिले ध्यान्‌ ईश्वरैको गरून्‌ । 
सो ईश्वर्‌ पति हन्‌ भनेर पचि त्यो भक्ती पतीमा धरून्‌ ॥ 
भक्तीले पति ईश्वर भनि बुभून्‌ पाऊ-ततैमा परून्‌ । 
पूजा हो पतिको भनेर रका काममा अगाड़ी सरून्‌ ॥१॥ 
भट्पर्‌ स्नान गरेर शुद्ध जलले सब्‌ देह निर्मल्‌ गरी । 
जस्तो पुण्दछ सोहि माफिक असल्‌ धोती कटीमा धरी ॥ 
सासूका चरणाविन्द युगमा पृजेर पाऊं परून्‌ । 
मैले काम्‌ गर ग्या अद्वाउनु हवस्‌ यो ताहिं बिन्ती गरून्‌ ॥२॥ 
मान्ने छन्‌ घरका सबै जति जना तिनूलाइ ढग्‌ भेट्‌ गरी । 
चाकरलाईइ अहाउन्‌ खुशि हंद मीठा वचनूले गरी ॥ 
माटो पानि खराउ ओटन रुमाल्‌ धोती दतीउन्‌ धरी । 
स्तान्‌ गर्न्या अखडा जहां छ तहिं गै राखृन्‌ तयारी गरी ॥३॥ 


वधृशिक्षा २३९ 


पूजाको सरजाम्‌ गरून्‌ पति पूजा गछन्‌ प्रभूको भनी । 
पूजामा खतडा कदापि नपरोस्‌ कौनै कराने पनी ॥ 
कस्तै अल्मलमा रहोस्‌ घरमहां आया जगाया अलक । 
जोगी जङ्गमले भन्या मठि दिन्‌ दीलो नगनू पलक्‌ ॥४॥ 
घर्‌ सन्‌ कारि बढारि नित्य त्यसले लिप्त र॒पोत्तै रहोस्‌ । 
चाक्र सब्‌ थलिया गया, कहिं भन्या आफ तयारी रहोस्‌ ॥ 
स्वामीका चरणाविन्द युगको जल्‌ भक्तिले पान्‌ गरून्‌ । 
निर्मल्‌ देह गराउनाकन उ जन्‌ केही शरीरमा छरून्‌ ॥५॥ 
जो इच्छा पतिको छ सो वृभ्ि उसै माफिक्‌ सवै काम्‌ गरून्‌ । 
जुन्‌ स्थान्‌ हो चिजको उहीं लगि उ चिज्‌ राखन्या स्वभाव्‌ पो धरून्‌॥ 
स्तरीको खालि निधार्‌ कदापि नरहोस्‌ खाली निधार्‌ भै जती । 
गर्छन्‌ कर्म फलै हुदैन तिनका टीको लगाया जती ॥६॥ 
तस्मात्‌ नित्य टिका लगाइ पहिले धन्घा पद्डी गरून्‌ । 
पूजाको सरजाम्‌ तयार्‌ गरि सकी भान्छा विषे मन्‌ धरून्‌ ॥ 
भान्छाको सरजाम चाकर गरून्‌ भांडा सफाई गरी । 
खान्या चीज भंडारमा पसि भरिक्न्‌ आफ अगाडी सरी ॥७॥ 
रोगी बालक वृद्ध॒ कोहि घरमा हुन्छन्‌ त तिन्को पनी । 
घत्‌ जानीकन तम्तयार्‌ चिज गरून्‌ खान्या छ यस्तो भनी ॥ 
यस्ता रत्‌ सित चीज्‌ बनाई बदढिया सासू-ससूरा-पति । 
लाई ख्वाइ सकेर फेरि घरका ष्वाउन्‌ जहान्‌ छन्‌ जति ॥८॥ 
ख्वाई प्याइ सकेर सव॑ परिवारले खाइ सक्छन्‌ जरै । 
चूल्ला चौकि लिपाइ जल्द ति जुठा भाँंडा मभ्ाउन्‌ तसै ॥ 
जो चीज्‌ वस्तु भंडार देखि अधि जो फीकेर त्याई थिडइन्‌ । 
सो संभेर तुरन्त सोहि थलमा ती वस्तु राखी दिउन्‌ ॥९॥ 
अल्सी द्र गरेर नारिहरुले धान्को र मान्को गरी । 
काम्‌धाम्‌मा परिवार लायर विचार्‌ गर्दै रहुन्‌ दिन्‌ भरी ॥ 
धागा बत्ति समेत काति टपरी दूना बोहोता पनी । 
सिन्का साफ चिरेर राखनु अनी चाहिन्छ काममा भनी ॥१०॥ 


२४० 


भानुभक्तको रामायण 


पूजा व्रतादिहरुका जति तीथि पर्छन्‌ । 

संभ्ेर गर्नु नभुलीकन पाप हर्छन्‌ ॥ 

ट्लो ब्रतै त॒ पनि सेवन गर्नलाई । 

क्यै छैन फेरि अरु निश्चय नारिलाई ॥११॥ 
रोगी बालक वद्ध सातु ससुरा जेठाज्यु देवर्‌ पति । 
फूप्‌ सासु अमाज्यु नन्द जति छन्‌ खान्छन्‌ इ खाजा जति ॥ 
सबको हित्‌ घत जानि नित्य दिनमा खाजा बनाई दिउन्‌ । 
यस्‌ रीत्‌ले अति खुश्‌ बनाई परिवार्‌ सबूलाइ हात्मा लिउन्‌ ॥१२॥ 
सौताको रिस गर्नु पाप छ बहूत्‌ एकै दुवैका पति । 
मर्दामा पनि जानुपरछठ॑ जसले मीलेर सङ्ग सती ॥ 
यसतो जानि नमानि केहि मनमा मीलून्‌ बहतै गरी 
टाल्ट॒न्‌ गर्नु फुटधो टुटथो घर भन्या सिप्‌लाईइ जाहेर्‌ गरी ॥१३॥ 
अर्काका घरमा नजानु कहिल्यै आप्ना धरैमा बसी । 
जे हन्‌ सब चीज्‌ जती छ घरमा कूना र कानी पसी ॥ 
पर्छन्‌ श्राद्ध दशै तिहार अरु चाड्‌ चाहिन्छ तिनूमा जती । 
ती चिज्‌ सम्‌श्रि अगाडि संग्रह गरोस्‌ यस्मा नचूकोस्‌ रती ॥१४॥ 
मान्त्या जन्‌ कन्‌ मान्न जान्नु धरको ठग्को ठगाजी पनी । 
सब्‌ सासूसित भन्न जानु उ गरून्‌ यस्को सजाजी भनी ॥ 
यस्ता रीत्‌ सित सब्‌ गरेर वशमा राखोस्‌ सवैमा दया । 
तिन्‌को याद तुरन्त गर्नु जन जो भोकार नाद्रा भया ॥१५॥ 
पाहूना जति आचंछन्‌ धरमहां दर्जा छ तिन्‌को जति । 
सो जानेर उसै बमोजिम गरोस्‌ मर्ज्याद्‌ न चूकोस्‌ रति ॥ 
पाउन्‌ पापि कठोर चोरहर्ले सही बमोजिम्‌ जवाष्‌ । 
राखोस्‌ इष्ट कटुम्ब मित्रहरुमा अमृत्‌ सरीको रवाप्‌ ॥१६॥ 
संचो बोल्नु नबोत्नु बात कहिल्यै भूटो भन्याको रति । 
आखिर मर्तु छ पाठन्‌ छ उति फल्‌ याहां गय्याको जति ॥ 
यस्तो ज्ञान्‌ मनमा लिईकन रहुन्‌ सासू ससूरा पति । 
जे भन्छन्‌ उहि गर्नु चैन अरु ता संसार तर्न्या गति ॥१७।॥ 


बधुरिक्ता २४१ 


भन्छन्‌ शास्त्र पती र सासु ससुरा जेठाज्यु मान्न भनी । 
भन्छन्‌ ता पनि जो पती छ उसरी हदेन कोही पनी ॥ 
दृष्टान्त पनि मिल्छ॒सासु ससुरा नेठाज्यु वित्ता सती । 
को जान्छन्‌ पति पो वित्या पनि भन्या जान्‌ छ संगै सती ॥१८॥ 
हांस्न्‌ दैन कदापि नारिहरुले वेश्या हन्या हाँस्तछन्‌ । 
वेश्या लौ नहडन्‌ तथापि घरको काम्‌ ती सवै नास्तदछछन्‌ ॥ 
एक्तै हाँस्न हेदैन कोहि नभई आर्को संगी भो जसै । 
हीस्तैमा दिन जान्छ एहि रितले सन्‌ काम बित्छन्‌ तरौ ॥१९॥ 
मानिस्को त बताऊँ क्या अब विचार्‌ पक्षी पशूको पनी । 
पाल्याको छ भन्या तुरन्त बुन्‌ क्या आज खायो भनी ॥ 
जस्स भो कसिंगर्‌ बढार्नु घर भर्‌ काहीं नराखोस्‌ रती । 
स्त्रीले जान्नु विचार राखि मनमा एस्तो बताऊँ कती ॥२०॥ 
खान्या चीज्‌ जति छन्‌ सवै नजरले हेरेर ढाकछ्मोप्‌ गरून्‌ । 
जो चीज्‌ हन्छ सुकन्या तिनकनै ल्याएर घाम्मा धरून्‌ ॥ 
खान्या चीज कृहेर फाल्न नपरोस्‌ दीन्‌ कि खान्‌ बरू । 
एती जान्नु अवश्य धैर्‌ अब बखान्‌ कन्‌ कृन्‌ कराको गरू ॥२१॥ 
खान्या चीज नहेरि केहि नकृहुन्‌ सब्‌ वैहन्या चीज्‌ पनी । 
सप्पै याद रहोस्‌ सदा मन महां यो चीज्‌ छ याहां भनी ॥ 
चीज्‌ ता छन्‌ घरमा तथापि मनमा दछैनन्‌ त भै क्या भयो । 
आखिर्‌ चीज्‌ घरमा भई बखतको काम्‌ सब्‌ बिती गै गयो ॥२२॥ 
जो चीज्‌ छन्‌ घरमा हिरा तल पिहा सब्‌ चीज्‌ मनैमा रहुन्‌ । 
जो खोज्छन्‌ पतिले उ चीज्‌ उहि बखत्‌ ल्याएर चांडो दिन्‌ ॥ 
खोज्दामा छन ता धियो तर कता राष्यां हरायो भनी । 
भन्न्‌ यो पति थ्य पय्यो पनि भन्या मानोस्‌ मरे भ अनी ॥२३॥ 
पूजाको सरजाम जत्ति जति योक चाहिन्छ सो सब्‌ गरी । 
सांभमा बति जलाउन्‌ अनि दुला पानस्‌ विषे तेल्‌ धरी ॥ 
खान्या चीज बनाई खान दिनु जो खान्छन्‌ परीवारले । 
जुन्‌ चीज्‌ राख्नु भंडार पर्छ नभुली सब्‌ राख्नु संभारले ॥२४॥ 


रर्‌ 


भानुभक्तको रामायण 


दिनदिन घरमा जो पाहुना बस्न आया । 
तिनकन नखुवाई आफुलं क्थै न खाया ॥ 
गृहिणी भई रहचाको यो दलो धर्म॒जान्तु । 
बिहक सकि दियाको अन्न भनया त ठान्नू ॥२५॥ 
कामका खातिरं जत्ति चीज घरका दिनमा श्रिक्याका धिया । 
रात्रीमा त उ काम्‌ हदैन सब चीज्‌ थन्क्याइ राखी दिया ॥ 
सम्फी कत्ति न मानि अल्सि सब चीज्‌ थन्‌क्याइ ताल्वा पनी । 
लाउन्‌ चोर चकार डाँकहरुले देख्नै न पान्‌ भनी ॥२६॥ 
चिनि सकि सब धन्धा सासुको पाउ मिच्दी । 
उंधिकन बिखबर्‌ भै पाउ मिच्दै त ढल्दी ॥ 
टहल गरि टहल्ले सासुलाई रिक्राई । 
पतिसित तब जाओस्‌ स्त्री टहल्‌ गर्नलाई ॥२७॥ 
प्राणका नाथ्‌ पतिका अगाडि गइ जो फर्माउंछन्‌ सो गरोस्‌ । 
भन्छन्‌ ल्यान तमाखु खान्छु भनि ता चांडै तमाख्‌ भरोस्‌ ॥ 
किस्मिस्‌ दाख बदाम मिधि नरि्वैल्‌ जो चीज्‌ चसो सो दिई। 
पाऊं मिच्न तयार भै अधि सरोस्‌ तेल्‌को कटौरा लिई ॥२८॥ 
आज्ञा माफिक अ पाउहरुमा मर्दन्‌ वहूतै गरी । 
पाऊमा शिर राखि सन्‌ तहिं भनोस्‌ जो काम्‌ गरी दिन्‌ भरी ॥ 
यस्तो भो यसरी गव्यां यति ग्यां गर्न्या धु यो यो पनी । 
भन्न्या काम कूरो भनोस्‌ पति पनी ई बात सूनुन्‌ भनी ॥२९॥ 
जति गरि दिनमा काम्‌ सो सवै विन्ति गर्दी । 
मधुर वचन बोल्दी स्वामिको चित्त हरदी ॥ 
पतिकन यस रीतूले बातले बखुश्‌ बनाओस्‌ । 
जब त॒पति निधाउन्‌ काखमा त्यो निधाओस्‌ ॥३०॥ 
यति सब वधुशिक्षाका सिलौक जो वनाजाँं । 
पदिलिनु सबले यो नारिको हित्‌ जनानां ॥ 
यहि रितसित जो स्त्री नित्यः सव्‌ काम गर्छन्‌ । 
उभयकूल संगै ली ती सहन्‌ पार तर्छन्‌ ॥३१॥ 


वधूशिक्षा २४३ 


स्तरीको धर्म पती मती पनि पती मर्न्यां बखत्‌को गति । 
वाचुञ्जेल्‌ सुख भोग्‌ पनी बुभ लिंदा को दिन्छ तेस्‌ूले जति ॥ 
स्त्रीको धर्म पती जती त अरु धोक्‌ देख्तैन मनूले रति । 
यस्‌ लोक्मा परलोकमा सुख दिन्या सो हेर जान्छन्‌ सती ॥३२॥ 
स्त्रीको धर्म पतिव्रता अति दुलो जो गर्दछन्‌ भक्तिले । 
आप्ना कल्‌ सव्‌ तारि पितृहरुको कल्‌ तार्दछन्‌ शक्तिले ॥ 
स्त्रीको जन्म भयो भन्या त पतिको सेवा छ साद दुली । 
सो सेवा त गरी अनेक्‌ अरु गरोस्‌ सांचो कूरामा भुली ॥३३॥ 


४. फुटकर रचना 


१, पाहाडको अति बेस देश्‌ तनहमा श्रीकृष्ण ब्राह्मण्‌ धिया, 
षुप्‌ उच्चा कुल आर्यवशि हन गै सत्क्ममा मन्‌ दिया । 
विद्यामा पनि जो धुरन्धर भई शिक्षा मलाई दिया, 
तिनूको नाति म भानुभक्त भनि हुम्‌ यो जानि चिह्नी लिया ॥ 

२. चपला अबलाहरु एक सुरमा, 
गुनकेसरिको फुल ली शिरमा । 
हिंडन्या सखि लीकन ओरिपरी । 
अमरावति कान्तिपुरी नगरी ॥ 
यति छन्‌ भनि गन्तु कांहाँं धनि जां 
खुसि छन्‌ बहुतै मनमा दुनिर्जाँ, 
जनकी सरी सुखकी सगरी, 
अलकापुरि कान्तिपुरी नगरी ॥ 
कंहिं भोर - र लण्डन ~ चीन - सरी, 
कहिं काल्‌-भरि गल्लि छ दिल्ली-सरी । 
लखनौ - पटना - मदरास - सरी 
अलकापुरि कन्तिपुरी नगरी ॥ 
तरबार कटार खडा खुकरी, 
पिसतोल र बन्दुक सम्म भिरी । 
अतिशूर - र - वीर - भरी नगरी, 

छ त कृन्‌- सरि कान्तिपुरी नगरी ॥ 
रिस राग कपट्‌ छल छैन जंहा, 
तव धमं कती छ कती छ वाहां । 
पशुका पति छन्‌ रखबारि गरी, 
शिवकी पुरि कान्तिपुरी नगरी ॥ 


फुटकर रचना २५५ 


यति दिन पच्चि मैले आज वालाजि देख्यां, 
पृथिवि तलभरीमा स्वर्ग हो जानि लेख्यं । 
वरिपरि लहरामा भलि वस्न्या चरा छन्‌, 
मधुर वचन बोली मन्‌ लिंदा क्या सुरा छन्‌ ॥१॥ 
यांहां बसेर कविता यदि गर्न पाऊं, 
यसूदेखि सोख अरु थोक म॒ के चिताऊं । 
उसूमाधि कन्‌ असल सुन्दरि एक्‌ नचा, 
ैचेर इन्द्रकन स्वर्ग यहीं बनाऊं ॥२॥ 
रोज्‌ रोज्‌ दर्शन पां चरणको ताप्‌ छैन मनूमा कु 
रात्‌भर नाच्‌ पनि हें खर्च नगरी टला चयन्‌मा म द्कू। 
लाइ्खुटटया उपिजा उडस्‌ इ संगि छन्‌ इन्कै लहड्मा बसी, 
लाङ्खुट्टाहरु गाजंछन्‌ ति उपिजा नाच्छन्‌ म हेषु वसी ॥ 
जागिर्‌ कछचैन धनी म छैन घरको केवल्‌ कदालो खनी, 
खान्थ्यां दुक्खं गरेर चाकरि गव्यां मान्‌ पाडला की भनी । 
एक्‌ मन्‌ चित्त लगाइ चाकरि गव्यां खूसी भया छन्‌ हरी, 
मान्‌माथी पनि भूक्तमान्‌ थपि दिया कैल्हचै नखोस्न्या गरी ॥ 
चालीस्‌ वषं भयां म पुत्र पनि एक्‌ मात्रै छ आर्‌ वर्षको, 
आयो काल्‌ वतवबन्धको गरं कसो वेला त हो हर्षको । 
क्यारू नाथ म ता प्यां फजितिमा एक्लौ जाहां द्ध फगत्‌, 
कन्‌ पाट्ले ब्रतवन्धं पार्‌ गरं भनी देख्छू अंध्यारो जगत्‌ ॥ 
गायत्री दिन्‌ वावुको छ अधिकार्‌ दीक्षा दिन्‌ माइक, 
वालकले पनि वेद्‌ पदढीकन मुसार्‌ गन गुरू गादको । 
यस्तो मुख्य वखत्‌ छ यो अरु छ कन्‌ काम्‌ पार्‌ लगाइ दिन्या, 
धेरै वित्ति कती गरू चरणमा एकै कराले च्िन्यां ॥ 
ख्वामित्‌ आज हजुरहरू पृथिविमा मालिक दछधंदामा पनी, 
ब्राह्मणको बतवन्ध अड्कन तयार देव्यां र॒ मालिक भनी । 
जाहीरात गव्यां प्रभ चरणमा जो मजि हाला भनी, 
क्डैसित्‌ भनि मजि हन्छ॒ त भन्या क्यारू सहन्छु पनी ॥ 


२४६ भानुभक्तको रामायण 


७. शरिर छ अति कच्चा अन्न-जलूले रहयाको 
विनति कति गरू यो देहमा जो भयाको । 
बहुत फजिति पाजां रोगले ग्रस्त पारी 
शरिर हन गयो ठिक्‌ पूर्वं भ्नै फेरि भारी॥ 
व्यर्थैमा म॒ कूमारिचोक धुनिना वाहीं बिरामी भई 
आयाथ्याँ घरमा विराम्‌ अति बढ्यो टूलो विपत्ती सही, 
काटचां दिन्‌ अव सच्च भो अभ्र पनी थुञ्छन्‌ त मेरो गती, 
आर्को छैन दया रहोस्‌ हजुरको मेरा त ख्वामित्‌ पती ॥ 

८. साचा हुन्‌ जति लेखिया सव करा आपन्‌ व्यहोरा दरी, 

ई कूरा त अडइन्‌ सवाल रितले सस्ता प्रमाणले गरी । 
सानीतै ठहरेन पो पनि भन्या यस्मा अडइनूमा जती, 
तोक्याको च गुना हजार तिरहला राष्वैन एकदाम्‌ रती ॥ 
यस्‌भन्दा अरु पत्र पात्र पनि छन्‌ भोग्‌ छन्‌ दशी छन्‌ सरी, 
श्रोता साक्षि करा कहानि पनि छन्‌ मेरा सनद्‌ छन्‌ करीं । 
गर्न्या छैन उजुर्‌ गयां पनि भन्या कुट गराईदिन्‌ 
सर्कारमा इजहार्‌ दिजा खुसि भई यो कल्‌ कसोरी छिन्‌ ॥ 

९. न मत्य्‌ टर्न्या हो यसरि फगडामा अधि सरी, 

न कोटिन्‌को मालिक्‌ हनु छ घरमा दौलथ भरी । 
बिहक्मा दिन्‌ जान्छन्‌ तब मन बुरा म कसरी, 
कृपा राखी ख्वामित्‌ अब छिनिदिनोस्‌ हुन्छ जसरी ॥ 

१०. विन्ती डिठ्टा विचारीसित म कति गरू चुप्‌ रहन्छत्‌ नबोली 
वबोल्छन्‌ ता ख्याल्‌ गव्या भक अनि पछि दिनदिन्‌ भन्दछ्न्‌ भोलिभोली । 
की ता सक्दीन भन्नू कि तब छिनिदिन्‌ क्यान भन्छन्‌ इ भोली 
भोलीभोली हुदैमा सव॒ घर वितिगो वक्सियोस्‌ आज भोली ॥ 

११. असल्‌ मुद्गरे केरा कि त महि हवस्‌ बेस अमिलो 
करिता सता मूला कि त बरु हवस्‌ साग उसको । 
असल्‌ हुन्ध्यौ धृप्मा नतर यसरी खानु कसरी । 
भुटी ल्यायौ थालूमा मकड तिमिले क्यांन यसरी ॥ 


१२. 


१३. 


१४. 
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१६. 


फुटकर रचना 
गजाधर्‌ सोतीका घर वुढि अलक्षिनूकि रहिछन्‌, 
नरक जानालाईं सवसित विदावादि भडइछन्‌ । 
गयौ सांज्‌ूमा तिन्‌का धर पिडिमांहां वास गरियो, 
निकालीन्‌ सांजैमा अलिक पर गुज्जान गरियो ॥ 
ति शालीवाहन्‌का समय षडत्रिंशत्‌ भडकन 
अनी आषाद्‌ मास्‌को दिन पति उनन्तिस्‌ गडइकन । 
घड़ी एकतिस्‌माहां विघटि पनि वत्तिस्‌ परिकन, 
नवांशक्‌ कण्ठीरव्‌ धनष परि जो वेस लगन ॥ 
मिथुनमा सुयै छन्‌ गुरनिलय मीन्‌का विधु पनी, 
महीसुत्‌ वृध्‌ राहू शशिसदनका इ तिन पनी । 
गुरू भाग्यस्थान्‌का रविभवनमा गैकन वस्या, 
भृगूजी ता आफ्नै सदन वृषमा गैकन पस्या । 
मकर्मा सौरी छन्‌ ध्वजसहितका स्वगिग्रहि यहां, 
बतायाका करमूले ग्रहहरु वस्या कण्डलिमहां ॥ 


२४७ 


खर्‌ अक्षर्‌ पर भै विसर्गं तिमिले क्याले गयौ लौप्‌ भनी, 


कस्ता पण्डित घ्वौ भनेर चिशिमा लेखी पठायौ पनी 


खर्‌ अक्षर्‌ पर भै विसगं तिमिने पो लोप्‌ गय्यौ देखियो, 
यस्तै काम्‌ गरि रहिंडदच्चौ रतव पो उल्लू भनी लेखियो ॥ 
पैले दाड्‌ गइ एक्‌ विवाह गरियो भन्न्या पनी लेखियो । 
फर्‌ तेसर चिठिमा म॒ मदु किले भन््या पनी देखियो । 
आयूको त विचार्‌ विवाह नगरी पैल्हचये उचित्‌ हो लिन्या, 
उल्ल्‌ लवौ तिमि उल्लृलाइ अहिले कन्‌ उत्तरा हो दिन्या ॥ 
विके टोपी पठाऊ भनि खवर हंद भेजियाको त टोपी 
माधूमा राता त सानै भदगयदध अहो! क्या भयो टूपि छोषपी। 
तस्मात्‌ त्यो टोपि हाम्रा धर दिन्‌ वद्िया टोपि आर्को पटठाई, 
नानी खूसी गरम्‌ला मुख गरि सिलो लाउला माध्‌ अटाई ॥ 
भाषा श्लोक्‌ भनु ता अवश्य अरु ता बुभदैन कोई पनी, 
संस्कृत्‌ हन्‌ भनु ता इ शास्त्रहरुता धेर्‌ छन्‌ अशुद्धा भनी । 
भन्छन्‌ आज ठिमाहका गणितमा तिम्म्रा शिलोक्‌ ई गया, 
भाषा श्लोक बनाई राख तिमि नाक्‌ बुद्धी र॒बर्गत्‌ भया॥ 


२४८ भानुभक्तको रामायण 


१७. जस्‌द्रारा जसने जहां जसरि जो गछन्‌ त जुन्‌ जुन्‌ धरी, 
उसूद्रारा उसको वहां उ फलभोग्‌ छटतैन कस्तै गरी । 
प्रारव्यै वलवान्‌ च स्वं जनको प्रारव्ध-भोग्‌ गदंछन्‌, 
आपन्‌ काम चछिपाइ दोष्‌ूकन दिन्या व्यर्थे नरक्‌ पदंछन्‌ ॥ 


१८. न पोधी पात्रा छन्‌ न कलम मस्यानी छ संगमा, 
सधै हक्का नारी थरकि फिजि खेल्छौ चयनमा । 
कती वितां तिम्म्रो कति द धन दौलथ्‌ यस घरी, 
उडायौ आर्ज्याको जति अव गया वाब त॒ मरी ॥ 

१९. टीटा छन्‌ सव्‌ क्रा परा छोरा धेर्‌ जसका तिनै । 
धनी छन्‌ धनले स्यान्‌ भन्दैछछन्‌ अधिका बृढा ॥ 
ढीटा भचज्छन्‌ त क्या भैगो सज्जन्‌का अधि वातमा । 
वक्-वक्-वक्‌-वक्‌ त॒ जो गछन्‌ मख हन्‌ ति भनुन्‌ बढा ॥ 


२०. केश्‌ कञ्चेट्‌ कहून्‌ कपाल्‌ र॒ कलेजो काखी करड्‌ कन्सिरी, 
कान्यागूजि र कूर्कचा कटि र कान्‌ कम्मर्‌ र कापा पनी । 
कान्छिउम्‌लि र कध कूम्‌ पनि भया कण्डो र॒कोखो समेत्‌, 
कम्पारो जियमा कदेखि उटठन्या विस्थोक्‌ इनै हन्‌ वु ॥ 

२१. मास्‌ भृद्गी बेल दभो बयर धतुरो तुलसीका अपाङ्का 
बीहींका पात्‌ शमीकां करविर असऊ आंक गुम्पातिका पात्‌ । 
विष्णृकान्ता र दारिम्‌ सुरतरु र करो सिन्दुत्याका जयन्ती 
फुलूकागीं देरिका पात्‌ लिनु बटुलि गणेश्चौधिका दीनमा साथ्‌ ॥ 


रर. पांच्‌ तोला धिउ गाइको र खसिको बोसो समानै लिन्‌, 
चिउरीको धिडउ सोहि भाग करुवा तेल्‌ भाग सोही दिन्‌ । 
सोद भाग्‌ कागति-रस्‌ मडइन्‌ सब समान्‌ तुथो र गन्धक्‌ अनी, 
फुसरो सिन्द्र गेर ओषध इ चार्‌ पांच्‌ पांच मासा पनी ॥ 
चार्‌ चीज्‌ ती पिका पिनेर महदा पारेर सिन्दूर सरी, 
आदीका सव॒ चिज्‌ पगालि हंडली त्यो चूर्णं ताहीं छरी । 
लाऊ दाद-दिनाइ गै खटिरा जका र डांस्‌ मोस॒हरू, 
जो जो छन्‌ विषजातिको विष लिन्या दछैनन्‌ उपायी अरू ॥ 


२३. 
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२५. 


२६. 


२७. 


२८. 
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पदन गुन्न्‌ घखेल्ल माया नगरनु, 

चर्यो गरन्‌ लक्षिमि-बारी-डिहीको । 

ढ़ीटो हन्‌ इष्ट-सड्‌ बात गर्दा, 

हन्‌ टाठो जाद्धिग्रलो काम पर्दा ॥ 

कतै खरानी छरि भुस्‌ कतै ता, 

कतै कसिड्गर्‌ कनिका कतै ता । 

सुत्या दिनैदिन्‌ इलमै विगारी, 

तेस्लाइ ता भन्न सुंगर्निं नारी ॥ 

भ्रार्दी न लिप्ती महली छ धेर, 

गर्न्या क्रा धर्‌ धर-धर्‌ डुलेर 

राख्न्या ति भांडा सव नील पारी, 

यो चाहि हो खास ककरन नारी ॥ 

तिन्‌ सात्‌ एग्धार पन्धै कउडि खडि भया दाड त्यो हन्छ॒ तीया, 
चार्‌ आद्‌ वादै र सोहै चित धघवट जन्‌ होस त्यो हन्छ चौका । 
एक्‌ पांच्‌ नौ तेद ठाडा बुभ्फिलिनु यिनको दाउ पज्जा छ पक्का, 
टूईटा वा छ ओटा दश चउध खडा कौडि हन्छन्‌ त छक्का ॥ 
तान्यो एणग्धारबारै पनि संडि बहुतै चक्किले दिग्‌ गरायो, 
एकचिन्‌ पाशा विचाययां उहि पनि गड न्‌ आउन्या आश्‌ हरायो । 
छक्का लिम्‌ पर्छ चौका यहि रित हन गो चक्कि पाशा द्रूवा, 
खेल्दामा साठी हायां दिन पति सकियौो आज भय्यौ हरूवा ॥ 
स्या लड्छन्‌ बटड र ॒तित्रि चखुरा साडे पहल्मानूहरू, 

अर्ना भसि र सिंह हात्ति कुरा लडचछन्‌ ति एकचिन्‌ वरू । 
राज्ज्यैको यप गनं मन्सव॒ हदा लङ्छन्‌ कि राजाहरू, 

की ता स्वामिनिमित्त नित्य घरमा लड्छछन्‌ इ सौताहरू ॥ 

विन्ती एक म गरदं सुन प्रिये प्रीती निरन्तर्‌ रहोस्‌, 
ताँहांको मन पिज्जरा म मुनि्यां यै चान्‌ सदाकान्‌ रहोस्‌ । 

तिम्रो त्यो मुखचन्द्र कल्किं मनमा तेस्ले उज्यालो गरी, 

शीतल्‌ गर्न उचीत हौ अधिक ताप्‌ गदौ द सूर्ये सरी॥ 


२५० 


भानुभक्तको रामायण 


२९. विद्वान्‌ जन्‌ले लोहलाइ बेच्नु छैन, 


३०. 


३२. 


३३. 


३४. 


भन्दा सुन्ध्यां यो करो हो कि दैन । 
लोहा बेची मोल क्या लीनु होला, 
खड्गै-पूजा-निम्ति यो दीन होला ॥ 
स्वस्तिश्री पखरा-अदालतमहां डिट्ठा विचारीहरू 
पाऊमा परि बिन्ति गरु अहिले बेरामि दु क्या गरू 
मेरो म्याद रहोस्‌ सकीन अहिले आऊंन यो म्यादमा, 
गर्न्याद्ध बकपत्र॒ येहि भितिले एक्‌ मासका भित्रमा ॥ 


, अ्येध्यां मनका करा चरणमा कीजो गरम्‌ क्यै भनी, 


दर्शन्‌ पाइन फरक जान्छु अहिले हांजिर्‌ जनाई अनी । 
हींडथां धर्‌-तिर आज ता, धर पुगी फर्केर आई अब, 
गन्थन्‌ ई मनका करा चरणमा विन्ती गरूंला सब ॥ 
भर्‌-जन्म घांस-तिर मन्‌-दिडइ धन्‌ कमायो, 

नाम्‌ क्यै रहोस्‌ पछि भनेर कुआ खनायो । 

घांसी दिद्रि रको तर बुद्धि कस्तो 

मो भानुभक्त धनि भैकन आज यस्तो ॥ 

मेरा इनार न त॒ सत्तल पाटि क्यै छन्‌ । 

जो धन्‌ र चीजहरु छन्‌ धरभित्र नै छन्‌ । 

यस्‌ धांसिले कसरि आज दिए अर्ती, 

धिक्कार हो मकन बस्नु नराखि कीर्तिं ॥ 

मानुडको सरि गा उत्तम दलो लागेन कांहीं पनी, 
वास्नालाइ रमाइला अति चिसो आंच. हावा पनी । 
घर्मा नै बसि फर्‌ हिमालयजिको बाराहिजीको पनी, 
शुक्ला दक्षिण तफ उत्तर दिशा माहेन्द्र दर्शन्‌ पनी ॥ 
ख्वामित्‌ यस्‌ गिरिधारिले अति पिग्यो व्यर्थे गव्यो भोल्‌ पनी, 
यस्का भल उतार्नलाइ सजिलो यै हो व्यहोरा पनी । 
ख्वामित्‌लाइ चडढाउंनाकेन यहाँ क्यै श्लोक्‌ कवीता गर्व्याँ, 
मेरा श्लोक्‌ सुनिवक्सियोस्‌ त भगडा दछीनिन्छ पाऊ-पय्यां ॥ 


३२. 


३६. 


३७. 


३८. 


३९. 


फुटकर रचना 

बीस्‌ सालूसम्म त ज्यान त्यान यदहिं वांँद्‌ लाग्यो र खेत्‌ रोपिया, 
यो सान्‌ वांद्‌ पनि खोलिए जलले दुगा सवै चछोपिया, 
ङ्गा खोजि लगाखं नांद कसरी राख्तैन दुङ्गा पनी, 
मानिस्‌ पस्न त क्वै सकेन जलमा स्वाप्त बगम्ला भनी ॥ 
अर्ज्यान्‌ भाट ढकाल्‌ अचाजं इन चार्‌ जम्मा भई स्‌ वस्यौँ 
मील्यो मत्‌ सव मोहिको र॒ मतले बांद्‌ लाऊनामा पस्यौ, 
उस्‌ मौका गिरिधारि एहि पनि भार्‌ सल्लाहमा नै धियो, 
भर्‌ यस्को नभएर मात्र अहिले यस्तो उजुर्‌ पो दियो ॥ 
लुच्चा हुन्‌ यस भाटका सव॒ क्रा ओंफै कला मूनिकै, 
खेतैलाइ त टापु भन्ददछ् भन्या यस्‌ भाटको क्या सही ॥ 
अधिल्ला जन्मैका पनि शरिरमा पाप्‌ कति हनन्‌ 

अनी फेरी जाहाँं अभ्र अरु थपीन्या पनि हनन्‌ 

भनी सुद्धी राख्न्या जनहरु दयाले तरि-लिनन्‌, 
मिचाहा जो जो छन्‌ यमपुरि गई खुप्सित रुनन्‌ ॥ 
मिचाहा को को छन्‌ भनिकन विचार्‌ गर्नु जनले, 
हरीको विश्वासे नगरि हिंडन्या मूर्ख मनले ॥ 

क्वै उट्छन्‌ त सबेरमा ति धनकै खांतीरका काम्‌ लिई, 
दौडयाका परदेश घर्‌ धर धनै-वृद्धी विषे मन्‌ दिई । 

धन्‌ टूलो नृभि धमं छोडि पनि धन्‌ घर्भित्र भरन्‌ जहाँ, 

सन्‌ छोडी मरि जानु पर्दद नरक्‌ चेत्नन्‌ अनी पो वहां ॥ 

यत्ती छन्‌ सव॒ देवता भनि यहां गन्नै नसकन भई, 
याहीं छन्‌ सब तीर्थ पाप्‌ हरि दिन्या जानू नप्त्या कीं । 
ई नेपाल्‌-सरि पृण्य भूमि त अहो देखीन मैले कतै, 
आर्या-तीर्थ-मरण्‌ छ मुक्ति दिनमा तत्पर्‌ खडा छन्‌ शिवै ॥ 
माया ईश्वरकी जगत्‌ कि जननी श्री गुह्यकाली पनी, 
आप्ता भक्त उपर्‌ कृपा गरु भनी ताहीं बस्याकी पनी ॥ 
क्याले भुल्छौ जगतूमा नरहरु बहुत दुःखले पक्रिएका, 
सबका भसिर्माथि लाठी दिन-दिन यमका वज्ज नै टक्रिएका । 
देख्छौ सुन्छौ कहन्छौ अक हरि नभजी वित्तमै चित्त लायौ, 
ताप्‌ होला खुप्‌ मरणमा हरि भज नभजी व्यर्थं सब्‌ दिन्‌ बितायौ ॥ 


२५१ 


आदिकवि भानुभक्त आचार्यको 
संक्षिप्त जीवनी 


-मुक्तिनाय आचार्य 
भानुभक्ताऽचार्य 
चंदीरम्धा, तनह 


हाम्रो यो हिमाच्छादित पाशुपत क्षेत्र पुण्यभूमि नेपाल अधिराज्यको भूमध्य 
भागमा पर्ने गण्डकी अञ्चलअन्तरगत तनह जिल्लाको च॑दीरम्धा गार्निवासी 
पवित्र ब्राहमण कुलका धुरन्धर विद्वान्‌ श्रीकष्ण आचार्यका ज्येष्ठ सुपुत्र पिता 
धनञ्जय आचार्य तया माता धमवितीदेवी आचार्यका पवित्र कोखनाट वि. सं. 
१८७१ साल आषाढ़ २९ गते रविवारका दिन अपराह्न चंँरीरम्धा भन्ने गार्ज॑मा 
आदिकवि भानुभक्त आचार्यको शुभजन्म भएको हो । 

कविजीका आपना पिता धनञ्जय आचार्य सरकारी सेवातर्फ लागी पाल्या 
तहसिल अङ्डाको हाकिम खरिदार पदमा नियुक्त हुनुभएबाट वहाँ प्रायः पाल्पामा 
नै रहनुपर्ने धै कवि भानुको प्रारम्भिक कालदेखिकं शिक्षादीक्षा, लालनपालन 
आदि सम्पूर्ण ॒जिम्मा पितामह श्रीकष्ण आचार्यकं कर्तव्यभित्र पर्न आएको हदा 
कविजीले सम्पुर्ण शिष्लादीक्षा आदि क्रा विद्वान्‌ पितामह श्रीकष्ण आचार्यबाट नै 
पराप्त गर्ने अवसर पाउनु भएको यियो । 

कविजीले प्रारम्भमा अमरकोष एवं व्याकरणको लागि महत्वपूर्ण ग्रन्थ 
मानिने लघुकौमुदी नामक पग्रन्वको अध्ययन गर्नृभएको क्रा स्वयं बहक 
हस्तलिखित तत्‌तत्‌ ग्रन्यहरूका पाण्डुलिपिका अवशेषद्वारा प्रत्यक्ष हन आंछ । 


२५४ आदिकवि भानुभक्त आचार्यको संक्षिप्त जीवनी 


प्रायःजसो समर्थवान्‌ आस्तिक संस्कारसम्पनन नेपालीहरू “काश्यांमरणान्‌ 
मुक्तिः” यस नीतिवाक्यलाई टूलो मान्यता दिने परम्पराअनुसार श्रीकृष्णा आचार्य 
आप्नो अन्तिम उत्तरार्धं काललाईं काशी कल्पवासमा व्यतीत गरी काशीमा नै 
देहत्याग गर्ने उदैश्यले काशीमा कल्पवास बस्न जदा आप्ना प्यारा रति 
भानुभक्तले काशीका विद्रानूहरूबाट उच्च शिक्षा हासिल गर्ने अवसर पावस्‌ भन्ने 
विचारले पितामह श्रीकृष्ण आचार्यले नाति भानुलाई पनि सायैमा लानुभएबाट 
पितामहका साथ करिब दुर्ह वर्षसम्म काशीमा रर्हेदा कवि भानुभक्त आचार्यले 
काशीका विद्रान्हरूबाट पनि विशेष रूपमा शिक्षा हासिल गर्ने सौभाग्य पनि प्राप्त 


गर्नुभएको हो । 


काशीका कल्यवासीहरू जो कोहीले पनि जीवनको अन्तिम घडीमा "राम 
नाम' रूप तारक मन्त्र भगवान्‌ विश्वनाथनाट प्राप्त गरी मोक्ष हून पाउने शास्त्रको 
गम्भीर आशयलाई काशीवासीहरूले दलो आदर एवं श्रद्धाका साय मान्यता दिने 
गरेको त्यो अत्यन्त रहस्यमय कूराले कवि भानुका हृदयमा म्यादापुरुष श्रीरामप्रति 
अगाध श्रद्धा उत्पन्न हून गएको चियो । 


परिणामस्वरूप आप्ना पितामहको देहावस्तानअनन्तर आफ्नो धर 
चंरीरम्घामा आएपछि साहित्यिक संस्कार एवं सामाजिक भावनाले परिपूर्ण 
कविजीले प्रसङ्गवश धघट्न आएका विभिन्न घटनाहरूसंग सम्बन्धित फटकर 
कविताहरू पनि वेलामौकामा रचना गर्दै गरी व्यावहारिक तथा पारमार्थिक दुवै 
पक्षमा अत्यन्त उपयोगी भएको मर्यादपुरुषोत्तम दशरथनन्दन श्रीरामचन्द्र तथा 
सतीशिरोमणि जनकतनया सीताजीजस्ता अत्यन्त अनुकरणीय व्यक्तित्वहरूको 
जीवनचरित्र उल्लिखित संस्कतमा रहेको अध्यात्मरामायणको सरल भाषामा 
भाषानुवाद गर्ने अदम्य साहस्र किकी समस्त॒ नेपाली नरनारीदसूलार्ई 
आदर्शमहापुरुष श्रीरामचन्द्र तथा सतीशिरोमरणी सीताजीजस्तै मर्यादित एवं 
सच्चरित्रका धनी तुल्याई नेपाल अधिराज्यलाई रामराज्यसरह बनाउने तीत्र उटैश्य 
राखेर सात काण्डमा विभक्त अध्यात्मरामायणको राष्ट्भाषा नेपालीमा 
भाषानुवाद गर्नुभएको कूरालादं कसैले पनि नकार्न मिल्दैन । 


आदिकवि भानुभक्त आचार्यको संक्षिप्त जीवनी २५५ 


कविजीले रामायणको भाषानुवाद गर्ने कममा वि. सं. १९०५ बाट सुर गरी 
बालकाण्ड, अयोध्याकाण्ड एवं अरण्यकाण्ड पहिले तै र आफ्ना पिता खरिदार 
धनञ्जय आचार्यको सरकारी बाँकी फरफारकका लागि कूमारीचोकको युनामा 
बस्नुपरेका बखतमा किक्किन्धाकाण्ड, सुन्दरकाण्ड तया कूमारीचोकको (बाट 
छुटकारा मिलेपछछि युद्धकाण्ड र उत्तरकाण्डसमेतको भाषानुवाद गरिसकी सम्पूर्ण 
रामायणको पाषानुवाद वि. सं. १९१९ सालको सुरु वैशाख महिनामा समाप्त 
पार्नृभएको क्रा कविजीले आपना छोरा रमानाय आचार्यलाई काठमाडौबाट पहाड 
धरतर्फ लेखेर पठाउनुभएको चिठीबाट प्रमाणित हुन आं । 


त्यै गरी व्यावहारिक सुधारका लागि प्रायःजसो कर्तव्याकर्तव्यको पटक्कै 
छ्याल नभएका असभ्य, अशिक्षित, शुद्धबुद्ध नेपाली नारीहरूलाई सभ्य, सज्जन, 
शिक्षित तथा सुयोग्य गृहिणी तुल्याई देशका सम्पूर्ण गृहस्यहरूको घरधरमा शान्ति 
र सुब्यवस्थाको लहर फैलाउने तीव्र आकांल्ला लिएर मित्र तारापतिकी बुहारीलाई 
निमित्त बनाई समयानुक्ल अत्यन्त व्यावहारिक 'वधृशिष्ला' नामक मौलिक ग्रन्य 
तारापतिका घरमा वास बसेकं रातमा तयार पारी सौ ग्रन्थ मित्र तारापतिलार्द 
बिहान प्रदान गर्नृभएको पनि स्वयं कविजीकै उक्तिबाट पाउन सकिन्छ । 


त्यतिमान नभई भौतिक सम्पत्ति मानिने धनजनादि वैभवरूप सर्वैश्वर्यले जतिसुकं 
सुसम्पन्न हन गए॒तापनि अध्यात्मवाद (भगवद्भक्ति एवं जान) सही रूपले 
अवलम्बन गर्नुविना मानिसको अमूल्य जीवन यथार्थ रूपमा सफलताको निन्दुमा 
पुग्न सम्भव नहूने करा ईश्वरांश प्राप्त गरेका हाम्ना त्रिकालदर्शी महापुरुषहरूको 
सद्बाक्यरूप नीतिशास्नअनुसार समस्त देशवासीहरू अपूर्वं आध्यात्मिक सम्पत्तिका 
पनि धनी बन्न समर्थ भई व्यावहारिक तथा पारमार्थिक दवै पल्नमा सफलता प्राप्त 
गरी प्राणीमध्येको आनो उत्तम तथा वुर्लभ मानवजीबन ययार्य रूपमा सफलताको 
उच्चशिखरमा पु्याउन समर्थं बनी सदाका लागि चिरसुखी बनुन्‌ भन्ने सदुटैश्यले 
भक्तिरसले पूर्ण अत्यन्त सारगर्भित मौलिक ग्रन्थ भक्तमाला र आद्यजगव्गुर 
भगवान्‌ श्रीशङ्राचार्यरचित प्रश्नोत्तरमालासमेतको छायानुबाद सहर्ष रचना गरेर 
छाडिदिनुभएको छ । 


२५६ आदिकवि भानुभक्त आचार्यको संक्षिप्त जीवनी 


यसरी आप्नो रहैसिलो, रसिलो, ठटयौलो, सरल एवं लोकहितकारी 
शुभगुणहरूले सुसम्पन्न आदर्शमय जीवनलाई कविजीले वि. सं. १९२१५ साल 
आश्विन शुक्ल पञ्चमीका दिन परा ५४ वर्षको उमेरमा मस्यङ््दी नदीको तट 
जलाश्रयमा अन्तिम रूप दिएर देहत्याग गरी समस्त नेपाली नरनारीका सफल 
मारदिर्शक बन्न पुगनुभएको छ भन्दा वई मत हून नजाला । अस्तु । 


